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A. INFORMATII PRIVIND PLANUL SUPUS APROBARII

1. INFORMATII PRIVIND PLANUL
1.1. Denumirea planului

Amenajamentul Silvic U.P. | Simon — proprietate privata a Composesoratului de
Padure si Pasune ,Noaghia, Pleasa, Gaura si Secatura” cu sediul in comuna Bran, Sat
Simon, judetul Brasov (589,0 ha) este administrat de R.P.L.P. Bucegi - Piatra Craiului -
Ciucas R.A.

1.2. Descrierea planului
1.2.1. Constituirea unitatii de productie

La actuala amenajare limitele au suferit modificari in privinta parcelarului si
suprafetei, fatd de suprafata din amenajamentul anterior, datoritd aplicarii Hotararii
Comisiei Judetene de Aplicare a Legilor Fondului Funciar numarul 22 din 06.02.2020, prin
care se diminueaza suprafata pusa in posesie initial de la 580,7 ha la 571,10 ha (cu 9,6 ha
mai putin) pentru fond forestier primit pe legile proprietatii si se mareste suprafata
pasunilor pusa in posesie initial de la 481,8 la 522,75 ha (cu 40,95 ha mai mult). Parcelele
afectate de modificari sunt 30, 35, 68, 69, 86, 87, 88, 89, 90, 91 restul limitelor parcelare
au ramas neschimbate si sunt cele prevazute in amenajamentul anterior.

Conferinta | sustinuta in data de 07.12.2021 a mentinut denumirea U.P. | Simon,
numerotarea parcelelor si bornelor de la vechea reamenajare, exceptie au fost introduse
parcelele 30, 91 si au iesit parcelele 35, 88.

1.2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

Limitele parcelare au fost materializate pe teren, de catre personalul ocolului silvic,
folosind urmatoarele marcaje executate cu vopsea rosie: o linie verticala pe limitele de
parcela, doua linii verticale paralele pe limitele de U.P. si "H" pe limitele de ocol.

Parcelarul a suferit doar mici modificari ca forma, in principal datorita modificarii
amplasamentului.

Suprafata actuala este mai mica, cu 18,9 ha, decét cea de la revizuirea anterioara.
Miscarile de suprafata, care au afectat fondul forestier, au fost cauzate de:

- modificarea amplasamentului conform H.C.J. nr.22 din 06.02.2020 -18,9 ha,;

Subparcelarul a fost executat sub indrumarea inginerilor amenajisti, utilizand linii
orizontale, iar intersectiile intre liniile subparcelare sau cu cele parcelare s-au materializat
printr-un inel facut cu vopsea rosie pe arbori.

Subparcelarul a suferit modificari, atdt ca urmare a lucrarilor de gospodarire
executate si a unei analize mai atente a statjunii si a arboretelor.

Toate aceste modificari au fost realizate, in vederea unei mai bune organizari a
lucrarilor ce trebuie efectuate in cadrul unitatii de productie, din cadrul R.P.L.P. Bucegi -
Piatra Craiului - Ciucas R.A, respectandu-se criteriile de separare prevazute in norme.

Evolutia suprafetelor medii ale parcelei si subparcelei este prezentata in tabelul
urmator :



Evolutia suprafetei parcelelor si subparcelelor Tabel 1.2.2.1.

Anul amenajarii:
Anterior: Actual:
U.pP. Supr. Supr. Supr. Supr.
Supr. ot |, parc. _medie | Nr.u.a.| medie SUPT- 1O . parc. _medie | Nr.u.a. | medie
ha ha ha ha ha ha
I 607,9 22 27,5 51 11,9 589,0 23 25,61 67 8,79

Fata de revizuirea precedenta, numarul de parcele, a crescut, datorita constituiri
unor parcele noi datorate schimbarii amplasamentului.

La intersectia limitelor parcelare, in punctele caracteristice de pe liziera padurilor, si
la intersectia fondului forestier proprietate privata a Composesoratului de Padure si
Pasune ,Noaghia, Pleasa, Gaura si Secatura” cu cel proprietate privatd se gasesc
amplasate borne.

1.2.3. Situatia bornelor

La intersectia limitelor parcelare si in punctele caracteristice, de pe liziera padurilor,
se gasesc amplasate borne. Situatia lor este prezentata in tabelul urmator:

Situatia bornelor Tabelul 1.2.3.1.
U.P. Numarul bornelor Felul bornelor
| 70 piatra cioplita

Comparativ cu situatia de acum 10 ani, a fost necesar sa se amplaseze noi borne,
la parcelele noi constituite, (aceste borne au fost pozitionate momentan numai pe planurile
de baza si pe hartile amenajistice, urméand ca ulterior sa fie materializate si in teren, de
catre personalul R.P.L.P. Bucegi - Piatra Craiului - Ciucas R.A).

1.2.4. Obiectivele ecologice, economice si sociale

Planul de amenajament reprezinta un document programatic, care are la baza
obiective si masuri specifice, respectiv solutii tehnice (stabilite conform normelor silvice de
menajare).

In gospodarirea durabild a padurilor obiectivul general il constitue mentinerea si de
cate ori este posibil, ameliorarea aptitudinilor acesteia pentru a indeplini cat mai bine
ansamblul functiilor atribuite arboretelor si cresterea potentialului acestora.

Din obiectivul general, se desprind alte trei obiective strans legate de functiile
padurii: ecologic, economic si social.

Prin obiectivul ecologic, care si in cazul de fata este prioritar, se urmareste
mentinerea echilibrului general actionand concomitent asupra mediului fizic (sol, clima) si
biologic (ansamblul speciilor vegetale si animale din padure).

Obiectivul economic vizeaza conducerea si mentinerea pe picior a unui lemn de
mare valoare prin utilizarea mai buna a factorilor natural de productie si optimizarea
procesului de productie forestiera.

Obiectivul social cuprinde preocuparile directe care se refera la actiunile sociale:
recreere, destindere, folosirea fortei de munca locala, etc.

Obiectivele mentionate se caracterizeaza in teluri de protectie si productie si masuri
de reglementare a acestora.

Obiectivele social-economice si ecologice ale padurilor, concretizate in produse si
servicii de protectie sau sociale sunt prezentate in tabelul de mai jos.
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Obiective sociale, economice si ecologice Tabelul 1.2.4.1.

Grupa de obiective

Obiectivul urmarit

Ecologice (care
urmaresc mentinerea
echilibrului natural).

Ocrotirea arboretelor care fac parte din rezervatia Naturala Bucegi (Abruptul
Bucsoiu, Maldiesti,Gaura).

Ocrotirea arboretelor incluse in zonele cu protectie integrala din Parcul natural
Bucegi (care fac parte si din rezervatii naturale).

Protectia padurilor cvasivirgine

Protectia celor mai valoroase elemente de patrimoniu natural din perimetrul Parcului
Natural Bucegi

Conseervarea biodiversitatii si utilizarea rationala a resurselor naturale precum si
activitati de protectie a padurilor si activitati stiintifice si educative;

Gospodarirea durabila a arboretelor care fac parte din zona de management durabil
a Parcului Natural Bucegi.

Gospodarirea durabila a arboretelor care fac parte din zona de dezvoltare durabila a
Parcului Natural Bucegi.

Gospodarirea durabila a habitatelor si speciilor din siturile Natura 2000: ROSCI0013
Bucegi

Protejarea arboretelor situate in zonele de formare a avalanselor si pe culoarele
acestora

Protejarea arboretelor situate pe terenuri cu inmlastinare permanenta.

Conservarea molidisurilor de limita altitudinala.

Conservarea si ameliorarea fertilitatii solurilor, impiedicarea eroziunilor si asigurarea
stabilitatii versantilor, in cazul terenurilor cu inclinare mare, grohotisuri si stancarii.

Asigurarea unui circuit echilibrat al apelor.

Reglarea climatului, atat la nivel macro dar si micro.

Economice (care
urmaresc optimizarea
productiei de masa
lemnoasa si produse
accesorii).

Obtinerea de masa lemnoasa de calitate ridicata, valorificabila industrial.

Satisfacerea nevoilor locale de lemn de foc, constructie si alte Tntrebuintari

Valorificarea durabila a tuturor resurselor nelemnoase disponibile.

Sociale (care urmaresc
satisfacerea unor
necesitati umane
diverse).

Satisfacerea necesitétilor recreational — estetice si sanogene ale locuitorilor din
zona si ale turigtilor (inclusiv a celor care se deplaseaza pe drumurile publice).

1.2.

5. Functiile padurii

Functiile ce se atribuie arboretelor sunt in stransa corelatie cu obiectivele ecologice,
economice si sociale care stau la baza organizarii padurii prin amenajament.
Corespunzator obiectivelor urmarite, a fost realizata zonarea functionala a

arboretelor din U.P.

| Simon asa cum se prezinta in tabelul de mai jos. In cazul arboretelor

care indeplinesc concomitent doua sau mai multe funcitii, functia prioritara a fost stabilita

cea mai intensiva.

Zonarea functionala Tabelul 1.2.5.1.
Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
Cod | Denumire ha [ %
GRUPA | — PADURI CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE
Subgrupa 2. Paduri cu functii de protectie a terenurilor si solurilor

1.2.A | Paduri situate pe terenuri cu panta mai mare de 35g (T II) 19,8 4

1.2.1 | Arboretele situate pe terenuri cu inmlastinare permanenta (TIl) 15 0

Total subgrupa 2 21,3 4

Subgrupa 6. Paduri cu functii speciale pentru conservarea si ocrotirea biodiversitatii
16.G Paduri, terenuri si ape ce pastreaza nemodificat cadrul natural de flora si de fauna din 1453 o5
Parcul Natural Bucegi (T.I)
1.6.H | Arboretele incluse in zona de management durabil a Parcului Natural Bucegi (T.lI1) 2478 42
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Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata

Cod | Denumire ha %
Total subgrupa 6 393,1 67
TOTAL GRUPA | 414,4 71

GRUPA Il — PADURI CU FUNCTII DE PRODUCTIE S| PROTECTIE

21C Paduri destinate sa produca, in principal, arbori grosi de calitate superioara pentru lemn

de cherestea (T.VI) 166.8 28
TOTAL GRUPA I 166,8 28

Terenuri afectate gospodaririi silvice 7,8 1
TOTAL U.P. | Simon 589,0 | 100

Se face precizarea ca numeroase arborete indeplinesc functii de protectie multiple.

Pentru eficientizarea organizarii proceselor de productie si protectie, categoriile
functionale pentru care sunt indicate masuri silviculturale similare, au fost grupate in cadrul

aceluiasi tip functional. Tipurile functionale in care sunt repartizate padurile din U.P. |
Simon, sunt evidentiate in continuare:

Evidenta tipurilor functionale Tabelul 1.2.5.2.
Suprafata:
Tipul fuctional Categorii functionale Teluri de gospodarire hl;p 1 %
0
I 1.6.G, de protectie — ocrotire 145,3 35
I 1.2.A., 1.2.1. de protectie - 21,3 5
conservare
I 16.H de protectie si productie 247.8 60
(lemn de cherestea)
Total 4144 100

Arboretele din tipul functional | sunt destinate ocrotirii integrale a naturii, fiind
interzisa orice interventie in ele, fara aprobarea forurilor abilitate legal. Arboretele din tipul
Il functional sunt supuse regimului de conservare deosebita, in ele nefiind permisa
recoltarea de produse principale. In arboretele din tipurile functionale Il si IV se poate
recolta masa lemnoasa sub forma de produse principale, dar tratamentele alese sunt
adaptate la specificul functiilor de protectie pe care le indeplinesc arboretele.

1.2.6. Subunitatii de productie sau protectie constituite

Pentru o organizare eficienta a proceselor de productie si protectie, care sa asigure

gospodarirea diferentiata si durabila a padurilor din U.P. | Simon, au fost constituite
urmatoarele subunitati de gospodarire:

Subunitati de gospodarire constituite Tabelul 1.2.6.1.
S.U.P. Denumire S.U.P. Telul de gospodarire U.P. Su%i:)a;a:
Codru requlat Producerea de lemn
A - gutat, pentru cherestea si I 414,6
sortimente obignuite. R
construciii.

Paduri supuse
P Conservarea efectelor

M regimului de protective ale I 21,3
conservare
. arboretelor.
deosebita.
Rezervatii pentru . .
E ocrotirea integrala a Ocrotirea gen.ofondu_lm §l | 145,3
i ecofondului forestier.
naturii.
Total Composesorat 581,2




1.2.7. Teluri de gospodarire (baze de amenajare)

Pentru a indeplini cu maxima eficienta funciiile atribuite, atat arboretele luate
individual cat si padurea in ansamblu trebuie sa corespunda anumitor modele structurale.
Modelele structurale normale, cat si cele corespunzatoare diferitelor etape intermediare,
sunt definite prin stabilirea bazelor de amenajare.

1.2.7.1. Regimul

Tindnd cont de specificul ecologic al speciilor forestiere din U.P. | Simon, de
obiectivele urmarite si de zonarea functionala stabilita, toate padurilor vor fi conduse in
regimul codrului, pentru ca doar arboretele regenerate din samanta sunt capabile sa
indeplineasca cu eficienta ridicata functii de protectie si productie multiple (inclusiv sa
asigure maximum calitativ si cantitativ de masa lemnoasa) si au in acelagi timp rezistenta
cea mai mare impotriva factorilor destabilizatori de origine biotica si abiotica.

1.2.7.2. Compozitia — tel

Compozitia — tel reprezinta asocierea si proportia speciilor, din cadrul unui arboret,
care imbina in orice moment al existentei lui, Tn modul cel mai favorabil, exigentele
biologice ale padurii cu cerintele social — economice.

Plecand de la compozitia actuala, pentru fiecare subparcela in parte a fost stabilita
compozitia - tel, astfel incat asortimentul de specii sa se apropie, cat mai mult posibil, de
cel optim, corespunzator tipului natural de padure, pentru ca resursele stationale (trofice si
energetice) sa fie utilizate cat mai eficient. Au fost promovate specii si populatii climax
locale, capabile sa edifice biocenoze stabile si de valoare ridicata.

Pentru arboretele exploatabile si pentru terenurile ce urmeaza a fi impadurite, au
fost stabilite compozitii - tel de regenerare. Pentru restul arboretelor s-au stabilit compozitii
- tel la exploatabilitate.

Compozitiile - tel normale (optime) la nivel de subunitati de gospodarire, unitati de
productie si ocol sunt prezentate mai jos:

Evidenta compozitiilor — tel Tabelul 1.2.7.2. 1.
SuP StaT!;Ene PéT(;Ere Compozitia tel Supfzgfata MO zl;prafa!:Ape SPeL<:| (hZ)N PAM
413.1 8FA 1BR 1MO 39,1 3,9 3,9 31,3
33.22 414.2 8FA 1BR 1MO 42,9 4,3 43 | 343
3.3.23 | 1411 7MO 3FA 4,6 3,2 1,4
111.4 7MO 2LA 1BR 55 3,9 0,5 11
124.1 6MO 3BR 1FA 4.1 2,5 1,2 0,4
A 3332, 132.1 4BR 3MO 3FA 40,1 12 16,1 12
134.1 4BR 3MO 3FA 0,3 0,1 0,1 0,1
411.4 | 7FA 1BR 1MO 1PAM 52,3 5,2 52 36,7 52
413.1 7FA 2BR 1MO 33,6 34 6,7 23,5
121.1 7MO 3BR 56,3 39,4 | 16,9
3333, 131.1 4BR 3MO 3FA 136,2 40,9 | 54,4 | 409
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sUp sta-; gne pé-l;;Ere Comporzitia tel Supr:;fa;a — zl;prafat:Ape spechl (haA)N -
Total - - 415,0 118,8 | 109,3 | 180,6 11 52
Compozitia Tel 100 29 26 44 - 1
Compozitia actuala 46FA 36MO 17BR 1LA
23.3.1. | 1115 8MO 2LA 61,7 49,4 12.3
2.3.3.2. 111.4 8MO 2LA 83,5 66,8 16,7
E Total - - 145,2 116,2 29,0
Compozitia Tel 100 80 20
Compozitia actuala 95MO 4FA 1SR
134.1 4MO 3BR 3FA 18,8 5,6 7,6 5,6
3332 411.4 | 7FA 1BR 1MO 1PAM 1,1 01 | 01 0,8 0,1
M 3.7.3.0. | 982.1 8AN 2MO 15 0,3 1,2
Total - - 21,4 6,0 7,7 6,4 12| 01
Compozitia Tel 100 28 36 30 6
Compozitia actuala 44BR 28MO 22FA 6AN
Compozitia Tel UP 581,6 241,0 | 1170 | 1870 | 30,1 1,2 53
T 100 41 20 32 5 - 1
Compozitia actuala 51MO 34FA 14BR 1LA

Analizand tabelul anterior, se constata ca actualele compozitii sunt destul de
apropiate de cele optime. Ponderea mai mare a molidului este legata in special de politica
de inrezinare practicata in trecut. Pe viitor este necesar sa se aplice o gospodarire mai
eficienta, in special in ceea ce priveste promovarea regenerarii naturale din saméanta a
fagului, bradului si molidului.

1.2.7.3. Tratamentul

Tratamentul defineste structura arboretelor din punct de vedere al repartitiei
arborilor pe categorii dimensionale si al etajarii populatilor de arbori si arbusti. La alegerea
tratamentelor au fost luate Tn considerare, pentru fiecare arboret in parte, formatia
forestiera, tipul functional, compozitia actuala, structura verticala si productivitatea.

in stabilirea tratamentului de aplicat padurilor din UP | Simon s-au avut in vedere
urmatoarele considerente :
- conducerea padurilor prin structuri diversificate, relativ pluriene, capabile de a indeplini
multiplele functii de productie si protectie atribuite;
- asigurarea permanentei padurii prin evitarea interventiilor care sa descopere solul pe
suprafete mari, in vederea exercitarii de catre aceasta a funcfiilor de protectie atribuite;
- promovarea cu precadere a regenerarii naturale, astfel incat suprafata de impadurit,
dupa parcurgerea cu taieri principale, sa fie cat mai mica;
- luarea in considerare a conditiilor ecologice, a functiilor atribuite fiecarui arboret si a
cerintelor social-economice.

Tinadnd seama de aceste considerente s-au stabilit urmatoarele tratamente:
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Evidenta tratamentelor propuse Tabelul 1.2.7.3. 1.

S.U.P. U.P. Tratamente propuse:
A I Taieri progresive.
M I Taieri de conservare.
E |

Se vor executa:

- taieri progresive: in amestecuri de rasinoase cu fag si moideto-bradete;

In urma taierilor progresive se vor obtine arborete cu structura verticala relativ —
pluriena.

1.2.7.4. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se exprima prin
diametrele medii de realizat, respectiv prin varsta exploatabilitatii, in cazul structurilor de
codru regulat.

Exploatabilitati adoptate Tabelul 1.2.7.4. 1.
S.U.P. Tip functional Exploatabilitatea
A [ +VI De proteciie (considerata egala cu cea tehnica)
M Il De protectie (potrivit funcitiilor atribuite)
E | De protectie (fiziologica)

Pentru arboretele din S.U.P. E si M, care sunt incadrate in tipurile functionale | sau
Il, s-a adoptat exploatabilitatea de protectie. Astfel:

- arboretele din S.U.P. E vor fi mentinute pana la exploatabilitatea fiziologica;

- in arboretele din S.U.P. M taierile de conservare vor incepe sa se aplice in
momentul in care efectul lor ecoprotectiv mediu va atinge valoarea maxima.

Pentru arboretele din S.U.P. A incadrate in tipurile functionale Il si VI,
exploatabilitatea (tot de protectie) a fost exprimata prin varsta exploatabilitatii de proteciie,
aceasta fiind considerata egala cu varsta exploatabilitatii tehnice a respectivelor arborete.

Varsta medie a exploatabilitatii pentru S.U.P. A este urmatoarea:

Varstele medii ale exploatabilitatji Tabelul 1.2.7.4. 2.
U.P. S.UP. Varsta medie a e_xploatabilité;ii
(ani)
! A 110

1.2.7.5. Ciclul

La stabilirea ciclului s-au avut in vedere urmatoarele :
- formatiile si speciile forestiere componente;
- functiile social-economice si ecologice stabilite;
- varsta medie a expoatabilitatii;
- posibilitatea de sporire a eficacitatii functionale a arboretelor.
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Pe baza considerentelor aratate, ciclul pentru S.U.P. A-codru regulat, sortimente
obisnuite, s-a stabilit prin rotunjirea varstei medii a exploatabilitatii, ponderata in raport cu
suprafata diferitelor arborete. Acesta asigura regenerarea naturala din samanta a
arboretelor, realizarea in cele mai bune conditi a functiilor de protectie atribuite si
producerea de masa lemnoasa diferentjata.

Ciclurile adoptate pentru S.U.P. A sunt:

Ciclul Tabelul 1.2.7.5.1.
U.P. S.U.P. Ciclul
(ani)
[ A 110

Se poate concluziona ca obiectivele amenajamentului silvic, asa cum sunt ele
prezentate in document, coincid la modul general cu obiectivele retelei Natura 2000
(conservarea speciilor si habitatelor de interes comunitar), cu obiectivele de
conservare ale sitului Natura 2000 ROSCIO013 Bucegi si obectivele de protectie si
conservare ale Parcului Natural Bucegi.

Prevederile amenajamentului forestier analizat sunt in stransa legatura cu
obiectivele de conservare si cu ideea de imbunatatire a starii favorabile de conservare a
habitatelor si speciilor de interes comunitare, mentionate in Directiva Habitate. Astfel, n
amenajamentul forestier analizat se urmareste mentinerea suprafetelor ocupate de fiecare
tip de habitat, mentinerea si Tmbunatatirea structurii si functiilor caracteristice necesare
conservarii habitatului (tipului de padure) pe termen Ilung, mentinerea speciilor
caracteristice intr-o stare favorabila de conservare.

1.2.8. Instalatiile de transport
La realizarea acestei analize, au fost avute in vedere toate studiile si documentele

disponibile. Situatia actuala a retelei instalatiilor de transport este prezentata in tabelul
urmator:

Evidenta instalatiilor de transport Tabelul 1.2.8.1.
Indicativul _ _ Lungime: (km) Suprafata | Volumul
U.P. drumului Denumirea drumului in padure In afara Totals deservita |deservit

P padurii (ha) (m?)

a) Drumuri publice

| DP001 Comunal Simon - 4,5 4,5 109,3 4266

I DP002 Comunal Valea Tisei 1,5 1,5 3,0 94,9 5883
Total drumuri publice 1,5 6,0 7,5 204,2 10149

b) Drumuri forestiere
I FEOO1 Valea Tisei 1,5 0,5 2,0 35,5 3439
Il FE002 Valea Simonului - Gutanu 3,6 1,0 4,6 198,2 10182
FEOO3 Valea Gaura - 1,5 1,5 151,1 0
Total drumuri forestiere 51 3,0 8,1 384,8 13621
Total general 6,6 9,0 15,6 589,0 23770

Aceasta retea deserveste 89% din suprafata unitatii de productie (considerand
distanta maxima de colectare de 1,2 km) si asigura o densitate totala de 11,2 m/ha (din
care 2,5 m/ha drumuri publice, 8,7 m/ha drumuri forestiere). Distanta medie de colectare
este de 670 m.

Cea mai mare parte a drumurilor forestiere au stare buna sau satisfacatoare,
necesitand doar reparatjii si intretineri curente. Drumul cu indicativul FEOO3 este intr-o
stare nesatisfacatoare, necesitand lucrari de reabilitare importante.
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Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii este prezentata in tabelul urmator:

Situatia accesibilitatii fondului forestier

Tabelul 1.2.8.2.

Specificari Actual (%)

Fond forestier Total 89
Total, din care: 100
. Exploatabil 100

Fond de productie
P ! Preexploatabil 100
Neexploatabil 100
. Total, din care: 63
Fond de protectie Taieri de conservare 100
Totala, din care: 100
. Produse principale 100

Posibilitat

osibiitatea Produse secundare 100
Taieri de igiena 100

In cadrul datelor de sinteza trecute in tabelul de mai sus, s-au considerat accesibile
arboretele a caror distanta de colectare pana la mijloacele de transport este mai mica de
1.2 km.
Se considera ca accesibilitatea fondului forestier este suficient de buna in zonele in
care se reglementeaza procesul de productie, fara a se propune construirea drumuri
forestiere noi in U.P. | Simon

1.2.9. Constructii forestiere

Constructiile Silvic existente in cadrul U.P. | Simon sunt prezentate in tabelul

urmator:
Constructii silvice Tabel 10.3.1.
U.a.n Materiale din care sunt cladite:
Nr care se Suprafata
" | U.P. Natura construciiei - cladita ) N , Starea cladirii
crt. afla (m2) Fundatia Peretji Acoperisul
constructia
1 I Cabansa} muncitori C 82 300 beton Caramida cazut Foarte proasta
Simon cazut
2 I Valea Tisei Cc34 190 piatra caramida P'QC' nesatisfacatoare
azbociment
Total - 5141 - - - -

Constructiile reclama reparatii si imbunatatiri de mai mare amploare.

Nu se propune amenajarea de noi constructii Silvic.

1.3. Informatii privind productia care se va realiza

1.3.1. Posibilitatea de produse principale

La nivelul U.P. | Simon se va recolta urmatoarea posibilitate de produse principale:
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Evidenta posibilitatii pe tratamente si specii Tabelul 1.3.1.1.

R 5 . —— PLAN DECENAL— POSIBILITATE
UP/TIP/SUP Specificari Suprafata  Actual nxCR Total Suprafata Volum
Ha Yo Mc Me Mc Yo Ha Mc %0
Up A, Specii
BR 940 24 3676 195 3871 22 9.40 2355 23
FA 5.12 13 2340 80 2420 14 512 1519 15
MO 2508 63 10950 440 11390 64 2508 6406 62
B. Tratamente
Taieni progresive
BR 940 24 3676 195 3871 22 9.40 2355 23
FA 5.12 13 2340 80 2420 14 512 1519 15
MO 2508 63 10950 440 11390 64 2508 6406 62
Total 3960 100 16966 715 17681 100 39.60 10280 100
C. Gr. functionale
Gr.l 3960 100 16966 715 17681 100 39.60 10280 100
TOTAL 3960 100 16966 715 17681 100 39.60 10280 100
Codru A, Specii
BR 940 24 3676 195 3871 22 9.40 2355 23
FA 5.12 13 2340 80 2420 14 512 1519 15
MO 2508 63 10950 440 11390 64 2508 6406 62
B. Tratamente
Taieri progresive
BR 940 24 3676 195 3871 22 9.40 2355 23
FA 5.12 13 2340 80 2420 14 5.12 1519 15
MO 2508 63 10950 440 11390 64 2508 6406 62
Total 3960 100 16966 715 17681 100 39.60 10280 100
C. Gr. functionale
Gr.l 3960 100 16966 715 17681 100 39.60 10280 100
TOTAL 3960 100 16966 715 17681 100 39.60 10280 100
SUP:-A A, Specii
BR 940 24 3676 195 3871 22 9.40 2355 23
FA 5.12 13 2340 80 2420 14 512 1519 15
MO 2508 63 10950 440 11390 64 2508 6406 62
B. Tratamente
Taieri progresive
BR 940 24 3676 195 3871 22 9.40 2355 23
FA 5.12 13 2340 80 2420 14 512 1519 15
MO 2508 63 10950 440 11390 64 2508 6406 62
Total 3960 100 16966 715 17681 100 39.60 10280 100
C. Gr. functionale
Gr.l 3960 100 16966 715 17681 100 39.60 10280 100
TOTAL 3960 100 16966 715 17681 100 39.60 10280 100

1.3.2. Posibilitatea de produse secundare, taieri de igiena

Planul lucrarilor de ingrijire si conducere prezinta, pe unitati de productie,
suprafetele de parcurs si volumele de extras prin degajari, curatiri, rarituri si taieri de
igiena. Acestea din urma se vor executa in toate arboretele in care nu s-a propus alt gen
de lucrari.

Numarul si natura interventiilor au fost stabilite in functie de etapa actuala de
dezvoltare a arboretelor, de dinamica evolutiei lor, de compozitile actuala si de

14



perspectiva, de consistentele prezente si viitoare si de functile pe care le indeplinesc
arboretele. In arboretele din tipul Il functional interventiile vor fi mai rare si de intensitate
mai slaba, pentru a nu se diminua efectul lor ecoprotectiv.

Recapitulatia lucrarilor, pe tipuri functionale, este urmatoarea:

Evidenta lucrarilor de ingrijire si conducere Tabelul 1.5.4.1.
UP/SUP RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA TOTAL
Pos. dec. 28694 Ha 12325 Mec 2.28 Ha 4 Mec 5.50 Ha 72.80 Ha 617 Mc 12946 Mc
MO 4369 Mce 3 Me I3EMC 4710 Mc¢
FA 5322 Mc 105 Mc 5427 Mc
BR 2496 Mc 156 Mc 2652 Me
LA 138 Mc I Mc 9Mc 148 Mc
AN I M 9Mc
Pos. anuala 2869 Ha 1233 Mc 0.23 Ha 0.55 Ha 7280 Ha 62 Mc 1295 Mc
Pos. dec. 28694 Ha 12325 Mec 2.28 Ha 4 Mc 5.50 Ha 7020 Ha 597 Mc 12926 Mc
A FA 5322 Mc 96 Mc 5418 Mc
MO 4369 Mc 3 Mce 336 Mc 4708 Mc
BR 2496 Mc 156 Mc 2652 Me
LA 138 Mc I Mc 9Mc 148 Mc
Pos. anuala 2869 Ha 1233 Mec 0.23 Ha 055 Ha 7020 Ha 60 Mc 1293 Mc
Pos. dec. 260 Ha 20Mce 20 Me
MO IMc IMc
FA 9Mc 9Me
AN IMc 9Mc
Pos. anuala 2.60 Ha 2Mce 2Me

Prin selectia ce se va practica, cu ocazia acestor lucrari, se va urmari:

- crearea unor arborete avand compozitie optima;

- promovarea speciilor rezistente la vant;

- favorizarea, in cazul foioaselor, a exemplarelor regenerate din samanta;

- finerea sub control a speciilor secundare si a celor pioniere;

- conducerea arboretelor spre structuri verticale diversificate;

- valorificarea la maximum a provenientelor locale valoroase.

Daca la degajari si curatiri selectia va avea un caracter negativ, odata cu trecerea
arboretelor in stadiul de paris, selectia va deveni preponderent pozitiva (rarituri
‘combinate”). Intensitatea interventiilor va fi in general moderata, fara a se reduce
consistenta arboretelor sub 0.8.

La aplicarea lucrarilor de ingrijire si conducere se vor respecta masurile de
gospodarire si obiectivele retelei Natura 2000 (conservarea speciilor si habitatelor
de interes comunitar), prevazute de planurile de management aprobate ale sitului
Natura 2000 ROSCI0013 Bucegi si Parcului Natural Bucegi.

Lucrarile propuse sunt obligatoriu de executat pe suprafetele nominalizate, dar
volumele de extras sunt orientative. Daca, pe parcursul perioadei de aplicare a
amenajamentului, se constatd ca si alte arborete ajung sa indeplineasca conditiile
necesare pentru a fi parcurse cu lucrari de ingrijire, acestea se pot executa, chiar daca nu
sunt cuprinse in prezentul plan. Lucrarile nu trebuie judecate dupa valoarea materialului
lemnos recoltat, ci prin prisma eficacitatii functionale a viitoarelor arborete mature, de
aceea aceste operatiuni trebuie executate neintarziat, ori de cate ori este necesar.
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Recomandari necesare privind particularitatile lucrarilor se regasesc in studiile
intocmite pentru unitatile de gospodarire.

Odata cu aplicarea lucrarilor se va urmari sa se realizeze si accesibilizarea interna
a arboretelor.

Intensitatea medie a interventiilor va fi de 4,3 m3an/ha la rarituri, de 0,2 m3/an/ha la
curatiri si de 0.84 m3an/ha la taieri de igiena. Indicele de recoltare la produse secundare
va fi de 3,52 m%an/ha.

1.3.3. Lucrari speciale de conservare

Arboretele subunitatii de protectie M, sunt paduri supuse regimului de conservare
deosebitd, pentru care nu se reglementeaza recoltarea de produse principale. in schimb
fac obiectul unor reglementari distincte, care constau, pe de o parte, in stabilirea pe cale
inductiva a volumelor de masa lemnoasa ce pot fi extrase in urmatorul deceniu, din fiecare
arboret, prin taieri de conservare sau prin lucrari de ingrijire adaptate specificului de
conservare, iar pe de alta parte prin elaborarea unor planuri de recoltare si de cultura
corespunzatoare. Prin aceste reglementari s-a urmarit, in primul rand, realizarea unor
arborete care sa permita exercitarea cu continuitate, pe o perioada indelungata, a functiilor
de protectie atribuite, urmarindu-se cresterea stabilitati ecologice si a eficacitaii
functionale a padurii. in vederea realizarii unor astfel de arborete se impune optimizarea in
timp si spatiu a padurii, in functie de cerintele ecologice si social — economice.

Optimizarea structurii se va face prin pastrarea structurilor actuale care s-au dovedit
eficiente si prin dirijarea treptata a celor cu eficienta functionala si ecologica redusa spre
structuri stabile, rezistente, capabile sa asigure permanenta padurii. Se va urmari
realizarea de structuri pluriene si relativ pluriene, cu compozitii diversificate, cu regenerare
naturald. Tn cazul plantatiilor, este necesara folosirea de specii si varietati rezistente,
urmarindu-se in permanenta mentinerea consistentei optime.

Arboretele din S.U.P. M reclama urmatorul complex de masuri de gospodarire:

- lucrari de regenerare;

- taieri de Tngrijire si conducere;

- taieri de conservare.

Suprafetele de parcurs si volumele de extras prin taieri de conservare sunt
prezentate in situatia urmatoare:

Evidenta taierilor de conservare Tabelul 1.3.3.1.
. Suprafata Volum actual Volum la mij.dec. Volum de extras
Specia 0

ha mc mc Yo mc
MO 5.64 1503 1628 10 162
FA 376 545 605 10 6l
BR 9.40 3045 3215 10 321
TOTAL 18.80 5003 5448 10 544

Recomandari necesare privind particularitatile taierilor de conservare se regasesc
in studiile intocmite pentru unitatile de gospodarire.

Intensitatea medie a taierilor de conservare va fi de 29 m%/ha. Volumul de extras are
doar caracter orientativ, nefiind inclus in cuantumul posibilitaji.

La aplicarea lucrarilor de conservare se vor respecta masurile de gospodarire
si obiectivele retelei Natura 2000 (conservarea speciilor si habitatelor de interes
comunitar), prevazute de planurile de management aprobate ale sitului Natura 2000
ROSCI0013 Bucegi si Parcului Natural Bucegi.
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Volumul total posibil de recoltat (produse principale + conservare + produse
secundare)

Volumul total de masa lemnoasa posibil a fi recoltat, in deceniul urmator, este
prezentat in tabelul urmator:

Volumul total de masa lemnoasa posibil de recoltat Tabelul 1.3.3.2.
H . . 3
Specificari fur-irclz?izlnal Tc?tl;f;afa a.,&r:zj)alé To:/acl)lumUL " )Anual
Produse principale -vi 39,60 3,96 10280 1028
Taieri de conservare Il 18,8 1,88 544 54
1 - - - -
Produse secundare -vi 294,72 29,47 12329 1233
Total 294,72 29,72 12329 1233
] 2,6 2,6 20 2
Taieri de igiena 1-VI 70,2 70,2 597 60
Total 72,8 72,8 617 62
1] 21,4 4,48 564 56
Total O.S. 1-VI 401,82 103,36 23206 2321
Total 423,22 107,84 23770 2377

1.3.4. Lucrari de ajutorarea regenerarilor naturale si de impadurire

Menirea lucrarilor de regenerare este de a asigura perenitatea padurilor, astfel incat

obiectivele social - economice si ecologice, precum si functile arboretelor, sa fie
indeplinite fara intrerupere.

In planul lucrarilor de regenerare si impadurire (Tabelul 1.3.4.2.) sunt prezentate,

categoriile de lucrari ce sunt necesare in fiecare unitate de productie. Recapitulatia
lucrarilor de ajutorare a regenerarii naturale si de impadurire, este prezentata mai jos:

Evidenta lucrarilor de ajutorare a regenerarii naturale si de impadurire  Tabelul 1.3.4.1.
; . < Suprafata
Simbol Categoria de lucrari
(ha)
A. Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale. 9,9
A.l. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale. 51
A.l.l Mobilizarea solului. 51
A.1.5. Extragerea subarboretului -
A.2. Lucrari de Tngrijire a regenerarii naturale. 4,8
A.2.1. Descoplesirea semintisurilor. 2,6
A.2.2. Receparea semintisurilor vatamate. 2,2
B. Lucrari de regenerare. 4,65
B.1. Impaduriri in terenuri goale din fondul forestier -
B.1.4. Imp&duriri in terenuri parcurse anterior cu taieri rase, neregenerate -
B.2. Impaduriri in suprafete prevazute a fi parcurse cu taieri de regenerare. 4,65
B.2.3. Tmpaduriri dupa taieri progresive. 4,65
B.2.5. Impaduriri dupa taieri de conservare -
B3. Imp&duriri in suprafete prevazute a fi parcurse cu taieri de Tnlocuire a arboretelor )
necorespunzatoare
B.3.1. Tmpaduriri dupa taieri rase de substituire -

17




Simbol Categoria de lucrari Suprafata
(ha)

C. Completari in arborete care nu au inchis starea de masiv. 2,21
C.1l Completari in arborete tinere existente. 1,28
c.2. Completari in arborete nou create (20% din B). 0,93

B+C Total de impadurit. 6,86

D. Ingrijirea culturilor tinere. 45,2
D.1. Ingrijirea culturilor tinere existente. 51
D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create. 40,1

Total 61,96

in primii ani de viata, semintisul speciilor principale (in special al molidului, bradului
si fagului) are cregteri mai reduse decat al speciilor pioniere gi secundare, de aceea
trebuie protejat. La fel trebuie procedat si in cazul concurentei dintre exemplarele
regenerate generativ si vegetativ. In arboretele care au consistenta redusa, semintisul este
concurat si de patura erbacee si arbusti.

Terenurile goale este indicat sa fie impadurite cat mai grabnic posibil, pentru a se
asigura continuitatea functiilor atribuite.

in arboretele in care se vor aplica tratamente bazate pe regenerare naturald
(inclusiv taieri de conservare), s-au propus lucrari de ajutorare si de ingrijire a regenerarii
naturale, urmarindu-se asigurarea unor conditii favorabile pentru germinarea semintelor si
cregterea semintisurilor.

n arboretele care vor fi parcurse cu taieri progresive de racordare sau cu taieri de
conservare, s-au prevazut impaduriri pe partea din suprafata pe care s-a apreciat ca
semintisul nu se va instala sau va fi distrus la extragerea masei lemnoase.

Completari s-au propus in arboretele tinere, care nu au inchis starea de masiv sau
au goluri Tn consistenta. in toate subparcelele, in care se vor executa lucrari de regenerare
artificiald, se va interveni ulterior gi cu lucrari de ingrijirea culturilor.

In cazul plantatiilor executate Tn statiuni in care actioneaza factori ecologici puternic
limitativi, pot fi avute Tn vedere si procedee mai deosebite de regenerare: plantarea de
puieti cu radacina protejata, micorizarea culturilor, plantarea in tuburi de plastic, plantarea
pe musuroaie de pamant, mulcirea culturilor etc.

Asortimentul de specii propus pentru impadurire este 7IMO 18BR 7FA 4LA. Se
estimeaza ca vor fi necesari 28210 puieti. La obtinerea puietilor se va utiliza, pe cat
posibil, material seminologic de provenienta locala. in cazul in care dinamica cresterii si
dezvoltarii semintisurilor va determina, pe durata perioadei de aplicare a amenajamentululi,
necesitatea si a altor interventii decéat cele cuprinse in prezentul plan, acestea vor putea fi
executate.

Recomandari necesare privind particularitatile lucrarilor se regasesc in studiile
Tntocmite pentru unitatile de gospodarire.

La aplicarea lucrarilor de regenerare se vor respecta masurile de gospodarire
si obiectivele retelei Natura 2000 (conservarea speciilor si habitatelor de interes
comunitar), prevazute de planurile de management aprobate ale siturilor Natura
2000.
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Planul lucrarilor de regenerare Tabelul 1.3.4.2.

Lucriéri Unitati amenajistice in care se executa lucrari SuPrf‘ fata Sup.ravfata
totald -ha- | efectiva -ha-
Al. Lucrari de ajutorarea regeneririi naturale
Al.1l. - Mobilizarea solului 32B,33B,34A,78A,80B,81E 81F,8C 51,2 51
Total Al 51,2 51
A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale
A.2.1. Descoplesirea semintigurilor 32B,33B,34 A, 78A,80B,81E,81F, 8C 51,2 2,6
A.2.2. Receparea semintisului
vatamat, indepartarea lastarilor care 32B,33B,34 A, 78A 44,3 2,2
coplesesc semintisurile
Total A2 - 95,5 4,8
Total A - 146,7 9,9
Unitatea T.S. Compozitia tel Indice Sup;afa; Suprafata efectLv: de impadurit -
amengqlstm Formula de impadurire de efectiva SPECII
Compozitia acoperir
Nr. |Supraf| T.P. semintisului e ha FA BR MO LA DT
utilizabil

B. Lucrari de regenerare si impadurire

B.2. Suprafete parcurse cu taieri de regenerare sub adapost sau incomplet regenerate

B.2.3. Impaduriri in completarea regenerarii naturale dupé taieri progresive

78 A| 6,80 |3.3.3.3. 4BR 3FA 3MO 0,6 2,04 0,82 | 1,22
6MO 3BR
131.1 4FA 4BR 2MO
80B| 3,0 [3.3.3.3. 5MO 4BR 1FA 0,5 1,20 0,12 1,08
9MO 1FA
121.1 7BR 2MO 1FA
8lE| 1,9 |3.3.3.3. 5MO 4BR 1FA 0,5 0,76 0,08 0,68
9MO 1FA
121.1 6BR 3MO 1FA
82C| 1,3 |3.3.3.3. 5MO 4BR 1FA
8MO 2FA 0,4 0,65 0,13 0,52
121.1 7BR 3MO
Total B.2.3. 4,65 0,33 | 0,82 | 3,50 0 0
Total B.2. 4,65 0,33 | 0,82 | 3,50 0 0
Total B. 4,65 0,33 | 0,82 | 3,50 0 0
C. Completari in arboretele care nu au inchis starea de masiv
C.1. Completari in arboretele tinere existente
78B| 55 |3.3.3.2. 8MO 1FA 1LA 0,7 1,10 0,66 | 0,44
6MO 4LA
111.4 7MO 2FA 1SAC
82F| 0,3 [3.3.3.2. 7MO 3BR 0,4 0,18 0,05 | 0,13
7MO 3BR
124.1 7MO 3BR
Total C.1. 1,28 0 0,05 | 0,79 | 0,44 0
C.2. Completari in arboretele tinere nou create (20% din B)
Total C.2. 0,93 0,07 [ 0,16 | 0,70 0 0
TOTAL C. 2,21 0,07 [ 021 | 1,49 | 0,44 0
TOTAL B+C 6,86 0,40 [ 1,03 | 499 | 0,44
Necesar de puieti(mii bucati/ha) 5,0 5,0 4,0 2,5
Total puieti(mii buciti) 28,21 20 | 515 1996 1.1
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1.4. Informatii despre materiile prime, substantele sau preparatele
chimice utilizate

Implementarea planului nu necesita preluare de apa pe durata executiei
lucrarilor. Nu necesita consum de gaze naturale si de energie electrica.
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2. LOCALIZAREA GEOGRAFICA si ADMINISTRATIVA

2.1. Localizarea planului — Situatia teritorial-administrativa

2.1.1. Elemente de identificare a proprietatii

Obiectul prezentului studiu il reprezinta amenajamentul U.P. | Simon Acesta este
situat Tn partea sudica a Judetului Brasov, in bazinul hidrografic al Raului Barsa, mai exact
n bazinul paraului Turcu.

Principala cale de acces este drumul National 73 Brasov — Pitesti din care porneste
drumul comunal Simon.

Situatia administrativ. — teritoriala, a padurilor proprietate privata a
Composesoratului de Padure si Pasune ,Noaghia, Pleasa, Gaura si Secatura”,
administrate de R.P.L.P. Bucegi - Piatra Craiului - Ciucas R.A, este prezentata in evidenta
urmatoare:

Situatia administrativ — teritoriala Tabelul 2.1.1.1.
i itorial — U.pP. Suprafata
NI Crt. Judetul Unitatea teritorial ' prafat
administrativa Nr. Denumire (ha)
1 Comuna Bran | Simon 588,45
Brasov — ¥
2 ’ Comuna Moieciu | Simon 0,55
Total 589,0

2.1.2. Vecinatati, limite, hotare

Vecinatatile, limitele si hotarele unitatii de productie sunt prezentate in tabelul
urmator:

Vecinatati, limite, hotare Tabelul 2.1.2.1.
Denumirea| Puncte Vecinatati Limite O.S. Hotarele
trupului |cardinale Felul | Denumirea padurii
N Fanete particulare artificiale - Liziere, borne
E Fond forestier proprietatea primariei Bran| naturale Ncg;rgﬁiz Culmi, borne
Noaghea S Fond forestier apartinand comunei Bran | naturale - Culmi, borne
Vv Fond forestier apartinand Parohiilor Naturale, |Paraul Valea| Parau, liziere,
ortodoxe Bran artificiale Tisei borne
N 0.S. Brasov naturale P?raql Parau, culmi,
; Vladoiu borne
Pasune Commposesorat Noaghia, -
E ; ! “ naturale - Liziere, borne
Pleasa, Gaura si Secatura
Gaura ” > : - A — ~ A
Pasune Commposesorat Noaghia, Paraul Liziere, parau,
S v ; o naturale .
Pleasa, Gaura si Secatura Tapului borne
Vv R.P.L. O.S. Piatra Craiului naturale Paraul_ Parau, culmi,
Tapului borne
Liziere,
N Fanete particulare Artificiale, - conventionale,
Pl borne
ceasa Fond forestier apartinand Parohiilor Naturale, Péaréul Valea| Péarau, liziere,
ortodoxe Bran artificiale | Simonului borne
R.P.L. O.S. Piatra Craiului naturale Culmi, borne
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Denumirea| Puncte Vecinititi Limite O.S. Hotarele
trupului |cardinale Felul Denumirea padurii
Fanete particulare . ..
. ’ . Plaiul Plesii o
Fond forestier Commposesorat Noaghia, | Naturale, ; Culmi, liziere,
Pleasa \Y, . < e Culmea
g Pleasa, Gaura si Secatura U.P. |l Valea | artificiale borne
; T Gutanu
Bangaleasa ’

Toate hotarele sunt evidente si sunt materializate pe teren cu semnele uzuale
folosite la delimitarea fondului forestier, precum si cu borne amenajistice.

2.1.3. Trupuri de padure (bazinete) componente
Unitatea de productie analizata este constituita dintr-un trup de padure mare plus

cateva mici parcele izolate. Principalele bazinete ale Unitatii de productie | Simon sunt
evidentiate in cele ce urmeaza:

Repartizarea suprafetelor pe bazinete ale U.P. | Simon Tabelul 2.1.3.1.
Nr.| Trupuri de padure Denumirea Parcele componente Suprafata
crt. Bazinetului (ha) |(%)
1 Valea Tisei Valea Tisei 30-34 130,4 |22
2 Gaura Gaura 65-69 151,126
3| Valea Simonului Valea Simonului 78-86 198,3 |34
’ Valea lui Lom 87, 89-91 109,2 |18
Total 589,0 {100

2.1.4. Vegetatia forestiera situata pe terenuri din afara fondului
forestier national

Commposesorat Noaghia, Pleasa, Gaura si Secatura detine suprafete de pasuni
acoperite cu vegetatie forestiera, acestea nu fac obiectul gospodaririi in regim silvic.

2.1.5. Enclave

In interiorul U.P. | Bucegi existd doud enclave. Situatia acestora este prezentata in
tabelul 2.1.5.1.

Situatia enclavelor Tabelul 2.1.5.1.
Anul amenajarii:
U.P. 2012: 2022: Detinatori
Numar Suprafata Numar Suprafata
enclava (ha) enclava (ha)
| Simon 1 1,6 1 1,6 Persoane f@z@ce d?n Comuna Bran
i 2 2,2 2 2,2 Persoane fizice din Comuna Bran
Total 2 3,8 2 3,8 -

2.1.6. Administrarea fondului forestier
Administrarea fondului forestier al unitati se face, conform reglementarilor in

vigoare, de catre R.P.L. O.S. Bucegi - Piatra Craiului R.A. in baza contractului de
administrare.

22




2.1.7. Organizarea administrativa

Din punct de vedere administrativ, pentru fondul forestier proprietate privata a
Composesoratului de Padure si Pasune ,Noaghia, Pleasa, Gaura si Secatura”, ocolul silvic
are in componenta 1 cantoane Silvic, asa cum se poate vedea in tabelul de mai jos:

Organizarea administrativa Tabelul 2.1.7.1.
Districtul: Cantonul: Suprafata
Nr. | Denumirea | Nr. Denumirea U.P. Parcele componente (ha)
| Bran- 1 Simon | 30-34, 65-69, 78-87, 89-91 589,0
Moieciu ’

Pe langa fondul forestier proprietate privatda a Composesoratului de Padure si
Pasune ,Noaghia, Pleasa, Gaura si Secatura”, R.P.L.P. Bucegi - Piatra Craiului - Ciucas
R.A administreaza si paduri detinute de alti proprietari. Se considera ca aceasta impartire
este corespunzatoare pentru paza si gospodarirea eficienta a fondului forestier.

2.2. Cadrul natural

2.2.1. Aspecte generale

Suprafata de padure pentru care a fost realizat amenajamentul este localizata in
partea sud a Judetului Brasov, in bazinul hidrografic al paraului Turcu afluent al Raului
Barsa..

2.2.2. Geologia

Din punct de vedere fizico-geografic, padurea Composesoratului de Padure si
Pasune ,Noaghia, Pleasa, Gaura si Secatura” se incadreaza in unitatea carpatica
muntoasa, subunitatile cristalino-mezozoice ale Carpatii Meridionali, in grupa Muntilor
Bucegi (Masivul Bucegi).

Muntii Bucegi, situati, in partea sud-vestica a ocolului, reprezinta un sinclinal larg,
ce cuprinde depozite sedimentare mezozoice asezate in transgresiune peste un
fundament de sisturi cristaline. Depozitele respective sunt formate, in cea mai mare parte,
din calcare jurasice, conglomerate de Bucegi si gresii micacee. Catre marginea
rasariteand a masivului, in portiunea inferioara a abruptului, substratul litologic este
reprezentat de depozite marnoase si gresoase apartinand etajelor Baremian si Aptian.
Fundamentul cristalin, care este in general acoperit de roci sedimentare, este cunoscut
indeobste sub numele de ,seria cristalina de Leaota” si este alcatuit din: sisturi sericitoase,
cloritoase, sericito-cloritoase si filitoase, cu porfiroblaste de albit.

Calcarele jurasice sunt de regula masive, dar adesea si stratificate (mai ales in
partea altitudinala inferioard), de culoare alba cenusie, dar uneori si rosie (la baza
masivului muntos). Calcarele stratificate sunt fosilifere si contin in special amoniti.

Conglomeratele de Bucegi sunt de varsta cretacica si constituie marea masa a
sinclinalului Moiecilor. Aceste roci sunt calcaroase si poligene. Astfel fragmentele
constitutive, legate printr-un ciment calcaros, sunt de natura foarte variata: calcare, gresii,
jaspuri, sisturi cristaline, gnaise, cuartite si granite. Fragmentele acestea sunt rulate si de
dimensiuni foarte variate, de la pietris pana la blocuri de céativa metri. indeosebi in zona
alpind, in succesiune conglomeratelor se intalnesc adesea intercalatii de gresii
conglomeratice.
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Unitatea geomorfologica predominanta din cuprinsul unitatii este versantul.
Configuratia terenului este preponderent ondulatd mai rar framantata.

2.2.3. Geomorfologie

Fondul forestier al unitatii luate in studiu apartine dupa “Monografia geografica a
Romaniei”, din punct de vedere geomorfologic, de provincia central-europeana, unitatea
carpato-transilvand, fiind repartizatd in Carpatii Meridionali, in grupa Muntilor Bucegi (
Masivul Bucegi, Muntii Leaota si Muntii Piatra Craiului);

Masivul Bucegi are o forma de potcoava deschisa spre sud, din centrul careia
izvoraste raul lalomita. Ramurile principale ale potcoavei se intalnesc in extremitatea
nordica chiar in Varful Omu, punctul culminant al masivului. In afara celor doua ramuri
principale, tot din zona varfului Omu se mai desprind culmi scurte si abrupte. Catre est
porneste muntele Moraru, spre nord-est Bucsoiu formeaza parte din cumpana apelor, iar
catre nord Padina Crucii separa caldarile glaciare Gaura, Malaiesti si Tiganesti.

Nordul orografic principal in constituie Vf. Omu, delimitat pe raza teritoriala a
judetului Brasov, in partea de vest, de abruptul branean, marcat de varfurile: Doamnele
(2189 m), Tatarul (1998 m) si Lucacila (1895 m). Masivul Bucegi este delimitat la est de
Valea Glajariei, iar la nord si nord-vest de Depresiunea Barsei si Culoarul Rucar-Bran, si la
vest de Valea Moeciului, cu afluentii séi Valea Bangaleasa si Valea Grohotisului.

Unitatea geomorfologicd dominanta este versantul, cu configuratie ondulatad si
framantata, mai rar plana.

Altitudinea minima de 900 m a teritoriului se inregistreaza in zona Simon in parcela
91 A si B, iar cea maxima, de 1700 m, a fost consemnata in u.a. 65N in zona Gaura.

Pe categorii de altitudine suprafata unitatii studiate se prezinta astfel:

- 901-1000 m: 66,6 ha (11%);
-1001-1200 m: 344.,4 ha (58%);
-1201-1400 m: 85,8 ha (15%);
- 1401-1600 m: 28,5 ha (5%);

- 1601-1800 m: 63,7 ha (11%);

Total: 589,0 ha (100%).
Pe categorii de inclinare situatia se prezinta astfel:
- inclinare moderata (<169): 5,0 ha (1%);
- inclinare repede (169-309): 226,1 ha (38%);
- inclinare foarte repezi (319-409): 355,4 ha (61%);
- abrupturi (409>): 2.5 ha (-%);
Total: 589.0 ha (100%).
Expozitia versantilor este diferentiata in 3 categorii:
- insorita: 48,3 ha (8%);
- partial insoritéa: ~ 237,7 ha (40%);
- umbrita: 303,0 ha (52%);
Total: 589,0 ha (100%).

Conditiile orografice influenteaza in mod direct factorii climatici si edafici si indirect
distributia vegetatiei. Astfel, odatd cu sporirea altitudinii temperaturile se reduc,
intensitatea radiatiei solare creste, vanturile sunt mai intense si mai frecvente, cantitatea
de precipitatii si umiditatea atmosferica sunt mai mari.

Referitor la variatiile topoclimatului, induse de expozitia versantilor, se pot afirma
urmatoarele:

- expozitile insorite sunt cele mai calduroase, au amplitudinile termice cele mai
mari, sezonul de vegetatie este mai lung, dar pericolul ingheturilor tarzii este mai mare,
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perioadele de seceta sunt mai frecvente, evapotranspiratia este mai intensa, stratul de
zapada este mai subtire si se topegte mai repede;

- expozitile umbrite beneficiaza de conditii diametral opuse, in timp ce expozitiile
partial insorite si partial umbrite prezinta o situatie intermediara.

Culmile sunt mai vantuite si au o evapotranspiratie mai intensa. Vaile (in special
cele inguste) si depresiunile beneficiaza de un plus de umiditate i favorizeaza producerea
inversiunilor termice si stagnarea maselor de aer.

inclinarea are o influentd directd asupra profunzimii solurilor, aceasta crescand de
la culme spre vale si pe masura ce scade panta. Pe versantii abrupti si in zonele
stancoase se intalnesc soluri litice si litosoluri, iar in cazul terenurilor orizontale apar soluri
stagnice sau hidrisoluri. Scurgerea apelor pluviale este mai mare pe terenurile puternic
inclinate, existand pericolul de a se produce eroziuni ale solului si alunecari de teren.

Cele mentionate anterior se reflecta si in distributia speciilor forestiere.

2.2.4. Hidrologie

Din punct de vedere al regiunilor hidrogeografice teritoriul aflat in studiu se
incadreaza in provincia umiditatii excedentare.

Orografia terenului a determinat dezvoltarea unei retele hidrografice bogate, cu
foarte multe vai cu debit permanent sau temporar.

Unitatea este localizata in bazinul hidrografic al Raului Béarsa, avand ca afluenti
urmatoarele cursuri de apa: Paraul Turcu cu Valea Simonului care la randul lui colecteaza
apa de la valea Tisei, Valea lui Lom, Valea Secundara, Paraul Vulturului, Paraul Gaura,
Paraul Vladoiu, Paraul Tapului, Paraul Gutanu, Paraul Varnita, Paraiul lui Obancea. Acesti
afluenti mai importanti colecteaza la randul lor apa dintr-o serie de vai secundare, cu debit
in general permanent, dar cu variatii sezoniere.

Regimul hidrologic este echilibrat, caracterul torential manifestdndu-se moderat in
perioadele ploioase ale anului sau impreuna cu topirea zapezilor.

Apa freatica se afla la adancimi la care nu influenteaza dezvoltarea vegetatiei.

Ca urmare a fragmentarii reliefului, reteaua hidrografica influenteaza modificarea climei
zonale si crearea topoclimatelor de vai si de versant inferior, cu implicatii in distributia
vegetatiei.

Calitatea apei este corespunzatoare, in zona neexistand surse poluante.

Reteaua hidrograficid este bogatd, cea mai mare parte a péraielor au un caracter
intermitent in sectorul superior. Alimentarea retelei hidrografice se face atat pe cale
superficiald (pluvial si nival) cat si subterana. Scurgerea maxima se inregistreaza
primavara (in martie — aprilie), iar cea minima la sfarsitul verii (lunile august — septembrie).
Mineralizarea apelor este in general mijlocie, de tip bicarbonatat calcic. In zona forestiera
doar rareori se produc viituri, n special in timpul ploilor torentiale, iar turbiditatea este
redusa. In general paraiele din zona forestiera nu sunt poluate.

Regimul hidrologic este preponderent de tip percolativ. Pe solurile cu drenaj intern mai
slab, regimul este de tip percolativ stagnant, in luncile joase si in zonele cu izvoare de
coasta regimul este mixt (de precipitatii si freatic), iar la altitudini joase regimul este
exudativ Tn perioadele secetoase.

2.2.5. Climatologie

Dupa Geografia Fizica a Romaniei, teritoriul analizat face parte din zona climatica
temperat continentald, sectorul de provincie climaticad cu influente oceanice, tinutul
muntilor josi, atat in subtinutul Carpatii Orientali cat si in subtinutul Carpatilor Meridionali,
districtul de ,paduri, pajisti montane si alpine” si districtul de , padure si pajisti montane”,
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topoclimatele complexe ale Muntilor Bucegi (56), precum si ale Culoarului Rucar — Bran
(59). Dupa Koppen, U. P. Il se incadreaza in provinciile climatica - Dfk’ — cu climat boreal
cu veri mai racoroase decat precedenta provincie — corespunzatoare zonei montane
inferioare, terenurile cu altitudini cuprinse intre 600-1.400 m;. Maxima pluviometrica la
inceputul verii, minima la sféarsitul iernii si precipitatii suficiente tot timpul anului.

Diferentele de nivel din cuprinsul unitatii de productie generata de dispunerea
perpendicular pe aceasta a culmilor secundare (avand un versant umbrit si unul Tnsorit),
au determinat o mare varietate a conditiilor climatice locale. in primul rand este vorba de o
variatie climatici etajata, altitudinala, Tn al doilea rand apar diferentieri pe suprafete
restranse, ca urmare a fragmentarii accentuate a reliefului. Estimand diferentierile locale
ale conditiilor de ansamblu ale teritoriului si totodata complexitatea modului de imbinare a
acestora, s-a putut stabili existenta urmatoarelor nuante topoclimatice:

- de vale ingusta, avand specifice o umiditate mai ridicata, temperaturi mai scazute
si inversiuni termice. in lungul acestor vai se produce o canalizare a curentilor de aer, cu
intensificari locale;

- de chei, in care se mentine permanent un climat mai racoros si mai umed, soarele
patrunzand rareori. Din aceeasi cauza roua, bruma si inghetul sunt fenomene ce se
manifesta cu maxima frecventa si intensitate;

- de culmi principale, legat de existenta unei circulatii foarte active a aerului,
rezultata din circulatia generala a atmosferei. Temperatura prezinta variatii dependente
direct de schimbarea proprietatilor maselor de atmosferice. Nu se produc incalziri excesive
ziua si nici raciri puternice noaptea. Nu se produc inversiuni termice, dar temperaturile
medii sunt cele mai coborate. Culmile Tnalte sunt favorabile genezei precipitatiilor
orografice, cuantumul acestora fiind maxim. Umezeala nu este foarte ridicata, datorita
vantuirii;

- de culmi secundare, caracterizat de manifestarea frecventa a rafalelor de vant.
Sunt insorite, avand mai tot anul o insolatie ridicata;

- de versanti insoriti, pe care temperaturile medii anuale sunt maxime. Gradientji
termici verticali sunt mai mari decat pe versantii umbriti. Cantitatea de precipitatii este
destul de ridicata. Vantul are direciii diverse;

- de versanti umbriti, unde cantitatea de caldura este mai redusa, umiditatea este
mai ridicata, iar frecventa fenomenelor de ceata, bruma si inghet este mai mare decat pe
versantii insoriti;

Sub influenta reliefului muntos se realizeaza si o etajare evidenta a vegetatiei
forestiere. Altfel pana la altitudinea de 1400-1500 m se intalnesc arborete de fag si
amestecuri de fag cu rasinoase, iar peste 1500 m se intalnesc molodisuri.

2.2.5.1. Regimul termic si umiditatea

Temperastura medie lunara Tabelul 4.2.4.1.1.
Temperatura medie (°C) in luna:
o D owm [ ov v vt v [ v | x| x| xi | x| Anual

U.P. Il Valea Bangaleasa

39 | 18 | 30 | 85 | 132 | 160 | 178 | 172 | 135 | 84 | 29 | -1,7 | 76

Temperatura minima absoluta a fost de —38.5 °C, iar maxima absoluta de +37.2 °C (in
depresiuni realizandu-se atat maximele cele mai ridicate cat si minimele cele mai coboréate).
Data medie a primului inghet este 29 septembrie — 15 octombrie, iar cea a ultimului este 1
- 31 mai. Perioada bioactiva are o durata medie de 278 zile/an.

Lungimea medie a perioadei de vegetatie este de 167 zile/an.

Suma temperaturilor medii diurne = 0°C: sub 300 de zile.
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Suma temperaturilor medii diurne = 10°C: sub 240 de zile.

Umezeala atmosferica relativa in luna iulie: 72%.

Regimul termic la nivel de subparcela este influentat de orografia terenului. Tn
luncile principale si in depresiuni, dar si in unele vai importante, la sfarsitul toamnei si
iarna, se produc frecvente inversiuni termice.

Ingheturile timpurii si cele tarzii pot produce degerarea lujerilor nelignificati (toamna)
sau compromiterea fructificatiei si vatamarea aparatului foliar (primavara). De asemenea
au influentd negativa asupra semintisurilor din terenuri descoperite. Alternanta inghet —
dezghet poate produce, mai ales pe expozitiile insorite, desosarea puietilor.

Gerurile mari pot provoca gelivuri arborilor si alterarea cromatica a lemnului. Pe
expozitiile insorite, puietii ce nu beneficiaza de protectia arboretului matern pot suferi de
arsuri la colet, iar exemplarele de fag expuse brusc in lumina pot suferi de parlitura
scoartei. Pe astfel de expozitii, primavara cand solul este inghetat si temperatura aerului
este pozitiva, arborii pot suferi de seceta fiziologica.

in general umiditatea relativd a aerului este moderatd si creste din vale spre
cumpana apelor (doar iarna, pe firul vailor, se poate produce o inversiune). Umezeala
relativa medie anuala este de aproximativ 71 %.

Regimul termic din treimea superioara ale UP-ului este favorabil in special
molidului, in timp ce in treimea inferioara si mijlocie favorabila fagului si a amestecurilor
acestuia cu rasinoasele.

2.2.5.2. Regimul pluviometric, nebulozitatea si evapotranspiratia
Cantitatea medie anuala de precipitatii este de 831,1 mm (cu variatii de la 600 mm
in depresiuni pana la 1200 mm la 1800 m altitudine). Distributia lunarad a acestora este

prezentata mai jos:

Regimul pluviometric Tabel 4.2.4.2.1.

Precipitatii medii (mm) in luna:

ol o v v v v Pvin [oixk ] ox | x| oxie | Anual

U.P. Il Valea Béngéleasa

347 | 296 | 385 | 59,0 | 885 | 1248 ] 1012 ] 86,9 | 62,7 | 500 | 334 | 379 | 7472

Cantitatea maxima de precipitatii inregistrata in 24 de ore a fost de 134 mm.
Numarul mediu anual de zile cu precipitatii este de 142, iar cel al zilelor cu ninsoare de 41.
Numarul mediu anual de zile cu strat de zapada este de 100. Data medie a primei ninsori
este 10 noiembrie, iar cea a ultimei este 21 aprilie.

Secetele din timpul sezonului estival si de la inceputul celui autumnal, diminueaza
productivitatea ecosistemelor forestiere. Perioadele secetoase se inregistreaza toamna
sau la sfarsitul verii.

Perioadele ploioase din timpul polenizarii reduc fructificatiile arborilor.

Zapezile umede abundente provoaca uneori ruperea sau culcarea arborilor tineri
(mai ales a celor cu indici de zveltete supraunitari). Un strat gros de zapada poate cauza
sufocarea puietilor, in plantatiile neparcurse cu descoplesiri.

Chiciura si poleiul pot cauza si ele pagube, cand se depun in cantitati mari pe
arbori.

Evapotranspiratia potentiala atinge o valoare medie de 569 mm/an.
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2.2.5.3. Regimul eolian

Teritoriul studiat este supus predominant influentei circulatiei atmosferice din
sectorul nord-vestic si vestic (66 %), directii din care sunt aduse si majoritatea ploilor.
Vitezele medii ale vanturilor se situeaza in intervalul de la 2 - 4 m/s in partile joase, la5 -7
m/s Tn partile mai Tnalte, indeosebi pe culmi. Perioada de calm atmosferic este ridicata, de
32 zile, cauzata de stabilitatea aerului in depresiuni.

Regimul eolian Tabel 4.2.4.3.1.
Frecventa medie a vantului pe N NE E SE S SV Vv NV
directii cardinale (%) 5 8 6 6 8 16 20 20
Viteza medie a vantului pe N NE E SE S SV V NV
directii cardinale (m/s) 4,0 3,8 2,8 2,8 3,7 6,5 57 6.8

Gradul de fragmentare a reliefului si marea varietate a suprafetei subiacente
influenteaza mult directia si viteza vantului, aceasta fiind maxima in zona varfurilor
predominante.

Pe versantii vestici ai catenelor muntoase se inregistreazd fenomenul de féhn. in
timpul iernii isi face simtita prezenta Crivatul. in zonele montane sunt prezente brizele.

Pagubele produse de vanturile puternice pot fi importante, atunci cand sunt
favorizate de:

- existenta arboretelor de rasinoase pure si echiene;

- existenta unor arborete avand goluri sau consistente reduse;

- prezenta arboretelor cu structuri verticale si compozitii simplificate;
- existenta unor arborete excesiv de dese;

- prezenta arborilor cu putregai;

- perioadele ploioase;

- solurile cu grosime fiziologica redusa (in special din cauza apei);

- depunerile de zapada din coroanele arborilor.

Dintre speciile din ocol, rasinoasele (mai ales molidul, atat cel natural cat si cel
introdus artificial si pinii) sunt cele mai afectate de vanturi. Arboretele situate pe culmi sunt
cele mai vulnerabile.

2.2.5.4. Indicatori sintetici ai datelor climatice

Indicatori sintetici (valori medii) Tabelul 2.2.5.4.1.
. L. . Luna
Indicatori sintetici T T T T v v v v Tvin] X [ x | xi [ xi|Anua

Indicele de ariditate De Martonne | 84,0 | 68,1 | 53,0 | 50,8 | 55,2 | 63,6 | 49,0 41,6 |34,1|40,3|42,3|72,1| 51,0

Excedentul de apa din precipitatii fata

C 42,7142,0|36,5|25,7|15,0|29,0| - - - |18,5|32,0|48,1| 289,5
de evapotranspiratie (mm)
Deficitul de apa din precipitafii fata de| ) ) ) . - | 78 |149]| 47| - ) ) 274
evapotranspiratie (mm)
Indicele de compensare hidrica (lcn) leh = 289,5: 27,4 =10,56

Din analiza datelor climatice, se poate concluziona ca factorii climatici prezinta
favorabilitate ridicata pentru dezvoltarea fagului, molidului, bradului. Speciile realizeaza
arborete de productivitate superioara, mijlocie, si inferioara.

2.2.5.5. Favorabilitatea factorilor si determinantilor climatici pentru
principalele specii forestiere

Modul in care principalii factori climatici influenteaza speciile forestiere cele mai
raspandite este prezentat in evidenta urmatoare:
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Favorabilitatea factorilor climatici Tabelul 2.2.5.5.1.

Favorabilitatea pentru speciile:

Factori caracteristici MO BR FA
ridicata mijlocielscézuté ridicatamijlociescazutaridicatamijlocielscazutal
Temperatura medie anuala. X X X
Precipitatii medii anuale. X X X

Suma temperaturilor medii

diurne >0°C. X X X

Suma temperaturilor medii
diurne >10°C. X X X
Durata perioadei de vegetatie. X X X
Umezeala atmosferica relativa in X X X

luna iulie.

Se observa ca factorii climatici medii sunt de favorabilitate ridicata atat pentru fag
cat si pentru molid si brad.

Fagete pure se intalnesc intre altitudinile de 800 — 1000 m formand un etaj exclusiv,
la fel si molidisurile la altitudini de peste 1500 m. Amestecurile de fag si rasinoase se
intalnesc intre 900-1000 si 1400-1500 m.

Pe expozitiile Tnsorite limita altitudinala a etajelor fitoclimatice este mai ridicata in
timp ce pe versantii umbriti limita este mai coboréta. Pe firul vailor adesea molidul coboara
mai mult, Tn timp ce pe versantii si culmile insorite fagul urca mai mult altitudinal.

2.2.6. Soluri

Factorii ecologici principali ce au influentat si au contribuit la formarea solurilor din
ocol sunt: substratul litologic, clima, relieful, regimul hidrologic si vegetatia.

Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Tipurile si subtipurile de sol identificate in U.P. | Simon sunt urmatoarele:

Evidenta si raspandirea tipurilor de sol Tabelul 2.2.6.1.
Clasa de soluri Tip de sol Subtip de sol Codul Su.cc. Suprafata
oriz. pa %
distric 0401 ~ 150
Aluviosol (AS) TOTAL 1.50
Protisoluri (PRO) TOTAL 1.50
tipic 2201 660 15
Luvosol (LV) TOTAL B6.60 15
Luvisoluri (LUV) TOTAL B6.60 15
tipic 3201 40760 70
litic 3206 BS.90 15
Districambosol (DC) TOTAL 49350 85
Cambisoluri (CAM) TOTAL 49350 85
TOTAL SRL60 100
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Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Descrierea principalelor tipuri gi subtipuri de sol din U.P. | Simon este prezentata in
continuare:

a) Aluviosolul distric. Este intalnit in luncile paraielor, la altitudini de 1000 — 1100 m,
pe substraturi reprezentate de materiale detritice de dimensiuni variabile. Datorita
climatului destul de umed si racoros si mediului acid, procesul de solificare se
caracterizeaza printr-o bioacumulare destul de redusa, cu formare de humus de calitate
slaba. La suprafata profilului se contureaza un orizont de acumulare a humusului, cu
grosimi medii de 30 cm, de culoare bruna deschis. Gradul de saturatie in baze este sub 53
%. Fertilitatea este mijlocie.

b) Luvosolul tipic. Se intalneste in general pe versanti cu inclinare intre 20 — 309, pe
expozitii diverse, la altitudini de 900 — 1300 m. Materialul parental este reprezentat, in
general, de roci slab acide. Sub influenta precipitatiilor, a avut loc levigarea din profil a
tuturor sarurilor solubile, debazificarea complexului coloidal gi migrarea acestuia din
orizonturile superioare. Orizontul Ao are grosimi de 5 — 10 cm si culoare bruna, bruna —
cenusie. Orizontul El este gros de 10 — 30 cm si are culoare galbuie — albicioasa. Orizontul
Bt are grosimi de pana la 80 cm si are culoare bruna — galbuie. Gradul de saturatie in
baze in orizontul B este mai mare de 53 %. Textura este lutoasa in El si argiloasa in Bt.
Structura este grauntoasa in Ao si prismatica in Bt. Regimul aero-hidric este imperfect.
Continutul de humus este de regula mijlociu. Volumul edafic util este mijlociu, iar continutul
de schelet este redus. Fertilitatea este mijlocie sau inferioara, depinzand de volumul edafic

c) Districambosol tipic. Se intalneste in general pe versanii cu inclinarea pana la
309, pe expozitii diverse, la altitudini de 900 — 1500 m. Substratul litologic este reprezentat
preponderent de sisturi cristaline, conglomerate. Materialul parental destul de sarac a
favorizat acidificarea mediului edafic. Activitatea microorganismelor este destul de
scazuta, iar acizii organici nou formati nu sufera un proces de mineralizare intens.
Orizontul Ao are grosimi de 5 — 20 cm si culoare bruna. Orizontul Bv este gros de 40 — 80
cm si are culoare bruna — galbuie. Textura este mijlocie spre usoara, slab diferentiata pe
profil. Structura este grauntoasa iar proprietatile fizico-mecanice sunt destul de favorabile.
Continutul in humus este mijlociu sau ridicat, humusul fiind cel mai adesea de tip moder.
Gradul de saturatie in baze este scazut (sub 53 %). Aciditatea este de la puternica la
slaba, iar aprovizionarea cu azot total este buna. Fertilitatea este in functie de profunzime
si continutul de schelet.

d) Districambosol litic. Se intélneste in general pe versanti cu inclinare intre 30 —
509, pe expozitii variate, la altitudini de 900 — 1500 m. Grosimea profilului este de 20 — 50
cm. Fertilitatea este mijlocie sau inferioara.

2.2.7. Tipuri de statiune

Factorii ecologici nu actioneaza in mod independent asupra vegetatiei forestiere, ci
prin rezultanta lor. De multe ori apare o compensare a factorilor, dar aceasta nu se poate
produce decat intre anumite limite de toleranta. Atunci cand aceste praguri sunt depasite,
atat in plus cat si in minus, factorii respectivi devin limitativi pentru productivitatea si chiar
raspandirea speciilor forestiere. in alte cazuri factorii de stres isi pot conjuga actiunea
negativa.

Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune

Tipurile de statiune intalnite in U.P. | Simon sunt urmatoarele:
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Evidenta si raspandirea tipurilor de statiune Tabelul 2.2.7.1.

Nr. Tipul de statiune: U.P. Categoria de bonitate: (ha) |Tipul si
crt. | Codul Diagnoza ha | % [Superioara|Mijlocie|Inferioara sggtslg?l

ETAJUL MONTAN DE MOLIDISURI (FM3)

Montan de molidisuri Pi, brun acid edafic

1 |2.3.3.1. ; . . A 61,7 |11 61,7 3206
mic cu Oxalis-Dentaria + acidofile.
Montan de molidisuri Pm, brun acid edafic 3201
2 |2332. submijlociu cu Oxalis-Dentaria + acidofile 83514 83,5 3206
TOTAL ETAJUL MONTAN DE MOLIDISURI (FM3) |145,2| 25 83,5 61,7 -

ETAJUL MONTAN DE AMESTECURI (FM2)

Montan de amestecuri Pm, brun podzolic
3 |3.3.2.2. si criptopodzolic edafic mijlociu, cu 82,014 82,0 2201
FestucatCalamagrostis.

Montan de amestecuri Ps, brun podzolic

4 13.3.2.3. . X . 46 | 1 4.6 2201
sau criptopodzolic edafic mare.

5 (3332 Mont'an Qe amestec Pm, brun gdaﬁc 155.8| 27 155.8 3201
mijlociu, cu Asperula-Dentaria. 3206

6 13333 Montan de amestec Ps, brun edafic mare, 192.5| 33 192,5 3201

cu Asperula-Dentaria.

Montan de amestecuri Pm, aluvial 15 | - 1,5 0401

7 |3.7.3.0. .
moderat humifer.
TOTAL ETAJUL MONTAN DE AMESTECURI (FM2) |436,4| 75 197,1 239,3 - -
ha 581,6(100| 197,1 322,8 61,7 -
TOTAL UP. % 100 | - 34 55 11 -

2.2.8. Tipuri de padure

Daca in capitolele anterioare au fost subliniate, in primul rand, influentele factorilor
abiotici asupra padurii, meritd mentionat ca si biocenoza forestiera actioneaza asupra
biotipului, creandu-si un mediu specific.

Referitor la operatiunile culturale, care se vor executa, se face precizarea ca
intensitatea acestora va descreste de la tipurile axiale de padure, catre cele de
productivitate inferioara, de la arboretele amestecate, spre cele pure si de la arboretele
situate pe versanti umbriti catre cele situate pe expozitii insorite.

Evidenta tipurilor naturale de padure

Tipurile de padure identificate sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Evidenta tipurilor naturale de padure Tabelul 2.2.8.1.
Nr. | Tipul de Tipul de padure: U.P. Categoria de productivitate: (ha)
crt. | statiune | Cod Diagnoza ha % | Superioara | Mijlocie | Inferioara
2.3.3.2., Molidis cu Oxalis acetosella
1 3.3.3.2 111.4 pe soluri schelete (m) 890 | 15 89,0

Molidis cu Oxalis acetosella

2 2.3.3.1 | 1115 . . 61,7 | 11 61,7
pe soluri schelete (i)
3 33.3.3. | 1211 Molideto-bradet normal cu flora 563 | 10 56.3
de mull (s)
4 3332 | 1241 Molideto-bradete pe soluri 41 1 41

schelete (m)

Amestec normal de rasinoase 136.2 | 23 136,2

5 3.3.33. | 1311 si fag cu flora de mull (s)

Amestec de rasinoase si fag

6 8832 11321 cu Rubus hirtus (m)

40,1 7 40,1

Amestec de de rasinoase si fag

! 3332 11341 pe soluri schelete (m)

191 3 19,1
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Nr. | Tipul de Tipul de padure: U.P. Categoria de productivitate: (ha)
crt. | statiune | Cod Diaghoza ha % | Superioara | Mijlocie | Inferioara
8 3323 | 1411 Molideto-faget normal cu Oxalis 46 1 46
acetosella (s)
9 3332 |411.4 Faget monta? pe soluri schelete 53.4 9 53.4
cu flord de mull (m)
10 2.3.3.2, 4131 Faget montan cu Rubus hirtus 727 | 13 727
3.3.2.2. (m)
11 | 3.3.2.2. | 414.2 | Faget cu Festuca altissima (m) | 42,9 7 42,9
12 | 3730 |982.1 Anin alb pe aluyluql nisipoase si 15 i 15
prundisuri (m)
ha 581,6 | 100 197,1 322,8 61,7
TOTAL % 100 - 34 55 11

Din cele prezentate, se constata ca tipurile de padure majoritare sunt cele de
productivitate mijlocie (55%), reflectand bonitatea stationala.

2.2.9. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

Din cele expuse in subcapitolele anterioare se desprinde concluzia ca factorii
abiotici ce influenteaza biocenozele forestiere au, pe ansamblu, favorabilitate mijlocie spre
inferioara.

Corespondenta dintre bonitatea statiunilor si productivitatea arboretelor — luand in
calcul si caracterul actual al arboretelor in raport cu tipul natural de padure — se prezinta
astfel:

Corespondenta bonitate stationala — productivitate arborete Tabelul 2.2.9.1.

Bonitatea statiunilor: Producﬂwtatga Diferente: (ha)
arboretelor:
*e .

Categoria Egprafa a '% Categoria h:uprafa;a. % + -
Inferioara 61,7 11 Inferioara 61,7 11 - -
Mijlocie 322,8 55 Mijlocie 322,8 55 - -

Superioara 197,1 34 Superioara 197,1 34 - -

Total 581,6 100 Total 581,6 100 - -

* - fara clasa de regenerare si terenuri afectate gospodaririi silvice.

Analizand tabelul anterior, se constata ca arboretele existente valorifica in general
eficient potentialul productiv stational.

Dintre factorii de natura biotica, cel care, de-a lungul timpului, si-a pus cel mai
puternic amprenta negativa asupra arboretelor a fost cel antropic. Unele conceptii gresite
de politica forestiera (in special inraginarea fortatd) precum si unele masuri de gospodarire
defectuoase au condus, pe alocuri, la modificarea structurii unor ecosisteme naturale, cu
influente directe in modificarea structurii arboretelor, in alterarea fondului genetic al
populatiilor locale si in diminuarea homeostaziei biocenozelor forestiere.

32




3. MODIFICARILE FIZICE CE DECURG DIN PLAN

Prin implementarea planului nu vor rezulta modificari fizice ale amplasamentului.
Amenajamentul silvic mentine sau reface starea de conservare favorabila a habitatelor
naturale, prin gospodarirea durabila a padurilor, astfel spus va avea un impact cumulativ
neutru asupra peisajului.
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4. RESURSELE NATURALE NECESARE IMPLEMENTARII PLANULUI

Implementarea planurilor nu necesita preluare de apa pe durata
implementarii. Nu necesita consum de gaze naturale si de energie electrica. Singura
resursa naturala regenerabila necesara implementarii planurilor propuse prin
Amenajamentul Silvic este masa lemnoasa generata de bioproductia fondului forestier
existent. Bilantul masei lemnoase recoltate pe durata de aplicare a Amenajamentului silvic
este prezentat in tabelul 1.3.3.2. (capitolul 1.3.3.).
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5. RESURSELE NATURALE CE VOR FI EXPLOATATE DIN CADRUL ARIEI

NATURALE PROTEJATE DE INTERES COMUNITAR PENTRU A FI UTILIZATE LA

IMPLEMENTAREA PLANULUI

Asa cum este prezentat in capitolul anterior singura resursa naturala utilizata in
implementarea planului este masa lemnoasa. Evidenta din tabelele urmatoare prezinta
evolutia fondului forestier pe perioadele de amenajament actuald si corespunzatoare
urmatoarelor doua decenii, precum si prognoza dezvoltarii acestuia in perspectiva, proprie

starii normale.

Dinamica dezvoltarii fondului forestier Tabelul 5.1.
Suprafata: (ha) Fon- Cresterea Posibilitatea: (m3/an) VoI:::::I“r::diu t’:lz
An Terenuri | Froportia | Varsta | dullem- curenta Pro- Pro- Pro- Pro- Den- de Spo
speciilor medie nos x Lu- sitatea -
ul de %) (ani) total totald duse duse duse duse criri refe- cre- rl
am Denu- impadu- ° . (m3) prin- secun- prin- secun- L stere
. N (mii m3) . ! de lei inst. HI pro-
e- mire rit cipale dare cipale dare imps- de indi- duc-
n;_j SUP. Totald | Padure Alte Consis- | Volumul Indtl’(;ele Indicele Indicele durire | transport t::r-e tivi-
rii tere- Cla:a d? tenta mediu crestere dﬁ dﬁ % % (ha) g;; (m3 t(‘:}')'
nuri productie medie (m3/ha) curenta :;;)n;:e :::;;’n%e lan o
(m3fan/ha) (m3faniha) | (m3faniha) /ha)
46FA 36MO
Codru regulat - 17BR 1LA 68 167,26 3801 1028 1233 - -
SUPA 415,0 415 30 23 - - 52 100
- 2 I 3 0,84 403 9.2 25 3,0 - -
Conservare - 44BR 28MO 90 5,62 82
o 22FA 6AN
deosebitd 214 214 30 30
SUPM ’ ’ 0,52 263 38
2022 3030
Rezervatji pentru R 95MO 4FA 89 54.44 1044
berotirea integralg 1SR |
- 1452 1452
a naturii 34 40 076 375 72
SUPE - 40 s B
- 511 ‘:\g()Riﬁ\A 74 227,32 4927 1028 1233 - -
TOTAL UP 589,0 581,6 28 30 6,86 1.2
74 22 2’3 0,80 391 85 18 21 - -
46FA 34MO
Codru regulat - 18BR 2LA 67 167,3 3801 1540 1250 - -
SUP A 415,0 415 30 22 - - 53 102
- 21 2 3 0,84 403 9.2 37 3,0 - -
Conservare - 48R 28MO 100 5,65 82
o 22FA AN
deosebita 214 214 30 30
SUPM ’ ’ 0,55 264 38
2032 3030
Rezervatii pentru R 95MO 4FA 9% 545 1044
pcrotirea integrald 1SR i
- 1452 1452
a naturii R 34 40 078 375 72
SUPE 40 h )
< | SMOMERL 74 22745 4927 1540 1250 - -
TOTAL UP 589,0 581,6 28 30 - 11,2
74 22 2’3 081 391 85 26 21 - -

35




Suprafata: (ha) Fon- Cresterea Posibilitatea: (m3/an) VOT(;?;l“:':diu '"dli'
- Proportia Varsta dul lem- Stere: - Den- cele
Terenuri - N curenta Pro- Pro- Pro- Pro- - de Spo-
speciilor medie nos x Lu- sitatea
Anul d? %) (ani) total totala du_se duse du_se duse criri rete- cre- rul
Denu- impadu- - (m3) prin- secun- prin- secun- L stere pro-
ame- " it (mii m3) al 4 nal 4 de lei inst. indi d
naj- sml;r; ot osd ri i cipale are cipale are mpi- de indi- t_ut_:-
Tii hal otala adure . Indicele Indicele Indicele durire | transport ca- i
Alte Clasa de Consis- | Volumul de de de (ha) (m/ toare tatii
tere- roductie tenta mediu crestere recoltare recoltare * % ha) (m3 (%)
nuri P i medie (m3/ha) curenta (m3lantha) | (m3faniha) lan
(m3/an/ha) /ha)
46FA 34MO
Codru regulat - 18BRoLA | 68 167.7 3801 1540 1300
SUPA 415,0 415 30 22 54 103
- 2 12 3 0,85 404 9.2 37 31
Conservare - 44BR 28MO 110 5,65 82 - -
oy 22FA 6AN
deosebitd 214 214 30 30
SUPM - 30 30 0,55 264 38 - -
2042 Rezervatii } 95MO 4FA 109 546 1044 ) )
pentru 1SR
ocrotirea
ntegralaa | 1492 | 1452 ) 3440 | oo 276 72 . . )
naturii 4,0 ! !
SUPE
| SMOMEAL 74 22795 4927 1540 1300
TOTAL UP 589,0 581,6 28 30 11,2 -
74 2’2 2’3 0,81 391 85 26 22
44FA 29MO
Codru regulat © |oeeriram| % 1500 4510 1600 1400 - -
SUPA 415,0 415 30 22 6,5 120
- 21 23 0,85 361 10,8 39 34
P Conservare - SOFA 36BR 75 5,0 170 - -
e 28MO 6AN
E deosebitd 214 214 30 30
R SUPM - ’ ’ 0,85 233 79 - -
s 30 30
P Rezervatii - 80MO 20LA 75 46,0 1250 - - - -
E pentru
ocrotirea
$ integrald a 145.2 145.2 - 34 40 0,85 317 8,6 - - - - )
| naturii
v SUPE
A 41MO 32FA
- 20BR 5LA 68 201,0 5930 1600 1400 - -
1PAM
TOTAL UP 589,0 581,6 28 30 11,2 -
74 22 23 0,85 346 10,2 2,8 24 - -
2.8

Prevederile amenajamanetelor silvice in ceea ce priveste dinamica arboretelor pe
termen lung, indica pastrarea caracteristicilor actuale ale habitatelor sau imbunatatirea lor.
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6. EMISII si DESEURI GENERATE DE PLAN si MODALITATEA DE ELIMINARE A
ACESTORA

6.1. Emisii de poluanti in apa

Prin aplicarea Amenajamentelor Silvic nu se genereaza ape uzate tehnologice si
nici menajere.

Vegetatia forestiera existenta in paduri are un rol deosebit de important in
protejarea invelisului de sol si in reglarea debitelor de apa de suprafata si subterane, in
special in perioadele cand se inregistreaza precipitatii importante cantitativ.

In urma activitatilor de exploatare forestiera si a activitatilor silvice poate s& apare
un nivel ridicat de perturbare a solului care are ca rezultat cresterea incarcarii cu
sedimente a apelor de suprafatda, mai ales in timpul precipitatiilor abundente, avand ca
rezultat direct cresterea concentrator de materii in suspensie in receptorii de suprafata.
Totodata mai pot aparea pierderi accidentale de carburanti si lubrefianti de la utilajele si
mijloacele auto care actioneaza pe locatie.

Prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic, se vor lua masuri in evitarea
poluarii apelor de suprafata si subterane, concentratile maxime de poluanti evacuati in
apele de suprafata n timpul exploatarii masei lemnoase provenite de pe suprafetele
exploatate, se vor incadra in valorile prescrise in anexa 3 a HG 188/2002, completat i
modificat prin HG 352/2005 — Normativ privind stabilirea limitelor de inarcare cu poluanti la
evacuarea in receptori naturali, NTPA 001/2005.

Masurile ce se trebuie avute in vedere in timpul exploatarilor forestiere pentru a
limita poluarea apelor sunt urmatoarele:

» se construiesc podete la trecerile cu lemne peste paraiele vailor principale
»se curata albiile paraielor de resturi de exploatare pentru evitarea obturarii
scurgerilor si spalarea solului fertil din marginea arboretelor
» schimburile de ulei nu se fac in parchetele de exploatare
> este strict interzisa spalarea utilajelor n albia sau malul paraielor
se va respecta planul de revizie tehnica a utilajelor forestiere in vederea
preintampinarii scurgerii uleiurilor.

6.2. Emisii de poluanti in aer

Emisiile in aer rezultate in urma functionarii motoarelor termice din dotarea utilajelor
si mijloacelor auto ce vor fi folosite in activitatile de exploatare sunt dependente de
etapizarea lucrérilor. Intrucat aceste lucrari se vor desfasura punctiform pe suprafata
analizatd si nu au un caracter stationar nu trebuie monitorizate Tn conformitate cu
prevederile Ordinului MMP nr. 462/1993 pentru aprobarea Conditiilor tehnice privind
protectia atmosferei si Normelor metodologice privind determinarea emisiilor de poluanti
atmosferici produsi de surse stationare. Ca atare nu se poate face incadrarea valorilor
medii estimate in prevederile acestui ordin.

Se poate afirma, totusi, ca nivelul acestor emisii este scazut si cd nu depaseste
limite maxime admise si ca efectul acestora este anihilat de vegetatia din padure.

Prin implementarea amenajamentului silvic, vor rezulta emisii de poluanti in aer in
limite admisibile. Acestea vor fi:

» emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanti organici
persistenti si pulberi) de la mijloacele de transport care vor deservi
amenajamentului silvic. Cantitatea de gaze de esapare este in concordanta cu
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mijloacelor de transport folosite si de durata de functionare a motoarelor acestora in
perioada cat se afla pe amplasament;

» emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanti organici
persistenti si pulberi) de la utilajele care vor deservi activitatea de exploatare (TAF -
uri, tractoare, etc.);

» emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanti organici
persistenti si pulberi) de la mijloacele de taiere (drujbe) care vor fi folosite in
activitatea de exploatare;

> pulberi (particule in suspensie) rezultate in urma activitatilor de doborare,
curatare, transport si incarcare masa lemnoasa.

6.3. Emisii de poluanti in sol

Prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic, sursele posibile de poluare a
solului si a subsolului sunt utilajele din lucrarile de expoatare a lemnului (tractoare, TAF-
uri, motofierastraie), combustibilii si lubrifiantii utilizati de acestea. Masurile ce se vor lua
pentru protectia solului si subsolului sunt prevazute in regulile Silvic, conform. Ordinului
nr. 1.540 din 3 iunie 2011 respectiv: se vor evita amplasarea drumurilor de tractor de
coasta; se vor evita zonele de transport cu panta transversala mai mare de 35 de grade;
se vor evita zonele mlastinoase si stancariile. in raza parchetelor se vor introduce numai
gama de utilaje adecvate tehnologiei de exploatare aprobate de administratorul silvic si
aflate in stare corespunzatoare de functionare.

in perioadele ploioase, in lateralul drumului de tractor se vor executa canale de
scurgere a apei pentru a se evita siroirea apei pe distante lungi de-a lungul drumului,
erodarea acestora si transportul de aluviuni in aval.

6.4. Deseuri generate de plan

Prin H.G. nr. 856/2002 pentru Evidenta gestiunii degeurilor si pentru aprobarea listei
cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase se stabileste obligativitatea pentru
agentii economici si pentru orice alti generatori de deseuri, persoane fizice sau juridice, de
a tine evidenta gestiunii deseurilor.

Conform listei mentionate, deseurile rezultate din activitatile rezultate din
implementarea planului se clasifica dupa cum urmeaza:

» 02.01.07deseuri din exploatari forestiere.

Prin lucrarile propuse de Amenajamentul Silivic nu se genereaza deseuri
periculoase. In cadrul desfasurariilor activitatilor specifice pot aparea urmatoarele deseuri:

a. La recoltarea arborelui: Rumegusul (in medie 0,0025 m® la o cioata cu
diametrul de 40 cm) si tapa taieturii (cca 0,004 m3), cracile subtiri (1 - 3% din masa
arborelui) raman in padure si prin procesele dezagregare $i mineralizare naturala
formeaza humusul, rezervorul organic al solului.

b. Deseurile rezultate din materialele auxiliare folosite in procesul de

exploatare al lemnului: in afara de resturile de exploatare nevalorificabile care raman in
parchet, nu rezulta deseuri.
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c. In jurul constructiilor provizorii, vagoanelor de dormit amplasate n
apropierea parchetelor, se amenajeaza locuri special destinate deseurilor menajere. Astfel
deseurile organice vor fi compostate (un strat de resturi organice, un strat de pamant
asezate alternativ si udate) iar cele nedegradabile: cutii de conserve, sticle, ambalaje din
mase plastice vor fi stranse si transportate pe rampe de gunoi amenajate.

Deseurile menajere vor fi generate de personalul angajat al firmelor specializate ce
vor intreprinde lucrarile prevazute de Amenajamentul Silvic. In perioada de executie a
acestor lucrari, cantitatea de deseuri menajere poate fi estimata dupa cum urmeaza:

» 0,50 kg om/zi x 22 zile lucratoare lunar = 11 kg/om/luna

Cantitatea totala de deseuri produsa se determina functie de numarul total de
persoane angajate pe santier si durata de executie a lucrarilor.

Deseurile solide menajere vor fi colectate in pubele, depozitate in spatii special
amenajate in santiererul de exploatare (parchete de exploatare), selectate si evacuate
periodic la depozitele existente sau, dupa caz, reciclate. Organizarea de santier va
cuprinde facilitati pentru depozitarea controlata, selectiva a tuturor categoriilor de deseuri.
Pe durata executarii lucrarilor de exploatare - cultura, vor fi asigurate toalete ecologice intr-
un numar suficient, raportat la numarul mediu de muncitori din santier.

Antreprenorul are obligatia, conform Hotararii de Guvern mentionate mai sus, sa
tina evidenta lunara a producerii, stocarii provizorii, tratarii si transportului, reciclarii si
depozitarii definitive a deseurilor.

Pentru lucrarile planificate, tipurile de desgeuri rezultate din activitatea de
implementarea a prevederilor planului se Tncadreaza in prevederile cuprinse In HG
856/2002.

Ca deseuri toxice si periculoase rezultate in activitatiile rezultate din implementarea
planului propus, se mentioneaza cele provenite de la intretinerea utilajelor la frontul de
lucru:

» 13 02 uleiuri uzate de motor, de transmisie si de ungere

Utilajele si mijloacele de transport vor fi aduse pe santier in stare normala de
functionare avand efectuate reviziile tehnice si schimburile de ulei in ateliere specializate.
Stocarea corespunzatoare a uleiurilor uzate se va face conform prevederilor din HG
235/2007.

Modul de gospodarire a deseurilor in perioada de executie a lucrarilor proiectate se
prezinta sintetic in cele ce urmeaza:

Managementul deseurilor Tabelul 6.4.1.
Amplasament Tip deseu Mod de colectare/evacuare Observatii
In interiorul incintei se vor organiza Se vor elimina la
Menajer puncte de colectare prevazute cu depozite de deseuri pe
sau asimilabile containere de tip pubela. Periodic (cel baza de contract cu
putin saptamanal) acestea vor fi golite. firme specializate.
. Se vor colecta temporar in incinta de Se valorifica
. Deseuri . - - . . . . _
Organizarea de metalice santier, pe platforme si/sau n containere | Obligatoriu prin unitati
Santier specializate. specializate.
Matefrlal_eAcu pc_>tent|al poluqtor asupra Vor fi predate
- mediului inconjurator. Vor fi stocate si o
Ueiuri . N ; unitatilor de
depozitate corespunzator, in vederea
uzate o ) recuperare
valorificarii. Se va pastra o evidenta R
stricta. specializate.
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Amplasament

Tip deseu

Mod de colectare/evacuare

Observatii

In cadrul spatiilor de depozitare pe
categorii a deseurilor va fi rezervata o
suprafata si anvelopelor. Se recomanda

Deseuri tipice pentru
organizarile de santier.
Se recomanda

Anvelope cain cadrul caietelor de sarcini, . i -
ST L interzicerea in mod
uzate antreprenorului sa-i fie solicitata : :
) . L expres prin avizul de
prezentarea cel putin a unei solutii privind . -
- ) . mediu a arderii
eliminarea acestor deseuri catre o unitate .
. o acestor materiale.
economica de valorificare.
La terminarea exploatarii parchetelor,
resturile care pot sa fie valorificate vor fi
Deseuri din scoase din parchet. Resturile de
Parchetul de . N -
exploatari exploatare nevalorificabile raman n
exploatare . -
forestiere padure si prin procesele de dezagregare

si mineralizare naturala formeaza
humusul, rezervorul organic al solului.

Lucrarile vor fi realizate dupa normele de calitate in exploatari forestiere astfel incat
cantitatile de deseuri rezultate sa fie limitate la minim.
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7. CERINTELE LEGALE DE UTILIZAREA TERENULUI NECESARE PENTRU
EXECUTIA PLANULUI

7.1. Categoria de folosinta a terenului

7.1.1. Utilizarea fondului forestier

Comparativ cu situatia existenta la amenajarea anterioara, la nivelul intregului fond
forestier proprietate privatd a Composesoratului de Padure si Pasune ,Noaghia, Pleasa,
Gaura si Secatura”, exista urmatoarele diferente in utilizarea fondului forestier:

Situatia comparativa a utilizarii fondului forestier Tabelul 7.1.1.1.
Clasa Terenuri afectate gospodaririi silvice: (ha) Cedari
Anul Nepro- "
de .~ _|tempo- |Ocupatii| Total
U.P. |amena- regen ductive rare (ha) (ha)
jarii (ﬂa) v D L C P A R S | Total | (ha) (ha)
2012 4,80 0,10 1,60 1,70 0,40 0,00 0,00 6,90
U.P. 1
SIMON 2022 0,00 0,20 4,70 4,90 2,50 0,00 0,00 7,40
Difer. | -4,80 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,10 | 0,00 | 3,10 | 0,00 | 0,00 | 3,20 2,10 0,00 0,00 0,50

Aceste diferente se datoreaza, in cea mai mare parte, schimbarii amplasamentului
forestier, masuratori limite fond forestier, realizare poligoane pentru drumuri si rotunjiri de
suprafete.

Modul actual de utilizare a fondului forestier se prezinta in tabelele urmatoare:

Utilizarea fondului forestier Tabelul 7.1.1.2.
A. Paduri si terenuri destinate impaduririi si
reimpaduririi:
AA.Padurigi | A2 Padurisi 5
terenuri terenuri S
destinate destinate B. c Terenuri
Numarul si N impaduririi Terenuri S scoase
: Grupa impaduririi sau Terenuri TOTAL
denumirea p PR pentru care afectate temporar
s functio- reimpaduririi TOTAL 2 nepro- . U.P.
unitatii de nala entru care se nu se Al +A2 gospodaririi ductive din
productie fe lementeazi reglemen- o - padurilor fondul
regcoltarea pe teaza forestier
produse recoltarea de
S produse
principale L
principale
hectare
| Simon | 247,8 167,2 415,0
’ 11 167,2 - 167,2 4,9 2,5 - 589,0
Total 415,0 167,2 581,6
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Utilizarea suprafetelor pentru care se reglementeaza recoltarea de produse

principale Tabelul 7.1.1.3.
A.1. Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi pentru care se reglementeaza
recoltarea de produse principale:
A.L4. ALl6. | AL7
Terenuride | A.1.5. Ter'er'lu'ri Ré ’
= . A.1l.1. A.1.2. A.1.3. reimpadurit | Poieni pex
Numarul si SR . 5 - degra- chitarii
- Grupa Paduri Regenerari | Regenerari in urma sau
denumirea . . ) ST . date natu- Total
s functio- inclusiv pe cale pe cale taierilor goluri ;
unitatii de o " e T = . desti- rale U.P
. nala plantatiile artificiala | naturala cu rase, a desti- )
productie . . . s nate a ori
cu reusita | cu reusita reusita doboratu- nate
A S : x ; o se create
definitiva partiala partiala rilor de impa- o~ -
~ o impa- prin
vant sau a | duririi " .
durii culturi
altor cauze
hectare
| Simon | 242,0 55 0,3 0 0 0 0 2478
7 1l 167,2 0 0 0 0 0 0 167,2
Total 409,2 5,5 0,3 0 0 0 0 415,0

Utilizarea suprafetelor pentru care nu se reglementeaza recoltarea de produse

principale Tabelul 7.1.1.4.
A.2. Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi pentru care nu se reglementeaza
recoltarea de produse principale:
Numairul si Gru- A.2.1. A.2.2. Terenuri |A.2.3. Terenuri
d o pa Paduri impadurite pe |de reimpadurit | A.2.4. Poieni A.2.5. Terenuri
enumirea . ; o A .
unitatii de fu_nc- |nclus_|_v cale na_tyr_alei in urma sau golurl degr_adate TOTAL
L tio- plantatiile sau artificiala |doboraturilor destinate destinate U.P.
productie = . ; A PO PO
nala cu reusita cu reusita de vant sau a impaduririi impaduririi
definitiva partiala altor cauze
hectare
| Simon [ 166,6 | 0 | 0 | 0 | 0 |  166,6
Utilizarea terenurilor afectate gospodaririi Silvic Tabelul 7.1.1.5.
B. Terenuri afectate gospodairirii Silvic:
B.8.
B.1 B.6. Terenuri cu
Li.ni.i B.2. Linii B.4 B5 Culturi de B.7. fazanerii, B.10.
x . de B.3. S ui - arbusti | Terenuri |pastravarii,|B.9. Ape| Culoare
Numarul si | parce- | . . .. | Cladiri, Pepi- R -

. vanatoare | Instalatii o . . |fructiferi,| cultivate | centre de |care fac| pentru
denumirea lare si terenuri de curti si | niere si de plante| pentru |prelucrare aparte din| linii |Total U.P
unitatii c_|e princi- pentru [transport depozite plant_agu medici- | nevoile |fructelor de| fondul |electrice
productie pale . perma- | semin- . - 8 - PO

. hrana forestier . nale si | admini- padure, [forestier|de inalta
(somi- | . ui nente ciere lifer - e h
ere) vanatului melifere, | stratiei uscatpru de tensiune
etc. seminte,
etc.
hectare
| Simon 0 | 0 | | 02 | o | o | 47 | 0 | o | o | 49
Situatia terenurilor neproductive si a celor scoase temporar din fondul forestier
Tabelul 7.1.1.6.
C. Terengrl . D. Terenuri scoase temporar din fondul forestier:
neproductive:
. . D.2. Detinute de
Numarul si D.1. Transmisie ersoane fizice sau
denumirea Saraturi, mlastini, P - persoane nzice Total U.P.
sl s L A DL prin acte normative juridice fara
unitatii de nisipuri, stancarii, in folosinta birile | I Total
roductie otc. in fo osmgfl aprobarile legale
P temporara necesare (ocupatii
si litigii)
hectare
| Simon 2,5 | 0 0 | 2,5 2,5
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Evidenta categoriilor de folosinta Tabelul 7.1.1.7.
Simbol Categoria de folosinta forestiera: Suprafata:
ha %
P. Fond forestier total 589,0 100
P.D. Terenuri acoperite cu padure 581,6 99
P.C. Terenuri care servesc nevoilor de cultura 0 -
P.S. Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica 0 -
P.A. Terenuri care servesc nevoilor de administratie forestiera 4,9 1
P.l. Terenuri afectate impaduririi - -
P.N. Terenuri neproductive 2,5 -
P.F. Fasie de frontiera - -
P.T. Terenuri scoase temporar din fondul forestier si nereprimite - -

Indicele de utilizare a fondului forestier este de 99%.

7.1.2. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori este prezentata sintetic in
tabelul urmator.
Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori Tabelul 7.1.2.1.
Composesorat Alti
lelzr(\)(r:]i(;r Denumirea indicatorilor Cod T(ﬁf:)ll Simon detinatori

(ha) (ha)
- Fondul forestier - total P) 589,0 589,0 -
1 Terenuri acoperite cu padure (PD) 581,6 581,6 -
101 Rasinoase (PDR) 381,15 381,15 -
102 Foioase (PDF) 200,45 200,45 -
103 Rachitarii (cultivate si naturale) (PDS) -
2 Terenuri care servesc nevoilor de cultura (PC) -
201 Pepiniere (PCP) -
202 Plantaje (PCJ) -
203 Colectii dendrologice (PCD) -
3 Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica (PS) -
301 Arbusti fructiferi (culturi specializate) (PSZ2) -
302 Terenuri pentru hrana vanatului (PSV) -
303 Ape curgatoare (PSR) -
304 Ape statatoare (PSL) -
305 Pastravarii (PSP) -
306 Fazanerii (PSF) -
307 Crescatorii animale cu blana fina (PSB) -
308 Centre fructe de padure (PSD) -
309 Puncte achizitie fructe, ciuperci (PSU) -
310 Ateliere de impletituri (PSI) -
311 Sectii si puncte apicole (PSA) -
312 Uscatorii si depozite de seminte (PSS) -
313 Ciupercarii (PSC) -
4 Terenuri care servesc nevoilor de administratie forestiera (PA) 4,9 4,9 -
401 Spatii de productie silvica si cazare personal silvic (PAS) 0,2 0,2 -
402 Cai ferate forestiere (PAF) -
403 Drumuri forestiere (PAD) -
404 Linii de paza contra incendiilor (PAP) -
405 Depozite forestiere (PAZ) -
406 Diguri (PAG) -
407 Canale (PAC) -
408 Alte terenuri (PAA) 4,7 4.7 -
5 Terenuri afectate impaduririi (PI) -
501 Clasa de regenerare (PIR) -
502 Terenuri intrate cu acte legale in fondul forestier (PIF) -
6 Terenuri neproductive (PN) 2,5 25 -
601 Stancarii, abrupturi (PNS) 2,5 2,5 -
602 Bolovanisuri, pietrisuri (PNP) -
603 Nisipuri (zburatoare si marine) (PNN) -
604 Rape — ravene (PNR) -
605 Saraturi cu crusta (PNC) -
606 Mocirle — smarcuri (PNM) -
607 Gropi de imprumut si depuneri steril (PNG) -
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Composesorat Alfi
Fon_d Denumirea indicatorilor Cod Total Simon detinatori
funciar (ha) i
(ha) (ha)
701 Fasie frontiera (PF) -
801 Terenuri scoase temporar din fondul forestier si nereprimite (PT)

7.1.3. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii este redata in tabelul
urmator:

Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii Tabelul 7.1.3.1.
Nr. crt. Denumirea indicatorilor -I;ﬁtaa)ll Cgm)oonse(st?g)at '(A‘hlg)'
1 Fondul forestier — total (nr. crt. 2 + 33) 589,0 589 -
2 Suprafata padurilor — total (nr. crt. 3 + 10) 581,6 581,6 -
3 Rasinoase: 381,15 381,15 -
4 Molid: 295,44 295,44 -
5 - din care in afara arealului -
6 Brad 81,66 81,66 -
7 Duglas _
8 Larice 4,05 4,05 -
9 Pini -
10 Foioase: (nr. crt. 11 + 12 + 15 + 21) 200,45 200,45 -
11 Fag 197,18 197,18 -
12 Cvercinee: -
13 - Stejar pedunculat -
14 - Gorun -
15 Diverse foioase tari: 1,05 1,05 -
16 - Salcam -
17 - Paltin -
18 - Frasin -
19 - Cireg -
20 - Nuc -
21 Diverse foioase moi: 2,22 2,22 -
22 - Tei -
23 - Plopi: -
24 - din care plopi euramericani -
25 - Salcii: 0,93 0,93 -
26 - din care in lunca si delta Dunarii -
33 Alte terenuri — total: 7,4 7,4 -
34 Terenuri care servesc nevoilor de cultura silvica -
35 Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica -
36 Terenuri care servesc nevoilor de administratie forestiera 4,9 49 -
37 Terenuri afectate impaduririi: -
38 - din care in clasa de regenerare -
39 Terenuri neproductive 2,5 2,5 -
40 Fasie frontiera -
41 Terenuri scoase temporar din fondul forestier -

7.2. Suprafatele de teren ocupate temporar/permanent de plan

Studiul de amenajare a padurilor proprietate privata a Composesoratului de Padure
si Pasune ,Noaghia, Pleasa, Gaura si Secatura” s-a elaborat pentru o suprafatd 589,0
ha.

Terenurile din fondul forestier au urmatoarele folosinte stabilite prin amenajament:

- terenuri acoperite cu padure: 581,6 ha;

- terenuri servesc nevoilor de administratie forestier: 4,9 ha;

- terenuri neproductive: 2,5 ha;
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Padurile si terenurile destinate impaduririi din unitatile de protectie si productie sunt
incadratein grupa | functionala - 414,4 ha si grupa a Il - a functionala 167,2 ha.

Corespunzator obiectivelor urmarite, a fost realizata zonarea functionala a
arboretelor din U.P. | Simon, asa cum se prezinta in tabelul 1.2.5.1. (capitolul 1.2.5.). in
cazul arboretelor care indeplinesc concomitent doua sau mai multe functii, functia
prioritara a fost stabilitd cea mai restrictiva.

Se face precizarea ca numeroase arborete indeplinesc functii de protectie multiple.

Schimbarea destinatiei acestor categorii de folosinta, in timpul aplicarii
amenajamentului, se face numai cu aprobarea autoritatii publice centrale ce raspunde de
silvicultura.
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8. SERVICIILE SUPLIMENTARE SOLICITATE DE IMPLEMENTAREA PLANULUI

Implementarea planului  nu necesita servicii suplimentare cum sunt:
dezafectarea/reamplasarea de conducte, linii de Tnalta tensiune, modificari/construire
traseu cai ferate sau drumuri, mijloace de constructie, etc.
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9. DURATA DE PROIECTARE, APLICABILITATE, REVIZUIRE APLANULUI

9.1. Durata de proiectare

Faza de proiectare a Amenajamentului Silvic a Thceput in data de 07.12.2021
odata cu semnarea conferintei a |-a de amenajare a padurilor si s-a incheiat la data
10.06.2022 odata cu avizarea solutiilor de proiectare de catre conferintei a ll-a de
amenajare a padurilor.

9.2. Durata de aplicabilitate

Prezentul Amenajament Silvic a intrat in vigoare la data de 01 ianuarie 2022 si are
durata de aplicabilitate de 10 ani (pana la 31.12. 2031).
Pe durata de aplicabilitate R.P.L.P. Bucegi - Piatra Craiului - Ciucas R.A avand
obligatia de a inregistra, in formularele speciale existente in Amenajamentul Silvic, pe
baza realizarilor din anul respectiv, elemente referitoare la:

- miscarile de suprafata din fondul forestier, cu indicarea suprafetei si unitatilor
amenajistice in cauza;

- suprafetele arboretelor parcurse cu taieri de regenerare, pe unitati amenajistice;

- volumele rezultate din aplicarea taierilor de regenerare pe unitatii amenajistice,
specii si sortimente primare;

- suprafetele arboretelor parcurse cu lucrari de ingrijire;

- volumele rezultate din aplicarea lucrarilor de ingrijire, pe unitati amenajistice,
specii si sortimente primare;

- stadiul regenerarii naturale in arboretele prevazute si parcurse cu taieri de
regenerare in cursul deceniului;

- realizari in dotarea cu drumuri forestiere;

- realizari in dotarea cu constructiilor silvice;

- mentionarea unitatilor amenajistice in care au avut loc fenomene deosebite
cauzate de factori destabilizatori si limitativi.

La finele fiecarui an de aplicare se face totalizarea pe unitate de protectie si
productie a elementelor cumulabile finregistrate in evidenta anuala a aplicarii
amenajamentului.

9.3. Controlul si revizuirea planului

In conceptia actuald, din necesitdti reale, padurea si amenajamentul sunt
intelese ca subsisteme ale gospodariei silvice, in cadrul careia amenajarea padurilor fi
revine rolul de a organiza si conduce padurea spre starea de maxima eficacitate in raport
cu obiectivele ecologice, economice si sociale, respectiv cu funcitiile atribuite. Cum aceasta
stare nu este in totalitate cunoscuta, ea poate fi realizata numai prin incercari succesive,
respectiv pe etape, cu obligatia de a analiza de fiecare data rezultatele obtinute. Astfel,
revizuirile se incheie de fiecare data cu intocmirea unui nou amenajament. Amenajarea
succesiva dobandeste un caracter de experiment, prin care atat padurea, cat si
amenajamentul Tnsusi, sunt supuse unui control continuu.

Controlul se refera atat la amenajamentul silvic in sine, cat si la activitatea
desfasurata in procesul aplicarii lui. Acest control se realizeaza in principal la
sfarsitul fiecarei perioade de amenajament, in scopul optimizarii deciziilor de luat pentru
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urméatoarea perioadd, odatd cu intocmirea unui nou amenajament. In acest scop,
controlul se extinde pe o perioada anterioara mai indelungata.

In baza unor analize multilaterale se va stabili: Th ce masurd bazele de
amenajare au fost corect stabilite Tn raport cu cerintele ecologice, economice Si
sociale, cu nivelul cunostintelor stiintifice din domeniul amenajarii padurilor, in special, si
al silviculturii, in general; care sunt invatamintele dobandite din analiza amenajamentului
expirat si a rezultatelor obtinute in urma aplicarii lui, pentru indrumarea padurii spre starea
ei de maxima eficacitate, invataminte ce trebuie avute in vedere la intocmirea noului
amenajament. Pentru ca acest control sa se poata realiza in conditii corespunzatoare,
sunt necesare: organizarea si tinerea corectd a evidentelor amenajistice; actualizarea si
corectarea pe parcurs a unor planuri de amenajament, in raport cu modificari
importante intervenite Tn sistemul conditiilor stationale sau in ansamblul obiectivelor
ecologice, economice si sociale. In asemenea situatii se va proceda chiar si la unele
revizuiri intermediare.

Pentru obiectivizarea controlului pe ansamblul padurii, va trebui ca acesta sa fie
corelat cu actiunea de monitorizare a parametrilor de stare ai padurii, valorificand
informatiile oferite de reteaua suprafetelor de proba incluse in sistemul general de
supraveghere a calitatii factorilor de mediu.

Asadar, prin control trebuie sa se stabileasca daca amenajamentul anterior a fost
corespunzator, daca principiile si masurile preconizate prin ultimul amenajament au fost
aplicate si daca mai sunt actuale in raport cu politica forestiera in vigoare, cu obiectivele
ecologice, economice si sociale date, cu prevederile prezentelor norme tehnice pentru
amenajarea padurilor si ale altor norme tehnice din silvicultura in vigoare.

Se va evidentia efectul masurilor gospodaresti aplicate de la data elaborarii
ultimului  amenajament asupra productivitati  padurilor, folosind  metodologii
adecvate, bazate pe inlaturarea efectului finaintarii in varsta a arboretelor. De
asemenea, se va evidentia efectul unor eventuale calamitati survenite de la ultima
amenajare (doboraturi si rupturi produse de vant si zapada, poluare, fenomene de uscare,
pasunat, vanat, rezinaj).

In baza constatarilor desprinse din aceasta analiza, se vor stabili schimbarile,
adaptarile si perfectionarile ce trebuie sa se aduca in amenajament, in concordanta cu
prevederile prezentelor norme tehnice. In cazuri justificate prin rezultatele bune obtinute
pe o perioada indelungata de aplicare a prevederilor cuprinse in Amenajamentul
anterioare, se vor putea face abateri si completari fatd de normele tehnice mentionate.
Necesitatea unor asemenea adaptari si decizii deriva din insusi conceptul de control.

Controlul situatiei consta dintr-o analiza amanuntita a tuturor elementelor
amenajamentului, Tncepand cu organizarea teritoriului si continuand cu obiectivele
ecologice, economice si sociale, zonarea functionald, telurile de gospodarire,
tratamentele, posibilitatea, planurile de amenajament, precum si cu alte aspecte ale
amenajamentului expirat. Analiza se face cu luarea in considerare si a prevederilor
amenajamentelor elaborate in deceniile anterioare, pe o perioada cat mai lunga pentru
care se dispune de informatiile necesare (amenajamente vechi, rezultate ale aplicarii lor,
informatii din “cronica ocolului”, lucrari publicate sau aflate Th manuscris referitoare la
padurile respective etc.).

Analiza atenta a modului de organizare a teritoriului, a imbunatatirilor aduse zonarii
functionale, a respectarii posibilitatii de produse principale si secundare, precum si a
bazelor de amenajare, va furniza elementele necesare pentru compararea solutiilor
adoptate n noul amenajament cu solutiile din amenajamentul expirat si cu rezultatele
obtinute prin aplicarea lor.

Amenajamentul se revizuiesc de regula din 10 in 10 ani, iar in cazuri exceptionale
(calamitati, depasiri mari ale posibilitatii etc.) si mai devreme.
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10. ACTIVITATI CARE VOR FI GENERATE CA REZULTAT AL IMPLEMENTARII
PLANULUI

Activitatile care vor fi generate ca rezultat al implementarii planurilor sunt cele
specifice silviculturii i exploatarii forestiere, precum si a transportului tehnologic.

Activitati rezultate prin implementarea planurilor:
- Impé&duriri si ingrijirea plantatjilor/regenerarilor naturale
- Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor
- Protectia padurilor
- Lucrari de punere in valoare
- Exploatarea lemnului
Pentru aceste activitati se va folosi pe cat este posibil forta de munca locala.
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11. DESCRIEREA PROCESELOR TEHNOLOGICE ALE CTIVITATILOR/LUCRARILOR
GENERATE DE PLAN

11.1. Fluxul tehnologic al lucrarilor de implementat

Arboretele, pe parcursul cresterii si dezvoltarii lor de la instalare pana la varsta
exploatabilitatii, isi modifica permanent structura, ceea ce atrage dupa sine si modificarea
tehnicii de lucru, actionandu-se intr-un fel sau altul in functie de stadiul de dezvoltare al
arboretului cu diferite tipuri de lucrari.

De la aparitia plantulelor si pana la imbatranirea arborilor, in arboretele echiene
(arborii au aproximativ aceeasi varsta) si relativ echiene (arborii difera intre ei cu cel mult
20 ani) se disting urmatoarele stadii de dezvoltare: semintis, desis, nuielig, prajinis, paris,
codrisor-codru mijlociu, codru batran.
> Stadiul de semintis (plantatie, lastaris) este stadiul pe care arboretul il strabate de
la instalare si pana la realizarea starii de masiv. El se caracterizeaza prin lupta individuala
pe care exemplarele o dau cu factorii mediului Tnconjurator (vantul, insolatia, daunatorii
etc.), fapt ce determina uscarea a numeroase exemplare.
> Stadiul de desis se considera de cand arboretul a format starea de masiv pana
cand incepe elagajul natural. Se caracterizeaza prin lupta comuna pe care arborii 0 dau cu
factorii vatamatori ai mediului extern. in acest stadiu, de cele mai multe ori se stabileste
compozitia viitorului arboret.

v'pani la dimensiuni de 5 cm diametru
si 2.5m inaltime

v'cresterea in inaltime se activeaza
v'eliminarea naturala

vincepe elagaj

v de la starea de masiv
v'competitia cu subarboretul si
pdtura ierbaceee

Figura 1: Fazele de dezvoltare desis - nuielis

> Stadiul de nuielig-prajinis se considera din momentul in care trunchiul se curata in
mod natural de ramurile de la baza trunchiului (elagaj natural) pana cand cresterea in
inal{ime devine foarte activa, iar diametrul mediu al arboretului atinge 10 cm. Se
caracterizeaza prin activarea cresterii arborilor in Tnaltime, prin producerea elagajului
natural si a procesului natural de eliminare, fenomene care au avut loc in proportie
neinsemnata in stadiul precedent.

> Stadiul de paris incepe atunci cand cresterea in inaltime a devenit foarte activa si
dureaza pana cand arboretul fructifica abundent. Diametrul mediu al arboretului este
cuprins intre 11 si 20 cm. Se caracterizeaza prin realizarea cresterii maxime in inaltime,
prin productia anuala de litiera la hectar cea mai mare si prin energia maxima a procesului
natural de eliminare. Pentru arboretele situate in statiuni putin favorabile, acesta este
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stadiul critic. Numarul de arbori eliminati anual la hectar este mai mic decat in celelalte
stadii, dar procentul pe care il reprezinta din numarul total al arborilor existenti este maxim.

: vdi - i
vdiametrul 5 — 10 cm frl(lhcatlircl:]:ttiz;l Lresldeniinng

v'cresterea in indltime se activeaza mai mult

e : : v'culminarea cresterii in indltime
v'eliminarea naturali se intensifica ¥ §

vintensificarea cresterii in grosime

v : ;
»’:xl'zi?l‘llit;ia;l\];?tleamv v'slabirea intensitatii eliminarii naturale

¥ cind esto brea Ao athoretal eate vridicarea calitatii arborilor ramasi
viilnorabil P v cerinte maxime fatd de factorii ecologici —

posibilitatea aparitiei uscdrilor in masa

Figura 2: Fazele de dezvoltare prajinis - paris

Stadiul de codrigsor-codru mijlociu se considera de cand arboretul fructifica
abundent, pana cand incepe scaderea vitalitatii lui. Diametrul mediu al arborilor este
cuprins intre 21 si 50 cm. Cregterea in inaltime se reduce simtitor, iar fructificatia devine
abundenta, favorizdnd regenerarea din samanta. Arboretul se lumineaza, cantitatea de
litiera devine mai redusa. Exigentele arborilor fatd de lumina sunt mai mari decat in
celelalte stadii.

Etapa maturitatii
codrisor

v diametrul 21 — 35 cm v diametrul > 35 cm

v/ prima fructificatie abundenta v cregterile intrd in declin

v cresterile in iniltime diminueaz ¥ aparitia putregaiului sia scorburilor
v cresterile in grosime culmineaza v fruptlflca:tla abux}fienta .

v arboretul se rireste activ v'pericolul instaldrii paturii ierbacee

Figura 3: Fazele de dezvoltare codrisor — codru mijlociu

> Codrul batran este ultimul stadiu de dezvoltare a arboretului, care incepe sa se
usuce si sa se rareasca puternic, ca urmare a scaderii vitalitatii lui. In locul vechiului
arboret se instaleaza o generatie noua.
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Codru batran

Figura 4: Fazele de dezvoltare codru batran

v’ Arborii ramasi prezinta semne de lancezire
¥ Cregterile inceteaza

v'Apare uscarea
Faza de codrn bitrin
Fazele Arborete Faza de Faza de codru mijlociu e,
de viritein faza  codrisor A
prajinis de paris A
Fazele de sipariy A i
nuielis si S ¥ l »
Fazele de prajinis A £
N semintis i | f A
tnceputal gy | ‘ i |
instalarii %
vegetatiei —A— AR A A s ¥
forestiere | . ,i | ) Q 2 . % ; 3 !
A g i i %‘ : ( : ( ‘ x
A T b P i ATTLTTAL T
o AA N MO ‘A“..“J‘ B i . LI-J‘ ‘Lj &} L o I\
\ A |
Y i
a)Lucrari de ajutorare a b) Lucrari de ingrijire si c)Lucrari de recoltare a
regenerarii naturale si conducere aarboretelor produselor principale sau

de impadurire d) Lucrari de conservare

Figura 5 — Stadiile de dezvoltare a arboretelor si categoria de lucrari aplicata

Principalele activitati/lucrari ce trebuie desfasurate pentru implementarea planului,

n raport cu stadiul de dezvoltare a arboretelor, sunt urmatoarele:
a) Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale si de impadurire
b) Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor
c¢) Lucrarile de recoltare a produselor principale

d) Lucrari de conservare
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11.2. Procesele tehnologice aferente lucrarilor propuse de plan

Descrierea proceselor tehnologice aferente activitatilor generate prin
implementarea planului sunt prezentate mai jos:

a) Impaduriri si ingrijirea plantatiilor/regenerarilor naturale

= Curatirea terenului_in_vederea impaduririlor : Taierea rugilor, subarboretului,
ierburilor Tnalte, lastarisurilor, semintisului neutilizabil, arbustilor, tufigurilor, strangerea si
asezarea materialului in gramezi ori siruri pe linia de cea mai mare panta sau pe curba de
nivel.

= Saparea_santurilor_pentru_depozitarea puietilor : Saparea santului cu unelte
manuale in vederea depozitarii puietilor si aruncarea laterala a pamantului rezultat.

= Amenajarea si_reamenajarea ghetariilor pentru pastrarea puietilor: Curatirea
santului de resturi si iarba, asezarea bulgarilor de gheata pe fundul santului, asezarea
primului strat de zapada peste bulgarii de gheata, si presarea prin batere cu maiul,
asezarea celui de al doilea strat de zapada si presarea prin batere cu maiul, agezarea
stratului de pamant peste zapada, acoperirea ghetariei cu podina de lemn, asezarea
stratului de cetina peste podina de lemn, asezarea stratului de pamant pe stratul de cetina
si formarea bombamentului (coamei) pentru scurgerea apei.

= Depozitarea puietilor la_ sant sau conservarea acestora la ghetarie: Punerea
unui strat de pamant pe fundul santului sau al ghetariei amenajate, transportul snopilor de
pamant, manipularea snopilor sau a puietilor dezlegati pentru asezarea lor in sant{ sau
ghetarie, asezarea snopilor sau puietilor in sant sau ghetarie, imprastierea pamantului
intre radacinile puietilor, tasarea usoara a pamantului, acoperirea puietilor in sant sau
ghetarie cu ramuri, cetina etc.

» Semanéturi directe in vetre in teren nepregatit : indepartarea stratului de iarba
sau de litiera pe dimensiunea de 60X80 cm, mobilizarea solului pe suprafata vetrei pe
adancimea minima de 15 cm, alegerea pietrelor si radacinilor, agsezarea acestora pe
spatiul dintre vetre, nivelarea solului pe vatra, insaméantarea vetrelor in cuiburi, in rigole
sau pe toata suprafata, acoperirea semintelor cu pamant, tasarea acestuia, asezarea unui
strat fin afénat de sol peste cel tasat si deplasarea de la o vatra la alta.

» Plantarea puietilor forestieri in vetre, in teren nepregitit : indepartarea stratului
de iarba, resturi lemnoase sau litiera pe suprafete cu dimensiuni de 60X80 cm,
mobilizarea solului cu sapa pe toata suprafata vetrelor pe adancimea minima de 15 cm,
alegerea pietrelor, radacinilor si agezarea lor langa vetre, saparea gropilor de 30X30X30
cm, indepartarea pietrelor si radacinilor din sol, plantarea puietilor, tasarea solului in jurul
puietilor, asternerea unui strat de sol afanat peste cel tasat.

= Receparea semintisurilor naturale si_artificiale : Taierea cu foarfeca de vie
tulpina puietilor de foioase care prezinta vatamari (zdreliri, uscaturi etc), de la suprafata
solului si acoperirea tulpinii taiate, cu pamant.

= Descoplesirea speciilor forestiere de specii_ierboase si lemnoase : Taierea
ierburilor, subarboretului, rugilor, afinisului pe toata suprafata sau numai in jurul puietilor in
vetre, asezarea materialului taiat pe spatiile dintre puieti sau pe vetre si deplasarea in
cadrul locului de munca de la un puiet la altul. Taierea de jos, cu toporul, a speciilor
lemnoase coplesitoare (lastarisuri, semintisuri neutilizabile) de pe toata suprafata sau
numai in jurul puietilor, in vetre, strangerea materialului rezultat si asezarea lui in
manunchiuri pe spatiile dintre puieti sau pe vetre in jurul puietilor.

= Descoplesirea plantatiilor sau a semintisurilor naturale cu motounealta:
Pregatirea motouneltei pentru lucru, taierea de jos a speciilor lemnoase si ierboase
coplesitoare, alimentarea cu carburanti in timpul lucrului, strangerea materialului rezultat
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si asezarea lui in gramezi pe locurile goale, curatirea motouneltei la sfargitul lucrului,
impachetarea acesteia.

b) Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor:

= Degajarea culturilor si_ semintisurilor naturale prin taierea de jos a speciilor
coplesitoare cu unelte manuale: Taierea de jos a speciilor coplesitoare sau
semintisurilor neutilizabile si asezarea materialului rezultat pe spatiile libere, fara sa
stanjeneasca dezvoltarea culturilor (plantatii, semintisuri).

v' Degajarea_culturilor _si_semintisurilor _naturale prin tdierea de jos a
speciilor_coplesitoare cu _motounelte: Pregatirea utilajului pentru lucru
(alimentarea motouneltei, incalzirea motorului, verificarea organului taietor),
taierea de jos cu motounealta a speciilor coplesitoare, alimentarea
motouneltei cu carburanti si lubrifianti, ascutirea organelor taietoare.

v' Degajarea culturilor_si semintisurilor naturale prin taierea sau ruperea
varfurilor_speciilor coplesitoare: Taierea cu toporul, cosorul sau ruperea
cu mana a varfurilor speciilor coplesitoare sub nivelul varfurilor speciilor de
viitor.

= Lucrarii_de ingrijire — curatiri: Taierea exemplarelor puse in valoare, cu toporul,
strangerea si asezarea materialului extras in gramezi tip pe locurile dintre exemplarele
ramase in picioare, pe locurile goale, langa drumurile de acces.

c) Protectia padurilor:

= Combaterea ipidelor in arboretele de rasinoase:
I. Doborarea arborelui cursa: curatirea terenului in jurul arborelui, doborarea acestuia,
cojirea cioatei, fixarea cu tarusi a arborelui dodoréat, si deplasarea la alt arbore.
Il. Cojirea arborelui cursa: curatirea de craci, cojirea manuala a arborelui, expunerea cojii
la soare sau arderea ei pentru distrugerea larvelor si deplasarea la alt arbore.

= Depistarea insectei Ips prin_metoda feromonilor, prin_utilizarea de curse tip
bariera :
Identificarea, curatirea, vopsirea si numerotarea arborelui, fixarea curselor tip bariera,
instalarea nadei feromonale, fixarea aparatorului, verificarea periodica a curselor prin
numararea, inregistrarea si distrugerea insectelor, reimprospatarea periodica a nadelor.

d) Lucrari de punere in valoare:

= Marcarea si _inventarierea arborilor in paduri de codru cu taieri succcesive,
combinate si_gradinarite si a produselor accidentale : La marcarea si inventarierea
arborilor, procesul tehnologic cuprinde:cioplirea arborilor la cioata si la inaltimea de 1,30 m
de la sol, numerotarea arborelui cu creionul forestier pe cioplaj, masurarea diametrului
arborelui la inaltimea de 1,30 m de la sol, comunicarea datelor sefului de echipa, aplicarea
marcii pe cioplajul de pe cioata, deplasarea la arborele urmator.

= Punerea in valoare la curatiri: La marcarea si inventarierea arborilor pentru
curatire, procesul tehnologic cuprinde : grifarea arborilor de extras prin curatire cu grifa si
deplasarea de la un arbore la altul.

= Inventarierea produselor secundare provenite din rarituri_prin_procedeul
masurarii_tuturor arborilor de extras : La marcarea si inventarierea arborilor din rarituri,
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procesul tehnologic cuprinde : cioplirea arborilor la cioata si la inaltimea de 1,30 m de la
sol, numerotarea arborelui cu creionul forestier pe cioplaj, aplicarea marcii pe cioplajul de
pe cioata, masurarea diametrelor, comunicarea datelor gsefului de echipa si deplasarea de
la un arbore la altul.

e) Exploatarea Lemnului:

= Recoltarea _masei_lemnoase: reprezinta procesul tehnologic prin care se
realizeaza fragmentarea arborilor marcati, se desfagsoara integral in parchet.
Fragmentarea se face astfel incat sa se asigure deplasarea masei lemnoase in
concordantd cu cerintele impuse de tratament, conditile de teren si mijloacele de
colectare folosite. Aceasta cuprinde urmatoarele faze:

> 1. Doborat manual-mecanic a arborilor de rasinoase si foioase cu fierastraul
mecanic: echiparea cu materiale de protectie, intretinerea tehnica a fierastraului,
deplasarea la arbore, curatirea terenului in jurul arborelui, indepartarea semintisului,
crearea potecilor de refugiu si batatorirea zapezii (dupa caz), alegerea directiei de
doborare, taierea labartarilor, executarea tapei, taierea din partea opusa, scoaterea
lamei din taietura, baterea penelor, impingerea arborelui cu prajina, retragerea si
urmarirea caderii arborelui, taierea crestei de la baza trunchiului, indepartarea
crestei taiate si cojirea cioatei (la rasinoase), strangerea si depozitarea uneltei,
dezechiparea si depozitarea echipamentului de protectie.

» 2. Curatat manual-mecanic de craci a arborilor de rasinoase si foioase doboréti cu
fierastraul mecanic: deplasarea la arborele doborat, taierea cracilor la nivelul fusului
si taierea varfului arborelui, inlaturarea cracilor taiate si agezarea lor pe locurile
goale, langa arbore, curatirea arborelui cu toporul de cracile subtiri si invartirea
arborelui cu tapina.

» 3. Sectionat manual-mecanic _a arborilor de rasinoase si foioase cu fierastraul
mecanic: deplasarea la arborele doborat, sortarea, masurarea si insemnarea
arborelui, sectionarea trunchiului la locul insemnat, ajutarea cu tapina la scoaterea
lamei prinse in sectiune, scoaterea lamei din taietura si deplasarea la alta sectiune,
fixarea arborelui cu tarusi ( pe locurile in panta), degajarea arborelui in jurul
sectiunii.

» Colectarea _masei lemnoase: este procesul tehnologic prin care se asigura
deplasarea pieselor de lemn, rezultate in urma recoltarii, de la cioata pana langa o cale
permanenta de transport - se realizeaza printr-o concentrare progresiva a masei
lemnoase pe suprafata parchetului. In acest fel se creeazd conditi de mecanizare a
acestui proces. Caile de colectare (drumuri de vite, drumuri de tractor, instalatii cu
cablu, instalatii de alunecare) au caracter pasager si sunt amenajate in concordanta cu
conditiile concrete de lucru. Aceasta cuprinde urmatoarele faze:

» 1. Adunatul materialului lemnos: adunat material lemnos cu atelaje, adunat material
lemnos cu tapina, adunat manual cu bratele lemn subtire, adunat material lemnos
cu trolii montate pe tractoare universale si articulate forestiere.

» 2. Scosul si_apropiatul materialului lemnos: formarea si legarea sarcinii pentru
apropiat cu tractoarele, scosul si apropiatul prin semitarare a materialului lemnos cu
tractoare universale sau articulate forestiere, dezlegarea sarcinii in platforma
primara.

» 3. Curéatirea parchetelor de resturi nevalorificabile: deplasarea pe toata suprafata
parchetului, scurtarea cu toporul a cracilor lungi, strangerea resturilor
nevalorificabile si agezarea acestora in gramezi pe locurile stabilite.

= Lucrari in platforma primara: reprezinta procesul prin care se pregateste masa
lemnoasa colectata in vederea transportului tehnologic. Aceasta pregatire are drept scop
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principal asigurarea conditiilor impuse de folosirea la capacitate a mijloacelor de transport
si se desfasoara in platforma primara. Acestea constau din urmatoarele faze: receptia,
sortarea si expedierea lemnului rotund prin masurarea in platformele primare ; stivuit
manual lemn de steri in platformele primare ; incarcari de produse lemnoase in mijloace
de transport auto.

= Transportul tehnologic al lemnului : masa lemnoasa este deplasata din platforma
primara in centrul de sortare si preindustrializare sau la beneficiari persoane fizice sau
juridice. Depalsarea se face pe cai permanente de transport (drumuri auto forestiere,
durmuri publice) cu autocamioane si autoplatforme forestiere.
Anexele santierului_de exploatare a lemnului: sunt vagoane de muncitori amplasate in
locurile aprobate de organele Silvic, avand caracter provizoriu, insotite dupa caz de
grajduri pentru animalele de munca.
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12. CARACTERISTICILE PLANULUI CE POT GENERA IMPACT CUMULATIV CU
PLANURILE EXISTENTE si CARE POT AFECTA ARIA NATURALA
PROTEJATA DE INTERES COMUNITAR

in aceasta categorie se pot incadra proiecte publice de investitii ale Comunei Bran
si proprietarilor de teren agricol si forestier din zona cat gi planurile de management
incluse Tn amenajamentul silvic ale fondului forestier administrat de R.P.L.P. Bucegi -
Piatra Craiului - Ciucas R.A, format din arborete aflate actualmente in proprietate privata a
altor proprietari, care prezinta caracteristici asemanatoare cu cele ale amenajamentului
U.P. | Simon. Tot aici trebuie incluse si Amenajamentele Silvice Tntocmite pentru ocoalele
silvice care se invecineazad cu R.P.L.P. Bucegi - Piatra Craiului - Ciucas R.A., U.P. |
Simon: O.S. Brasov, R.P.L. O.S. Piatra Craiului R.A.

Impactul cumulativ_datorat gospodaririi padurilor prin_ amenajamente separate pe
detinatorii_actuali _ai fondului forestier nu _este semnificativ_atata vreme cat se respecta
prevederile legale in domeniu, tehnicile si tehnologiile specifice si masurile suplimentare
pentru_reducerea disturbarii temporare si strict locale, din momentul executarii lucrarilor
Silvic Intr-un anumit arboret.

Trebuie _mentionat faptul cd R.P.L.P. Bucegi - Piatra Craiului - Ciucas R.A a
gestionat si_ gospoddrit de peste un deceniu la rand suprafata cu padure din zona, astfel
incat habitatele, flora si fauna caracteristice mediului de padure s-au conservat si mentinut
intr-o_stare favorabilda, fapt ce a permis in prezent desemnarea unor arii_protejate de
interes national si european.
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B. INFORMATII PRIVIND ARIILE PROTEJATE AFECTATE DE
IMPLEMENTAREA AMENAJAMENTULUI SILVIC

Padurile din cadrul U.P. | Simon fac parte din urmatoarea arie naturala protejata de
interes national: Rezervatia naturala Bucegi (Abruptul Bucsoiu, Malaiesti, Gaura.

Padurile Composesoratului ce fac parte din rezervatia naturala Bucegi (Abruptul
Bucsoiu, Malaiesti, Gaura) sunt prezentate in tabelul urmator:

Evidenta padurilor si poienilor din Rezervatia naturala Bucegi (Abruptul Bucsoiu, Malaiesti,
Gaura)

U.P. Subparcele componente Suprafata (ha)

65 A, 65 B, 65 C, 65 D, 65A, 65N, 66 A, 66 C, 66 B, 67 A, 67A, 68 A, 68 B,

68 C, 69 151.1

Din anul 2008, odata cu extinderea retelei europene Natura 2000 in Romaénia, in
zona padurilor din U.P. | Simon, s-au constituit urmatoarea arie naturala de interes
comunitar: - situl de importanta comunitara ROSCIO013 Bucegi, ale carui limitele
corespund cu cele ale Parcului Natural Bucegi.

Unitatile de gospodarire, parcelele si suprafata cu padure incluse in aceste arii
naturale, sunt prezentate in tabelul 2.1. - 2.3.

1. DATE PRIVIND ARIA NATURALA PROTEJATA DE INTERES COMUNITAR
1.1. SITUL DE IMPORTANTA COMUNITARA - ROSCI0013 BUCEGI
1.1.1. Suprafata sitului

Situl de importanta comunitara - ROSCI0013 Bucegi, in suprafata de 38683,60 ha,
a fost instituit prin Ordinul ministrului mediului si dezvoltarii durabile nr. 1964/2007, este
situat Tn Tn sud-vestul Romaniei, pe teritoriul judetului Brasov, Prahova si Dambovita.

1.1.2. Regiunea biogeografica
Aria protejata mentionata este situata in regiunea biogeografica Alpina.

1.1.3. Tipuri de habitate in Situl de importanta comunitara - ROSCI0013
Bucegi

In sit (conform O.M. 2387/2011 si Planului de management ) sunt mentionate
urmatoarele tipuri de habitate de interes comunitar (habitatele notate cu * sunt considerate
prioritare la nivel european):

- 3240 Vegetatie lemnoasa cu Salix eleagnos de-a lungul riurilor montane; 3220
Vegetatie herbacee de pe malurile raurilor montane;
- 3230 Vegetatie lemnoasa cu Myricaria germanica de-a lungul raurilor montane;
- 4060 Tufarisuri alpine si boreale;
- 4070* Tufariguri cu Pinus mugo si Rhododendronmmyrtifolium;
- 4080 Tufariguri cu specii subarctice de Salix spp.;
- 6110* Comunitati rupicole calcifile sau pajisti bazifile din Alysso-Sedion albi;
- 6170 Pajisti calcifile alpine si subalpine;
- 6230 Pajisti montane de Nardus bogate in specii pe substraturi silicioase;
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- 6430 Comunitati de liziera cu ierburi inalte higrofile de la nivelul campiilor, la cel
montan si alpin;

- 6520 Fanete montane;

- 7140 Mlastini turboase de tranzitie si turbarii oscilante;

- 8110 Grohotisuri silicioase din etajul montan pana la cel alpin;

- 8120 Grohotiguri calcaroase si de sisturi calcaroase din etajul montan pana in cel
alpin (Thlaspietea rotundifolii);

- 8160* Grohotisuri medio-europene calcaroase ale etajului colinar si montan;

- 8210 Versanti stancosi calcarosi cu vegetatie chasmofitica pe roci calcaroase; 8310

Pesteri in care accesul iublicului este interzis;

- 9150 Paduri medio-europene de fag din Cephalanthero-Fagion;
- 9180* Paduri din Tilio- Acerion pe versanti abrupti, grohotisuri si ravene;

- 9420 Paduri de Larix decidua si /sau pinus cembra din regiunea montana;

Habitatele marcate sunt cele intalnite in cadrul suprafetei analizate de prezentul
studiu.
Starea de conservare a tipului de habitat din punct de vedere al structurii si al
funciiilor specifice al habitatelor Tnélnite in cadrul suprafetei analizate de prezentul studiu
este n general favorabila.

1.1.4. Speciile existente in sit care pot fi afectate prin implementarea
planului

(Planul de management integrat al Siturilor Natura 2000 — ROSCI0013 Bucegi)

in sit au fost enumerate (conform O.M. 2387/2011) urmatoarele specii de interes
comunitar (speciile notate cu * sunt considerate prioritare la nivel european):

a) mamifere: Barbastella barbastellus (Liliac carn), Canis lupus (Lup), Lynx lynx
(Ras), Rhinolophus hipposideros (Liliacul mic cu potcoava), Ursus arctos (Urs brun);

b) amfibieni: Bombina variegata (buhaiul de baltd cu burta galbend) Triturus
montandoni (Triton carpatic);

c) pesti: Cottus gobio (zglavocul).

d) nevertebrate: Chilostoma banaticum, Colias myrmidone, Cordulegaster heros
(Calul dracului), Cucujus cinnaberinus, Euphydryas aurinia, Isophya costata (Cosas);
Lucanus cervus (Radasca, Ragacea), Nymphalis vaualbum, Odontopodisma rubripes
(Lacusta de munte), Pholidoptera transsylvanica (Cosasul transilvanean), Rosalia alpina
(Croitor de fag), Vertigo genesii;

e) plante: Buxbaumia viridis, Campanula serrata (Clopotel), Dicranum viride, Draba
dorneri (Flamanzica), Iris aphylla ssp. hungarica (Iris, Stanjenel), Ligularia sibirica (Curechi
de munte, Galbenele), Meesia longiseta, Tozzia carpathica (larba gatului).
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2. DATE DESPRE PREZENTA, LOCALIZAREA, POPULATIA si ECOLOGIA
SPECIILOR/HABITATELOR DE INTERES COMUNITAR PREZENTE PE
SUPRAFATA si in IMEDIATA VECINATATE A AMENAJAMENTULUI SILVIC

Fondul forestier proprietate privatda a Composesoratului de Padure si Pasune
,Noaghia, Pleasa, Gaura si Secatura”, din cadrul R.P.L.P. Bucegi - Piatra Craiului - Ciucas
R.A, se suprapune cu sit-ul Natura 2000, ariile protejate ROSCI0013 Bucegi (419,8 ha).

Arboretele incluse Tn Situl Natura 2000 au fost incadrate in grupa | functionala
(paduri cu functii speciale de protectie), intr-o categorie functionala distincta 1.5.Q.
cu scopul protejarii si conservarii biodiversitatii forestiere existente in zona.

Situatia suprapunerii Amenajamentelor Silvic peste situl ROSCI0013 Bucegi Tabelul 2.1.

U.A. - urile ce se suprapun peste Aria Protejata Suprafata

Categoria | U.P. | u.a. ha

ROSCIO013 Bucegi

30A,30B,31,32A,32B,32C,33A,33B,34A,34B,34C,65A,65B,
Interes | 65 C, 65 D, 65A, 65N, 66 A, 66 C, 66 B, 67 A, 67A, 68 A, 68 B, 68 C, 69, 419.8
comunitar 78A,78B,78C,78A,80B,80A,81A,81B,81C,81D,81E,81F, 82A, '
82B,82C,82D, 82E, 82F, 82A, 82C, 83 A, 83 B, 83A
Total ROSCI0013 Bucegi 419,8

Suprafata fondului forestier ce face parte din U.P. | Simon, ce face parte din siturile
mentionate, are urmatoarele destinatii:

- padure — 413,3 ha (din care 247,8 hain S.U.P. A, 145,2 ha in S.U.P. E si 20,3 ha
in S.U.P. M);

- terenuri destinate necesitatilor administratiei — 3,9 ha;

- cladiri, curti si depozite forestiere — 0,1 ha;

- terenuri neproductive din punct de vedere silvic — 2,5 ha;

Din punct de vedere al zonarii functionale din amenajament, intrucat siturile Natura
2000 se suprapun integral peste arii naturale protejate de interes national si pentru ca
acestea din urma au, in principiu, un regim restrictiv mai strict, a fost acordata prioritate
functiei de protectie corespunzatoare ariilor de interes national. Toate arboretele si
terenurile destinate Tmpaduririi si reimpaduririi, aflate in arii naturale protejate, au fost
incadrate, dupa caz (fie ca functie principala, fie ca functie secundara), in una dintre
urmatoarele categorii functionale: 1.2.A, 1.2.1, 1.6.G, 1.6.H. Zonarea dupa functia prioritara si
subunitatile de gospodarire in care sunt incadrate arboretele in cauza, sunt prezentate in
tabelul urmator:

Evidenta parcelelor, categoriilor functionale si subunitatilor de gospodarire  Tabelul 2.2.

Aria naturala Categoria functionali: Subunltafe'a de
protejati de gospodarire:
. Parcele componente o <
interes . Suprafata . Suprafata
. Denumire Tip
comunitar (ha) (ha) %
I.2.A. Paduri situate pe
34 A stancarii, grohotisuri si terenuri | 18.8 M 18.8 4
ROSCI0013 cu Inclinare mai mare de 359
Bucegi 81C, 82D, 82E, 1.2.1. Ar_bore}ele ~anate pe
83 B terenuri cu inmlastinare 15 M 15 -
permanenta
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Aria naturala Categoria functionali: Subunltafe'a de
protejata de gospodarire:
X Parcele componente < <
interes . Suprafata . Suprafata
. Denumire Tip
comunitar (ha) (ha) %
;88'3"288?'2851’ 3081 1.6.G. Arl_aoretele din parcuri!e
C,81D, 81 E,81 F,82 ggt‘é:g‘:]ea'“gﬁgﬁt' ?:]'r‘zgr'%”gg"e 2478 | A 247.8 59
A 82B82C82D,82 rotectiegiante ral,é
ROoSClooLs |E-B2F-83A 83B protecs 9
Bucegi 65A,65B,65C, 65 1.6.H - Arboretele incluse n
D, 66 A, 66 C, 66 B, zona de management durabil 145,2 E 145,2 35
67 A, 68 A, 68 B, 68 manag ) :
al parcurilor naturale
C, 69
65A, 65N, 67A, 78A, | Terenuri cu alte folosinte in 65 i 65 5
82A, 82C, 83A afara de padure ' '
Total 419,8 - 419,8 100

Analiza habitatelor si a speciilor facandu-se la nivelul suprafetei aflate in interiorul
siturilor de importanta comunitara.

2.1.1. Tipuri de habitate
2.1.1 Habitate prezente pe suprafata Amenajamentului Silvic
Corespondenta intre tipurile de padure naturale (descrise de Pagcovchi si Leandru
in 1958) si cele de habitate de importanta comunitara (,habitate Natura 2000” ), s-a facut
conform lucrarii ,Habitatele din Roméania — Modificari conform amendamentelor propuse de
Romania si Bulgaria la Directiva Habitate (92/43/EEC)” (Donita et al. 2005b). Aceasta
corespondenta este prezentata in tabelul urmator.

Habitate Natura 2000 prezente pe suprafata Amenajamentelor Silvic, ce se suprapune cu

Situl Natura 2000 ROSCI0013 Bucegi Tabelul 2.1.1.1.
TIP HABITAT TIP PADURE
NATURA 2000 ROMANESC SUPRAFATA
COD DENUMIRE COD DENUMIRE coD DENUMIRE ha %
Paduri sud-est carpatice de . « .
badur acidofile ge | R4208| molid (Picea abies) si brad |124.1 MO"detOS'ELae‘f:ttepe soluri |41 | 1
adurl acidotile de (Abies alba) cu Luzula sylvatica
9410 Picea abies din Molidis cu Oxalis acetosella
regiunea montana Paduri sud-est carpatice de |111.4 s . 89.0 |21
L ) . L pe soluri schelete
(Vaccinio-Piceetea) |R4205 molid (Picea abies) cu Molidi Oxali tosll
Oxalis acetosella 111.5| Volldls cu Dxalls acelosella | g, 7| 15
pe soluri schelete
TOTAL - - - - 154.8 | 37
Paduri sud-est carpatice de
R4102 molid (_Plceq abies), fag (Fagus 134.1 Amestec de rasinoase i fag 19.1 5
Paduri de fag de tip sylvatlt_:a) $|_brad (Abies alba) pe soluri schelete
9110 cu Hieracium rotundatum
Luzulo-Fagetum
Paduri sud-est carpatice de fag
R4110| (Fagus sylvatica) cu Festuca |414.2| Faget cu Festuca altissima | 42.9 | 10
drymeia
TOTAL - - - 62.0 | 15
Paduri aluviale cu
lf\rlgriigéugggglzizlr Pé(_juri sud-est cgrpatice de Ani alb pe aluviuni nisipoase
91EO* . . R4401| anin alb (Alnus incana) cu 9821 ; o 15 -
(Alno-Padion, Alnion . . si prundisuri
. e Telekia specioasa ’ ’
incanae, Salicion
albae)
TOTAL - - - 1.5 -
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TIP HABITAT TIP PADURE

NATURA 2000 ROMANESC SUPRAFATA
COD DENUMIRE COD DENUMIRE coD DENUMIRE ha %
1321 Amestec de rasinoase si fag 05 )
U . cu Rubus hirtus
Paduri sud-est carpatice de
molid (Picea abies), fag Fagus Amestec normal de
R4101 . : - 131.1| rasinoase sifag cu flora de | 94.5 | 23
. . ‘ sylvatica) si brad (Abies alba) mull
91V0 Paduri dacice de? ag cu Pulmonaria rubra - —
(Symphyto-Fagion) 1411 Molideto-faget normal cu 46 1
) Oxalis acetosella '
Paduri sud-est carpatice de fag «
R4109 (Fagus sylvatica) cu 413.1| Faget m°r|‘1t.a”e CURuUbUS | 3941 | g
irtus
Symphytum cordatum
TOTAL - - - 138.7 | 33
Paduri sud-est carpatice de
< x < molid (Picea abies) si brad Molideto-bradet normal cu
Fara corespondenta Ra211 (Abies alba) cu Pulmonaria 1211 flora de mull 563 | 13
rubra
TOTAL PADURE 413.3 | 98
TERENURI FARA VEGETATIE FORESTIERA 65 | 2
TOTAL ROSCI 0013 Bucegi 419.8 | 100

Din analiza tabelului anterior se poate concluziona:

» Cu ocazia lucrarilor de amenajare a padurilor s-a constatat:

> In cadrul Sitului Natura 2000 ROSCI0013 Bucegi a fost identificat un
habitat fara corespondent siturilor Natura 2000

2.1.1.1 Localizarea si suprafata habitatelor de interes comunitar de pe
suprafata Amenajamentului Silvic pe U.P., u.a. din Situl NATURA 2000

Localizarea si suprafata habitatelor de interes comunitar de pe suprafata
Amenajamentului Silvic pe U.P., u.a este redata in tabelul urmator:

Localizarea si suprafata habitatelor de interes comunitar Tabel 2.1.1.1.1
Habitat DENUMIRE U.P. UA. s”'f‘;;‘fata
Paduri acidofile de Picea abies
. . . 65A,65B,65C,65D, 66 A,66B,66C,67A, 68A,
9410 |din regiunea montana (Vaccinio- | | 68 B, 68C, 69, 78 B, 81D, 82 F 154,8
Piceetea)
9110 Paduri de fag de tip Luzulo- | 30B,31,34A 34B 62.0
Fagetum
Paduri aluviale cu Alnus
91E0* glutinosa Si Fraxm_us gxcelsmr | 81C, 82D, 82E, 83B 15
(Alno-Padion, Alnion incanae,
Salicion albae)
91V0 Paduri dacice de_ fag (Symphyto- | 30A,32A,32C,33A,34C,78A,80A,81A,81B 1387
Fagion) 83 A
Fara corespondenta | |32B,33B,78C,80B,81E,81F,82A,82B,82C 56,3
Total | - 413,3

Subunitati de gospodarire constituite pe tipuri de habitate este redata in tebelul de
mai jos:
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Subunitati de gospodarire constituite pe tipuri de habitate Tabel 2.1.1.1.2

Suprafata - ha
Ti Subunitatea de Tipul de categorii functionale
ip « . - - i =
; darire Categoria functionala prioritara
habitat gospo
(S.U.P) 2.A 2.1 6.G 6.H TOTAL
Tl T TI THI
A 0 0 0 43.2 43.2
9110 M 18.8 0 0 0 18.8
TOTAL 18.8 0 0 43.2 62.0
A 0 0 0 9.6 9.6
9410 E 0 0 145.2 0 145.3
TOTAL 0 0 145.2 9.6 154.8
M 0 1.5 0 0 15
*
91E0 TOTAL 0 1.5 0 0 15
A 0 0 0 138.7 138.7
91V0 TOTAL 0 0 0 138.7 138.7
) A 0 0 0 56.3 56.3
TOTAL 0 0 0 56.3 56.3
. 18.8 15 145.2 247.8
Total Habitate Natura 2000 203 1452 2478 413,3
Terenuri fara vegetatie
- ; 6,5
forestiera - ha
Total general - ha 419,8

S.U.P. A - codru regulat, in care au fost incadrate arborete din categoriile functionale:
1.6.H. (T 1);

S.U.P. M - paduri supuse regimului de conservare deosebita, in care au fost
incadrate arboretele din categoriile functionale: 1.2.A (T II), 1.2.1 (T 11);

S.U.P. E — ocrotirea genofondului si ecofondului forestier, in care a fost incadrate
arboretele din categoria functionala: 1.6.G (T I).

Avand in vedere conditiile naturale de vegetatie si cerintele social - economice si cele
ecologice, arboretelor din S.U.P. A li se vor aplica taieri progresive: in amestecurile de
rasinoase cu fag. Arboretele care alcatuiesc acesta subunitate de protectie si productie fac
parte din tipurile functionale lll;

Pentru arboretele incadrate in S.U.P. M, care indeplinesc un rol special de protectie,
structurile optime sunt cele relativ pluriene si pluriene. Ele vor fi parcurse in cursul
deceniului doar cu taieri de conservare;

In arboretele incluse in S.U.P. E nu se vor executa lucrari Silvic.
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Localizarea, suprafata si lucrarile propuse in arboretele din ariile naturale protejate pe U.P., u.a. in ROSCI0013 Bucegi

Tabelul 2.1.1.1.3

Habitat

U.P.

U.A.

Supra-
fata

Dega-
jari

Curatiri

Rarituri

lgiena

Taieri reg.

Taieri cons.

Supr.

Supr.

Vol.

Y%EXtr.

Supr.

Vol.

Y%EXtr.

Supr.

Vol.

YEXtr.

Supr.

Vol.

YEXtr.

Supr.

Vol.

Y%EXtr.

Asig.
regen.
nat.

impad.
si
comp.

Ingrij.
Semint.

ingrij.
cult.

Fara
lucrari

ha

ha

ha

m3

%

ha

ms3

%

ha

ms3

%

ha

ms3

%

ha

ms3

%

ha

ha

ha

ha

ha

9410

65 A

51,9

51,9

65B

3,4

3,4

65C

0,9

0,9

65D

0,5

0,5

66 A

30

30

66 B

5

5

66 C

0,6

0,6

67 A

22,5

22,5

68 A

14,7

14,7

68 B

8,7

8,7

68 C

0,6

0,6

69

6,4

6,4

78 B

55

55

11

55

81D

3.8

2,28

8,7

82 F

0,3

0,18

0,22

0,18

Total

154,8

5,5

2,28

8,7

1,28

0,22

5,68

150,7

9110

30B

25,9

20,72

883

31

17

17,0

657

34 A

18,8

18,8

544

10

1,9

1,9

34B

0,3

0,3

3,7

Total

62,0

37,72

1540

0,3

18,8

544

1,9

1,9

91EO*

81C

0,5

0,5

55

82D

0,5

0,5

4,4

82 E

0,3

0,3

6,5

83 B

0,2

0,2

4,5

Total

1,5

1,5

91Vv0

30A

4,6

4,6

1,9

32A

36,4

36,4

1699

12

32C

0,5

0,5

2,1

33A

2,2

2,2

2,6

34C

53

53

245

12

78 A

6,8

6,8

1992

100

0,7

2,45

0,3

2,45

80 A

26,7

26,7

240

14

81A

11,8

11,8

106

1,6

81B

0,5

0,5

2,1

83 A

43,9

43,9

2099

Total

138,7

85,6

4043

46,3

411

6,8

1992

0,7

2,45

0,3

2,45
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Supra—D.evg?' Curatiri Rarituri lgiena Taieri reg. Taieri cons. ASIg. Imp:’.-ld. Ingrij. [ingrij.| Fara
Habitat |U.P.|U.A.| fata jan regen. s!' semint.| cult. lucrari
Supr. | Supr.| Vol. |%Extr.| Supr. | Vol. [%Extr.| Supr. | Vol. [%Extr.| Supr. | Vol. [%Extr.| Supr.| Vol. | %Extr. | nat. [comp. ’
ha ha ha m3 % ha m3 % ha m3 % ha m3 % ha m3 % ha ha ha ha ha
32B| 83 8,3 | 2583 | 53 0,8 0,8
33B| 10,4 10,4 | 2649 | 53 1,0 1,0
78C| 7,2 7,2 | 1426 | 35
80B| 3 3,0 | 605 | 100 0,3 | 1,44 0,2 |1,44
Fara | 8lE| 19 1,9 | 559 | 100 0,2 | 0,91 01 |0,91
corespondenta 8lF| 0,7 0,7 | 189 | 53 0,1
82A| 21,7 21,7 1 195 | 1,7
82B| 1,8 1,8 16 2,1
82C| 13 1,3 | 277 | 100 0,1 | 0,78 0,1 |0,78
Total| 56,3 23,5 | 211 32,8 | 8288 2,5 | 3,13 2,2 |3,13
Total General 413,3| 55 | 2,28 4 123,32| 5583 71,6 | 642 39,6 110280 18,8 | 544 51 | 6,86 | 4,62 |11,26]150,7

65



Centralizator - lucrari propuse in arboretele din ariile naturale protejate  Tabelul 2.1.2.4.
Suprafa- Suprafata - ha _ S
Habitat ta Dedairi e | oee o || Taieri | Taieri | ASI9- | Impad. o ngrij. | Fars
-ha- egajari | Curatiri | Rarituri | lgiena reg. cons. | regen- si Semint. cult. lucrari
nat. comp. ’
ROSCI0013 Bucegi
9110 62,0 37,72 0,3 18,8 1,9 1,9
9410 154,8 55 2,28 1,28 0,22 568 | 1507
91E0* 15 15
91V0 138,7 85,6 46,3 6,8 0,7 2,45 0,3 2,45
Fara
corespon- 56,3 23,5 32,8 2,5 3,13 2,2 3,13
denta
Total 413,3 55 2,28 12332 | 716 396 | 18,8 5,1 6,86 4,62 11,26 | 1507

*Fara lucrari — arborete incadrate in SUP E (ocrotirea genofondului si ecofondului forestier, ocrotirea integrala a naturii)

Repartitia arboretelor pe clase de varsta situate in ariile naturale protejate Tabelul 2.1.2.5.

. Suprafata - ha
Aria PR
roteiats U.P. Clasa de varsta: Total
prote] | I i vV v Visi>
ROSCI0013 | 9,6 71 167,9 67,0 123 149.4 413,3
Bucegi

Repartitia arboretelor pe categorii de consistenta si specii situate n ariile naturale protejate

Tabelul 2.1.2.6.
. s Categorii de consistenta: (%) o
Aria protejata | UP. 5763 | 04-06 | 0.7-0.1 [Total Compozifia
ROBSu%LOgCi)lS | 4.3 111,3 297,7 413,3 60MO 25FA 14BR 1DM

2.2 Specii de interes comunitar prezente pe suprafata si in imediata
vecinatate a Amenajamentului Silvic

Pe baza observatiilor din teren si a analizei informatiilor din literatura de specialitate
s-au identificat speciile de inters comunitar care sunt regasite in arealul de implementare a

planului de amenajare a padurilor analizat. Specii existente in aria studiata sunt
enumerate in continuare.

ROSCI0013 Buceqi

(Planul de management al ariilor protejate ROSCIO013 Bucegi si parcul Natural Bucegi
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Specii existente in aria studiata, enumerate in Anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE

Tabelul 2.2.1.
Specie |  Prezent/Absent in zona de desfisurare a lucririlor
Specii de mamifere
Ursus arctos (Urs brun) P
Lynx lynx (Ras) P
Canis lupus (Lup cenusiu) P
Specii de amfibieni si reptile
Bombina variegate (Buhai de balta cu burta galbena) P
Specii de plante
Campanula serrata P

2.2.1. Specii de mamifere prezente pe suprafata Amenajamentului Silvic

Pentru evaluarea prezentei acestor specii in zona aferenta planului de amenajare a
fondului forestier s-au prelucrat datele obtinute in baza observatiilor proprii din teren, a
personalului silvic din cadrul R.P.L.P. Bucegi — Piatra — Craiului R.A. si cele existente in
literatura de specialitate.

Studiile noastre pe teren au evidentiat faptul ca zona este utilizata de cele trei specii
de carnivore mari, monitorizarea urmelor indicand zone de trecere.

Avand in vedere cele precizate anterior, gospodarirea fondului forestier / planul de
amenajare a padurii nu va avea impact semnificativ asupra lor si nu va cauza schimbari Tn
ceea ce priveste starea de conservare a speciilor si populatiilor de mamifere.

Mai mult, prin solutiile tehnice propuse in amenajament, respectiv mentinerea
structurii arboretelor mature / batréane in proportie foarte mare, toate aceste specii pot fi
avantajate, deoarece habitatul forestier este mai complex, oferta troficda mai bogata si
variata, posibilitatile de reproducere crescute etc.

ROSCI0013 Bucegi

Zone utilizate frecvent de urs, ras si lup existente in aria studiata

Tabelul 2.2.1.1.
U.P. | UA. | Suprafata ha | Habitat N2000
Unitatii amenajistice vizitate cu frecventa ridicata de urs
30B 25,9 9110 Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum
31 17,0 9110 Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum
32A 36,4 91V0 Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion)
34 A 18,8 9110 Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum
34C 53 91V0 Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion)
65 A 51,9 9410 Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea)
| Simon 66 A 30,0 9410 Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea)
” 66 B 5,0 9410 Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea)
78 A 6,8 91VO0 Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion)
78 B 55 9410 Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea)
78 C 7,2 -
80 A 26,7 91V0 Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion)
81A 11,8 91V0 Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion)
82 A 21,7 -
Unitatii amenajistice vizitate cu frecventa ridicata de ras
65 A 51,9 9410 Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea)
66 A 30,0 9410 Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea)
66 B 5,0 9410 Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea)
| Simon 67 A 22,5 9410 Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea)
’ 68 A 14,7 9410 Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea)
68 B 8,7 9410 Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea)
68 C 0,6 9410 Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea)
69 6,4 9410 Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea)
Unitatii amenajistice vizitate cu frecventa ridicata de lup
30B 25,9 9110 Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum
31 17,0 9110 Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum
| Simon 32A 36,4 91V0 Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion)
34 A 18,8 9110 Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum
65 A 51,9 9410 Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea)
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U.P. U.A. Suprafata ha Habitat N2000
66 A 30,0 9410 Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea)
66 B 50 9410 Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea)
78 B 55 9410 Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea)
78 C 7,2 -
80 A 26,7 91V0 Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion)
81A 11,8 91V0 Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion)
81D 3,8 9410 Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea)
82 A 21,7
82 B 1,8
83 A 43,9

2.2.2. Specii de amfibieni si reptile prezente pe suprafata
Amenajamentului Silvic

Cercetarile la nivel ecosistemic realizate Tn cuprinsul amenajamentului silvic
analizat ne indreptatesc sa afirmam ca exista o adevarata retea de habitate disponibile
pentru amfibieni, afectarea lor de catre interventia antropica fiind practic lipsita de un
impact semnificativ. Complexul de zone umede temporare si permanente, reprezentate de
balti si baltoace cu apa stagnanta care se formeaza primavara la topirea zapezilor si sunt
intretinute de reteaua fina de izvoare si péaraie cu apa limpede si curatd permit
supravietuirea la nivel metapopulational a speciilor prezente.

Amfibienii (broastele si tritonii) sunt vertebrate de dimensiuni relativ mici, care se
deplaseaza pe distante scurte avand un teritoriu relativ redus.

Broastele au un stadiu de dezvoltare larvara foarte diferit de stadiul adult. Ca larve,
ei sunt obligat acvatici, au un regim trofic predominant ierbivor, respira prin branhii. Dupa
metamorfoza, devenind adulfj terestri, trec la un regim de hrana predominant insectivor, au
o respiratie pulmonara si tegumentara, fiind in continuare legati de habitatele cu grad mare
de umiditate. Mai mult, amfibienii prezinta o fidelitate extraordinara fata de locurile de
reproducere, revenind an de an la aceeasi balta unde s-au dezvoltat ca larve pentru a se
reproduce la randul lor.

Tritonii sunt o specie de salamandre care preferd baltile permanente sau
temporare, parauri curate, reci, ape lin curgatoare, mlastini, lacuri etc., de la altitudini
cuprinse intre 500-2000 m. Este o specie nu foarte pretentioasa la calitatea apei
(tolereaza bine inclusiv apele poluate), dar putin rezistenta la caldura. Adultii parasesc apa
devreme (iunie), dupa care pot fi gasiti ascunsi sub busteni sau pietre, in vecinatatea
locului de reproducere. Prefera zonele impadurite si hiberneaza pe uscat, rareori in apa.

Zone importante pentru speciile de amfibieni si reptile din aria studiata Tabelul 2.2.2.1.
uP ua | Suprafafa Habitat N2000
Unitatii amenajistice vizitate cu frecventa ridicata de Bombina variegata (Buhai de balta cu burta galbena)

66 A 30,0 9410 Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea)
66 B 5,0 9410 Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea)
67 A 22,5 9410 Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea)

| Simon 81C 0,5 91E0* Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion
82D 0,5 91E0* Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion
82E 0,3 91E0* Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion
83B 0,2 91E0* Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion

2.2.3. Specii de plante prezente pe suprafata Amenajamentului Silvic

Tn lista speciilor de plante prezente Tn ROSCI0013 Bucegi cuprinde o serie de specii
de plante si anume: Tozzia carpatica, Ligularia sibirica, Campanula serrata, Draba dorneri,
Iris aphylla ssp. Hungarica, Buxbaumia viridis, Dicranum viride, Meesia longiseta, Poa
granitica subsp. Disparilis. Aceste specii, desi prezente la nivelul sitului de interes
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comunitar, au o prezenta rara sau inexistenta in habitatele forestiere care au facut obiectul
analizei singura planta mai des intélnita este Campanula serrata (clopotel).

Campanula serata (Clopotelul) face parte din Regnul Magnoliophyta, clasa
Magnoliopsida, ordinul Asterales, familia Campanulaceae.

Specie endemism carpatic, perena, frecventa in etajele subalpin si alpin. Genul
Campanula are in componenta sa circa 200 de specii erbacee, anuale, bienale si perene.
Majoritatea speciilor din acest gen, sunt bianuale.

Planta este inalta de 50-70 cm, cu tulpina puternic ramificata.

Forma in ansamblu a plantei este piramidala.

Florile sunt sub formé& de clopotei, de culoare violeta. infloresc in iulie — septembrie
(Cenusa, 2009).

Frunzele au forma oval-lanceolata si marginea dintata, fiind colorate in verde sau
verde-albastrui. Intreaga planta prezintd o pubescenta aspra.

Florile sub forma de clopotel, colorate violet sunt produse in panicles (uneori
solitare), si au o corola cu cinci lobi, de obicei mari (2-5 cm sau mai lung). Sub corola cinci
frunze asemanétoare sepalelor formeaza caliciul. infloreste din iunie pana in august.

Clopoteii sunt plante rustice, care infloresc abundent daca au apa multa, terenuri
bogate si soare (tolerand insa si locuri semiumbrite).

Campanula serrata este o specie de flori prezente in Carpati in doua zone
principale (regiunea biogeografica alpind); creste la altitudini de la 700 pana la 1350 de
metri deasupra nivelului marii. Se regaseste in teritoriul studiat, pe liziere, prin pasuni si
locurile ierboase Tn special in zona Gaura, Coltii Tapului din zona studiatd unde starea de
conservare este favorabila.
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3. DESCRIEREA FUNCTIILOR ECOLOGICE ALE SPECIILOR si HABITATELOR DE
INTERES COMUNITAR AFECTATE

Descrierea speciilor si tipurilor de habitate s-a facut si in baza datelor prezentate in
Planul de management integrat al Sitului Natura 2000 — ROSCI0013 Bucegi si a Parcului
Natural Bucegi.

3.1. Descrierea tipurilor de habitate prezente in ROSCI0013 Bucegi.

Habitatul 9110 — Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum

Habitatul include paduri dezvoltate pe soluri acide, de Fagus sylvatica si, Tn muntji
mai inal{i de Fagus sylvatica-Abies alba sau de Fagus sylvatica-Abies alba-Picea abies,
stratul arbustilor contine exemplare de Lonicera nigra, Lonicera Xxylosteum, Daphne
mezereum, iar stratul ierbos este format din Luzula luzuloides, Polytrichum formosum si
adesea, Deschampsia flexuosa, Calamagrostis villosa, Vaccinium myrtillus, Pteridium
aquilinum.

In perimetrul ariei naturale protejate habitatul apare mozaicat cu fragmente
apartinand tipului de habitat 91V0. Aceste habitate de fagete de tip central-european, fara
specii endemice regionale carpatine, adesea mozaicate in peisaj, au fost identificate pe pe
versatii Muntilor Bucegi, unde se intind pe versantii vailor pana in jurul altitudinii de 1400
m, de unde sunt inlocuite, treptat, limita nefiind niciodata transanta, de habitatului 9410 al
Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana.

Diferentierea habitatelor 9110 si 91V0 se face de regula de catre panta, ce determina
un anumit tip de sol si un anumit tip de regim al umiditatii, de porozitate si de distributie a
nutrientilor si reactiei pe profilul solului. Fagetele de tip central-european acidofile ale
habitatului 9110 ocupand luvisoluri pe pante mai mici, iar pe pantele mai accentate, pe
cambisolurile cu profil mai scurt si mai bogate in nutrienti, se dezvolta fagetele neutrofile
ale habitatului 91VO.

In perimetrul ariilor naturale protejate habitatul ocupa 62,0 ha si prezinta o distributjie
larg raspandita.

Trebuie promovat mentinerea suprafetelor actuale ale habitatului, managementul
conservativ cu regenerari naturale, mentinerea diversitatii de specii lemnoase native,
mentinerea de lemn mort - arbori cazuti, deoarece acestea asigura loc de hrana sau
habitat pentru alte specii de vertebrate sau nevertebrate.

Starea de conservare globala a habitatului in cadrul ariei naturale protejate este
evaluata ca fiind favorabila.

Habitatul 9410 — Paduri acidofile de molid (Picea) din etajul montan pana in cel alpin
(Vaccinio-Piceetea)

Habitatul este constituit din paduri montane si subalpine dominate de molid (Picea
abies). Stratul arborilor este compus exclusiv din molid (Picea abies), sau cu scorus
(Sorbus aucuparia) diseminat, poate avea acoperire de 100%, dar spre golul alpin gi de 40
— 60%, cu aspect de rarigte, situatie in care se pot gasi tufe de jneapan (Pinus mugo) sau
ienupar (Juniperus communis). Stratul ierbos, destul de bine dezvoltat, este edificat de
Vaccinium myrtillus, Hieracium rotundatum, Luzula sylvatica, Calamagrostis arundinacea,
Calamagrostis villosa, Deschampsia caespitosa, Soldanella hungarica. Ocupa creste,
culmi, versanti + puternic inclinati, cu diferite expozitii, cu soluri de tip districabbosol,
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superficiale—mijlociu profunde, + scheletice, acide, oligobazice, umede, cu troficitate
mijlocie sau scazuta.

in perimetrul ariilor naturale protejate habitatul ocupa cea mai mare suprafata 154,8
ha si prezinta o distributie larg raspandita.

Subtipuri:

42.21 — Paduri de molid subalpine din Alpi si Carpati (Piceetum subalpinum)- Paduri
de Picea abies din etajul subalpin inferior si din statiuni particulare (extrazonale) ale
etajului montan.

Molizii sunt adesea piperniciti sau prezinta un habitus columnar si sunt asociati unui
strat ierbos-subarbustiv cu evidente afinitati subalpine. Paduri de Picea abies din etajul
subalpin inferior al Carpatilor.

42.25 — Paduri de molid perialpine- Formatiuni spontane de Picea abies, care
ocupa enclave altitudinale sau edafice in aria de raspandire a altor tipurilor de vegetatie ce
sunt predominante n etajul montan al Carpatilor.

Specii caracteristice: Picea abies, Vaccinium spp.

Asociatii vegetale: Soldanello majoris-Piceetum Coldea et Wagner 1998; Hieracio
rotundati Piceetum Pawt. et Br.-Bl. 1939 (syn.: Luzulo sylvaticae-Piceetum Wraber 1953);
Hieracio rotundati-Abietetum (Borhidi 1974) Coldea 1991; Leucanthemo waldsteinii
Piceetum Krajina 1933.

Distributie: in etajul montan superior (etajul boreal al molidului), la altitudini de peste
1300-1400 m, pana la 1800 m. Apare de regula sub forma unei benzi continui, de laime
variabila, situata deasupra padurilor de amestec de fag cu rasinoase, pana la limita
altitudinala superioard a padurilor. Tn mod exceptional coboard in unele depresiuni
intracarpatice pana la 600-800 m.

Valoare conservativa moderata, stare de conservare a habitatului in cadrul ariei
naturale protejate este evaluata ca fiind favorabila

Habitatul 91V0 — Paduri dacice de fag - Symphyto- Fagion

Habitatul include paduri de Fagus sylvatica, Fagus sylvatica-Abies alba, Fagus
sylvatica-Abies alba-Picea abies si Fagus sylvatica-Carpinus betula din Carpatji roméanesti,
ucraineni si din estul Serbiei, si din dealurile subcarpatice, din alianta Symphyto cordati-
Fagion, cu specii tipice de Fagetalia, dezvoltate pe substrate neutre, bazice si uneori
acide.

Fagetele, fageto- bradetele si fageto-molidisurile din masivele Muntilor Bucegi apartin
tipului de habitat de interes comunitar 91VO.

Studiile efectuate arata faptul ca o mare parte (aproape 50%) din suprafata de paduri
nemorale si boreonemorale din cadrul sitului de importanta comunitara ROSCI0013
Bucegi se incadreaza la tipul de habitat de interes comunitar 91VO0.

In perimetrul ariei naturale protejate habitatul ocupa 138,7 ha si prezintd o distributie
larg raspandita.

Trebuie promovata mentinerea suprafetelor actuale ale habitatului, managementul
conservativ cu regenerari naturale, mentinerea diversitatii de specii lemnoase native,
mentinerea de lemn mort - arbori cazuti, deoarece acestea asigura loc de hrana sau
habitat pentru alte specii de vertebrate sau nevertebrate.

Starea de conservare globala a habitatului Tn cadrul ariei naturale protejate este
evaluata ca fiind favorabila.
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Habitatul 91EO* — Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior - Alno-
Padion, Alnion incanae, Salicion albae

Acest tip de habitat include paduri de lunca formate dintr-un strat arbustiv cu frasin -
Fraxinus excelsior gi anin - Alnus spp. ce apar de-a lungul cursurilor de apa de la campie
pana in zona etajului colinar si submontan ai Europei temperate si boreale. in functie de
acest strat s-au delimitat trei subtipuri de asociatii vegetale: Alno-Padion - paduri de lunca
de Fraxinus excelsior si Alnus glutinosa din lungul cursurilor de apa din zona de campie i
etajul colinar din Europa temperata si boreala, Alnion incanae - paduri de lunca de Alnus
incana din lungul raurilor montane gi submontane din Alpi si Apeninii de nord gi Salicion
albae - galerii arborescente formate din exemplare inalte de Salix alba, S. fragilis si
Populus nigra de-a lungul raurilor medio-europene, in etajul submontan, colinar si zona de
campie. Toate aceste subtipuri apar pe soluri grele bogate in depozite aluviale, bine
aerate si care sunt inundate periodic de cregterea nivelului cursului de apa. Stratul ierbos
include specii de plante de talie mare: Filipendula ulmaria, Angelica sylvestris, Rumex
sanguineus, Cirsium oleraceum, Cardamine spp., Carex spp. poate contine diverse geofite
vernale, precum Ranunculus ficaria, Anemone nemorosa, A. ranunculoides, Corydalis
solida.

Subtipuri:

44.31 — Carici remotae-Fraxinetum: paduri de frasin si anin ale izvoarelor si raurilor
aferente;

44.32 - Stellario-Alnetum glutinosae: paduri de frasin si anin ale raurilor cu curgere
rapida;

44.33 - Pruno-Fraxinetum, Ulmo-Fraxinetum: paduri de frasin si anin ale raurilor cu
curgere lenta;

44.21 - Calamagrosti variae-Alnetum incanae Moor 1958: galerii montane de anin
alb;

44.22 - Equiseto hyemalis-Alnetum incanae Moor 1958: galerii submontane de anin
alb;

44 .13 Salicion albae: paduri-galerii de salcie alba.

Cenozele vegeteaza pe soluri aluviale, inundabile periodic, pe perioade scurte, dar
bine drenate si aerate in perioada in care debitul apei este scazut, situate in albia majora
a cursurilor de apa.

Padurile de salcie alba, plop alb +/- plop negru din luncile raurilor din Campia de
Vest, Campia Roméana, Campia Transilvaniei, C. Moldovei si Delta Dunarii, mai bogate in
specii, cu

In perimetrul sitului de importantd comunitarda ROSCI0013 Bucegi arinisurile cu arin
alb - Alnus incana din subtipul 44.21 - Calamagrosti variae-Alnetum incanae Moor 1958:
galerii montane de anin alb; reprezinta principalul tip fitocenotic apartinand habitatului de
interes comunitar 91E0*.

Acestea sunt concentrate in lungul cursurilor de apa, care de cele mai multe ori nu
au lunci bine dezvoltate pe versantul nordic - motiv pentru care si structura lor floristica
este destul de slab inchegata.

In perimetrul ariei naturale protejate habitatul ocupa 1,5 ha si prezinta o distributjie
izolata.

Starea de conservare globala a habitatului Tn cadrul ariei naturale protejate este
evaluata ca fiind nefavorabila.
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Ursus arctos (Ursul brun)

L RV, o T ’ o L e X :.-3
Populeaza zona de munte, fiind prezent in biotopurile cu vegetatie forestiera se
regaseste pe suprafata U.P.-ului

Este o specie de ursi din genul Ursus, raspandita in toata regiunea holarctica. Este
un animal deosebit de puternic, apartinand familiei Urside, are un corp de pana la 2,5 m
lungime, o inaltime la greaban de pana spre 1,5 m si o greutate maxima de 600 kg. Ursul
brun poate trai pana la 30 de ani in naturd si pana la 50 de ani in captivitate. Este un
animal plantigrad, iar ghearele nu sunt retractile, imprimandu-se in mers odata cu talpa si
degetele.

Ursul brun are o bland deasa, mult apreciata, cu doua randuri de peri, spicul si
puful. Desi culoarea de baza este cea brun-cafenie, variatiile sunt deosebit de mari, de la
ursi roscati la cei aproape negri. Unele exemplare prezinta pete albe la baza gatului,
formand uneori un adevarat guler, asemanator cu cel al ursului gulerat de Himalaya.
Dentitia este tipica de omnivor, cu canini puternici si molari rotunjiti.

Lynx lynx (ras)

A SRS

Este posibil sa populeze padurile proprietatea Composesoratului doar pentru hrana,
nu a fost semnalat in zona.

Ré&sul are marimea asemanatoare cu cea a cainelui. Au intre 70 si 150 cm lungime,
cu coada relativ scurta — de 5-25 cm. Varful cozii la toate speciile este de obicei negru,
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iar Tn varful urechilor sunt smocurile de peri negri, ceea ce deosebeste lincsii de alte felide.
Culoarea perilor este diversificata si depinzand de specia si conditiile climatice, variaza
intre castaniu si bej sau chiar alb. De asemenea, toti rasii au perii albi la piept, pantece si
partea interioara a gambelor.

Greutatile maxime raportate se gasesc intre 50 kg si 58 kg, dar in mod normal
reprezentantii niciunei specii nu depasesc greutatea de 30 kg. Ca toate felidele, rasii au
gheare ascutite si retractile care ajung lungimea de 4—6 cm. Lincsii traiesc aproximativ 20
ani. Au aproximativ. 80—150 cm lungime si o greutate de 18—30 kg.

Canis lupus (lupul)

1l g&sim in p&durile din acest studiu si cele din imprejurimi, este un animal foarte
prudent si este putin vazut.

Este un animal robust si suplu, lung de pana la aprox. 1,5 m, la care se adauga o
coada de pana la cca 0,8 m. Greutatea este variabila, de obicei intre 30 si 50 kg, dar
depasind in unele cazuri 70 kg.

Blana este de o culoare brun-cenusie cu variatii multiple. Ea se compune, de fapt,
din doua randuri de peri: unul foarte des, lanos, langa piele, de culoare galbui-cenusie si
un al doilea, mai lung, numit spic, avand varful negru. Naparlind in general toamna in
zonele temperate, lupul are o ,haind” de vara, mai inchisa la culoare, si alta de iarna, mai
deschisa, pentru a se putea camufla, fiind astfel mai greu zarit de prada si putand deci sa
vaneze mai usor.

Lupul este un animal digitigrad, calcand pe perinitele degetelor si avand unghii
neretractile - spre deosebire de ras - astfel incat acestea se vad clar in urmele lasate pe
pamant moale sau pe zapada.

Alimentatia si dentitia sunt tipice pentru un carnivor. Desi la nevoie este si omnivor,
putand supravietui si cu fructe sau alte vegetale - consumand chiar si scoarta de copac -,
lupul prefera totusi carnea. El se comporta atat ca vanator cat si ca necrofag, fiind un
important factor in pastrarea echilibrului natural. Acolo unde lupii au fost exterminati,
indiferent de motive, a avut loc o prabusire a echilibrului ecologic. Acest lucru a facut
necesara reintroducerea sa in multe din tarile care il eliminasera. Lupul manénca aproape
orice fel de vietate, de la broaste si larve, iepuri, parsi si alte animale mici, la mistret, cerb,
magar domestic sau colun, saigale, boi si chiar ursi

3.3. Descrierea speciilor de amfibieni si reptile enumerate in anexa Il a
Directivei Consiliului 92/43/CEE
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Bombina variegata (Buhai de balta cu burta galbena)

Buhaiul de balta cu burta galbena (Ord. Anura, Fam. Discoglossidae), este o
broasca fara coada, cu corpul aplatizat, capul mare, spate cafeniu pamantiu. Traieste de
preferintd in ape statatoare aparand pe maluri dimineata si catre seard. In octombrie
noiembrie aduliii se ascund in namol sau in sol pentru iernare. Marimea populatiei speciei
in aria naturala protejata. In aria protejata populatia speciei nu este estimata.

Este intalnita in pajisti umede si turbarii, din zonele joase péana la altitudini de
1500m. in aria protejatd este probabil raspanditd, in numar mare, in regiuni intinse din
parc.

3.4. Descrierea speciilor de plante enumerate in anexa Il a Directivei
Consiliului 92/43/CEE

Campanula serrata (Clopotel)

Clopotelul (Campanula serata) Distributie, habitat. Cunoscuta sub denumirea
populara de Clopotel, aceasta specie, se regaseste in urmatoarele habitate caracteristice:
6230 * Pajisti de Nardus stricta bogate in specii, pe substraturi silicatice din zone montane
(si submontane, in Europa continentala), 4030 Lande uscate europene, 6150 Pajisti
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boreale si alpine pe substrate silicatice, 6170 Pajisti calcifile alpine si subalpine, 9420
Paduri alpine de Larix decidua si/sau Pinus cembra, 4060 Tufarisuri alpine si boreale.

Este o specie endemica carpatica, fiind intalnita doar in zona acestor munti si se
intalneste n poieni, fanete si pasuni, pe stancarii si printre tufarisuri, din regiunea montana
si pana in zona alpina.

Tipul populatiei speciei in aria naturala protejata. Populatie permanenta, rezidenta.

Mé&rim a populatiei speciei in aria naturald protejata. in aria protejatd populatia
speciei este estimatd la 2000-3000 exemplare. Localizare pe teritoriul ariei protejate. In
aria protejata specia apare sporadic, fiind semnalata in Deleanu, Duda Mare, Duda Mica,
Tataru, Coltii Tapului, Doamnele, Obarsia, Vinturis, Furnica, Piatra Arsa, Valea Cerbului,
Tiganesti, Valea Gaura.

Se regaseste in teritoriul studiat, pe liziere, prin pasuni si locurile ierboase n special
pe Valea Gaura parcele 65-67.
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4. STATUTUL DE CONSERVARE A SPECIILOR $I HABITATELOR DE INTERES

COMUNITAR

4.1. Gradul de conservare a trasaturilor habitatelor prezente in siturile
ROSCIO0013 Bucegqi,

Gradul de conservare a trasaturilor habitatelor naturale prezente in ariile studiate,

enumerate Tn Anexa |

a Directivei Consiliului 79/409/CEE din siturile ROSCI0013

Bucegi, care sunt importante pentru habitatele respective sunt prezentate in tabelul de

mai jos:

ROSCI0013 Bucegi

(Planul de management integrat al Siturilor Natura 2000 — ROSCI0013 Bucegi si al
Parcului Natural Bucegi)

Starea de conservare a habitatelor de interes comunitar Tabelul 4.1.1.
Starea de conservare a habitatelor de interes conservativ
Habitat de interes | din punct de | din punct de din punct din punct de | din punct de d?etigenasglr?/gfcleaa
comunitar vedere vedere de vedere vedere vedere al A .
cantitativ structural dinamic functional perturbarilor tipului de
habitat
9110 Paduri de fag
de tip Luzula- Favorabila Favorabila Necunoscuta Favorabila Favorabila Favorabila
Fagetum
9410 Paduri
acidofile de Picea
abies din regiunea Favorabila Favorabila Necunoscuta Favorabila Favorabila Favorabila
montana (Vaccinio-
Piceetea)
91V0 Paduri dacice
de fag (Symphyto — Favorabila Favorabila Necunoscuta Favorabila Favorabila Favorabila
Fagion)
91E0* Paduri
aluviale cu Alnus
glutinosasi | Nefayorabila- | Nefavorabila- . | Nefavorabila- | Nefavorabila- .
Fraxinus excelsior . < Necunoscuta Nefavorabila-rea
. rea inadecvata rea rea
(Alno-Padion,
Alnion incanae,
Salicion albae)

4.2. Gradul de conservare a trasaturilor speciilor de mamifere,
amfiebieni, reptile, nevertebrate plante si pasari enumerete in siturile
ROSCI0013 Bucegi si al Parcului Natural Bucegi

Speciile de mamifere, amfibieni, reptile, nevertebrate plante si pasari enumerate
Tn anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE din ROSCI0013 Bucegi, din punct de
vedere al gradului de conservare a trasaturilor habitatului care sunt importante pentru
speciile respective sunt prezentate in tabelele de mai jos:
ROSCI0013 Bucegi si Parcul Natural Bucegi

Planul de management integrat al Siturilor Natura 2000 — ROSCI0013 Bucegi si al
Parcului Natural Bucegi
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Starea de conservare a speciilor de flora si fauna de interes comunitar

Tabelul 4.2.1.

Specie de interes

Starea de conservare
din punct de vedere al
indicilor directi:

Starea de conservare din
punct de vedere al
indicilor indirecti:

Starea de conservare
din punct de vedere al

Starea globala
de conservare a

comunitar L - . . presiunilor si e
populatie, dinamica, habitatul speciei, resurse e i speciei
- . ) amenintarilor
boli, stare genetica etc. trofice
Campanula serrata favorabila favorabila favorabila favorabila
Ligularia sibirica favorabila favorabila favorabila favorabila
Tozzia carpatica favorabila favorabila favorabila favorabila
Draba dorneri favorabila favorabila favorabila favorabila
Iris aphylla ssp. - . - .
phy i P favorabila favorabila favorabila favorabila
Hungarica

Dicranum viride favorabila favorabila favorabila favorabila
Meesia longiseta favorabila favorabila favorabila favorabila
Buxbaumia viridis favorabila favorabila favorabila favorabila

Rosalia alpina

nefavorabila

nefavorabila

nefavorabila

nefavorabila

Pholidoptera
transsylvanica

favorabila

favorabila

favorabila

favorabila

Chilostoma banaticum

favorabila

favorabila

favorabila

favorabila

Lucanus cervus

nefavorabila

nefavorabila

nefavorabila

nefavorabila

Cucujus cinnaberinus favorabila favorabila favorabila favorabila
Colias myrmidone favorabila favorabila favorabila favorabila
Euphydryas aurinia favorabila favorabila favorabila favorabila
Cordulegaster heros favorabila favorabila favorabila favorabila

Nymphalis vaualbum

nefavorabila

nefavorabila

nefavorabila

nefavorabila

inadecvata inadecvata inadecvata inadecvata
Vertigo genesii favorabila favorabila favorabila favorabila
Isophya costata favorabila favorabila favorabila favorabila
Odo:Jts:i)s:;sma favorabila favorabila favorabila favorabila
Cottus gobio favorabila favorabila favorabila favorabila
Barbus nefavorabila - nefavorabila - nefavorabila - nefavorabila -
meridionalis inadecvata inadecvata inadecvata inadecvata
Triturus montandoni favorabila favorabila favorabila favorabila
Bombina variegata favorabila favorabila favorabila favorabila
Barbastella barbastellus favorabila favorabila favorabila favorabila
Rhmolgphus nefavorabila nefavorabila nefavorabila nefavorabila
hipposideros
Canis lupus favorabila favorabila favorabila favorabila
Ursus arctos favorabila favorabila favorabila favorabila
Lynx lynx favorabila favorabila favorabila favorabila
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5. RELATIILE STRUCTURALE si FUNCTIONALE CARE CREEAZA si MENTIN
INTEGRITATEA ARIEI NATURALE PROTEJATE DE INTERES COMUNITAR

Integritatea unei arii naturale protejate de interes comunitar este afectata daca
prin implementarea unui plan/proiect se reduce suprafata habitatelor si/sau numarul
exemplarelor speciilor de interes comunitar, sau se ajunge la fragmentarea habitatelor de
interes comunitar si/sau a habitatelor specifice din punct de vedere ecologic si etologic,
dupa caz, speciilor de interes comunitar. Deasemenea, un plan sau un proiect poate
afecta integritatea unui sit Natura 2000 daca produce modificari ale dinamicii relatiilor care
definesc structura si/sau functia ariei naturale protejate de interes comunitar. Relatiile
structurale si functionale care creaza si mentin integritatea siturilor Natura 2000 urmeaza a
fi identificate si cuantificate in cadrul planurilor de manegement, conform cu prevederile
OUG nr. 57/2007 apobat cu modificari din Legea nr. 49/2011.

Custozii/administratorii ariilor protejate vegheaza pentru mentinerea integritatii si
conservarii biodiversitatii in siturile de interes comunitar. Unitate a de productie | Simon
trebuie sa faca parte integranta din planurile de management ale acestor arii protejate.

in limitele teritoriale ale U.P. | Simon caracteristicile geologice, geomorfologice,
climatice si de vegetatie sunt favorabile pentru mentinerea tipului natural fundamental de
padure, respectiv pentru conservarea habitatelor si speciilor deoarece asigura o mare
diversitate ecosistemica, iar fragmentarea habitatelor este redusa. Gospodarirea fondului
forestier dupa amenajamente silvice nu distruge relatiile structurale si functi onale din
cadrul ariilor naturale protejate de interes national sau comunitar, fapt dovedit si de
aplicarea amenajamentelor anterioare celui prezent.
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6. OBIECTIVELE DE CONSERVARE A ARIEI NATURALE PROTEJATE DE INTERES
COMUNITAR, ACOLO UNDE AU FOST STABILITE PRIN PLANURI DE MANAGEMENT

Baza legislativa pentru infiintarea retelei Natura 2000 o constituie Directivele
79/409/EC (,Directiva Pasari”) si 92/43/EEC (,Directiva Habitate”). Conform Directivei
Habitate, scopul retelei Natura 2000 este de a stabili un ,statut de conservare favorabil”
pentru habitatele si speciile considerate a fi de interes comunitar. Conceptul de ,statut de
conservare favorabil” este definit in articolul 1 al directivei habitate in functie de dinamica
populatiilor de specii, tendinte in raspandirea speciilor si habitatelor si de restul zonei de
habitate. (Natura 2000 si padurile, C.E.)

Articolul 4 al Directivei Habitate afirma in mod clar ca de indatd ce o arie este
constituita ca sit de importanta comunitara, aceasta trebuie tratata in conformitate cu
prevederile Articolului 6. Tnainte de orice se vor lua méasuri ca practicile de utilizare a
terenului sa nu provoace degradarea valorilor de conservare ale sitului. Pentru siturile
forestiere, de exemplu, aceasta ar putea include, de pilda, sa nu se faca defrisari pe
suprafete mari, sa nu se schimbe forma de utilizare a terenului sau sa nu se inlocuiasca
speciile indigene de arbori cu alte specii exotice.

Obiectivele de conservare a ariei naturale protejate de interes comunitar au in vedere
mentinerea si restaurarea statutului favorabil de conservare a speciilor gi habitatelor de
interes comunitar. Stabilirea obiectivelor de conservare se face tinandu-se cont de
caracteristicile ariei naturale protejate de interes comunitar (reprezentativitate, suprafata
relativa, populatia, statutul de conservare etc.), prin planurile de management al ariilor
naturale protejate de interes comunitar.

Integritatea ariei naturale protejate de interes comunitar este posibil afectata daca
planul poate:

1. sa reduca suprafata habitatelor si/sau numarul exemplarelor speciilor de interes
comunitar,;

2. sa duca la fragmentarea habitatelor de interes comunitar;

3. sa aiba impact negativ asupra factorilor care determina mentinerea starii favorabile
de conservare a ariei naturale protejate de interes comunitar;

4. sa produca modificari ale dinamicii relatiilor care definesc structura si/sau functia
ariei naturale protejate de interes comunitar.

Pentru siturile de interes comunitar ROSCI0013 Bucegi, a fost elaborat plan de
management dar au fost stabilite si obiectivele de conservare ale ariilor naturale protejate.

In aceste conditii, masurile pentru protectia siturilor de interes comunitar care sunt
avute in vedere pentru implementarea proiectului vor avea ca Scop conservarea
habitatelor si speciilor existente in zona.
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OBIECTIVELE DE CONSERVARE PENTRU SITUL NATURA 2000 ROSCI0013
BUCEGI SI AL PARCULUI NATURAL BUCEGI, (U.P. | Simon)

Obiectivele de conservare la nivelul siturilor Natura 2000 ROSCI0013 Bucegi si al
Parcului Natural Bucegi:

9110 Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum

Suprafata habitatului Tn ROSCI0013 este de 62,0 ha. Starea de conservare este
favorabila, obiectivul de conservare la nivel de situri pentru acest habitat este mentinerea
sau imbunatatirea starii de conservare, asa cum este definit de urmatorii parametrii  si

valori - tinta:

Obiectivul de conservare specific sitului pentru habitatul 9110 Paduri de fag de tip Luzulo-

Fagetum Tabelul 6.1.
Parametru Unlt:’:lteavde Valoarea tinta Informatii suplimentare
masura ; ;
Suprafatd habitat ha Cel putin 62,0 Acest parametru nu este afectat, amenajamentul silvic se

suprapune partial peste situl ROSCI0013 Bucegi

Abundenta specii
edificatoare de arbori

Fagus sylvalica sau cu putin amestec de Abies alba, Picea

0 i 0,
%/ Ha Cel pufin 70% abies, Acer pseudoplatanus, Carpinus betulus

Festuca drymeja, Galium odoratum, Carex pilosa, Dentaria
% Cel putin 3 bulbifera, Euphorbia amygdaloides, Lamium galeobdolon,
Lathyrus vernus, Luzula luzuloides etc.

Numar specii edifica-
toare n stratul ierbos

Abundenta specii

invazive, ruderale, Rubus hirtus. Pteridium aquilinum, Glechoma hirsuta si

speciile de arbori alohtoni sau necorespunzatori tipului de

nitrofile si alohtone, % Cel mult 5% : e o .
. A habitat, conform "ghidurilor de monitorizare a starii de
inclusiv ecotipurile . o
- conservare a habitatelor forestiere
necorespunzatoare

Habitatul 9110 are o valoare ecosistemica mare, asigura
conditii favorabile mentinerii unui numar mare de specii de
plante si animale protejate. Prin existenta lemnului mort si
md/ha Cel putin 10 cel aflat in descompunere asigura o mare biodiversitate
habitalui. Valoarea actuald nu se cunoaste, aceasta ar
trebui definita Tn urma studiilor ce se vor realiza intr-o
perioada de 3 ani.

Volumul de lemn mort
pe sol sau pe picior
cu diametru mai mare
de 35cm

Insule de imbatranire
/arbori de biodiversi-
tate, Tn statiuni cu
varsta peste 80 ani
cu diametru mai mare
de 45 cm

Peexistenti de Mo, Br, Fa care depasesc numarul de 5
Numar arbori/ha Cel putin 5 buc/ha, chiar si in arboretele tinere (40-70 de ani) exita
arbori cu diametrul de peste 45 cm

Atingerea parametrilor mentionati mai sus se va putea realiza prin aplicarea
urmatoarelor masuri minime de conservare:

- interventiile silviculturale vor respecta cu strictete legislatia silvica in vigoare (acte
legislative si normele de aplicare ale acestora) cat si metodologiile fundamentate stiintific
n literatura de specialitate;

- pentru a se evita degradarea acestui tip de habitat, se urmareste limitarea ponderii
excesive a rasinoaselor si/sau a speciilor pioniere si conducerea acestor arboreta spre o
compozitie cat mai apropoiatd de cea a tipului natural fundamental de padure, prin
extragerea treptatd a acestor specii, cand aceste specii au o proportie de peste 20% sau
prin substituirea speciilor necorespunzatoare, atunci cand acestea ating varsta
exploatabilitatii si proportia speciilor de rasinoase si/sau specii pioniere este de peste 80%;

- se vor evita replantarile si completarile cu molid si pin in arealul fagului;

- promovarea regenerarii natural a padurii, se vor valorifica la maxim posibilitatile de
regenerare natural din saméanta a speciilor principale;
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- prevenirea declansarii unor succesiuni in favoarea altor specii decéat cele
caracteristice habitatului;

- se interzice reimpadurirea si completarea cu specii alohtone, necaracteristice
habitatului;

- evitarea oricarui tip de interventie in habitat care ar putea ameninta instalarea si
dezvoltarea semintisului natural;

- reglementarea/ controlul strict al activitatilor turistice (vetre de foc, crearea de noi
poteci);

- reglementare/controlul strict al pasunatului si al valorificarii superioare a altor
produse ale fondului forestier in afara lemnului (produse cinegetice, salmonicole, fructe de
padure, ciuperci comestibile);

- monitorizarea regenerdrii naturale si aplicarea de lucrari specifice de ajutorarea
regenerarii naturale;

- in cazul taierilor definitive, se vor mentine pe picior minim 5 arbori, cu o varsta de
minim 80 ani si partial debilitati/ha;

- se recomanda mentinerea unor arbori uscati (cazuti si pe picior) pentru asigurarea
conservarii speciilor dependente de acest tip de habitat).

9410 - Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea)
Suprafata habitatului iTn ROSCI0013 Bucegi si al Parcului Natural Bucegi este de

154,8 ha, iar starea de conservare favorabila si valoare conservativa moderata. Obiectivul

de conservare la nivel de sit pentru acest habitat este mentinerea sau imbunatatirea starii

de conservare, asa cum este definit de urmatorii parametrii si valori - tinta:

Obiectivul de conservare specific sitului pentru habitatul 9410 Paduri acidofile de Picea

abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea) Tabelul 6.2.
Unitatea Valoarea " .
Parametru PN A Informatii suplimentare
de masura tinta ;
Suprafata habitat ha Cel putin Acest parametru nu este afectat, amenajamentul silvic se
P ’ 154,8 suprapune partial pe situl ROSCI0013 Bucegi
Picea abies sau Sorbus aucuparia diseminat, poate avea acoperire
Abundenta specii % / Ha Cel putin | de 100%, dar spre golul alpin si de 40 — 60%, cu aspect de rariste,
edificatoare de arbori 90% situatie Tn care se pot gasi tufe de Pinus mugo si/sau Juniperus
communis.
Numar specii N . Vaccinium myrtillus, Hieracium rotundatum, Luzula sylvatica,
. < numar Cel putin . X ) .
edificatoare in stratul . ’ Calamagrostis arundinacea, Calamagrostis villosa, Deschampsia
: specii / Ha 3 . )
ierbos caespitosa, Soldanella hungarica
Abundenta specii
invazive, ruderale, Cel mult
nitrofile si alohtone, % / Ha 10% Rubus hirtus.
inclusiv ecotipurile 0
necorespunzatoare
Habitatul 9410 are o valoare ecosistemica mare, asigura conditii
Volumul de lemn mort favorabile mentinerii unui numar mare de specii de plante si
pe sol sau pe picior cu mé/ha Cel putin animale protejate. Prin existenta lemnului mort si cel aflat in
diametru mai mare de 10 descompunere asigura o mare biodiversitate habitalui. Valoarea
35cm actuala nu se cunoaste, aceasta ar trebui definita Tn urma studiilor
ce se vor realiza intr-o perioada de 3 ani.
Insule de Tmbatranire /
arpon d? b|_od|veArS|tate, . . Prezenta preexistentilor de Mo, mai rar Fa, si Br care depasesc
in statiuni cu vérsta Numar Cel putin - ’ ;
’ . . ’ numarul de 5 buc/ha
peste 80 ani cu arbori/ha 5 . PPN . s 1000
. : Majoritatea padurilor n zona de protectie stricta (99%)
diametru mai mare de ’
45 cm
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Atingerea parametrilor mentionati mai sus sunt realizati si imbunatatiti prin aplicarea
urmatoarelor masuri minime de conservare:

- interventiile silviculturale vor respecta cu strictete legislatia silvica in vigoare (acte
legislative si normele de aplicare ale acestora) cat si metodologiile fundamentate stiintific
n literatura de specialitate;

- pentru a se evita degradarea acestui tip de habitat, se urmareste limitarea ponderii
excesive a speciilor pioniere si conducerea acestor arboreta spre o compozitie cat mai
apropoiata de cea a tipului natural fundamental de padure, prin extragerea treptata a
acestor specii, cand aceste specii au o proportie de peste 20% sau prin substituirea
speciilor necorespunzatoare, atunci cand acestea ating varsta exploatabilitatii si proportia
speciilor pioniere este de peste 80% in zonele in care este permisa recoltarea de masa
lemnoasa;

- promovarea regenerarii natural a padurii, se vor valorifica la maxim posibilitatile de
regenerare natural din samanta a speciilor principale;

- prevenirea declansarii unor succesiuni in favoarea altor specii decéat cele
caracteristice habitatului;

- se interzice reimpadurirea si completarea cu specii alohtone, necaracteristice
habitatului;

- evitarea oricarui tip de interventie in habitat care ar putea meninta instalarea si
dezvoltarea semintisului natural;

- reglementarea/ controlul strict al activitatilor turistice (vetre de foc, crearea de noi
poteci);

- reglementare/controlul strict al pasunatului si al valorificarii superioare a altor
produse ale fondului forestier in afara lemnului (produse cinegetice, salmonicole, fructe de
padure, ciuperci comestibile);

- monitorizarea regenerdrii naturale si aplicarea de lucrari specifice de ajutorarea
regenerarii naturale;

- in cazul taierilor definitive, se vor mentine pe picior minim 5 arbori, cu o varsta de
minim 80 ani si partial debilitati/ha,;

- se recomanda mentinerea unor arbori uscati (cazuti si pe picior) pentru asigurarea
conservarii speciilor dependente de acest tip de habitat).

91VO0 Paduri dacice de fag (Symphyto - Fagion)
Suprafata habitatului in ROSCI0013 Bucegi si al Parcului Natural Bucegi este de
137,8 ha, iar starea de conservare este favorabila si valoare conservativa moderata.
Nu au fost stabilite obiective de conservare, dar propunem aplicarea urmatoarelor
masuri minime de conservare:

Obiectivul de conservare specific sitului pentru habitatul 91V0 Paduri dacice de fag

(Symphyto - Fagion) Tabelul 6.3.
Unitatea de| Valoarea . .
Parametru NN s Informatii suplimentare
masura tinta ’
Suprafata habitat ha Cel putin Acest parametru nu este afectat, amenajamer_ltul silvic
’ 138,7 se suprapune partial pe situl ROSCI0013 Bucegi
Cel putin Fagus sylvatica, alaturi de care apar in diverse proportii
Specii de arbori caracteristice % / Ha 70%’ (10-60%), frecvent codominante, Picea abies, Abies
alba, diseminat Acer pseudoplatanus

Asplenium scolopendrium. Alte specii importante sunt:
orbalful ~ (Actaea  spicata), omagul  (Aconitum
Compozitia stratului ierbos % Cel putin 3 moldavicum), scénteiutele albe (Moehringia muscosa),
(specii edificatoare) 0 el pulin feriga comund (Dryopteris filix-mas), pana zburatorului
(Lunaria rediviva), breiul (Mercurialis perennis), creasta

cocosului (Polystichum aculeatum, P. braunii)

Specii de arbori invazive si % Cel mult Speciile alohtone / invazive nu reprezinta o
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alohtone, inclusiv ecotipurile 10% amenintare pentru habitat.
necorespunzatoare

Nu se cunoaste valoarea de baza. Trebuie evaluat in cel
Cel putin mai scurt timp posibil. Tn functie de disponibilitatea

10 finantarii, o evaluare cuprinzatoare a lemnului mort la
nivel national ar fi planificata in 3-5 ani.

Volumul de lemn mort ms3/ha

Insule de Tmbatranire / arbori de
biodiversitate, in statiuni cu Numar
varsta peste 80 ani cu diametru arbori/ha

mai mare de 45 cm

Peexistenti de Mo, Br, Fa care depasesc numarul de 5
Cel putin 5 | buc/ha, chiar si in arboretele tinere (40-70 de ani) exita
arbori cu diametrul de peste 45 cm distribuite neuniform

Atingerea parametrilor mentionati mai sus se va putea realiza prin aplicarea
urmatoarelor masuri minime de conservare:

- interventiile silviculturale vor respecta cu strictete legislatia silvica in vigoare (acte
legislative si normele de aplicare ale acestora) cat si metodologiile fundamentate stiintific in
literatura de specialitate;

- pentru a se evita degradarea acestui tip de habitat, se urmareste limitarea ponderii
excesive a rasinoaselor si/sau a speciilor pioniere si conducerea acestor arboreta spre o
compozitie cat mai apropoiata de cea a tipului natural fundamental de padure, prin
extragerea treptata a acestor specii, cdnd aceste specii au o proportie de peste 20% sau
prin substituirea speciilor necorespunzatoare, atunci cand acestea ating varsta
exploatabilitatii si proportia speciilor de rasinoase si/sau specii pioniere este de peste 80%;

- se vor evita replantarile si completarile cu molid si pin in arealul fagului;

- promovarea regenerarii natural a padurii, se vor valorifica la maxim posibilitatile de
regenerare natural din saméanta a speciilor principale;

- prevenirea declansarii unor succesiuni in favoarea altor specii decat cele
caracteristice habitatului;

- se interzice reimpadurirea si completarea cu specii alohtone, necaracteristice
habitatului;

- evitarea oricarui tip de interventie in habitat care ar putea meninta instalarea si
dezvoltarea semintisului natural;

- reglementarea/ controlul strict al activitatilor turistice (vetre de foc, crearea de noi
poteci);

- reglementarra/controlul strict al pasunatului si al valorificarii superioare a altor
produse ale fondului forestier in afara lemnului (produse cinegetice, salmonicole, fructe de
padure, ciuperci comestibile);

- monitorizarea regenerarii naturale si aplicarea de lucrari specifice de ajutorarea
regenerarii naturale;

- in cazul taierilor definitive, se vor mentine pe picior minim 5 arbori, cu o vérsta de
minim 80 ani si partial debilitati/ha;

- se recomanda mentinerea unor arbori uscati (cazuti si pe picior) pentru asigurarea
conservarii speciilor dependente de acest tip de habitat);

- lucrarile edilitare, lucrari de intretinere, reparatie, modernizarea, reabilitare a
drumurilor se vor face cu maxima precautie pentru a nu deteriora habitatul in zona limitrofa
acestora. Se va evita pe cat posibil construirea de drumuri prin habitat (se accepta doar
cand nu existad alta variant si cand drumul respective are o importanta vitala pentru
proprietar, comunitatea locala sau este de interes national).

91EO0+ Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior - Alno-Padion, Alnion
incanae, Salicion albae

Suprafata habitatului in ROSCI0013 si al Parcului Natural Bucegi este de 1,5 ha, iar
starea de conservare a habitatului in cadrul ariei naturale protejate este evaluata ca fiind
nefavorabila — rea. Obiectivul de conservare specific sitului pentru habitat este
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imbunatatirea starii de conservare, asa cum este definit prin urmatorii parametri si valori
tinta:

Obiectivul de conservare specific sitului pentru habitatul 91E0* Paduri aluviale de Alnus

glutinosa si Fraxinus excelsior Tabelul 6.4.
Unitatea de| Valoarea
masura tinta
Cel putin |Acest parametru nu este afectat, amenajamentul silvic se|

Parametru Informatii suplimentare

Suprafata habitat ha 15 suprapune partial pe situl ROSCI0013 Bucegi
Abundenta specii e_d|f|catoare de % /ha Cel putin AInus incana,
arbori 70%

Specia caracteristica este brusturele galben (Telekial

speciosa). Alte specii importante in aninisurile din Bucegi

sunt: Carex remota, piciorul caprei (Aegopodium

podagraria), Cirsium oleraceum, Glechoma hederacea,

N Festuca gigantea, slabanogul (Impatiens noli-tangere),

“ I N umar o s ,

Numar specii edificatoare in stratul . . lpiciorul cocosului tarator (Ranunculus repens), splinuta

; specii  |Cel putin 3 ; P - ;

ierbos | ha (Chrysosplenium  alternifolium), ulmusorul (Filipendula|

ulmaria), Carduus personatus, captalanul (Petasites|
albus), salvia cleioasa (Salvia glutinosa), urzica moarta cu
flori rosii (Lamium maculatum), palaria cucului (Geranium
phaeum), Crepis paludosa, asmafuiul de padure
(Anthriscus nitida), opaita rosie (Silene dioica)

Abundenta specii invazive, ruderale,
nitrofile si alohtone, inclusiv % /ha
ecotipurile necorespunzatoare

Mai putin

de10% Nu sunt

Nu se cunoaste valoarea de baza, aceasta ar trebui

definitd Tn urma studiilor ce se vor realiza intr-o perioada

Volum lemn mort pe sol sau pe picior Cel putin

: - m3/ ha de 3 ani
cu diametru mai mare de 35 cm 10 . . . . . .
Dor exceptional aninul poate ajunge la diamere mai mari
de 35 cm
Insule de imbatranire / arbori de
biodiversitate, in statiuni cu varsta Numar Cel putin 5Aninul vegeteaza pana la limita lui fiziologica fara sa
peste 80 ani cu diametru mai mare de| arbori/ha put atinga diametrul de 45 cm

45 cm

Atingerea parametrilor mentionati mai sus se va putea realiza prin aplicarea
urmatoarelor masuri minime de conservare:

- interventiile silviculturale vor respecta cu strictete legislatia silvica in vigoare (acte
legislative si normele de aplicare ale acestora) cat si metodologiile fundamentate stiintifice
in literatura de specialitate;

- pentru a se evita degradarea acestui tip de habitat Si pentru a se atinge starea de
conservare favorabild, la plantare se vor folosi scheme cu maxim 2500 — 3000 puieti la
hectar si se va asigura valorificarea la maxim a semintisurilor naturale existente;

- promovarea regenerarii natural a padurii, se vor valorifica la maxim posibilitatile de
regenerare natural din samanta a speciilor principale;

- se va evita la maximum ranirea arboretelor remanenti cu ocazia recoltarii masei
lemnoase;

- se vor respecta masurile de identificare si prognoza a evolutiei populatiilor
principalelor insect daunatoare si agenti fitopatogeni, combaterea prompta, pe cat posibil
pec cale biologica sau integrate, in caz de necessitate, si se vor executa masuriloe
fitosanitare necesare prevenirii inmultirii Tn masa a insectelor daunatoare si a poliferarii
agentilor fitopatogeni;

- prevenirea declansarii unor succesiuni in favoarea altor specii decat cele
caracteristice habitatului;

- se interzice reimpadurirea si completarea cu specii alohtone, necaracteristice
habitatului;
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- evitarea oricarui tip de interventie in habitat care ar putea ameninta instalare si
dezvoltarea semintisului natural;
- reglementarea/controlul strict al activitatilor turistice (vetre de foc, crearea de noi

poteci);

- reglementarea/controlul strict al pasunatului si al valorificarii superioare a altor
produse ale fondului forestier in afara lemnului (produse cinegetice, salmonicole, fructe de
padure, ciuperci comestibile, cetina);

- monitorizarea regenerariilor naturale si aplicarea de lucrari specifice de ajutorarea

regenerarii naturale;

- se recomanda mentinerea unor arbori uscati (cazuti si pe picior) pentru asigurarea
conservarii speciilor dependente de acest tip de habitat).

Specii de mamifere din Siturile Natura 2000 ROSCI0013 Bucegi si din Parcul

Natural Bucegi

1354* - Ursus arctos (Urs brun)
ROSCI0013 Bucegi si Parcul Natural Bucegi

Starea de conservarea speciei a fost evaluata ca fiind favorabila. Obiectivul de
conservare specific sitului pentru specie este imbunatatirea starii de conservare, asa cum
este definit prin urmatorii parametri si valori tinta:

Obiectivul de conservare specific sitului pentru specia Ursus arctos (Urs brun)
Tabelul 6.5.
Parametru Unlt?teavde Valoarea tinta Informatii suplimentare
masura ; ;
Conform planului de management, specie
Marime populatie indivizi 170-185 permanenta cu un habitat care din punct de
vedere trofic ofera resurse optimale
N“’.“ar e o Valoarea tintd a acestui parametru trebuie
s ursoaice cu Specifica S . L N
Unitati de reproducere S o definitda in urma unor inventarieri pe teren in
’ pui (unitati de sitului termen de 2 ani
reproducere) )
Trendul populational (o scadere
se poate admite doar acolo unde
se demonstraza ca densitatea . Valoarea f{inta a acestui parametru trebuie
X ; . Stabila sau s : S -
este foarte mare si sunt conflicte % schimbare = definitd in urma unor inventarieri pe teren n
A v . crescatoare .
repetate intre om si carnivore termen de 2 ani.
mari, fara a afecta starea de
conservare favorabild)
Tendinta distributiei speciei % schimbare Stab|[a sau Conform planului de management
’ ’ crescatoare
Valoarea tintd a acestui parametru trebuie
Suprafata habitat ha 589,0 definitd in urma unor inventarieri pe teren in
termen de 2 ani.
Tendinta gradului de fragmentare . Stabila sau CO”TO”T‘ datelpr din protocoa}Ie.zllor de
’ . . - % schimbare < monitorizare si evaluare a starii de conservare
a habitatului speciei crescatoare :

existente la nivel de tara

Atingerea parametrilor mentionati mai sus
urmatoarelor masuri minime de conservare:
Reglementarea si controlul strict al pasunatului cu respectarea intregului set de reguli

si norme cu privire la siguranta stanelor;
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Eliminarea cainilor hoinari si respectarea prevederilor legislatiei din domeniul
cinegetic cu privire la respectarea numarului de caini la stani si obligativitatea purtarii
jujeului la cainii ciobanesti;

Delimitarea si marcarea pe teren prin semne vizibile si distinctive, a zonelor de liniste
pentru specie in colaborare cu gestionarii fondurilor de vanatoare si proprietarii terenurilor,
conform legislatiei in vigoare (aceste zone pot insuma pana la 10% din suprafata totala a
fiecarui fond cinegetic);

In cazul dezvoltarii infrastructurii rutiere si nu numai, este impedios necesar sa se
tina cont de permeabilitatea necesara si conectivitatea reprezentata de coridoarele de
tranzit necesare speciei;

Limitarea turismului cu ATV si motocros precum si organizarea de competitii
nationale si internationale de tip enduro;

Eliminarea/reducerea braconajului si controlul activitatilor de vanatoare;

Interzicerea folosirii momelilor, capcanelor: arme, custi, orbirea animalelor cu lumina
pet imp de noapte etc.;

Limitarea extinderii intravilanului, iar acest lucru sa se faca doar in afara
coridoarelor/cailor de migrare a speciilor

1361 - Lynx lynx (Ras)
ROSCI0013 Bucegi si Parcul Natural Bucegi

Starea de conservare a speciei este considerata favorabil. Obiectivul de conservare
specific sitului pentru specie este mentinerea starii de conservare, asa cum este definit
prin urmatorii parametri si valori tinta:

Obiectivul de conservare specific sitului pentru specia Lynx lynx (Ras) Tabelul 6.6.
Parametru Unlt?teavde Valoarea tinta Informatii suplimentare
masura ’ ’

Conform planului de management,
specie permanenta cu un habitat care
din punct de vedere frofic ofera
resurse optimale

Marime populatie Numar indivizi 27-34

Trendul populational (o scadere se

poate admite doar acolo unde se Valoarea tintd a acestui parametru
demonstraza ca densitatea este foarte o . Stabila sau trebuie  definita in urma unor
. . N % schimbare < . - -
mare si sunt conflicte repetate Tntre om crescatoare inventarieri pe teren in termen de 2
si carnivore mari, fard a afecta starea de ani.

conservare favorabila)

Valoarea tintd a acestui parametru

. C - . Stabila sau trebuie  definita Tn  urma unor
Tendinta distributiei speciei % schimbare - h L -
' ’ crescatoare inventarieri pe teren in termen de 2
gni.
Suprafata habitat ha 589,0 ln urma _observatiilor d'rJ te[en
intreaga zona este frecventata de rés
Tendinta gradului de fragmentare a Stabila sau Conform datelor din protocoalelor de

. : . % schimbare = monitorizare si evaluare a starii de
habitatului speciei descrescatoare v . <
conservare existente la nivel de tara

Conform datelor din protocoalelor de
monitorizare si evaluare a starii de
3 cerbi/km2 sau | conservare exisvtent_e la nive[de ga[é.
. - L 4-5 mistreti/km? Se vor lua masur care sa du_qa la
Densitatea populatiei de prada indivizi /km2 Sau 7-10 crearea conditilor de fructificare
caprioare/km2 abundenté in  padurile cu specii
forestiere producatoare de fructe,
stejar si fag, pentru hrana si cu
desisuri pentru adapost

Atingerea parametrilor mentionati mai sus se va putea realiza prin aplicarea
urmatoarelor masuri minime de conservare:
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Reglementarea si controlul strict al pasunatului cu respectarea intregului set de reguli
si norme cu privire la siguranta stanelor;

Eliminarea cainilor hoinari si respectarea prevederilor legislatiei din domeniul
cinegetic cu privire la respectarea numarului de céini la stani si obligativitatea purtarii
jujeului la cainii ciobanesti;

Delimitarea si marcarea pe teren prin semne vizibile si distinctive, a zonelor de liniste
pentru specie in colaborare cu gestionarii fondurilor de vanatoare si proprietarii terenurilor,
conform legislatiei in vigoare (aceste zone pot insuma pana la 10% din suprafata totala a
fiecarui fond cinegetic);

In cazul dezvoltarii infrastructurii rutiere si nu numai, este impedios necesar sa se
tina cont de permeabilitatea necesara si conectivitatea reprezentatad de coridoarele de
tranzit necesare speciei;

Limitarea turismului cu ATV si motocros precum si organizarea de competitii
nationale si internationale de tip enduro;

Eliminarea/reducerea braconajului si controlul activitatilor de vanatoare;

Interzicerea folosirii momelilor, capcanelor: arme, custi, orbirea animalelor cu lumina
pet imp de noapte etc.;

Lucrarile edilitare, lucrarile de intretinere, reparatie, modernizare, reabilitare a
drumurilor se vor face cu maxima precautie pentru a nu deteriora habitatul speciei in zona
limitrofa acestora. Se va evita pe cat posibil construirea de noi drumuri prin habitatul
speciei (se accepta doar cand nu exista alta variantd si cadnd drumul respectiv are o
importanta vitala pentru proprietar, comunitatea locala sau este considerat de interes
national) cu respectarea regulilor si normelor ce tin de conectivitatea habitatului speciei.

1352* - Canis lupus (Lup cenusiu)
ROSCI0013 Bucegi si Parcul Natural Bucegi

Starea de conservare a speciei este considerata favorabila. Obiectivul de conservare
la nivel de sit pentru aceasta specie este mentinerea starii de conservare, asa cum este
definit de urmatorii parametrii si valori - tinta:

Obiectivul de conservare specific sitului pentru specia Canis lupus (Lup cenusiu)

Tabelul 6.7.
Parametru Umt?tea.de Valoarea tinta Informatii suplimentare
masura ’ ’
Conform planului de
numar management, specie permanenta
Marime populatie indivizi / nr. 55-65/10-12 cu un habitat care din punct de
haite vedere trofic ofera resurse
optimale
Trendul populational (o scadere se poate admite s .
; oL . Valoarea tinta a acestui
doar acolo unde se demonstraza ca densitatea . o NRTIURN
; . - % Stabila sau parametru trebuie definita in urma
este foarte mare si sunt conflicte repetate intre . < ; o -
. . S o schimbare crescatoare unor inventarieri pe teren 1n
om si carnivore mari, fara a afecta starea de .
’ o termen de 2 ani.
conservare favorabild)
Valoarea tinta a  acestui
. e - % Stabila sau parametru trebuie definita in urma
Tendinta distributiei speciei . o ; o -
’ ’ schimbare crescatoare unor inventarieri pe teren in
termen de 2 ani.
In urma observatiilor din teren
Suprafata habitat ha 589,0 intreaga zona este frecventata de
ras
Valoarea actual nu se cunoaste,
Tendinta gradului de fragmentare a habitatului . aceasta ar trebui definita in urma
; - % schimbare - A
speciei studiilor ce se vor realize in
perioada de 3 ani.
. - S 3 cerbi/lkm2 sau | Conform datelor din protocoalelor
Densitatea populatiei de prada indivizi /km2 . 5 . .
4-5 mistreti’lkm? | de monitorizare si evaluare a
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Unitatea de

Parametru .
masura

Valoarea tinta Informatii suplimentare

Sau 7-10 starii de conservare existente la
caprioare/lkm2 | nivel de tara.
Se vor lua masuri care sa duca la
crearea conditilor de fructificare
abundenta in padurile cu specii
forestiere producatoare de fructe,
stejar si fag, pentru hrana si cu
desisuri pentru adapost

Vegetatia forestiera peste 80 ani
creazé conditii favorabile pentru
hrana, adapost si imperechere.
Proportia si suprafata padurilor batrane (peste 80 %Ha Cel putin 30- La momentul de fata valoarea

ani) 40% actuala nu se cunoaste, aceasta
ar trebui definita in urma studiilor
ce se vor realize in perioada de 2
ani.

Valoarea tinta a  acestui
parametru trebuie definita in urma
unor inventarieri pe teren 1n
termen de 2 ani.

Proportia suprafetelor cu arbori tineri si pajisti cu
ierburi inalte pentru adapost si reproducere in % Specifica sitului
fondul forestier

Atingerea parametrilor mentionati mai sus se va putea realiza prin aplicarea
urmatoarelor masuri minime de conservare:

Reglementarea si controlul strict al pasunatului cu respectarea intregului set de reguli
si norme cu privire la siguranta stanelor;

Eliminarea cainilor hoinari si respectarea prevederilor legislatiei din domeniul
cinegetic cu privire la respectarea numarului de céini la stani si obligativitatea purtarii
jujeului la cainii ciobanesti;

Delimitarea si marcarea pe teren prin semne vizibile si distinctive, a zonelor de liniste
pentru specie in colaborare cu gestionarii fondurilor de vanatoare si proprietarii terenurilor,
conform legislatiei in vigoare (aceste zone pot insuma pana la 10% din suprafata totala a
fiecarui fond cinegetic);

In cazul dezvoltarii infrastructurii rutiere si nu numai, este impedios necesar sa se
tina cont de permeabilitatea necesara si conectivitatea reprezentatd de coridoarele de
tranzit necesare speciei;

Limitarea turismului cu ATV si motocros precum si organizarea de competitii
nationale si internationale de tip enduro;

Eliminarea/reducerea braconajului si controlul activitatilor de vanatoare;

Interzicerea folosirii momelilor, capcanelor: arme, custi, orbirea animalelor cu lumina
pet imp de noapte etc.;

Limitarea extinderii intravilanului, iar acest lucru sa se faca doar in afara
coridoarelor/cailor de migrare a speciilor;

Lucrarile edilitare, lucrarile de intretinere, reparatie, modernizare, reabilitare a
drumurilor se vor face cu maxima precautie pentru a nu deteriora habitatul speciei in zona
limitrofa acestora. Se va evita pe cat posibil construirea de noi drumuri prin habitatul
speciei (se acceptd doar cand nu exista altd variantd si cdnd drumul respectiv are o
importanta vitala pentru proprietar, comunitatea locala sau este considerat de interes
national) cu respectarea regulilor si normelor ce tin de conectivitatea habitatului speciei.

1308 Barbastella barbastellus - liliac carn
ROSCI0013 Bucegi si Parcul Natural Bucegi

Starea de conservare a speciei este considerat favorabila. Obiectivul de conservare
specific sitului pentru specie este mentinerea starii de conservare, asa cum este definit
prin urmatorii parametri si valori tinta:
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Obiectivul de conservare specific sitului pentru specia Myotis myotis (liliac comun)

Tabelul 6.8.
Parametru Unitatea de masura Valoarea tinta Informatii suplimentare
Conform planului de management. Specie
permanenta sedentara/rezidenta. Este o specie
Marime populatie indivizi 10-50 rara in perimetrul Parcului Natural Bucegi,
nefiind identificatd decat in vecinatatea, se
hraneste pe teritoriul Parcului
Numar total de exemplare Specifica
din coloniile de vara si de numar indivizi o Nu exista date
. ; sitului
hibernare
Valoarea actual nu se cunoaste, aceasta ar
Suprafata habitatului Ha necunoscuta | trebui definitéd in urma studiilor ce se vor realize
in perioada de 3 ani.
Distributia speciei in aria NumérAcvadrate de 1 5 Specie' payenicolé. Indicgle de densitate Ees’fe
brotejaté km? in care este necunoscutda | de 3 liliecilkm?. Populatia a fost estimata n
prevazuta specia zona ariei protejata la 10-50 exemplare.
Arbori maturi cu scorburi Numar /ha Cel putin 7 Nu exista date
Lungimea vegetatiei Specia are nevoie de arbori de vegetatie liniara,
Iinia_re care leaga m/km? Cel putin 500 de garduri vii, care ofera conexiune pentru
padurile cu zonele de ’ zborul
hranire catre zonele de hranire si adaposturi
Specifica
Volum lemn mort m3/ha habitatului de | Nu exista date
padure
Suparafat paduilor mature
de foioase sau mixte, cu Specifica
substrat semi-deschis n ha ului Nu exista date
jurul habitatelor de sitului
hranire
Suparafat habitatelor de e
hranire-pasuni si fanete ha Spgmflc_:a Nu exista date
p
. 7 e sitului
din apropierea padurilor
Suparafata pajistilor cu
arbori sau a livezilor Specifics
batrani Tn jurul habitatelor ha pecitica Nu exista date
; sitului
de reproducere si de
adapost
Adaposturi /colonii de
reproducere /hibernare cu Numar Specifica N s
: . . . o u exista date
parametru optim adaposturi/colonii sitului
(temperatura si umiditate)

Atingerea parametrilor mentionati mai sus se va putea realiza prin aplicarea
urmatoarelor masuri minime de conservare:

Interzicerea poluarii difuze a apelor de suprafata si subterane, cauzata de activitati
agricole;

interzicerea folosirii ngrasamintelor si fertilizantilor chimici agricoli in perimetrul
limitrof habitatului specie (200 m);

Combaterea actelor de vandalism si distrugere a intrarilor in pesteri;

Reglementarea activitatilor speologice;

Interzicerea folosirii focului (incendii de vegetatie, in scop de agreement - picnic) n
perimetrul limitrof habitatului specie (200 m);

Limitarea poluarii fonice si luminoase in apropierea adaposturilor, rutelor de zbor si
habitatelor de hranire;

Pastrarea elementelor de vegetatie (garduri vii, siruri de arbori), ca elemente de
conexiune intre adaposturi si habitate de hranire;
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1303 Rhinolophus hipposideros (Liliacul mic cu potcoava)
ROSCI0013 Bucegi si Parcul Natural Bucegi

Starea de conservare a speciei este considerat favorabila. Obiectivul de conservare
specific sitului pentru specie este mentinerea starii de conservare, asa cum este definit
prin urmatorii parametri si valori tinta:

Obiectivul de conservare specific sitului pentru specia Rhinolophus hipposideros (Liliacul

mic cu potcoava)

Tabelul 6.9.

Parametru

Unitatea de masura

Valoarea tinta

Informatii suplimentare

Marime populatie

indivizi

necunoscuta

Conform planului de management. Specie
permanenta sedentara/rezidenta cu un
habitat de calitate buna.

Numar total de exemplare
din coloniile de vara si de
hibernare

numar indivizi

Specifica sitului

Nu exista date

Distributia speciei in aria

Numar cvadrate de 1

Specie cavenicola. Specie relativ larg
raspanditd pe teritoriul Parcului in special

o km? Tn care este 1 Pestera lui Bogdan, Pestera Tunelul Apelor,
protejata M : ’ A y . o
prevazuta specia Pestera lalomitei, Pestera Mica, Pestera
Ursilor, Pestera Ratei
Arbori maturi cu scorburi Numar /ha Cel putin 7 Nu exista date
Lungimea vegetatiei Specia are nevoie de arbori de vegetatie
liniare care leaga m/km2 Cel putin 500 liniara, de garduri vii, care ofera conexiune
padurile cu zonele de put pentru zborul catre zonele de hranire si
hranire adaposturi
Specifica
Volum lemn mort m3/ha habitatului de | Nu exista date
padure
Suparafat paduilor mature
Je foloase sau mixte, ou ha Specifica sitului | Nu exista date
jurul habitatelor d ehranire
Suparafat habitatelor de
hranire-pasuni si fanete ha Specifica sitului | Nu exista date
din apropierea padurilor
Suparafata pajistilor cu
arbori sau a livezilor
batrani in jurul habitatelor d ha Specifica sitului | Nu exista date
ereproducere si de
adapost
Adaposturi /colonii de
reproducere /hibernare cu Numar

parametru optim
(temperatura si umiditate)

adaposturi/colonii

Specifica sitului

Nu exista date

Atingerea parametrilor mentionati mai sus se va putea realiza prin aplicarea
urmatoarelor masuri minime de conservare:
Interzicerea poluarii difuze a apelor de suprafata si subterane, cauzata de activitati

agricole;

Interzicerea folosirii ingrasamintelor si fertilizantilor chimici agricoli in perimetrul
limitrof habitatului specie (200 m);
Combaterea actelor de vandalism si distrugere a intrarilor in pesteri;
Reglementarea activitatilor speologice;
Interzicerea folosirii focului (incendii de vegetatie, in scop de agreement - picnic) in
perimetrul limitrof habitatului specie (200 m);
Limitarea poluarii fonice si luminoase in apropierea adaposturilor, rutelor de zbor si

habitatelor de hranire;
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Pastrarea elementelor de vegetatie (garduri vii, siruri de arbori), ca elemente de
conexiune intre adaposturi si habitate de hranire;

Se va evita pe cat posibil construirea de noi drumuri prin habitatul speciei (se
accepta doar cand nu exista alta varianta si cand drumul respectiv are o importanta vitala
pentru proprietar, comunitatea locala sau este considerat de interes national).

Specii de amfibieni din Situl Natura 2000 ROSCI0013 Bucegi si Parcul Natural

Bucegi

1193 - Bombina variegata (Buhaiul de balta cu burta galbena)
ROSCI0013 Bucegi si Parcul Natural Bucegi

Starea de conservare a speciei este considerata favorabila. Obiectivul de conservare
specific sitului pentru specie este mentinerea starii de conservare, asa cum este definit
prin urmatorii parametri si valori tinta:

Obiectivul de conservare specific sitului pentru specia Bombina variegate (Buhaiul de balta

cu burta galbena) Tabelul 6.10.
Parametru Unitatea de masura Valtli%?;ea Informatii suplimentare
.~ [Conform planului de management,
. . T Specifica - - . 9
Marime populatie indivizi ST Specie permanenta rezidenta cu
sitului : . «
habitat de calitate buna.
Distributia speciei in sistemul de caroiaj | Numarul de cvadrate e o Ir.' ana E)rotejatg este . pmb?b'!
; ; Lo e N Specifica [raspandita, in numar mare, in regiuni|
european ETRS 89 cu dimensiuni variabilel, ETRS89 in care este itului - di f | d
n functie de marimea sitului prezenta specia sitului intinse din parc conform  plan  de
’ management
Densitatea si numarul total de habitate Qe Numarul de habitate de Cel putin ,
reproducere unde specia se reproduce in 5 2/km, 4/km .
- e reproducere /km . . Nu exista date.
mod regulat in arealul de distributie a = Specifica
N ’ Numarul total S
speciei n sit sitului
Tendinta numarului habitatelor de % schimbare Stabllfa sau |\ exists date.
reproducere crescatoare

Prezenta habitatelor naturale terestre cu

vegetatie naturala in jurul habitatelor de

reproducere intr-o raza de 500 m fata de
acestea

% din acoperirea
suprafetei

Cel putin 75%

Nu exista date.

Atingerea parametrilor mentionati mai sus se va putea realiza prin aplicarea
urmatoarelor masuri minime de conservare:
Limitarea activitatilor de desecare, drenare, canalizare, regularizare maluri, santuri de
pe marginea drumurilor de exploatare, schimbarea destinatiei terenurilor sau altele
asemenea, care ar putea duce imediat sau in timp la reducerea sau disparitia habitatelor

acvatice;

Limitarea modificarilor in strucrura malurilor si a albiei care pot degrada habitatele
acvatice: regularizarea apelor curgatoare din aria protejata prin taierea meandrelor,
betonarea sau pavarea albiei si a malurilor;

Limitarea excavarii materialului pietros si a nisipului din albia minora;

Interzicerea cu desavarsire a incendierii vegetatiei verzi sau uscate,

pasunii, a stufului, in orice perioada a anului;
Interzicerea cositului mecanizat si interzicerea cosirii vegetatiei ierboase pe o fasie
de minim 10m latime in jurul habitatelor umede;
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Interzicerea folosirii ierbicidelor, pesticidelor, amendamentelor, a ingrasamintelor
chimice sau substantelor de protectie a plantelor, neomologate;

Reglemenarea pasunatului, limitarea accesului animalelor la adapat sau scaldat;

Interzicerea introducerii de specii invazive sau alohtone Tn arealul habitatului speciei;

Interzicerea circulatiei cu vehicule motorizate de orice tip, in afara drumurilor
existente, in albia si pe malul raurilor si a altor habitate acvatice;

Interzicerea capturarii si recoltarii speciei, indiferent de stadiu de dezvoltare si
combaterea braconajului acesteia,

Lucrarile edilitare, lucrarile de intretinere, reparatie, modernizare, reabilitare a
drumurilor se vor face cu maxima precautie pentru a nu deteriora habitatul speciei in zona
limitrofa acestora. Se va evita pe cat posibil construirea de noi drumuri prin habitatul
speciei (se acceptd doar cand nu exista alta variantd si cand drumul respectiv are o
importanta vitala pentru proprietar, comunitatea locala sau este considerat de interes
national).

2001 Triturus montandoni - triton carpatic
ROSCI0013 Bucegi si Parcul Natural Bucegi

Starea de conservare a speciei este considerata favorabila. Obiectivul de conservare
specific sitului pentru specie este mentinerea starii de conservare, asa cum este definit
prin urmatorii parametri si valori tinta:

Obiectivul de conservare specific sitului pentru specia Triturus montandoni (triton
carpatic) Tabelul 6.11.

Valoarea

Parametru Unitatea de masura . .
tinta

Informatii suplimentare

Conform planului de management. Populatie
permanenta, rezidenta cu habitat de calitate buna.

. . T Specifica N .
Marime populatie indivizi sitului Starea de conservare generala a speciei este
favorabila, insa nu se poate aprecia tendinta de
__evolutie in lipsa unor studii de lunga durata
In Bucegi este probabil mai raspandit de-a lungul
. - Numarul de indivizi pe | Specifica vailor, dar in populatii localizate si nu foarte
Densitatea populatiei . . o - ; ! >
’ transect pe tip de habitat  sitului numeroase in zone ca : Cariera Lespezi, Captare
Ratei, Deleanu, Simon, Virdales
Prezent_a exe_mplarelor Prezenta/absenta Prezenta Nu exista date
juvenile ’ ’ ’
Distributia speciei in sistemul Numarul de cvadrate
de caroiaj european ETRS Specifica

ETRS89 in care este Nu exista date.

89 cu dimensiuni variabile Tn prezenta specia sitului
functie de marimea sitului

Suprafata si tendinta Ha Sgﬁﬁ:ﬁ?a Prefera habitatele cu paduri de fag, de amestec
habitatelor cu vegetatie . . foioase - rasinoase, sau numai de rasinoase, uneori
< - r % schimbare Stabila sau IO - . . - .
naturala adecvata speciei in crestere pajistile subalpine sau alpine, sau chiar turbarii.
Prezenta habitatelor naturale
terestre cu vegetatie naturala % din acoperirea Cel putin
n jurul habitatelor de supraf(Fe)tei 75p% Nu exista date.

reproducere intr-o raza de
500 m fata de acestea

Atingerea parametrilor mentionati mai sus se va putea realiza prin aplicarea
urmatoarelor masuri minime de conservare:

Limitarea activitatilor de desecare, drenare, canalizare, regularizare maluri, santuri de
pe marginea drumurilor de exploatare, schimbarea destinatiei terenurilor sau altele
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asemenea, care ar putea duce imediat sau in timp la reducerea sau disparitia habitatelor
acvatice;

Limitarea modificarilor in strucrura malurilor si a albiei care pot degrada habitatele
acvatice: regularizarea apelor curgatoare din aria protejata prin taierea meandrelor,
betonarea sau pavarea albiei si a malurilor;

Limitarea excavarii materialului pietros si a nisipului din albia minora;

Interzicerea cu desavarsire a incendierii vegetatiei verzi sau uscate, a miristii,
pasunii, a stufului, in orice perioada a anului;

Interzicerea cositului mecanizat si interzicerea cosirii vegetatiei ierboase pe o fasie
de minim 10m latime in jurul habitatelor umede;

Interzicerea folosirii ierbicidelor, pesticidelor, amendamentelor, a ingrasamintelor
chimice sau substantelor de protectie a plantelor, neomologate;

Reglemenarea pasunatului, limitarea accesului animalelor la adapat sau scaldat;

Interzicerea introducerii de specii invazive sau alohtone Tn arealul habitatului speciei;

Interzicerea circulatiei cu vehicule motorizate de orice tip, in afara drumurilor
existente, in albia si pe malul raurilor si a altor habitate acvatice;

Interzicerea capturarii si recoltarii speciei, indiferent de stadiu de dezvoltare si
combaterea braconajului acesteia,

Lucrarile edilitare, lucrarile de intretinere, reparatie, modernizare, reabilitare a
drumurilor se vor face cu maxima precautie pentru a nu deteriora habitatul speciei in zona
limitrofa acestora. Se va evita pe cat posibil construirea de noi drumuri prin habitatul
speciei (se acceptd doar cand nu exista altd variantd si cadnd drumul respectiv are o
importanta vitala pentru proprietar, comunitatea locala sau este considerat de interes
national).

Specii de pesti din Situl Natura 2000 ROSCI0013 Bucegi si Parcul Natural Bucegi

1163 - Cottus gobio (Zglavoaca)
ROSCI0013 Bucegi si Parcul Natural Bucegi

Starea de conservare a speciei este considerata favorabila. Obiectivul de conservare
specific sitului pentru specie este mentinerea starii de conservare, asa cum este definit
prin urmatorii parametri si valori tinta:

Obiectivul de conservare specific sitului pentru specia Cottus gobio(zglavocul) Tabelul 6.12.

Parametru Unitatea de masura Valoarea tintd | Informatii suplimentare
Conform planului de
. . R management. Specie
Marime populatie indivizi 5000-10000 rezidentd cu habitat de
calitate buna.
Densitate populatie Numar indivizi/m? Specifica sitului Nu exista date.
Corrzpozﬁm pe clage_ Proportia de juvenili/ adulti in popilatie Specifica sitului Nu exista date.
de varsta a populatiei ’ ’ ;
Lungimea retelei de
ape curgatoare
adecvata speciei — km Specifica sitului Nu exista date.
distributia habitatului
potential
Lungimea vegetatiei
fipariene arborlc_ola km Specifica sitului Nu exista date.
pe ambele maluri ale
apei
Gradul de Numarul elementelor de fragmentare (atat in
fragmentare interiorul sitului cat si in amonte si aval cu minim 0 Nu sunt
longitudinala 30 km de limitele sitului
Gradul de Lungimea elementelor de fragmentare laterala / Specifica sitului .
fragmentare laterals diauri pecifica sitului Nu exista date.
g 9
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Parametru Unitatea de masura Valoarea tinta | Informatii suplimentare
Pentru cursuri de apa cu o latime mai mica de 3
m; numar de meandre / 30 m. Pentru cursuri de

apa mici, dar cu o latime mai mare de 3 m. Numar

Albia naturala cu o

structura complexa / Cel putin 1 Nu exista date.
- meandre/ 100 m. ’
numar de meandre . PR " .
Pentru cursuri de apa mijlocii si mari: numar de
meandre / 1 km
Calitatea apei pe Cel putin clasa de Aceste analize sunt facute
baza indicatorilor Clasa de calitate a apei calitate Il pentru toti
. o Lo de Apele Romane
fizico-chimice parametrii
Calitatea apei pe Cel putin clasa de . “
L . . . - ; .|Aceste analize sunt facute
baza indicatorilor Clasa de calitate a apei calitate Il pentru tofi
. L de Apele Romane
ecologici parametrii
Spgcu d‘? pesti Prezenta/absenta Absenta Nu exista date
invazive ’ ’ ’

Pentru a mentine starea de conservare favorabild a populatiilor de pesti, se va avea
n vedere:

In cadrul parcelelor limitrofe cursurilor de apéa tehnicile de exploatare a masei
lemnoase vor fi aplicate astfel incat sa fie asigurata integralitatea ecosistemelor acvatice;

Limitarea activitatilor de desecare, drenare, canalizare, regularizare maluri, santuri de
pe marginea drumurilor de exploatare, schimbarea destinatiei terenurilor sau altele
asemenea, care ar putea duce imediat sau in timp la reducerea sau disparitia habitatelor
acvatice;

Limitarea modificarilor in strucrura malurilor si a albiei care pot degrada habitatele
acvatice: regularizarea apelor curgatoare din aria protejata prin taierea meandrelor,
betonarea sau pavarea albiei si a malurilor;

Limitarea excavarii materialului pietros si a nisipului din albia minora;

Interzicerea folosirii ierbicidelor, pesticidelor, amendamentelor, a ingrasamintelor
chimice sau substantelor de protectie a plantelor, neomologate;

Traversarea paraielor cu busteni se va face obligatoriu pe podete de lemn iar
platformele primare si organizarile de santier vor fi amplasate la o distantd de minim 50 de
metri de albia minora a paraielor.

Specii de nevertebrate din Situl Natura 2000 ROSCI0013 Bucegi si Parcul Natural
Bucegi

1087 — Rosalia alpina (coleoptera)
ROSCI0013 Bucegi si Parcul Natural Bucegi

Starea de conservare a speciei este considerat nefavorabila - inadecvata. Obiectivul
de conservare specific sitului pentru specie este mentinerea starii de conservare, asa cum
este definit prin urmatorii parametri si valori tinta:

Obiectivul de conservare specific sitului pentru specia Rosalia alpina - (coleoptera)

Tabelul 6.13.
Parametru Unlt:elteavde Valoarea tinta Informatii suplimentare
masura ; ;
Marime populatie indivizi Specifica sitului In aria protejata populatia speciei nu
este estimata ca numar de exemplare
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Pentru a mentine starea de conservare favorabila a populatiilor de nevertebrate, se
vor aplica urmatoarele masuri: pastrarea a cel putin 5 exemplare de fag de cea mai mare
dimensiune per hectar.

4054 Pholidoptera transsylvanica - cosas transilvan

ROSCI0013 Bucegi si Parcul Natural Bucegi

Starea de conservare a speciei este considerat favorabila. Obiectivul de conservare
specific sitului pentru specie este mentinerea starii de conservare, asa cum este definit

prin urmatorii parametri si valori tinta:

Obiectivul de conservare specific sitului pentru specia Pholidoptera transsylvanica (cosas

transilvan) Tabelul 6.14.
Parametru Unltfiteavde Valoarea tinta Informatii suplimentare
masura ; ;
Valoare
Numar indivizi specificata in .
Marime populatie sau clasa de Planul de In aria protejaté populatia speciei nu este estimata.
popuial marime de management . (Calitatea habitatului in sit este buna.

populatie Trebuie definit in
termen de 2 ani

Pentru a mentine starea de conservare favorabila a populatiilor de nevertebrate, se
vor aplica urmatoarele masuri:
pastrarea modului de folosinta al pasunilor si fanetelor;
evitarea camparii in zonele populate cu aceasta specie;
eliminarea cositului mecanizat;
interzicerea pasunatului intensiv.

4057 Chilostoma banaticum - (melc carenat banatean)
ROSCI0013 Bucegi si Parcul Natural Bucegi

Starea de conservare a speciei este considerat favorabila. Obiectivul de conservare
specific sitului pentru specie este mentinerea starii de conservare, asa cum este definit
prin urmatorii parametri si valori tinta:

Obiectivul de conservare specific sitului pentru specia Chilostoma banaticum (melc

carenat banatean) Tabelul 6.15.
Parametru Un|t§teaude Valoarea tinta Informatii suplimentare
masura ’ ;
Valoare
Numar indivizi | nespecificata in | - . . N Al s . A
In Bucegi specia este intalnita pe marginea raurilor
o . sau clasa de Planul de < L2 .
Marime populatie . montane sau pe vai, acolo unde exista vegetatie
’ marime de management . «
. ; S abundenta.
populatie Trebuie definit in
termen de 2 ani

Pentru a mentine starea de conservare favorabila a populatiilor de nevertebrate, se
vor aplica urmatoarele masuri:
- pastrarea modului de folosinta al pasunilor si fanetelor;
- evitarea camparii in zonele populate cu aceasta specie;
- eliminarea cositului mecanizat;
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- interzicerea pasunatului intensiv.

1086 Cucujus cinnaberinus
ROSCI0013 Bucegi si Parcul Natural Bucegi

Starea de conservare a speciei este considerat favorabila. Obiectivul de conservare
specific sitului pentru specie este mentinerea starii de conservare, asa cum este definit
prin urmatorii parametri si valori tinta:

Obiectivul de conservare specific sitului pentru specia Cucujus cinnaberinus Tabelul 6.16.
Unitatea de .o " .
Parametru s Valoarea tinta Informatii suplimentare
masura ; ;
Valoare
Numar indivizi | nespecificata in | - . . A s n
In Bucegi aceasta specie poate fi intalnita in zonele
< . sau clasa de Planul de . ) . A .
Marime populatie - acoperite de habitatul european 91V0 si 9119, in special
’ marime de management . - ;
) - N in zona Dobresti
populatie Trebuie definit in ;
termen de 2 ani

Pentru a mentine starea de conservare favorabila a populatilor de nevertebrate, se
vor aplica urmatoarele masuri:
- conservarea gi protejarea biotopilor caracteristici (padurile batrane de foioase);
- pastrarea pe sol sau in piceoare a unor exemplare batrane de stejar si artar.

1083 Lucanus cervus
ROSCI0013 Bucegi si Parcul Natural Bucegi

Starea de conservare a speciei este considerat nefavorabila - inadecvata. Obiectivul
de conservare specific sitului pentru specie este mentinerea starii de conservare, asa cum
este definit prin urmatorii parametri si valori tinta:

Obiectivul de conservare specific sitului pentru specia Lucanus cervus Tabelul 6.17.
Unitatea de . - .
Parametru . s Valoarea tinta Informatii suplimentare
masura ; d
Valoare
Numar indivizi | nespecificata in
- . sau clasa de Planul de Localizare pe teritoriul ariei protejate Tn zona sitului
Marime populatie - A !
' marime de management . Sinaia — Comarnic
populatie Trebuie definit in
termen de 2 ani

Pentru a mentine starea de conservare favorabila a populatiilor de nevertebrate, se
vor aplica urmatoarele masuri:
- interzicerea colectarii speciei de catre colectionari (specia este inclusa in anexele
Conventiei de la Berna ca specie rara si amenintata cu disparitia);
- conservarea si protejarea biotopilor caracteristici (padurile batrane de foioase);
- pastrarea pe sol sau in piceoare a unor arbori de mari dimensiuni in padurile de
foioase.
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OBIECTIVE S| MASURI DE CONSERVARE
PARCULUI NATURAL BUCEGI
(Administratia Parcului Natural - Bucegi)

Constituirea Parcului Natural Bucegi urmareste prevenirea oricaror activitati de
exploatare sau utilizare intensiva a resurselor naturale care contravin obiectivului de
conservare precum si asigurarea de conditii pentru activitatile educationale, recreative si
de cercetare stiintifica. Parcul ofera publicului posibilitati de recreere si turism si
incurajeaza activitatile stiintifice si educationale.

Parcurile naturale corespund categoriei V IUCN — “peisaj protejat: arie protejata
administrata in principal pentru conservarea peisajului si recreere”.

Parcului Natural Bucegi, constituit prin Legea nr. 5 /2000 privind aprobarea Planului
de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a lll-a - zone protejate ale carui limite au
fost descrise in Hotararea de Guvern nr. 230/2003 privind delimitarea rezervatiilor
biosferei, parcurilor nationale si parcurilor naturale si constituirea administratiilor acestora,
inclusiv cele 14 Rezervatii Naturale din perimetrul acestuia.

Parcul Natural Bucegi se intinde pe o suprafata de 32500 ha, pe raza a trei judete:
Dambovita, Prahova si Brasov, avand mai mult de 60% din teritoriu acoperit cu paduri.
Rezervatiile Naturale nominalizate in Legea nr. 5/2000 ocupa 8.216 ha, din care pe
teritoriul administrativ al jud. Prahova 4.997 ha, jud. Dambovita 1.575 ha si jud. Brasov
1.644 ha adica aproximativ 25% din suprafata Parcului.

Zona de protectie integrala si zona de protectie stricta, conform legislatiei in vigoare
privind aprobarea zonarii interioare a parcurilor nationale si a parcurilor naturale din punct
de vedere al necesitatii de conservare a diversitatii biologice are o suprafata totala de
11421 ha reprezentand aproximativ 35% din suprafata Parcului.

Zonarea interna a parcului natural, propunere

Include Rezervatiile Stiintifice, Rezervatile Naturale si Zonele de Conservare
Speciala declarate pana in present.

Zonarea interna Tabelul 6.18.
Fond forestier ( FF ) din care:
Judet TOTAL din care:
(ha) ZPS ZPI ZMD ZDD
(ha) | u.a | (ha) u.a (ha) u.a (ha) u.a

30A,30B,31,32A,32B, 32
C,33A,33B,34A,34B, 34
65 A, 65B, 65 C, 65D, 65A, C, 78 A%, 78 B%, 78 C% 80

78 A%, 78 B%,
78 C% 80 A%,

Brasov | 4198 | O | - |1501|65N, 66 A, 66C, 66 B, 67 A, [260,7|A% 80 B%, 81 A, 81B,81C, | 90 | 50 5% 82
67A, 68 A, 68 B, 68 C, 69 81D, 8LE, 8LF, 82 A, 82B, o 52 B,
82 C. 82 D%, 82 E%, 82 F, 83 AR
A, 83 B% >
TOTAL PNB | 4198 0 150,1 260,7 9,0
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OBIECTIVELE DE CONSERVARE

1. — Obiective de consernare a peisajului si recreere (pentru Parcul Natural);
2. — Specii, habitate (pentru SCI);

Obiective specifice de conservare

Ecosisteme Tabelul 6.19.
. Tipul Mediul abiotic Mediul biotic
Ecosis- Gradul de Tipuri de
temul Mediul Roca Altitudine pu Tipuri de specii
naturalete habitate
Natural Terestru Sedimentar 800-1550 Pa(_jurl de Plante, mamifere, reptile, amfibieni, pasari,
foioase nevertebrate
600-1550 Paqurl de Plante, mamifere, reptile, amfibieni, pasari,
foioase nevertebrate
600-1300 Pva<_jur| de Plante, mamifere, reptile, amfibieni, pasari,
rasinoase nevertebrate
Sedimentar 600-1000 | Paduri mixte Plante, mamifere, reptile, amfibieni, pasari,
nevertebrate
Pasuni si Plante, mamifere, reptile, amfibieni, pasari,
800-1550 fanete nevertebrate
Terestru 1550 Stanca_ru si Plante, mamifere, reptile, amfibieni, pasari,
. grohotisuri nevertebrate
Seminatural Terestru TR - - —
Paduri de Plante, mamifere, reptile, amfibieni, pasari,
70-900 ;
foioase nevertebrate
500-800 Paduri de Plante, mamifere, reptile, amfibieni, pasari,
foioase nevertebrate
Sedimentar 500-800 Fiadurl de Plante, mamifere, reptile, amfibieni, pasari,
rasinoase nevertebrate
200-700 Paduri mixte Plante, mamifere, reptile, amfibieni, pasari,
nevertebrate
Pasuni si Plante, mamifere, reptile, amfibieni, pasari,
70-900 A
fanete nevertebrate
Rauri,
Sedimentar 600-1550 paraie, Amfibieni, reptile, pesti, nevertebrate
Terestru oqasg
RAuri,
Acvatic Natural Sedimentar 70-700 paraie, Amfibieni, reptile, pesti, nevertebrate
ogase
Cavitafi
Subteran Sedimentar 70-780 natural si Amfibieni, nevertebrate
fisuri
Antropic Terestru Sedimentar 550-660 Lacuri Amfibieni, reptile, pesti, nevertebrate
Subteran . Cavita .
superficial Sedimentar 70-900 natural si Nevertebrate
P fisuri
Subteran Natural ——
Subteran . CaV|ta§|_ . T .
profund Sedimentar 70-900 natural si Mamifere, amfibieni, reptile, nevertebrate
fisuri

Habitate tinta

- 3240 Vegetatie lemnoasa cu Salix eleagnos de-a lungul riurilor montane; 3220
Vegetatie herbacee de pe malurile raurilor montane;
- 3230 Vegetatie lemnoasa cu Myricaria germanica de-a lungul raurilor montane;
- 4060 Tufarisuri alpine si boreale;
- 4070* Tufariguri cu Pinus mugo si Rhododendronmmyrtifolium;
- 4080 Tufarisuri cu specii subarctice de Salix spp.;
- 6110* Comunitati rupicole calcifile sau pajisti bazifile din Alysso-Sedion albi;
- 6170 Pajisti calcifile alpine si subalpine;
- 6230 Pajisti montane de Nardus bogate in specii pe substraturi silicioase;
- 6430 Comunitati de liziera cu ierburi inalte higrofile de la nivelul cAmpiilor, la cel

montan si alpin;

- 6520 Fanete montane;

- 7140 Milastini turboase de tranzitie si turbarii oscilante;
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- 8110 Grohotisuri silicioase din etajul montan pana la cel alpin;

- 8120 Grohotiguri calcaroase si de sisturi calcaroase din etajul montan pana in cel
alpin (Thlaspietea rotundifolii);

- 8160* Grohotisuri medio-europene calcaroase ale etajului colinar si montan;

- 8210 Versanti stancosi calcarosi cu vegetatie chasmofitica pe roci calcaroase; 8310

Pesteri in care accesul iublicului este interzis;

- 9150 Paduri medio-europene de fag din Cephalanthero-Fagion;
- 9180* Paduri din Tilio- Acerion pe versanti abrupti, grohotisuri si ravene;

- 9420 Paduri de Larix decidua si /sau pinus cembra din regiunea montana;

Habitatele marcate sunt cele intalnite in cadrul suprafetei analizate de prezentul
studiu.

Specii de flora si fauna tinta
Specii de plante

Buxbaumia viridis,

Campanula serrata (Clopotel),

Dicranum viride,

Draba dorneri (Flaméanzica),

Iris aphylla ssp. hungarica (Iris, Stanjenel),
Ligularia sibirica (Curechi de munte, Galbenele),
Meesia longiseta,

Poa granitica subsp. disparilis

Tozzia carpathica (larba gatului).

Specii de mamifere

Barbastella barbastellus (Liliac carn),

Canis lupus (Lup),

Lynx lynx (Ras),

Rhinolophus hipposideros (Liliacul mic cu potcoava),
Ursus arctos (Urs brun).

Specii de amfibieni gi reptile

e Bombina variegata (buhaiul de balta cu burta galbena)
e Triturus montandoni (Triton carpatic),

Specii de pesti

e Cottus gobio;
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Specii de nevertebrate

Chilostoma banaticum,

e Colias myrmidone,

e Cordulegaster heros (Calul dracului),

e Cucujus cinnaberinus,

e Euphydryas aurinia,

e |sophya costata (Cosas);

e Lucanus cervus (Radasca, Ragacea),

e Nymphalis vaualbum,

e Odontopodisma rubripes (Lacusta de munte),
e Pholidoptera transsylvanica (Cosasul transilvanean),
e Rosalia alpina (Croitor de fag),

e Vertigo genesii;

Elemente de peisaj
Din punct de vedere geomorfologic

In perimetrul Parcului au fost identificate si constituite in mod legal un numér de 14
Rezervatii Naturale avand ca scop protectia si conservarea unor habitate si specii naturale
importante sub aspect floristic, faunistic, forestier, hidrologic, geologic, speologic si
paleontologic. Aceste rezervatii corespund categoriei IV [UCN, si anume arie de
gestionare a habitatelor i speciilor administrata in special pentru conservare prin
interventii de gospodarire.

Rezervatii Naturale Tabel 6.20

Judetul Cod . Denumire Suprafata
rezervatie (ha)

1 Dambovita 2.373 Pestera Cocora inclusiv Cheile Ursilor 307,00
2 2.374 Cheile Tatarului 144,330
3 2.375 Valea Horoabei 5,70
4 2.376 Orzea — Zanoaga 841,20
5 2.377 Zanoaga — Lucacila 259,40
6 2.379 Pestera Rateiului 1,50
7 2.380 Turbaria Laptici 14,90
8 2.381 Poiana Crucii 0,50
9 2.382 Rezervatia Plaiul Hotilor 0,50
10 Prahova 2.671 Locul Fosilifer Plaiul Hotilor 6,00
11 2.672 Abruptul Prahovean Bucegi 3.478,00
12 2.673 Muntii Coltii lui Barbes 1.513,00
13 Brasov 2.234 Bucegi (Abruptul Bucsoiu, Malaiesti, Gaura) 1.634,00
14 2.235 Locul Fosilifer de la Vama Strunga 10,00

Monumentele Naturale din perimetrul Parcului, identificate si descrise in literatura
de specialitate au fost prezentate in “Studii privind Organizarea Retelei de Arii Protejate pe
teritoriul tarii”, faza lll-a “Elaborarea Studiilor de Fundamentare pentru urmatoarele Parcuri
Nationale : Bucegi, Apuseni, Calimani, Portile de Fier, Ceahlau, Retezat si sunt in numar
de 46, cea mai mare parte fiind de importantd geomorfologica.

Cele mai valoroase si reprezentative monumente naturale pentru masivul Bucegi
sunt cuprinse n perimetrul zonei de protectie stricta si a zonei de protectie integrala,
urmand a fi adoptate masuri speciale pentru asigurarea integritatii si incadrarea lor in
categoria a lll-a IUCN , acestea sunt urmatoarele:
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Monumente naturale pentru masivul Bucegi

Tabel 6.21

Nr. crt. DENUMIRE ALT. (m) IMPORTANTA
1 2 3 4
1 Cheile Orzei 1200 geomorfologica
2 Platoul Carstic Lespezi 1685 g:(lﬁrc])grtg %%;1
3 Cheile Brateiului 1233 geomorfologica
4 Pestera Ratei 1120 speologica
5 Coltii Brateiului 1350 geomorfologica
6 Avenul Vanturis 1720 speologica
7 Cascada Vanturis 1550 hidrologica
8 Arcada din Valea Gaura 2400 geomorfologica
9 Cheile Rateiului 1175 geomorfologica
10 Izbucul Coteanu 1475 hidrogeologica, speologica,
11 Turnul Seciului 1600 geomorfologica
12 Izbucul din Horoaba 1625 hidrologica
13 Pestera lalomitei 1600 speologica
14 Cheile Ursilor 1575 geomorfologica
15 Ponorul din Horoaba 1650 geomorfologica
16 Cheile Horoabei 1700 geomorfologica, botanica
17 Pasul Strunga 1925 paleontologica
18 Cascada Doamnele 1800 hidrologica
19 Sfinxul 2225 geomorfologica
20 Babele 2200 geomorfologica
21 Avenul Piciorul Babelor 2025 speologica
22 Pietrele de la Omu 2505 geomorfologica
23 Coltii Morarului 2250 geomorfologica
24 Avenul din Bucsoiu 2481 speologica
25 Hornurile Malaiestilor 2300 geomorfologica
26 Circul Glaciar Tiganesti 2200 geomorfologica
27 Mecetul Turcesc 2275 geomorfologica
28 Ceardacul din Valea Cerbului 2350 geologica, geomorfologica
29 Depozitele fcc))stl)l;jz‘resri(z1 (\j/l;{tir(_?_;)tziﬁllu?trungullta Si 1810 paleontologica
30 Coltii lui Barbes 1837 geomorfologica
31 Cheile Tatarului 1450 geomorfologica
32 Claia Mare (Abruptul Prahovean) 1775 geomorfologica
33 Cheile Zanoagei 1350 geomorfologica
34 Peretele Vaii Albe 2150 geomorfologica
35 Portita Caraimanului 1900 geomorfologica
36 Ogasul Spumos 1275 geologica geomorfologica
37 Platoul cu ciuperci de gresie 2150 geomorfologica
38 Valea Tapului 1500 geologica
39 Punctul fosilifer de pe Valea Gaura 2100 paleontologica
40 Stancile Sfanta Ana 1150 paleontc;)lgigs’|;:j?s,tit::c§an|ca S!
41 Cascada Urlatoarea 1125 morfohidrografica, zoologica
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Nr. crt. DENUMIRE ALT. (m) IMPORTANTA

42 Cascadele din Obarsia lalomitei 2000 morfohidrografica, zoologica

43 Baba Mare 2275 paleontologica,
geomorfologica

44 Piatra Velicanului 1925 geologica

45 Stancile Franz Joseph 1200 geomorfologica, botanica

46 Cheile Pelesului 1075 morfohidrografica,

Din punct de vedere al vegetatiei

Specifice pentru Muntii Bucegi sunt endemismele locale, exclusive ale Bucegilor
sau ale Bucegilor si ale celorlalti munti invecinati Tarii Barsei (Piatra Craiului, Postavaru,
Tampa, Piatra Mare), acestea fiind in numar de cinci, dintre care numai doua pentru
Bucegi: Astragalus australis ssp. bucsecsi si Poa molinerii ssp. glacialis (Beldie, 1967).

Astragalus australis ssp. bucsecsi Jav. este prezenta sporadic in zona alpina, pe
platouri, coame, varfuri, brane, pajisti, locuri pietroase sau pe stancarii. A fost semnalata in
Caraiman, Costila, in valea Malinului si pe Brana Mare, Babele, Vf. Omu, Bucsoiu pe
coama, Padina Crucii, Galbinarile Gaurei (Beldie, 1967).

Poa molinerii ssp. glacialis Beldie este frecventa in zona alpina, cu deosebire in
etajul alpin superior, prin pajistile din locuri vantuite si in tundra alpina, pe soluri scheletice
si pe bolovanisuri. Element oligoterm, adesea pionier in locuri cu eroziuni eoliene. A fost
semnalata la Babele, pe Platoul Caraiman, in Costila pe Brana de Sus 2430 m si Brana de
Mijloc 2350 m, Coltii Obarsiei 2330 m “La Cerdac”, in arealul Vf. Omu, Creasta Moraru,
Bucsoiu, Valea Tiganesti, Scara, Doamnele, Valea Obarsiei si in Cocora, pe creasta, la
2020 m (Beldie, 1967). 56 Aceasta unitate, a fost semnalata pentru prima data in Bucegi
de E.I. Nyarady, fiind descrisa de acest autor ca fiind Poa alpina f. prava. Prin caracterele
anatomice ale frunzelor si ligula frunzei bazale, plantele se incadereaza insa la Poa
molinerii. A fost trecuta cu rang de subspecie datorita atat diferentelor evidente de specia
tipica, prin caracterele morfologice constante, prin ecologia ei, cat si prin raspandirea
limitata la masivul Bucegi (Beldie, 1967).

Dintre speciile ocrotite prin lege mentionam:

e Taxus baccata L. (Tisa), rara prin padurile din etajul montan mijlociu, in arborete
de amestec de fag cu brad sau bradete, in locuri stdncoase sau pe grohotisuri de calcare,
n exemplare izolate sau mici palcuri;

e Gentiana lutea L. (Ghintura galbena), sporadica in etajul alpin inferior, etajul
subalpin si, exceptional, pana in etajul montan mijlociu, prin pajistiie de pe branele si
coastele versantilor abrupti insoriti, prin buruienisuri de coasta si pe stancarii inierbate.

e Larix decidua Mill. (Larice), frecventa in etajul montan superior si subalpin,
sporadica in etajul alpin inferior, in palcuri, raristi, arborete mici sau exemplare izolate, cu
deosebire pe versantul prahovean al masivului. Masivul Bucegi reprezinta una dintre cele
cinci statiuni cu larice natural din tara.

e Rhododendron myrtifolium Auct. (Smirdarul), frecventa in zona alpina si etajul
subalpin, atat pe coastele usor inclinate de pe Platoul Bucegilor, cat si pe versantii abruptj,
in tot cuprinsul masivului; in etajul alpin superior pe versanti insoriti, adapostiti, prin raristi
de padure de pe versantii nordici sau prin chei.

e Daphne blagayana Freyer (ledera alba), rara localizata pe grohotisuri de calcare
semiumbrite, in etajele montan mijlociu si superior;

e Salix myrtilloides L. (Salcia de turba), specie endemica, semnalata in Rezervatia
Naturala Laptici, in turbarie, intr-un singur palc, pe stratul gros de Sphagnum (Beldie,
1956)
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e Leontopodium alpinum (L.) Cass. (Floarea de colt), frecventa in zona alpina, cu
deosebire in etajul alpin inferior, rara in etajul subalpin, prin pajistile de pe branele si
coastele versantilor abrupti insoriti si caracteristica pentru grupa asociatjilor respective.
Sporadica pe stancariile insorite, observata intre 1500 si 2350 m altitudine.

e Angelica archangelica L. (Angelica), sporadica in etajele montan superior si
subalpin, pe langa paraie si in chei, in locuri stdncoase si umede. Rara in etajul alpin
inferior, prin buruienigurile de sub jnepenisuri.

e Trollius europaeus L. (Bulbucii de munte), sporadica din etajul montan mijlociu
pana in etajul alpin inferior, prin fanete, pajisti de pe coaste si brane insorite, buruienisuri,
tufarisuri, la margini de paduri, pe soluri reavan-jilave sau jilave.

¢ Nigritella rubra (Wettst.) Rich. si Nigrittela nigra (L.) Rchb. (Sangele voinicului).
Lista rosie a plantelor superioare din Muntii Bucegi este prezentata in Anexa 6,
nomenclatura speciilor fiind cea folosita de Al. Beldie in Flora si vegetatia Muntilor Bucegi,
1967. Datorita numarului mare de plante endemice si cu grad divers de periclitare, se
impune pe viitor identificarea cat mai exacta a ariilor importante de protectie si conservare
a plantelor (IPA) din Parcul Natural Bucegi inclusiv cele din afara rezervatiilor botanice
deja declarat.

Din punct de vedere antropic

- Cabanele turistice: Omul. Babele, Caraiman, Malaiesti, etc,

- Zone de constructii din lemn si piatra (stane) in teritorii neimpadurite (goluri de
munte);

- Activitati de regularizare/captarea cursurilor de apa si de redirectionare a volumului
de apa, care se efectueaza fara a tine cont si de criteriile ecologice si
conservative;

- Activitati de dezvoltare urbana in localitati din preajma Parcului si pe Valea
lalomitei.

MASURI DE CONSERVARE - ARIA PROTEJATA BUCEGI
MASURI DE MANAGEMENT PENTRU HABITATELE PROTEJATE
MASURI GENERALE PENTRU TOATE HABITATELE si HABITATUL SPECIILOR
PROTEJATE
(Administratia Parcului Natural Bucegi)

- Se evita fragmentarea habitatelor si a continuitatii ecologice;

- Se efectuiaza evaluari periodice pentru stabilirea de masuri urgente in cazul in care
un habitat ajunge la starea de conservare defavorabila;

- Se dezvolta proiecte de reconstructie ecologica pentru habitatele cu statut de
conservare defavorabil;

-Tn cazul in care investitile de utilitate publica trebuie efectuate si nu se identifica
solutii alternative in vederea neafectarii habitatelor si speciilor, se vor aplica masuri
compensatorii prin identificarea unor habitate similare ca functie si suprafata, in
conformitate cu directivele europene;

- Se vor initia programe continue pentru informarea comunitatilor locale si a turistilor;

- Traseele turistice actuale se vor transforma dupa caz in trasee turistice tematice
pentru a contribui la dirijarea gi cresterea numarului de turigti, informarea si educarea
acestora,;

- Se vor include intr-o retea, toate centrele de informare din zona sitului, asigurand
un marketing conservativ si turistic coerent si unitar;
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- In unit&tile de cazare, baruri si restaurante se va promova amenajarea unui stand
pentru informarea turistilor ce va contine harti, ghiduri, pliante, informatii cu privire la starea
vremii si unitatile de cazare;

- Toate localitatile si unitatile de cazare si masa vor avea sisteme de epurare a apelor
uzate si de gestionare a deseurilor;

- Deseurile provenite din realizarea contructiilor vor fi evacuate in afara sitului, n
depozitele legale de deseuri;

- Constructorii sau beneficiarii lucrarilor de constructii si infracstructura care vor
ocupa terenuri temporar pentru organizarea de santier, vor avea obligatia de a reabilita
terenul si aducerea acestuia la starea initiala;

- Retelele de alimentare cu energie electrica si apa se vor amplasa de regula
subteran iar solul de deasupra acestora se va readuce la starea initiala din puct de vedere
morfologic si vegetal;

- Masurile de conservare se vor integra in planurile de urbanism, amenajamente
Silvic si pastorale, alte planuri de gestiune teritoriala;

- Se va promova dezvoltarea durabila, Tn mod special turismul cu infrastructura de
vizitare n interiorul ariei protejate si infrastructura de cazare/masa in zona de vecinatate;

- Se vor acorda compensatii pentru proprietarii de terenuri cu valoare ridicata de
conservare.

Habitate de padure Tabelul 6.22.
Cod Denumire

9110 Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum

9410 Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea)

91E0* Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior (AlnoPadion, Alnion incanae, Salicion albae)

91V0 Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion)

Masuri

- Se vor stabili masuri specifice si detaliate cu mentionarea perioadei si resurselor de
interventie;

- Se vor intocmi contracte de gestionare dupa caz;

- Nu se vor efectua lucrari Silvic in habitatele incadrate in SUP E;

- Extragerea materialului lemnos in urma calamitatilor natural se va efectua numai in
baza unui studiu care demonstreaza amploarea fenomenului si necesitatea interventiei;

- Se va promova dezvoltarea vegetatiei forestiere autohtone caracteristica habitatului;

- Nu se vor planta specii exotice sau care nu sunt caracteristice perimetrului;

- Nu se va interveni in schimbarea structurii padurii astfel incat sa poata conduce la
modificarea statutului favorabil de conservare;

- Se vor efectua lucrari de reconstructie ecologica si ajutorarea regenerarii naturale a
padurii pentru asigurarea statutului de conservare favorabil a habitatelor existente si
viitoare identificate.

Specii de plante Tabelul 6.23.
Cod Denumire

4070 Campanula serrata

1386 Buxbaumia viridis,

1381 Dicranum viride

2113 Draba dorneri (Flamanzica)

4097 Iris aphylla ssp. hungarica (Iris, Stanjenel)

1758 Ligularia sibirica (Curechi de munte, Galbenele)

1389 Meesia longiseta

4122 Poa granitica subsp. disparilis

4116 Tozzia carpathica (larba gatului)

105




Masuri

- Se vor stabili masuri specifice si detaliate cu mentionarea perioadei si resurselor de
interventie;

- Se vor intocmi contracte de gestionare dupa caz;

- Nu se vor efectua incendieri ale pajigtilor si tufarigurilor;

- Nu se vor aplica masuri de ,curatire” a pajistilor pe care s-au instalat tufarisuri ce
formeaza habitate protejate;

- Se vor aplica masuri de ,curatire” a pajistilor pe care s-au instalat tufarisuri ce nu
formeaza habitate protejate;

- Masurile de agro-mediu si compensatiile Natura 2000 se vor face numai cu avizul
operatorului sitului sau in lipsa acestuia cu avizul autoritatii de mediu;

- Se va urmari evitarea fragmentarii si divizarii prin ingradire a suprafetelor de teren;

- Se va practica pasunatul extensiv, cu numarul de animale optim rezultat din
capacitatea de suport a pasunilor;

- Constructiile agricole temporare nu vor fi construite cu fundatie si vor fi desfiintate
dupa ce Tsi pierd utilitatea, readucand terenul la starea initiala;

- Tarcul animalelor se va muta periodic astfel incat solul s& nu se acidifice si s& nu
scada substantial consistenta vegetatiei;

- Nu se va circula cu autovehicule inclusiv cu autovehicule de tip of road (ATV) decéat
pe drumurile publice;

- Nu se vor depozita roci si pamant provenite din excavarea gropilor de fundatie, sau
material de constructii, orice alte deseuri;

- Pentru evitarea depozitelor necontrolate de deseuri se vor amplasa containere
pentru toate tipurile de deseuri, inclusiv materiale de constructii.

Specii de mamifere Tabelul 6.24.
Cod Denumire
1308 Barbastella barbastellus (Liliacul-carn)
1303 Rhinolophulus hipposideros — liliacul mic cu potcoava

1352* Canis lupus - lup

1361 Lynx lynx - r&s

1354* Ursus arctos — ursul brun

Masuri

- Se vor evolua de catre specialisti biologi Tn mamifere, efectivele speciilor si statutul
de conservare al acestora,;

- Se vor stabili masuri specifice si detaliate pentru gestionare, cu mentionarea
cazurilor in care speciile pot fi vanate;

- Se vor intocmi contracte de gestionare dupa caz cu administratorii fondurilor de
vanatoare;

- Se vor stabili masuri speciale de monitorizare a vanatorilor si efectuare a evaluarilor
anuale astfel incat sa se asigure statutul favorabil de conservare;

- Se vor limita sau interzice dupa caz activitatile economice n apropierea locurilor de
hibernare sau hranire;

- Construirea unor spatii inchise pentru containerele de deseuri in vederea limitarii
accesului mamiferelor;

- Stoparea fenomenelor potentiale de hranire a ursilor de catre turisti;

- Nu se vor hrani artificial mamiferele;

- Se vor stabili masuri speciale de protectie a stanelor pentru prevenirea atacurilor de
animale salbatice;

- Se va limita numarul cainilor la stane;
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- Toate activitatile temporare de silvicultura, agricultura si pastorit se vor desfasura
fara a abandona deseuri, acestea fiind transportate la containerele din localitati sau
statiuni turistice;

- Nu se vor exploata arborii uscatj;

- Se vor pastra arbori de peste 100 ani in fiecare parcela silvica;

-Nu se vor taia arborii de pe marginea drumurilor (publice, Silvic, agricole, de
pamant) sau cei de pe cursurile de apa;

-Nu se va folosi insecticid, ierbicid, sau alte substante chimice care sa omoare
insecte;

- Nu se vor folosi capcane pentru insecte sau mamifere mari in vederea capturarii
acestora.

Specii de amfibieni si reptile Tabelul 6.25.
Cod Denumire
1193 Bombina variegate - buhai de balta cu burta galbena
2001 Triturus montandoni - triton carpatic
Masuri

- Se vor evolua de catre specialisti biologi Tn mamifere, efectivele speciilor si statutul
de conservare al acestora;

- Nu se vor deseca zonele mlastinoase;

- Se vor amplasa tablite de atentionare si limitare a vitezei pe drumurile publice care
traverseaza habitatul specie;

- Nu se va capta intregul debit al izvoarelor;

- Se va evita circularea pe drumurile de pamant cu balti, in perioada de Tnmultire a

speciei;
- Nu se vor colecta exemplare pentru comercializare.
Specii de pesti Tabelul 6.26.
Cod Denumire

1163 Cottus gobio - zglavoc

Masuri

-Se vor evolua de catre specialisti (ihtiologi) efectivele speciilor si statutul de
conservare al acestora;

- Se vor stabili masuri specifice si detaliate pentru gestionare, cu mentionarea
cazurilor in care speciile pot fi pescuite in afara parcului national, in situl Natura 2000;

- Se vor intocmi contracte de gestionare dupa caz cu administratorii fondurilor de
pesculit;

- Nu se vor construi baraje pe rauri sau praguri de linigte;

- Se vor demola barajele si pragurile de linigtire care nu sunt de utilitate publica
pentru eliminarea fragmentarii habitatului si asigurarea continuitatii ecosistemului;

- Materialul lemnos nu se va transporta prin tarare in albia raurilor;

- Nu se vor institui depozite de materiale temporare sau permanente pe rauri sau pe
malul acestora,

- Este permis doar pescuitul sportiv in situl Natura 2000 din afara parcului national,

- Nu se vor executa exploatari de aluviuni (balastiere) in albia minora a raurilor.
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Specii de nevertebrate Tabelul 6.27.

Cod Denumire
1087 Rosalia alpina (Coleoptera)

4057 Chilostoma banaticum

4046 Cordulegaster heros

1086 Cucujus cinnaberinus

1083 Lucanus cervus

4054 Pholidoptera transsylvanica

Colias myrmidone (Albilita portocalie)

1065 Euphydryas aurinia (Fluture auriu)

Nymphalis vaualbum (Fluture testos)

Vertigo genesii

Isophya costata (cosas de munte)

Odontopodisma rubripes (lacusta de munte)

Masuri

- Se vor evolua de catre specialisti efectivele speciilor si statutul de conservare al
acestora,;

- Se vor stabili masuri specifice si detaliate pentru gestionare, cu mentionarea
cazurilor in care speciile pot fi pescuite in afara parcului national, Tn situl Natura 2000;

-Se vor intocmi contracte de gestionare dupa caz cu administratorii
terenurilor/padurii;

- Nu se vor realize balastiere in albia minora a raurilor din sit, din afara parcului
national,

- Se vor epura toate apele menajere din zona carstica;

- Se vor mentine in stare naturala fara amenajari hidrotehnice toate cursurile de apa;

- Se vor mentine toate padurile cu valoare conservativa ridicata (arbori maturi, arbori
uscati) indiferent de zong;

- Arborii uscati, cazuti la pamant nu vor fi extrasi.

MASURI DE CONSERVARE PENTRU PASTRAREA PEISAJULUI

- Zonele antropizate se limiteaza la cateva unitati bine definite. Nu se permite
realizarea de constructii (case de vacanta) in extravilan;

- Se va evita construirea de garduri pentru delimitarea proprietatilor;

- Retelele de drumuri se vor limita la cele existente sau strict necesare;

- Se vor desfiinta drumurile de paméant paralele constituite in pasuni;

- Se vor revegeta drumurile de pamant rezultate in urma exploatarilor forestiere altele
decét drumurile forestiere;

- Se vor mentine pajistile impadurite si procesele natural de evolutie a vegetatiei;

- Se vor desfiinta stalpii abandonati si orice constructie care si-a pierdut utilitatea
pentru care a fost creata;

- Nu se vor extrage arborii de pe marginea drumurilor forestiere decat daca pun in
pericol siguranta circulatiei;

-Nu se vor face drumuri de exploatare care sa conduca la degradarea solului si
ravenari;

- Pe traseele turistice nu se va circula cu nici un mijloc de transport auto sau
biciclete;

- Cararea traseelor turistice va fi amenajata astfel incat sa se evite procesele
erozionale si de adancire a potecii;

- Pentru amenajari turistice (infrastructura de vizitare si informare) se va folosi lemn gi
piatra, utilizand cele mai bune solutii pentru incadrarea n peisaj si respectarea arhitecturii
traditionale, specifice zonei.
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7. DESCRIEREA STARII DE CONSERVARE A ARIEI NATURALE PROTEJATE DE
INTERES COMUNITAR

Pentru evaluarea starii de conservare a habitatelor forestiere s-a folosit setul de
indicatori propus in cadrul Proiectului LIFEO5 NAT/RO/000176 - ,Habitate prioritare alpine,
subalpine si forestiere din Roménia” (Stancioiu et al. 2008). Desigur, pentru un
management corespunzator al populatiilor speciilor de de pasari si carnivore pentru care a
fost propus situl, pot aparea anumite masuri in plus fata de cele referitoare strict la
gospodarirea durabila a habitatelor forestiere, insa nu consideram ca vor exista motive
pentru care unele vor intra in conflict cu celelalte.

Starea de conservare se refera la habitatul ca intreg (la nivel de sit) si nu la
portiuni din acesta (arborete individuale din cadrul sitului). Cu toate acestea, din motive
tehnico—organizatorice (situati complexe sub raportul proprietatii, administrarii,
fragmentarii habitatului etc.), consideram ca aceasta trebuie sa fie evaluata la nivelul
fiecarui_arboret (ca unitate elementara in gospodarirea padurilor) folosind ca model de
referinta structura tipurilor natural fundamentale de padure (Pascovschi si Leandru 1958).
Daca fiecare arboret va prezenta o stare de conservare favorabila cu atat mai mult suma
lor (intreaga suprafatd a habitatului la nivel de sit) va fi intr-o astfel de stare. in plus,
existenta unei portiuni cat de mici intr-o stare nefavorabila conservarii ar putea trece
neobservata (efectul ei asupra intregului ar putea fi considerat drept nesemnificativ) in
cazul in care habitatul este evaluat ca intreg si nu la nivel de arboret individual asa cum
propunem in abordarea de fata.

Evaluarea starii favorabile de conservare (extras din Stancioiu et al. 2008) Tabelul 7.1.

Indicatorul supus Valoarea indicatorului

Mod de exprimare

evalurii Normala | Pragul acceptabil
1. Suprafata
L > 1 la arboretele pure Minim 1
1.1. Suprafata minima hectare > 3 la arboretele amestecate Minim 3
% de diminuare (privita ca
1.2. Dinamica distrugere atat a biotopului cat 0 Maxi
. ) - S axim 5
suprafetei si a biocenozei) din suprafata
subparcelei
2. Etajul arborilor
80 — 100 in cazul arboretelor
% de participare a speciilor | pure sau constituite doar din Minim 60
principale de baza n specii principale de baza
2.1. Compozitia compozitia arboretului, potrivit | 50 — 70 Tn cazul arboretelor
tipului natural fundamental de | de amestec dintre specii Minim 40
padure principale de baza si alte
Specii

2.2. Specii alohtone % din compozitia arboretului 0 Maxim 20
2.3. Mod de regenerare % de arbori regenerati din minim 60 (exceptii:
(cu exceptia habitatului y 9 100 habitatul 91E0* -

samanta din total arboret

91D0%) minim 40 )
2.4. Consistenta - cu % de Tnchidere a 80-100 ér; caézduulrf;abnatelor Minim 70
exceptia arboretelor in | coronamentului la nivel de 30 —501 P I habitatelor
curs de regenerare arboret —ov In cazul habitatelor de Minim 20
rariste
2.5. Numarul de arbori 4 — 5 n arborete de pana la -
. L . Minim 3
uscati pe picior (cu < . 80 ani
. Numar de arbori la hectar ry
exceptia arboretelor 2 — 31n arborete de peste 80 Minim 1
sub 20 ani) ani
2.6. Num?rul de arbori Numsr de arbori la hectar 4-51n arborete_de pana la Minim 3
aflati in curs de 80 ani
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Indicatorul supus Valoarea indicatorului

< Mod de exprimare < -
evaluarii P Normala Pragul acceptabil
descompunere pe sol

2 — 3 1n arborete de peste 80

(cu exceptia arboretelor ani Minim 1
sub 20 ani)
3. Semintisul (doar in arboretele sau terenurile in curs de regenerare)
80 — 100 in cazul arboretelor
% de participare a speciilor | pure sau constituite doar din Minim 60
principale de baza in specii principale de baza
3.1. Compozitia compozitia arboretului, potrivit | 50 — 70 Tn cazul arboretelor
tipului natural fundamental de [ de amestec dintre specii Minim 40
padure principale de baza si alte
specii

% de acoperire pe care 1l
3.2. Specii alohtone realizeaza speciile alohtone 0 Maxim 20
din total subparcela

Pentru habitatul
91E0* - minim 50 %.
100 Pentru restul
habitatelor minim 70

%

% de acoperire pe care 1l
realizeaza exemplarele
regenerate din samanta din
total semintis

3.3. Mod de regenerare

% de acoperire pe care il > 80 Tn cazul habitatelor de

. o - . < Minim 70
realizeaza semintisului plus padure

arborii batrani (unde exista —
3.4. Grad de acoperire |n cazul arboretelor in care se > 30 1n cazul habitatelor de
aplica tratamente bazate pe . Minim 20

regenerare sub masiv) din rarigte
total arboret

4. Subarboretul (doar in arboretele cu varsta de peste 30 ani)

% de participare a speciilor

4.1. Compozitia corespunzatoare tipului 0 minim70
floristica natural fundamental de
padure
> —
4.2. Specii alohtone % de acoperire din suprafata 0 Maxim 20

arboretului

5. Stratul ierbos (doar in arboretele cu varsta de peste 30 ani

% de participare a speciilor
5.1. Compozitia corespunzatoare tipului 0

floristica natural fundamental de minim 70
padure
o ——

5.2. Specii alohtone % de acoperire din suprafata 0 Maxim 20

arboretului

In ceea ce priveste indicatorii prezentati in tabel se impun urmatoarele clarificari
(Stancioiu et al. 2008):

Suprafata habitatului. Chiar daca nu exista limite de suprafaia impuse de
Reteaua Natura 2000, in general, atunci cand habitatul in cauza ocupa suprafete prea
mici, Tntrucat mentinerea integralitatii si a continuitatii acestuia sunt dificil de asigurat, se
recomanda fie sa i se mareasca suprafata (daca acest lucru este posibil), fie suprafata
respectiva sa fie considerata ,Fara corespondenta Natura 2000,

Dinamica suprafetei. Trebuie retinut faptul ca acest indicator se refera strict la
diminuarea suprafetei pe care exista habitatul de importantd comunitara (pentru care a
fost declarat situl). In plus, chiar si pentru cazurile in care diminuarea suprafetei este sub
pragul maxim admis prezentat in tabel, se vor lua masuri de revenire cel putin la suprafata
initiala (fie prin refacere pe vechiul amplasament, fie prin extindere intr-o alta zona).
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Compozitia arboretului. in arboretele tinere trebuie privita ca grad de acoperire al
coronamentului, iar in cele mature ca indice de densitate (pondere in volum).

Modul de regenerare al arboretului. Trebuie subliniat faptul ca Reteaua
Ecologica Natura 2000 nu impune regenerarea exclusiv din samanta a habitatelor
forestiere!. Cu toate acestea, avand in vedere efectele negative ale regenerarii repetate
din lastari, este de preferat ca regenerarea generativa (sau cea din drajoni, atunci cand
cea din samanta este dificil de realizat) sa fie promovata ori de cate ori este posibil.
Regenerarea generativa include si plantatile (dar cu puieti obtinuti din saméanta de
provenienta corespunzatoare — locala sau din ecotip similar).

Arbori _uscati in_arboret. Reteaua Ecologica Natura 2000 nu impune prezenta
lemnului mort (arbori uscati pe picior sau cazuti la sol). Cu toate acestea, prezenta
acestora in arboret denota o biodiversitate crescuta si ca atare existenta lor trebuie
promovata. La evaluarea acestui indicator se vor inventaria arborii de acest fel de
dimensiuni medii la nivel de arboret. in plus, in arboretele tinere (sub 20 ani), in care
eliminarea naturala este foarte activa, acesti indicatori nu au relevanta.

Gradul de acoperire al semintisului. Acest indicator nu se va estima n primii 2
ani dupa executarea unei taieri de regenerare (mai ales in cazul celor cu caracter de
insamantare).

Compozitia floristica a subarboretului_si paturii_erbacee. La evaluare se va
tine seama de stadiul de dezvoltare al arboretului. In plus, in cazul paturii erbacee este de
dorit ca evaluarea sa surprinda atat aspectul vernal cat si cel estival.

Perturbari. Se includ aici suprafete de pe care minim 50 % din exemplarele unui
etaj al arboretului sunt vatamate (intelegénd prin aceasta ca la nivel de fito-individ
intensitatea distrugerilor reprezinta cel putin 50 % din suprafata asimilatoare); nu vor face
obiectul evaluarii etajele care asigura o acoperire mai mica de 10%. Evaluarea se face la
nivelul fiecarui etaj, nu se cumuleaza suprafetele afectate de la mai multe etaje. Factorii de
stres/situatiile limitative care pot avea un impact major asupra habitatelor forestiere
din sit sunt in general:

v'de natura abiotica: doboraturi/rupturi produse de vant si/sau de zapada,
viituri/revarsari de ape, depuneri de materiale aluvionare, etc.;

v'de natura biotica: vatamari produse de insecte, ciuperci, plante parazite,
microorganisme, fauna etc.;

v 'de natura antropica: taieri ilegale, incendieri, poluare, exploatarea
resurselor (roca, nisip, pietris etc.), eroziunea si reducerea stabilitatji
terenului, pasunatul etc.

Totusi chiar daca anumite perturbari (pasunatul si trecerea animalelor prin habitat,
incendiile de litiera etc.) nu au un efect imediat si foarte vizibil asupra etajului arborilor,
suprafata afectata de acestea nu trebuie sa depaseasca 20% din suprafata totala a
arboretului.

in cele ce urmeazéd se prezintd analiza starii de conservare a habitatatelor
forestiere din suprafata Amenajamentelor Silvic. Deasemenea, se enumereaza cei mai
reprezentativi factori perturbatori (amenintari), atat cei existenti cat si cei cu caracter
potential.

Practic, dacd doar acesti doi indicatori (modul de regenerare si prezenta arborilor uscati) arati o stare de conservare
nefavorabild (nu se incadreaza in valorile de prag), starea generala a arboretului nu trebuie consideratd nefavorabila.
Readucerea lor in parametrii propusi va trebui realizata in viitor prin masuri de gospodarire adecvate.
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Starea de conservare pe fiecare habitat in functie de indicatorii acesteia Tabelul 7.2.

Indicatori ai starii de consevare

Starea de conservare la nivelul habitatului:

9110 | 9410 | 91V0 | 91E0*
ROSCI0013 Bucegi
Suprafata 100% favorabil 100% favorabil 100% favorabil 100% favorabil
Suprafata gjg?ar?g;; 100% favorabil 100% favorabil 100% favorabil 100% favorabil
Compozitia 100% favorabil 100% favorabil 100% favorabil 100% favorabil
La nivel de Modul de regenerare 100% favorabil 100% favorabil 100% favorabil 100% favorabil
arboret: Consistenta 57% favorabil 59% favorabil 95% favorabil 100% nefavorabil
43% nefavorabil 41% nefavorabil 5% nefavorabil 0
Compozitia 100% favorabil 100% favorabil 100% favorabil 100% favorabil
. . . . 54% favorabil
0, 0, 0,
La nl\{el .de Modul de regenerare 100% favorabil 100% favorabil 100% favorabil 46% nefavorabil
semintis 549% favorabil
Gradul de acoperire 100% favorabil 100% favorabil 100% favorabil .
46% nefavorabil
La nivel de Compozitia 100% favorabil 100% favorabil 100% favorabil 100% favorabil
subarboret (Sp. alohtone)
La n|yel de strat Compozitia 100% favorabil 100% favorabil 100% favorabil 100% favorabil
ierbos (Sp. alohtone)
Factori destabili- Nivel arboret 40% nefavorabil 100% favorabil 100% favorabil 100% nefavorabil
zatori de Nivel subarboret 100% favorabil 100% favorabil 100% favorabil 100% favorabil
NSt | Nivel patura erbacee | 100% favorabil 100% favorabil 100% favorabil 100% favorabil

Tabelul -Starea de conservare pe fiecare habitat in functie de indicatorii acesteia
prezinta de fapt care sunt indicatorii pentru care s-a inregistrat o stare de conservare

nefavorabila in cazul fiecarui tip de habitat.

Procentele din tabelul anterior se refera la starea de conservare a unui anumit
habitat evaluata pe fiecare indicator in parte. Este posibil ca in cazul aceluiasi arboret, mai
multi indicatori sa indice o stare de conservare nefavorabila (sa nu corespunda pragurilor
prezentate in Tabelul - Evaluarea stéarii favorabile de conservare (extras din Stancioiu et
al. 2008)). Asadar, aceeasi suprafata poate sa apara in mod repetat in tabel. Pentru a
calcula suprafata totala reala care se afla intr-o stare de conservare nefavorabila au fost
verificate toate arboretele in care doi sau mai mulfi indicatori nu indeplinesc pragurile din
Tabelul - Evaluarea stéarii favorabile de conservare (extras din Sténcioiu et al. 2008).
Astfel, dupa eliminarea dublarilor si triplarilor de suprafete, a fost obtinuta suprafata
habitatului la nivel de Amenajament Silvic pentru care starea de conservare este
nefavorabila. Aceasta se prezinta mai jos in tabel:

Starea de conservare pe fiecare habitat forestier

Tabelul 7.3.

Stare de conservare:

Nefavorabila:

Motivul

Masuri propuse pentru reabilitare

Arborete cu consistenta mai
mica de 0,7 ajunse la limita
varstei fiziologice (aproximatinv
180 de ani) in care apar
frecvent doboréturi de vant

In arborete se vor efectua lucrari de
ingrijire si conducere prin care
compozitia va fi condusa spre cea
corespunzatoare tipului natural de
padure.

Supra-
Habitat | fata Favorabil3
-ha- ha ha
9110 62,0 43,8 18,8
9410 |154,8 91,9 62,9

Arborete cu consistenta mai
mica de 0,7 ajunse aproape la
limita varstei fiziologice
(peste130 de ani) in care apar
frecvent doboréaturi de vant

In arboretele care fac parte din zona de
protectie integrala a P.N. Bucegi, nu se
va interveni, revenirea spre normalitate
urmand sa se faca treptat, in timp si doar
pe cale naturala. Un arboret de 0,3 ha in
carea s-a propus lucrari de ingrijire si
conducere prin care compozitia va fi
condusa spre cea corespunzatoare
tipului natural de padure
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Supra- Stare de conservare:

Habitat | fata Favorabild Nefavorabila:

-ha- ha ha Motivul Masuri propuse pentru reabilitare
Arborete Tn care se vor efectua
tratamente silvice si lurari de ajutorare a
regenerarii naturale, ingrijirea
semintisului prin care compozitia va fi
condusa spre cea corespunzatoare
tipului natural de padure.

Lucrari de Ingrijire si conducere prin care
compozitia va fi condusa spre cea

Arborete cu consistenta mai
mica de 0,7 ajunse aproape la
91v0O |138,7| 131,9 6,8 limita varstei fiziologice
(peste130 de ani) in care apar

frecvent doboréaturi de vant

Arborete afectate de rupturi de

91E0* 15 0 1,5 |zapada in trecut cu consistenta < ! ,
’ corespunzatoare tipului natural de
sub 0,7 “
padure.
In arborete se vor efectua lucrari de
Fara Arborete care au consistenta ingrijire si conducere prin care
corespon- 56,3 39,0 17,3 |sub 0.7 provenite din doboraturi compozitia va fi condusa spre cea
denta de vant. corespunzatoare tipului natural de
padure.

Principalele cauze cu efecte negative asupra habitatelor forestiere au fost au fost
de natura abiotica (uscari anormale, doboréaturi produse de vant si rupturi produse de vant
si zapada) iar prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic acestea vor fii conduse
spre tipul natural fundamental de padure.

Arboretele artificiale, din S.U.P. A si M, in care proportia molidului o depaseste cea
din tipul natural fundamental de padure, vor fi conduse prin lucrarile propuse spre
compozitii normale. Procesul va fi de lunga durata, depasind in majoritatea cazurilor 10 —
20 ani.

In cazul taierilor de igien& este de dorit sa se pastreze in arboretele (in special in
cele cu varste mai mari de 80 de ani) 1 — 2 arbori uscati sau scorburosi / ha, in picioare
sau cazuti la sol, pentru a contribui la o buna conservare a descompunatorilor, dar si
pentru a oferi locuri de cuibarit pentru pasari sau de adapost pentru lilieci si alte mamifere
mici.

Factori perturbatori principali Tabelul 7.4.
Indicatori ai starii de consevare Tip habitat Natura 2000
9110 9410 91V0 91EQ*
Compozitia - - - -
La nivel de Modul de regenerare - - - -
arboret: Consi Doboraturile de Doboraturile de Doboraturile de Rupturile de
onsistenta A A A e
vant vant vant zapada si vant
La nivel de Compozitia i i i i
semintis Modul de regenerare - - - -
Gradul de acoperire - - - -
Igsbnall\r/t?é;je? Gradul de acoperire - - - -
Is‘tarl aT?gerlb?)i Gradul de acoperire - - - -
Factori destabilizatori de intensitate ridicata - - - -
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Factori cu potential perturbator care trebuie avuti in vedere pentru evitarea deteriorarii
starii de conservare a habitatelor forestiere Tabelul 7.5.

Habitat Natura 2000

Factorul cu potential perturbator

9110

- extragerile de masa lemnoasa efectuate necorespunzator?,

- extractia unor materiale de constructie,

- turismul necontrolat,

- pasunatul si trecerea animalelor domestice,

- vatamarile produse de entomofauna si de agenti fitopatogeni,

- pagubele produse de fauna salbatica (in special urs si cervide),
- incendiile naturale si antropice.

9410

- extragerile de masa lemnoasa efectuate necorespunzator

- impadurirea cu alte proveniente decat cele locale,

- extractia unor materiale de constructie,

- turismul necontrolat,

- pasunatul si trecerea animalelor domestice,

- vatamarile produse de entomofauna (altele decét cele produse de insectele de scoarta) si de agenti
fitopatogeni,

- pagubele produse de fauna salbatica (in special urs si cervide),

- incendiile naturale si antropice.

91VvV0

- extragerile de masa lemnoasa efectuate necorespunzator,

- impadurirea cu alte proveniente decat cele locale,

- extractia unor materiale de constructie,

- turismul necontrolat,

- pasunatul si trecerea animalelor domestice,

- vatamarile produse de entomofauna si de agenti fitopatogeni,

- pagubele produse de fauna salbatica (in special urs si cervide),
- incendiile naturale si antropice.

91EO

- extragerile de masa lemnoasa efectuate necorespunzator,

- impadurirea cu alte proveniente decat cele locale,

- turismul necontrolat,

- pasunatul si trecerea animalelor domestice,

- vatamarile produse de entomofauna si de agenti fitopatogeni,

- pagubele produse de fauna salbatica (in special urs si cervide),
- incendiile naturale si antropice.

NOTA: La momentul actual actiunea factorilor prezentati in tabelul de mai sus asupra starii de conservare a
arboretelor este nesemnificativa.

2“extragerile de masd lemnoasd efectuate necorespunzdtor” se referi la exploatarea masei lemnoase fird respectarea
normelor tehnice n vigoare si a celorlalte prevederi legale existente (OM 1.540 din 3 iunie 2011, cap 11, art. 13-18)
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8. ALTE INFORMATII RELEVANTE PRIVIND CONSERVAREA ARIEI
NATURALE PROTEJATE DE INTERES COMUNITAR, INCLUSIV
POSIBILE SCHIMBARI IN EVOLUTIA NATURALA A ARIILOR
PROTEJATE DE NTERES COMUNITAR

Prezentul Amenajament silvic a intrat in vigoare la data de 01 ianuarie 2022 si are
durata de aplicabilitate de 10 ani (pana la 31.12. 2031).

Amenintarile majore privind speciile si habitatele siturilor specificate in Planul
de management:
» Vanatoare ilegala (braconajul, otravirea si capcanele);

» Pescuitul ilegal,

» Pasunatul reprezinta o amenintare negativa atunci cénd este
practicat in zonele unde se gasesc specii protejate de flora;

» Depozitarea deseurilor menajere.

Alte activitati cu impact negativ asupra speciilor si habitatelor din siturile
ROSCI0013 Bucegi, sunt: focul, pradarea statiunilor floristice, utilizarea pesticidelor,
impactul generat de turismul dezorganizat.
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C. IDENTIFICAREA S| EVALUAREA IMPACTULUI

Obiectul prezentului studiu este analiza impactului aplicarii planului de
Amenajament Silvic pentru fondul forestier proprietate privata a Composesoratului de
Padure si Pasune ,Noaghia, Pleasa, Gaura si Secatura” administrat de R.P.L.P. Bucegi -
Piatra Craiului - Ciucas R.A, asupra siturilor de interes comunitar ROSCI0013 Bucegi si
asupra Parcului Natural Bucegi. Amenajamentul Silvic fiind un document programatic,
bazat pe obiective si masuri de management pentru atingerea obiectivelor, respectiv
lucrari Silvic (stabilite conform normelor silvice de amenajare).

1. IDENTIFICAREA IMPACTULUI

Reteaua Ecologica Natura 2000 urmareste mentinerea, imbunatatirea sau refacerea
starii de conservare favorabila a speciilor si habitatelor de importantd comunitara din
siturile Natura 2000, Iluand Tn considerare realitatile economice. sociale si culturale
specifice la nivel reqgional si local ale fiecarui stat membru al Uniunii Europene. Prin
urmare aceasta retea ecologica nu are in vedere altceva decéat gospodarirea durabila a
speciilor si habitatelor de importantd comunitard din siturile Natura 2000. insasi
existenta unor specii si habitate intr-o stare buna de conservare, chiar in zone cu
management activ asa cum sunt padurile din siturile de importantd comunitara
ROSCI0013 Bucegi, atesta faptul ca gestionarea durabila a resurselor naturale nu este
incompatibila cu obiectivele Natura 2000.

In cazul unui habitat forestier, starea de conservare este datd de totalitatea
factorilor ce actioneaza asupra sa si asupra speciilor tipice si care 1i poate afecta pe
termen lung raspéandirea, structura si functiile, precum si supravietuirea speciilor tipice.
Aceasta stare se considera “favorabild” atunci cand sunt indeplinite conditiile (Directiva
92/43/CEE, Comisia Europeana 1992):

1. arealul natural al habitatului si suprafetele pe care le acopera in cadrul

acestui areal sunt stabile sau in crestere;

2. habitatul are structura si functiile specifice necesare pentru conservarea sa
pe termen lung, iar probabilitatea mentinerii acestora in viitorul previzibil este

mare;

3. speciile care Ti sunt caracteristice se afla intr-o stare de conservare favorabila.

Asadar, la nivelul fiecarei regiuni biogeografice (in siturile de importantd comunitara
propuse si chiar in afara acestora), pentru ca un anumit habitat considerat de importanta
comunitara sa aibe o stare de conservare favorabila, trebuie sa fie gospodarit astfel
incat sa fie indeplinite concomitent aceste trei conditii.

Abordarea corecta si completd a problemei gospodaririi durabile a habitate
forestiere de importantd comunitara trebuie s& cuprinda in mod obligatoriu urmatoarele
patru etape (Stancioiu et al. 2009):
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- descrierea tipurilor de habitate;

- evaluarea starii lor de conservare (pentru a cunoaste pasii necesari de
implementat in continuare);

- propunerea de masuri de gospodarire adecvate;

- monitorizarea dinamicii starii de conservare (pentru imbunatatirea continua a
modului de management).

in ceea ce priveste siturile de importanta comunitara ROSCI0013 Bucegi,
consideram ca mentinerea structurii naturale gi a functiilor specifice habitatelor
forestiere va conduce la mentinerea speciilor caracteristice intr-o stare de
conservare favorabila si ca atare va fi indeplinita si cea de-a treia conditie necesara
(prezentata mai sus) pentru asigurarea unei stari de conservare favorabila la nivel de
habitat (speciile care sunt caracteristice unui anumit habitat se afla intr-o stare de
conservare favorabila).

Din analiza obiectivelor Amenajamentului Silvic, asa cum sunt ele prezentate la
capitolul Obiectivele ecologice, economice gi sociale, tragem concluzia ca acestea
coincid cu obiectivele generale ale retelei Natura 2000, respectiv a obiectivelor de
conservare a speciilor si habitatelor de interes comunitar. In cazul habitatelor, planul de
amenajament are ca obiectiv asigurarea continuitatii padurii, promovarea tipurilor
fundamentale de padure, mentinerea functiilor ecologice si economice ale padurii asa
cum sunt stabilite ele prin incadrarea in grupe functionale si subunitati de productie
(capitolele Functiile padurii si Subunitatii de productie sau protectie constituite).

Obiectivele de conservare a habitatelor de interes comunitar au un caracter
general tinand cont de multidutinea tipurilor de habitate, insa putem concluziona ca
obiectivele asumate de Amenajamentul Silvic pentru padurile studiate sunt conforme si
sustin integritatea retelei Natura 2000 si conservarea pe termen lung a habitatelor
forestiere identificate Tn zona studiata.

Obiectivele asumate urmeaza a fi concretizate prin stabilirea masurilor de
management (lucrari Silvic), in functie de realitatea din teren, aspectul, varsta, compozitia,
consistenta si functiile pe care le indeplinesc arboretele.

Ciclul anterior Ciclul curent Ciclul urmator

? | 1
I = e T o TR [ R TR 5 i
azade  Seminuq Desis | Nuelis | Prajinis Pans Codnsor 11 ’ |
dezvoltie [(Hat r [ (codru tinar) o
LZAAL A A I (2 A, (M . A i

|
Curiitiri ‘ Rarituri 1 aucriri de
& d (g(munn

Ingrijirea _ |Degajare
& A 19 <

semintisului [Depresaj

Lucriri de igiena

Lucriiri de ingrijire si conducere

Figura 1: Masuri de management in raport cu varsta arboretelor
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Pentru a putea fi estimat impactul acestor masuri de management (lucrarilor Silvic)

asupra ariei protejate de interes comunitar vor trebui prezentate principiile, specificul si
tehnicile de aplicare a lucrarilor silvotehnice prevazute in Amenajamentul Silvic pentru
arboretele studiate.

Se disting mai multe tipuri de masuri de management — lucrari Silvic, enumerate

n cele ce urmeaza:

e.

Lucrari de ingrijire si conducere

a. Degajari

b. Curatiri sau lamuriri
C. Rarituri

d. Lucrari de igiena

Regimuri si tratamente Silvic

a. Taieri progresive

b. Lucrari de conservare
Lucrari de ajutorarea regenerarilor naturale gi de impadurire:
A. Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale

1. Lucréri pentru favorizarea instalarii semintisului
Extragerea semintisurilor neutilizabile si a subarboretului.

Strangerea si indepéartarea humusului brut sau a litierei prea groase, tasate sau
nedescompuse, care impiedica samanta sa ia contact cu solul mineral pentru a
germina sau opresc plantulele sa iasa la lumina.

Inldturarea péturii  vii invadatoare, care prin desimea ei ingreuneazi
regenerarea naturala.

Mobilizarea solului, cand acesta este tasat sau acoperit cu un start gros de
humus brut (ca Tn molidisuri si fagete acidofile), care impiedica samanta sa ia
contact cu solul mineral.

Provocarea drajondrii in arboretele de salcAm, regenerate pe cale vegetativa
(tratate in crang) mai mult de doua generatii.

f. Strangerea resturilor de exploatare, care consta in adunarea cracilor, iescarilor,

materialului lemnos sau a altor resturi nevalorificabile, ramase dupa exploatare.

g. Drenarea suprafefelor pe care stagneaza apa.

2. Lucréripentru asigurarea dezvoltariisemintisului
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a. Descoplesirea semintisului.

b. Receparea semintisului de foioase rénit si extragerea exemplarelor de résinoase
vatamate prin lucrérile de exploatare.

c. Inlaturarea lastarilor.

d. Imprejmuirea suprafetelor

Lucréri de regenerare — Impaduriri
Lucrari de completariin arborete care nu au inchis starea de masiv

Lucrari de ingrijire a culturilor tinere

m o O W

Lucrari suplimentare de inlaturare a efectelor negative ale exploatarii

Arborete in care nu se reglementeaza procesul de productie, incluse in
tipul functional Il

Paduri cu functii speciale de protectie situate in statiuni cu conditii grele sub raport
ecologic, precum si arboretele in care nu este posibila sau admisa recoltarea de masa
lemnoasa, impunandu-se numai lucrari speciale de conservare.

I. Lucrari de ingrijire si conducere

Lucrarile de ingrijire si conducere a padurii implica interventia activa in viata
arborilor individuali, a arboretului in ansamblu, cat si a padurii ca ecosistem. Prin
efectuarea acestor lucrari se realizeaza reducerea gradata a numarului de exemplare
arborescente fapt care determind o serie de schimbari in desfasurarea proceselor
fiziologice la arborii ramasi, precum si modificarea caracteristicilor structurale si functionale
ale arboretului. Astfel se pot diferentia doua grupe mari de efecte ale operatiunilor
culturale: de natura bioecologica, respectiv economica.

191 vy Y ) » i 7 ~ % *" 111 Y £ 4 g 1 VR ol
» lucrarilor de 1ngl e S1 conaucere

- compozitie

directa - consistenta

Arboretului - structura verticala

- provenienta

- distributia pe clase de
varsta

- clasele de calitate

- clasa de productie

Actiune

Subarboretului si paturii ierbacee

e OQE RSO Z ™

- lumina

- caldura
Factorilor ecologici { - umiditate

- substante nutritive
-CO,

Figura 2: Efectele lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor
120



Operatiunile culturale se concentreazad asupra arboretului, dar prin modificarea
repetata a structurii acestuia se actioneaza si asupra celorlalte componente ale padurii.
Operatiunile culturale actioneaza asupra padurii astfel:

»amelioreazd permanent compozitia si structura genetica a populatiilor,
calitatea arboretului, starea fitosanitara a padurii

» reduc consistenta si permit largirea spatiului de nutritie pentru arborii valorosi
intensificand cresterea acestora

> regleaza convenabil raporturile inter si intraspecifice

»modifica treptat si amelioreazd mediul ducénd la intensificarea functiilor
productive si protectoare

» permit recoltarea unei cantitati de masa lemnoasa valorificabila sub forma
produselor lemnoase secundare

Premisele biologice ale operatiunilor culturale constau din suma cunostintelor
despre biologia arboretelor, despre modul de reactie a arborilor si arboretelor la
interventiile practicate.

Principii de baza in ingrijirea si conducerea arboretelor:

Prin aplicarea lucrarilor de ingrijire se tine seama de capacitatea arborilor de a
reactiona favorabil la schimbarea mediului dupa ce s-a aplicat selectia artificiala in loc de
cea naturald. In executarea lucrarilor de ingrijire se tine seama de variabilitatea
individuala, dinamica competitiei intra-si inter specifice si neuniformitatea conditiilor de
mediu, ceea ce face sa se promoveze speciile valoroase ele fiind sustinute de
conditiile mediului respectiv.

Pentru reducerea la maximum a pagubelor care se pot produce la exploatare este
necesara armonizarea cerintelor biologice cu cele a gospodaririi padurii cultivate. In acest
sens trebuie cunoscute mijloacele materiale, solutiilor tehnice si procesele tehnologice de
adoptat.

In plus trebuie urmérite eficienta economica imediata a fiecarei lucréri executate
cat si rentabilitatea globald. Sunt necesare aplicarea lucrarilor de ingrijire si conducere a
padurii prin care se introduc in circuitul economic pana la 50% din volumul lemnos recoltat
la atingerea momentului exploatarii, cantitate care s-ar pierde in urma procesului de
eliminare naturala. Eficienta economica de perspectiva (rentabilitatea globala) rezulta prin
reglarea raporturilor inter si intraspecifice, ameliorarea conditiilor sanitare de vegetatie si
prin promovarea celor mai bune exemplare sub raport cantitativ si valoric.

Obiectivele urmarite prin efectuarea lucrarilor de ingrijire si conducere a
arboretelor sunt:

» pastrarea si ameliorarea starii de sanatate a arboretelor,

> cresterea gradului de stabilitate si rezistenta a arboretelor la actiunea
factorilor externi si interni destabilizatori (vant, zapada, boli si daunatori);
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> cresterea productivitatii arboretelor, precum si imbunatatirea calitatii lemnului
produs;

> marirea capacitatii de fructificare a arborilor si ameliorarea conditiilor de
regenerare;

» recoltarea biomasei vegetale in vederea valorificarii ei.

in plan pentru fiecare arboret in parte s-a indicat natura lucrarilor preconizate si
numarul interventiilor necesare in deceniu, cu luarea in considerare atat a starii si structurii
actuale, cat si evolutia previzibila a stadiului de dezvoltare. Numarul interventiilor poate fi
modificat de céatre organele de executie functie de dinamica stadiului de dezvoltare a
arboretului, mentiondndu-se faptul ca vor fi introduse in planurile anuale. in scopul
asigurarii unei productii cantitativ si calitativ optime, corespunzatoare telului de
gospodarire propus, in functie de compozitia si starea arboretelor de amplasarea teritoriala
si destinatia lor, arboretele din fondul forestier se vor parcurge conform situatiilor din
amenajament cu urmatoarele lucrari:

a. Rarituri

Rariturile sunt lucrari executate repetat in fazele de paris, codrisor si codru
mijlociu si care se preocupa de ingrijirea individuala a arborilor, in scopul de a contribui cat
mai activ la ridicarea valorii productive si protectoare a padurii cultivate (vezi Tabelul
2.1.2.3)).

Rariturile sunt considerate lucrari de selectie individuala pozitiva, preocuparea de
baza fiind indreptata asupra arborilor valorosi care raman in arboret pana la termenul
exploatarii si nu asupra celor extrasi prin interventia respectiva.

Rariturile sunt cele mai pretentioase, mai complexe si mai intensive operatiuni
culturale, cu efecte favorabile atat asupra generatiei existente, cat si asupra viitorului
arboret.

Cele mai importante obiectivele urmarite prin aplicarea rariturilor sunt:

> ameliorarea calitativd a arboretelor, mai ales sub raportul compozitiei, al
calitatii tulpinilor si coroanelor arborilor, al distributiei lor spatiale, precum si al
insusirilor tehnologice ale lemnului acestora,

» ameliorarea structurii genetice a populatiei arborescente;

> activarea cresterii in grosime a arborilor valorosi (cu rezultat direct
asupra maririi volumului) ca urmare a raririi treptate a arboretului, fara insa a
afecta cresterea in inaltime si producerea elagajului natural (operatie de
indepartare a cracilor din partea inferioara a tulpinii arborilor, aplicata in
exploatarile forestiere)

» luminarea mai pronuntata a coroanelor arborilor de valoare din speciile de
baza pentru a crea conditi mai favorabile pentru fructificatie si pentru
regenerarea naturala a padurii;

> marirea rezistentei padurii la actiunea vatamatoare a factorilor biotici si
abiotici cu mentinerea unei stari fitosanitare cat mai bune si a unei stari de
vegetatie cat mai active a arboretului ramas.
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In procesul de executie a rariturilor existé diverse tehnici de lucru care pot fi
incluse in 2 metode de baza:

1. Rarituri_selective — aplicate in arboretele regenerate pe cale naturala sau
mixta. Prin executia acestora, in general, se aleg arborii de viitor, care trebuie promovati.
Dupa aceasta se intervine asupra arboretelui de valoare mai redusa care vor fi extrasi. In
aceasta categorie sunt incluse:

» raritura de jos
» raritura de sus
» raritura combinata (mixta).

1. Rarituri_schematice (mecanice, geometrice, simplificate) — cand arborii de
extras se aleg dupa o anumita schema prestabilita, fara a se mai face
o diferentiere a acestora dupa alte criterii.

_________ Rérich(t)lsra de
_________ Réri;cg;"a de

_________ Raritura
combinati

in arboretele studiate se vor aplica rarituri combinate, deoarece in putine
cazuri, se poate vorbi de o interventie in exclusivitate in plafonul superior (raritura de sus)
sau plafonul inferior (raritura de jos). Datorita acestei situatii, s-a impus necesitatea de a
combina cele doua tipuri fundamentale de rarituri, pentru a realiza corespunzator scopurile
urmarite, in special in arboretele cu un anumit grad de neomogenitate sub raportul varstei,
al desimii sau al compozitiei.

Raritura combinata — consta in selectionarea si promovarea arborilor celor mai
valorosi ca specie si conformare, mai bine dotati si plasati spatial, intervenindu-se dupa
nevoie atat in plafonul superior, cat si in cel inferior.

Aceasta urmareste realizarea unei selectii pozitive si individuale active avand
urmatoarelor obiective:

Figura 3: Tipuri de rarituri

> promovarea celor mai valoroase exemplare din arboret ca specie si
calitate;

> ameliorarea productiei cantitative si mai ales calitative a arboretului;
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» marirea spatiului de nutritie si a cresterii arborilor valorosi;

> marirea rezistentei arboretului la actiunea factorilor vatamatori biotici si
abiotici;
»mentinerea unui ritm satisfacator de producere a elagajului natural,

intensificarea fructificatiei si  ameliorarea conditiilor  bioecologice de
producere a regenerarii naturale;

»punerea in valoare a masei lemnoase recoltate sub forma de produse
secundare.

Tehnica de executie, specifica acestui tip de raritura selectiva, este diferentierea
in cadrul arboretelui a asa numitelor biogrupe. In cadrul acestor unitati structurale si
functionale (de micad anvergura), arborii se clasificad in functie de pozitia lor in arboret
precum si de rolul lor functional.

1

Figura 1: Raritura combinata

i

Biogrupa — este un ansamblu de 5-7 arbori, aflati in interconditionare in crestere si
dezvoltare, care se situeaza in jurul unuia sau a doi arbori de valoare (de viitor) si in
functie de care se face si clasificarea celorlalte exemplare in arbori ajutatori (folositori) si
arbori daunatori (de extras). Uneori, se mai ia in considerare si alta categorie, aceea a
arborilor indiferenti (nedefiniti).

Arborii de valoare se aleg dintre speciile principale de baza si se gasesc, de
reguld, in clasele a I-a si a ll-a Kraft. Acestia trebuie sa fie sanatosi, cu trunchiuri cilindrice
bine conformate, fara infurciri sau alte defecte, cu coroane cat mai simetrice si elagaj
natural bun, cu ramuri subtiri dispuse orizontal, fara craci lacome, etc. Totodata acestia
trebuie sa fie cat mai uniform repartizati pe suprafata arboretului.

Alegerea arborilor de viitor se realizeaza, in general, prin doua metode:

1. Prin alegerea lor precoce, la finalul fazei de paris si inceputul celei de codrisor si
insemnarea acestora cu benzi de plastic sau inele de vopsea. Aceasta ii face usor de
reperat in cursul lucrarilor de exploatare sau al urmatoarelor interventii cu rarituri.
Aceasta metoda prezinta inconvenientul ca o parte dintre exemplarele desemnate pot fi
ranite in cursul interventiilor cu rarituri, pot sa-si modifice pozitia sociala (clasa pozitionala)
sau chiar pot disparea brusc (cazul arborilor doborati de vant).

2. Prin selectarea arborilor la fiecare noua interventie cu rarituri. In acest caz in care
se pot elimina o parte dintre inconvenientele optiunii anterioare.
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Arborii ajutatori (folositori) stimuleaza cresterea si dezvoltarea arborilor de valoare.
Ei ajutd la elagarea naturala, formarea trunchiurilor si coroanelor arborilor de Vviitor,
indeplinind in acelasi timp rol de protectie si ameliorare a solului. Acestia se aleg fie
dintre exemplarele aceleiasi specii (cazul arboretelor pure) fie ale speciilor de baza sau de
amestec, situate in general intr-o clasa pozitionala inferioara (a Il-a, a Il 1-a sau a IV-a).

Arborii pentru extras — sunt aceia care stanjenesc prin dezvoltarea lor arborii de

viitor. Aici sunt inclusi:
> arborii din orice specie si orice plafon care, prin pozitia lor, impiedica
cresterea si dezvoltarea coroanelor arborilor de viitor si chiar a celor

ajutatori;

> arborii uscati sau in curs de uscare, rupti, atacati de daunatori, cei cu defecte
tehnologice evidente;

>unele exemplare cu crestere si dezvoltare satisfacatoare, in scopul
raririi grupelor prea dese.

Arborii  nedefiniti — sunt cei care, in momentul rariturii, nu se gasesc in raporturi
directe cu arborii de valoare. In consecintd acestia nu pot fi incadrati in nici una dintre
categoriile precedente. Acestia se pot gasi in orice clasa pozitionala, fiind localizati de
obicei la marginea biogrupelor.

b. Lucrari de igiena

Adesea denumite si taieri de igiena, aceste lucrari urmaresc asigurarea unei stari
fitosanitare corespunzatoare a arboretelor, obiectiv care se poate realiza prin extragerea
arborilor uscati sau in curs de uscare, cazuti, rupti sau doboréati de vant sau zapada,
puternic atacati de insecte, precum si a arborilor-cursa si de control folositi in lucrarile de
protectie a padurilor, fara ca prin aceste lucrari sa se restranga biodiversitatea padurilor
(vezi Tabelul 2.1.2.3.).

In padurile parcurse sistematic cu operatiuni culturale, in special rarituri, precum Si
cu tratamente nu este necesara planificarea lucrarilor de igiena deoarece arborii care se
extrag in prima urgenta prin astfel de interventii sunt tocmai cei uscati sau in curs de
uscare, rupti, doboréati, etc, igienizarea realizandu-se astfel concomitent.

Taierea arborilor care fac obiectul lucrarilor de igiena se poate face tot timpul
anului fiind incadrata in categoria — taiere fara restrictii. Fac exceptie rasinoasele afectate
de gandaci de scoarta care este de preferat sa se extraga inainte de zborul adultilor.

Intensitatea (volumul de extras) lucrarilor de igiena este determinata de starea de
fapt a arboretelor. Astfel, pe baza observatiilor de teren, se pot diferentia urmatoarele
situatii:

» daca se constata ca numarul arborilor de extras este mic si prin interventia
asupra lor nu se deregleaza starea de masiv, se procedeaza la recoltarea
acestora ntr-o singura repriza;

> daca proportia arborilor de extras este mare, acestia se vor extrage in 2-3
reprize, la interval de 2-3 (4) ani, pentru a nu se intrerupe dintr-o data si exagerat
de mult starea de masiv;

125



» in situatia in care, prin recoltarea arborilor vatamati, consistenta arboretului
s-ar reduce sub 0,7 in arboretele tinere si sub 0,6 in cele mature si batrane (deci
acestea ar deveni exploatabile dupa stare), este de preferat sa se procedeze la
refacerea lor prin tehnici specifice.

in vederea mentinerii si imbunatétirii, dupa caz, a starii de conservare a speciilor la
nivelul ariei naturale protejate, in toate parcelele/subparcele ce includ arborete de foioase
sau de amestec vor fi mentinuti 2-4 arbori morti doborati/cazuti din motive naturale/ha si 4-8
arbori morti pe picior din categoria iescarilor, arborilor grosi, scorburosi, partial uscati, in
functie de particularitatile fiecarui suprafete de fond forestier in parte.

Masa lemnoasa de extras prin lucrari de igiena din cadrul subunitatilor de
gospodarire in care nu se reglementeaza recoltarea de produse principale (SUP M —
Conservare deosebita) este inclusa in categoria produselor accidentale neprecomptabile.

c. Lucrari de conservare

In arboretele din tara noastra carora li s-au atribuit functii speciale de protectie,
acolo unde structurile necesare pentru indeplinirea optima a functiilor respective nu se pot
realiza si mentine prin intermediul tratamentelor prezentate mai sus, s-a propus Si
oficializat dupa 1986 aplicarea asa- numitelor lucrari de conservare.

Acestea constau dintr-un ansamblu de interventii necesare a se aplica in arborete
de varste inaintate, exceptate de la aplicarea tratamentelor, in scopul mentinerii sau
imbunatatirii stariilor sanitare, al asigurarii permanentei padurii si imbunatatirii continue a
exercitarii de catre arboretele respective a functiilor de protectie ce li se atribuie (vezi
Tabelul 2.1.2.3.).

In acest scop, lucrarile de conservare cuprind urmatoarele interventii:

- lucréri de igiend, prin care se extrag arborii uscati sau in curs de uscare, arborii rupti
de vant sau de zapada, precum si cei bolnavi, atacati de daunatori, afectati de
poluare, etc. Acestea se executa ori de cite ori este nevoie;

- promovarea nucleelor de regenerare natural din specii valoroase, prin efectuarea de
extrageri de arbori cu intensitate redusa. Prin aceste lucrari se recolteaza
exemplarele cu defecte, ajunse la limita longevitatii fiziologice, exemplare din specii
cu valoare scazuta etc.;

- Ingrijirea semintigurilor i a tinereturilor natural valoroase, prin lucrari adecvate potrivit
stadiului lor de dezvoltare (descoplesiri, recepari, degajari);

- Impé&durirea golurilor existente, folosind specii si tehnologii corespunzatoare statiunii si
telurilor de gospodarire urmarite;

in plus, acolo unde este necesar, lucrarile de conservare pot sa includa si
combaterea bolilor si daunatorilor, optimizarea efectivelor de vanat, interzicerea
pasunatului si a rezinajului, executarea unor sisteme de drenare in padurile situate pe
statiuni cu exces de umiditate, rationalizarea accesului publicului etc..
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Referitor la intensitatea taierilor care au rolul de a valorifica nucleele de semintis-
tineret si inlaturarea treptata a elementelor necorespunzatoare din arboret, prin normele
actuale se recomanda urmatoarele:

- limita minimé& a extragerilor va fi corespunzatoare volumului recoltat prin lucrari de igiena;

- limita superioard a acestor extrageri nu poate fi precizata; ea difera de la arboret la
arboret, in functie de starea si functionalitatea fiecaruia. in astfel de situatii se impune ca
extragerile care depasesc 10% din volumul pe picior sa fie justificate prin starea de fapt a
arboretului (rupturi si doboraturi de vant sau zapada, atacuri de insecte, etc.), care impune
interventii cu intensitati relativ mari.

Arborete in care se reglementeaza procesul de productie, incluse in tipurile
functionale Il si IV

In continuare se descriu masurile de management — lucréri silvice adoptate de
catre plan:

|.  Lucrari de ingrijire si conducere

Lucrarile de ingrijire si conducere a padurii implica interventia activa in viata
arborilor individuali, a arboretului in ansamblu, cat si a padurii ca ecosistem. Prin
efectuarea acestor lucrari se realizeaza reducerea gradata a numarului de exemplare
arborescente fapt care determina o serie de schimbari in desfasurarea proceselor
fiziologice la arborii ramasi, precum si modificarea caracteristicilor structurale si functionale
ale arboretului. Astfel se pot diferentia doua grupe mari de efecte ale operatiunilor
culturale: de natura bioecologica, respectiv economica.

a. Degajari

Pana la realizarea starii de masiv puietii pot fi considerati ca sisteme individuale.
Dupa realizarea acesteia apar interactiuni intre indivizi si se diferentiaza astfel
integralitatea specifica a arboretului ca bioecosistem. Exemplarele speciilor arborescente
trec de la existenta izolata specifica fazei de semintis la existenta gregara (in grup),
constituind un nou arboret, cu toate atributele si functiile sale specifice. Ca atare lupta
contra factorilor de stres exteriori se face acum la nivelul intregului ecosistem si nu la nivel
individual (vezi Tabelul 2.1.2.3.).

in acelasi timp apare concurenta inter si intraspecifica, concurentd ce se manifesta
atat pe plan nutritional cat si sub cel al desfasurarii spatiale avand ca efect direct o
diferentiere intre indivizi mai accentuata la nivel interspecific, in general speciile mai
repede crescatoare avand o dezvoltare in Tnaltime mult mai activa manifestandu-se o
tendintd de eliminare a celor cu o capacitate de crestere, in primele faze, mai redusa. in
arboretele amestecate, unele specii, datorita vigorii sporite de crestere in tinerete, tind sa
le copleseasca pe celelalte. Astfel incepe sa se manifeste intre specii o concurenta
intensa pentru spatiu si hrand, atat in sol, cat si in atmosfera. In mod natural, fara
interventia omului, din aceastad concurenta nu ies intotdeauna invingatoare speciile cele
mai valoroase din punct de vedere ecologic/economic. De aceea este necesar sa se
intervind in procesul natural de autoreglare a arboretului, prin inlaturarea partiald sau
integrala a speciilor sau exemplarelor coplesitoare care nu au potential economic sau care
intervin negativ in reglarea echilibrului arealului respectiv.

Lucrarile de rarire a arboretului prin care se realizeaza acest obiectiv se numesc
degajari. Acestea au un caracter de selectie in masa si se executa in faza de desis,
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avand ca scop salvarea de coplesire si promovarea exemplarelor valoroase ca specie si
conformare.

in arboretele pure, regenerate pe cale naturald si excesiv de dese, aflate in
aceeasi faza de dezvoltare, se executa depresaje (lucrari de selectie negativa si educatie
colectiva), prin care se urmareste rarirea convenabila a acestora, precum si dirijarea
raporturilor dintre exemplarele sanatoase, viabile si cele preexistente, vatamate sau
provenite din lastari.

Cele doua genuri de lucrari se pot executa in padurile nou intemeiate, regenerate
pe cale naturala sau artificiala, dupa constituirea starii de masiv pe intreaga suprafata sau
numai pe anumite portiuni. Aplicarea lor dureaza pana cand incepe producerea elagajului
natural (operatie de indepartare a cracilor din partea inferioara a tulpinii arborilor, aplicata
in exploatarile forestiere) si arboretul trece in faza de nuielis.

In cazuri speciale, daca s-a intarziat cu executarea degajarilor, se poate recurge la
interventii si la inceputul fazei de nuielis, caz in care sunt denumite degajari intarziate.

Obiectivele urmarite prin aplicarea degajarilor pot fi, in functie de situatia
concreta din teren, urmatoarele:

> dirijarea competitiei intraspecifice, prin tinerea in frau sau inlaturarea din
masiv a preexistentilor, a lastarilor, a exemplarelor vatamate si promovarea
exemplarelor viabile si sanatoase;

» ameliorarea compozitiei si desimii arboretului precum si crearea unor conditii
mai favorabile de crestere si dezvoltare a desisului din specia sau speciile
de valoare;

» ameliorarea mediului intern specific;

» mentinerea integritatii structurale a arboretului (k>0,8). Padurea capata,
astfel, o avansata integritate structurala si functionala, este capabila de
autoreglare, autoorganizare si autoregenerare si dispune de o capacitate
sporita de contracarare a actiunilor perturbatoare ale factorilor de mediu.

Referitor la tehnica de lucru si perioada de executie, prima degajare se executa
la putin timp dupé constituirea starii de masiv a noului arboret.

In cazul aplicarii unor tratamente cu regenerare sub adapostul arboretului matur
(parental), degajarile pot incepe, cu caracter partial, in portiunile cu starea de masiv deja
realizata. Aceste lucrari pot incepe, uneori, chiar Tnaintea incheierii recoltarii ultimilor arbori
remanenti.

in functie de ritmul cresterii si dezvoltarii arboretului, pana la trecerea in stadiul de
nuielis, in vederea atingerii obiectivelor propuse, se aplica o serie de lucrari de interventie:

> 1n cazul foioaselor, pentru a slabi producerea lastarilor si a nu modifica
mediul natural al arboretului, varfurile exemplarelor coplesitoare se frang
sau se taie de la o Tnaltime astfel aleasa incat cel putin jumatate din
inaltimea arborelui de protejat sa ramana libera;

> in cazul rasinoaselor, exemplarele de extras se taie de jos;

> aceeasi metoda se recomanda si in situatia degajarilor intarziate.
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Figura 2: Desis inainte de degajare (a) si dupa degajare (b)

Prin degajari nu se intervine asupra speciilor de amestec si arbustilor, daca acestia
se mentin sub varful exemplarelor valoroase si nu impiedica executarea lucrarilor,
Totodata nu se intervine asupra speciilor de amestec si arbustilor unde speciile de valoare
lipsesc.

in arboretele din Amenajamentul Silvic apartindnd Academiei Romane, se vor
executa degajari mecanice, realizate fie manual, fie folosind unelte taietoare usoare:
cosoare, topoare, foarfeci de gradina, foarfeci cu amplificatoare de fortd pentru arbori cu
diametre pana la 40-45 mm pe intreaga suprafata sau partial (pe suprafete reduse),
acestea executandu-se numai pe anumite coridoare sau benzi, cu latime de 1-3 m, in jurul
randurilor sau palcurilor cu semintis al speciilor principale de baza (fag, molid, paltin, pin,
etc)

Sezonul de executare a degajarilor: 15 august - 30 septembrie se considera ca
perioada optima, totusi este de preferat ca lucrarile s& se execute diferentiat in functie de
particularitatile fiecarui arboret. Astfel, in arboretele amestecate, degajarile se recomanda
sa se aplice doar in timpul sezonului de vegetatie, cand arborii sunt infrunziti si speciile se
pot recunoaste mai usor.

Intensitatea degajarilor se exprima prin raportul dintre numarul exemplarelor
inlaturate (Ne) si numarul de exemplare din arboretul initial (Ni), exprimat in procente:

In = Ne/Ni * 100

Periodicitatea (intervalul de timp) dupa care se intervine cu o noua degajare pe
aceeasi suprafata, depinde de:

» natura speciilor

129



> conditiile stationare

> starea si structura padurii.

in general, periodicitatea degajarilor variaza intre 1-3 ani, find mai mica in
arboretele constituite din specii repede crescatoare, cu temperament de lumina, ca si in
amestecurile situate in conditiile stationare cele mai prielnice.

Executarea degajarilor si depresajelor trebuie facuta cu muncitori cunoscatori ai
tehnicii de lucru. Instruirea fortei de munca se recomanda a se face in suprafete
demonstrative, in general de 1000 mp, de catre specialisti cu o buna pregatire si
experienta in domeniu.

b. Curatiri

Trecerea arboretelor din faza de desis in faza de nuielis-prajinis este marcata de
aparitia unor fenomene specific biologice ce se manifestd cu o intensitate ridicata.

In acest stadiu, cauza principald a procesului de eliminare naturald este
concurenta pentru spatiul de nutritie si dezvoltare.

Curatirile sau lamuririle reprezintd interventii repetate aplicate in padurea
cultivata Tn fazele de nuielis si prajinis, in vederea inlaturarii exemplarelor
necorespunzatoare ca specie si conformare (vezi Tabelul 2.1.2.3.).

Scopul curidtirilor este inlaturarea din arboret a exemplarelor coplesitoare din
speciile de valoare economica redusa, precum si a celor necorespunzatoare, indiferent de
specie.

Obiective urmarite prin executarea curatirilor:

» continuarea ameliorarii compozitiei arboretului, in concordanta cu compozitia
tel fixatd. Aceasta cerinta este realizata prin inlaturarea exemplarelor
coplesitoare din speciile nedorite;

»Tmbunatatirea starii fitosanitare a arboretului prin eliminarea treptatd a
exemplarelor uscate, rupte, vatamate, defectuoase, preexistente, a
|astarilor, etc., avand grija sa nu se intrerupa in nici un punct starea de
masiv;

»>reducerea desimii arboretelor pentru a permite regularizarea cresterii in
grosime si in inaltime, precum si a configuratiei coroanei;

> ameliorarea mediului intern al padurii, cu efecte favorabile asupra capacitatii
productive si protectoare, ca si asupra stabilitatii generale a acesteia;

» mentinerea integritatii structurale (consistenta K>0,8).

Pentru aplicarea curatirilor este necesara identificarea si alegerea exemplarelor de
extras din fiecare tip de arboret.

Prima curatire se executa la cca. 3-5 ani dupa ultima degajare cand arboretul se
gaseste in faza de nuielis-paris iar inaltimea sa medie nu depaseste, in general, 3 m.

Elementele de arboret care fac obiectul extragerii prin curatiri sunt:

» exemplarele uscate, atacate, ranite, bolnave (in special cele cu boli
infectioase evolutive gen cancere);
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> preexistenti (adesea considerati ca prima urgenta de extragere, datorita
vatamarilor produse arborilor remanenti la doborare);

> exemplarele speciilor coplesitoare, nedorite  si neconforme cu
compozitia tel, daca sunt situate in plafonul superior al arboretului;

» exemplarele din lastari, provenite de pe cioate imbatranite sau din arborete
cu provenientd  mixta, care pot coplesi exemplarele mai valoroase
din samanta;

» exemplarele din specia dorita, chiar de buna calitate, dar grupate in
palcurile prea dese.
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Figura 6: Nuielis Tnainte de curatire (a) si dupa curatire (b)
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Se vor realiza curatiri mecanice, prin taierea de jos a arborilor nevalorosi, respectiv
secuirea (inelarea arborilor) preexistentilor, utilizand diferite utilaje taietoare, in general
motoferastraie sau motounelte specifice.

Sezonul de executie al curatirilor depinde, ca si in cazul degajarilor, de speciile
existente precum si de conditile de vegetatie. Astfel, in arboretele amestecate, se
recomanda ca grifarea (insemnarea) arborilor de extras sa se realizeze doar in perioada
de vegetatie, aceasta restrictie elimindndu-se in molidisurile pure sau amestecurile cu
putine specii, cand lucrarea se poate realiza si in repaosul vegetativ, primavara devreme,
inaintea aparitiei frunzelor, sau toamna tarziu, dupa caderea acestora.

Intensitatea curatirilor se stabileste numai pe teren, in suprafete de proba
instalate in portiuni reprezentative ale arboretului. In general, intensitatea se exprima
procentual:

> ca raport intre numarul de arbori extrasi (Ne) si cel existent (Ni) in arboret
Tnainte de interventie

IN = Ne/Ni x 100)
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> ca raport intre suprafata de baza a arborilor extrasi (Ge) si suprafata de baza
a arboretului inainte (Gi) de curatire

IC = Ge/Gi x 100

Dupa intensitatea interventiei (pe suprafata de baza), curatirile se impart in:

> slabe (IC < 5%)

» moderate (IC = 6-15%)

» puternice (forte) (IC = 16-25%)
» foarte puternice (IC > 25%).

n situatia analizata, intensitatea curatirilor se recomanda a fi moderata. In cazuri
exceptionale, cand conditiile de arboret o reclama, pot fi si forte, dar cu conditia ca, in nici
un punct al arboretului, consistenta sa nu se reduca dupa interventie sub 0,8.

Periodicitatea curatirilor variaza, in general, intre 3-5 ani, in functie de natura
speciilor, de starea arboretului, de conditiile stationare si de lucrarile executate anterior.

In general, in padurile noastre aflate in faza de nuielis-prajinis, se recomanda sa
se execute intre 2 si 3 curatiri/arboret, numarul acestora fiind redus chiar si la o singura
interventie in cazul regenerarilor artificiale.

De calitatea punerii in practica a degajarilor si curatirilor depinde, in mare masura,
calitatea viitoarelor paduri.

Cc. Rarituri

Rariturile  sunt lucrari executate repetat in fazele de paéris, codrisor si codru
mijlociu si care se preocupa de ingrijirea individuala a arborilor, in scopul de a contribui cat
mai activ la ridicarea valorii productive si protectoare a padurii cultivate (vezi Tabelul
2.1.2.3)).

Rariturile sunt considerate lucrari de selectie individuala pozitiva, preocuparea de
baza fiind Tindreptata asupra arborilor valorosi care raméan in arboret pana la termenul
exploatarii Si nu asupra celor extrasi prin interventia respectiva.

Rariturile sunt cele mai pretentioase, mai complexe si mai intensive operatiuni
culturale, cu efecte favorabile atat asupra generatiei existente, cat si asupra viitorului
arboret. Cele mai importante obiectivele urmarite prin aplicarea rariturilor sunt:

> ameliorarea calitativd a arboretelor, mai ales sub raportul compozitiei, al
calitatii tulpinilor si coroanelor arborilor, al distributiei lor spatiale, precum si al
insusirilor tehnologice ale lemnului acestora;

» ameliorarea structurii genetice a populatiei arborescente;

> activarea cresterii in grosime a arborilor valorosi (cu rezultat direct
asupra maririi volumului) ca urmare a raririi treptate a arboretului, fara insa a
afecta cresterea in inaltime si producerea elagajului natural (operatie de
indepartare a cracilor din partea inferioara a tulpinii arborilor, aplicata in
exploatarile forestiere);
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> luminarea mai pronuntatd a coroanelor arborilor de valoare din speciile de
bazd pentru a crea conditi mai favorabile pentru fructificatie si pentru
regenerarea naturala a padurii;

> marirea rezistentei padurii la actiunea vatamatoare a factorilor biotici si
abiotici cu mentinerea unei stari fitosanitare cat mai bune si a unei stari de
vegetatie cat mai active a arboretului ramas.

in procesul de executie a rariturilor existéd diverse tehnici de lucru care pot fi
incluse in 2 metode de baza:

1. Rarituri_selective — aplicate in arboretele regenerate pe cale naturala sau
mixta. Prin executia acestora, in general, se aleg arborii de viitor, care trebuie promovati.
Dupa aceasta se intervine asupra arboretelui de valoare mai redusa care vor fi extrasi. In
aceasta categorie sunt incluse:

» raritura de jos
» raritura de sus
» raritura combinata (mixta)

» raritura gradinarita, etc;

2. Rarituri_schematice (mecanice, geometrice, simplificate) — cand arborii de
extras se aleg dupa o anumitda schema prestabilita, fara a se mai face o
diferentiere a acestora dupa alte criterii.

Rarituri

Schematico
-selective

Schematice

Raritura de
jos

= Pe randuri

Raritura de
sus

_________ Raritura
combinata

B i) benzi

Figura 7: Tipuri de rarituri

in arboretele studiate se vor aplica rarituri combinate,deoarece in putine
cazuri, se poate vorbi de o interventie in exclusivitate in plafonul superior (raritura de sus)
sau plafonul inferior (raritura de jos). Datoritd acestei situatii, s-a impus necesitatea de a
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combina cele doua tipuri fundamentale de rarituri, pentru a realiza corespunzator scopurile
urmarite, in special in arboretele cu un anumit grad de neomogenitate sub raportul varstei,
al desimii sau al compozitiei.

Raritura combinata — consta in selectionarea si promovarea arborilor celor mai
valorosi ca specie si conformare, mai bine dotati si plasati spatial, intervenindu-se dupa
nevoie atat in plafonul superior, cat si in cel inferior.

Aceasta urmareste realizarea unei selectii pozitive si individuale active avand
urmatoarelor obiective:

> promovarea celor mai valoroase exemplare din arboret ca specie s
calitate;

» ameliorarea productiei cantitative si mai ales calitative a arboretului;

» marirea spatiului de nutritie si a cresterii arborilor valorosi;

> marirea rezistentei arboretului la actiunea factorilor vatamatori biotici s
abiotici;
»mentinerea unui ritm satisfacator de producere a elagajului natural;

intensificarea fructificatiei si  ameliorarea conditiilor  bioecologice de
producere a regenerarii naturale;

»punerea in valoare a masei lemnoase recoltate sub forma de produse
secundare.

Tehnica de executie, specifica acestui tip de raritura selectiva, este diferentierea
in cadrul arboretelui a asa numitelor biogrupe. In cadrul acestor unitati structurale si
functionale (de mica anvergura), arborii se clasificad in functie de pozitia lor in arboret
precum si de rolul lor functional.

I

Figura 8: Raritura combinata

i 8

Biogrupa — este un ansamblu de 5-7 arbori, aflati in interconditionare in crestere si
dezvoltare, care se situeaza in jurul unuia sau a doi arbori de valoare (de viitor) si in
functie de care se face si clasificarea celorlalte exemplare in arbori ajutatori (folositori) si
arbori daunatori (de extras). Uneori, se mai ia in considerare si alta categorie, aceea a
arborilor indiferenti (nedefiniti).

Arborii de valoare se aleg dintre speciile principale de baza si se gasesc, de
reguld, in clasele a |-a si a Il-a Kraft. Acestia trebuie sa fie sanatosi, cu trunchiuri cilindrice
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bine conformate, fara infurciri sau alte defecte, cu coroane cat mai simetrice si elagaj
natural bun, cu ramuri subtiri dispuse orizontal, fara craci lacome, etc. Totodata acestia
trebuie sa fie cat mai uniform repartizati pe suprafata arboretului.

Alegerea arborilor de viitor se realizeaza, in general, prin doua metode:

1. Prin alegerea lor precoce, la finalul fazei de paris si inceputul celei de codrisor si
insemnarea acestora cu benzi de plastic sau inele de vopsea. Aceata ii face usor de
reperat in cursul lucrarilor de exploatare sau al urmatoarelor interventii cu rarituri.
Aceasta metoda prezinta inconvenientul ca o parte dintre exemplarele desemnate pot fi
ranite n cursul interventiilor cu rarituri, pot sa-si modifice pozitia sociala (clasa pozitionala)
sau chiar pot disparea brusc (cazul arborilor doborati de vant).

2. Prin selectarea arborilor la fiecare noud interventie cu rarituri. in acest caz in care
se pot elimina o parte dintre inconvenientele optiunii anterioare.

Arborii ajutatori (folositori) stimuleaza cresterea si dezvoltarea arborilor de valoare.
Ei ajutd la elagarea naturalda, formarea trunchiurilor si coroanelor arborilor de Vviitor,
indeplinind in acelasi timp rol de protectie si ameliorare a solului. Acestia se aleg fie
dintre exemplarele aceleiasi specii (cazul arboretelor pure) fie ale speciilor de baza sau de
amestec, situate in general intr-o clasa pozitionala inferioara (a Il-a, a Il 1-a sau a IV-a).

Arborii pentru extras — sunt aceia care stanjenesc prin dezvoltarea lor arborii de
viitor. Aici sunt inclusi:
> arborii din orice specie si orice plafon care, prin pozitia lor, impiedica
cresterea si dezvoltarea coroanelor arborilor de viitor si chiar a celor
ajutatori;
> arborii uscati sau in curs de uscare, rupti, atacati de daunatori, cei cu defecte
tehnologice evidente;

>unele exemplare cu crestere si dezvoltare satisfacatoare, in scopul
raririi grupelor prea dese.

Arborii nedefiniti — sunt cei care, in momentul rariturii, nu se gasesc in raporturi
directe cu arborii de valoare. In consecintd acestia nu pot fi incadrati in nici una dintre
categoriile precedente. Acestia se pot gasi in orice clasa pozitionala, fiind localizati de
obicei la marginea biogrupelor.

d. Lucrari de igiena

Adesea denumite si taieri de igiena, aceste lucrari urmaresc asigurarea unei stari
fitosanitare corespunzatoare a arboretelor, obiectiv care se poate realiza prin extragerea
arborilor uscati sau in curs de uscare, cazuti, rupti sau doborati de vant sau zapada,
puternic atacati de insecte, precum si a arborilor-cursa si de control folositi in lucrarile de
protectie a padurilor, fara ca prin aceste lucrari sa se restranga biodiversitatea padurilor
(vezi Tabelul 2.1.2.3.).

in padurile parcurse sistematic cu operatiuni culturale, in special rarituri, precum si
cu tratamente nu este necesara planificarea lucrarilor de igiena deoarece arborii care se
extrag in prima urgenta prin astfel de interventii sunt tocmai cei uscati sau in curs de
uscare, rupti, doboréti, etc, igienizarea realizdndu-se astfel concomitent.
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Taierea arborilor care fac obiectul lucrarilor de igiena se poate face tot timpul
anului fiind Tncadrata in categoria — taiere fara restrictii. Fac exceptie rasinoaselor afectate
de gandaci de scoarta care este de preferat sa se extraga inainte de zborul adultilor.

Intensitatea (volumul de extras) lucrarilor de igiena este determinata de starea de
fapt a arboretelor. Astfel, pe baza observatiilor de teren, se pot diferentia urmatoarele
situatii:

» daca se constata ca numarul arborilor de extras este mic si prin interventia
asupra lor nu se deregleaza starea de masiv, se procedeaza la recoltarea
acestora intr-o singura repriza;

» daca proportia arborilor de extras este mare, acestia se vor extrage in 2-3
reprize, la interval de 2-3 (4) ani, pentru a nu se intrerupe dintr-o data si exagerat
de mult starea de masiv;

» in situatia in care, prin recoltarea arborilor vatamati, consistenta arboretului
s-ar reduce sub 0,7 Tn arboretele tinere si sub 0,6 Tn cele mature si batrane (deci
acestea ar deveni exploatabile dupa stare), este de preferat sa se procedeze la
refacerea lor prin tehnici specifice.

Masa lemnoasa de extras prin lucrari de igiena este inclusa in categoria
produselor accidentale neprecomptabile (care nu depasesc 5 m3/an/ha, raportat la
suprafata unitatii de productie din care fac parte arboretele parcurse, micsorata cu
marimea suprafetei periodice in rand a arboretelor in care se va interveni cu tratamente in
deceniul urmator).

Daca volumul de extras prin lucrarile de igiena depaseste valoarea mentionata,
acesta este inclus in categoria produselor lemnoase precomptabile si se scade din
posibilitatea de produse secundare - rarituri.

Il. Tratamente Silvic

Tratamentul defineste structura arboretelor din punctul de vedere al repartitiei
arborilor pe categorii dimensionale si al etajarii populatiilor de arbori si arbusti.

In mod practic, gospodarirea unei paduri Tn cadrul unui regim sepoat e realizat prin
mai multe modalitati, ceea ce a condus la aparitia notiunii de tratament.

In sens larg, tratamentul include Tntregul ansamblu de masuri culturale, prin care
aceasta este condusa de la intemeiere pana la exploatare si regenerare. Aceste masuri
culturale includ lucrarile prin care, procedand consecvent, vreme indelungata, se
realizeaza regenerarea sau reintinerirea, educarea, protectia, exploatarea tuturor arborilor
care constituie o padure.

In sens restrans, prin tratament se intelege modul special cum se face exploatarea
Si se asigura regenerarea unei paduri in cadrul aceluiasi regim, in vederea atingerii unui
scop.

Masa lemnoasa care rezulta prin aplicarea tratamentelor este incadrata in grupa
produselor principale, iar taierea prin care se realizeaza poarta numele de téaiere de
produse principale.

a. Taieri progresive

Acesta consta in aceea ca se urmareste obtinerea regenerarii naturale sub masiv
prin aplicarea de taieri repetate neuniforme, concentrate in anumite ochiuri imprastiate
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neregulat in cuprinsul padurii, in functie de mersul instalarii si dezvoltarii semintisului ce va
constitui noul arboret.

Tehnica tratamentului.

Tn principiu, taierile progresive urmaresc realizarea obiectivului regenerarii naturale
sub masiv prin doua modalitati:

1. Punerea treptatd in lumina a semintisurilor utilizabile existente, precum si a celor
instalate artificial prin semanaturi sau plantatii sub masiv sau in margine de masiv;

2. Provocarea insamantarii naturale prin rarirea sau deschiderea arboretului acolo unde
inca nu s-a produs.

Pentru realizarea acestor obiective, teoreticianul tratamentului taierilor progresive
a diferentiat trei genuri de taieri: (1) de deschidere a ochiurilor, (2) de largire si luminare a
ochiurilor, precum si (3) de racordare a ochiurilor.

Daca insa unele arborete exploatabile nu au fost suficient rarite, trebuie executate
in prealabil taieri preparatorii, care urmaresc sa nu intrerupa prea mult starea de masiv
(consistenta dupa taiere 0,8).

Sttt

T
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Figura 3: Schema de aplicare a tratamentului taierilor progresive

Taierile de deschiderea ochiurilor urmaresc sa asigure fie dezvoltarea
semintisului preexistent utilizabil deja instalat fie instalarea unuia nou, acolo unde inca nu
exista. Pentru realizarea acestui scop se porneste de la portiunile (ochiurile) existente, in
care s-au instalat deja semintisuri utilizabile si numai apoi se trece la crearea de noi
ochiuri. Acolo unde semintisul preexistent este neutilizabil, acesta se indica sa fie extras
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intr-un an de fructificatie, cand se pot executa si lucrari de mobilizare a solului pentru
pregatirea acestuia in vederea declansarii regenerarii naturale.

Principalele probleme care trebuie rezolvate la aplicarea taierilor de deschidere a
ochiurilor se referd la repartizarea, forma, marimea, orientarea si numarul ochiurilor,
precum si la intensitatea taierii in fiecare ochi.

Repartizarea ochiurilor se face tindnd seama de starea arboretului, de mersul
regenerarii si de posibilitatile de scoatere a materialului. Astfel, taierile trebuie sa inceapa
in portiunile mai rarite, cu arbori mai batrani si cu stare mai slaba de vegetatie. Pentru a se
usura transportul si protejarea semintisului instalat este indicat ca deschiderea ochiurilor
sa inceapa din interiorul suprafetei de regenerat spre drumurile de scoatere cele mai
apropiate. Pe versanti, ochiurile se deschid incepand desus in jos spre drumul de scoatere
a lemnului care este in general de vale. Ochiurile se vor imprastia la distante destul de
mari, in general cuprinse intre 1 si 2 naltimi medii ale arboretului, astfel incat in cadrul
fiecarui ochi regenerarea sa se desfasoare independent de ochiurile alaturate.

Formarea ochiurilor poate fi, dupa caz, circulara, ovala, eliptica sau, cel mai
adesea, neregulata (“mai mult lunga de cat rotunda, adesea cu colturi”). Forma ochiurilor
se alege astfel incat sa se poata asigura semintisului umiditatea, caldura si lumina
necesare pentru instalare si dezvoltare iar pe de altd parte sa-l protejeze contra unor
eventuale vatamari. Pentru a se alege o forma optima s-a pornit de la maniera in care se
desfasoara regenerarea naturalda sub masiv. Astfel, s-a observat ca, in regiunile
calduroase si uscate, semintisul natural apare de preferintd in partea sudica, unde are
asiguratd umbrirea si umiditatea necesara. in schimb, in regiunile inalte sau umbrite,
racoroase si umede, semintisul se instaleaza si se dezvolta mai bine in partea nordica a
ochiului, unde primeste caldura suficienta. Pornind de la aceste constatari practice, se
recomanda sa se deschida ochiuri de forma eliptica, orientate cu axa mare pe directia est-
vest, in regiunile calde si uscate, in timp ce in regiunile reci si umede sunt preferate cele
eliptice orientate nord-sud.

Marimea ochiurilor gi intensitatea raririi in ochiuri a arboretului batréan depind
in primul rand de exigentele fatd de lumina ale speciilor care se urmareste sa fie
regenerate. Astfel, la speciile de umbra cu semintis sensibil la Tngheturi sau seceta (fag,
brad), care au nevoie de protectie de sus si laterald, ochiurile au marimi de la suprafata
proiectiei a 2-3 arbori pana la 0,5H sau chiar 0,75H (H este Tnaltimea medie a arboretului).
In plus, In aceste ochiuri nu se intervine cu taieri rase ci se procedeaza la rarirea
arboretului Tn jurul arborilor seminceri care se pastreaza in ochi. inarboretele din specii de
lumina (stejar, gorun), care necesita doar protectie laterala si cresterea in lumina plina de
sus (Stejarului i place sa creasca “in blana inséa cu capul descoperit”), ochiurile vor fi mai
mari, ajungand la 1-1,5H la gorun si chiar 2H la stejar. Pentru a se da de la inceput lumina
suficienta celor doua specii se recomanda fie ca, in ochi, arborii sa se extraga integral ori
consistenta sa se reduca péana la valori de 0,4-0,5 (0,6).

Numarul ochiurilor, care nu se poate fixa cu anticipatie ci rezultd pe teren,
depinde de marimea acestora si de intensitatea taierilor aplicate in fiecare ochi. Cu céat
ochiurile sunt mai mari si taierea in ochi mai intensa, ca la gorun sau stejar, cu atat
numarul lor poate fi mai mic. Din contra, in arborete cu specii de umbra (fag, brad), unde
ochiurile deschise si intensitatea taierii Tn ochi sunt mici, si numarul acestora este mai
numeros (Negulescu, n Negulescu si Ciumac,1959). Oricum, este necesar sa se
urmareasca atent, din aproape in aproape, volumul de masa lemnoasa pus in valoare in
ochiurile care se deschid iar lucrarea sa fie sistata atunci cand s-a constatat ca a fost atins
volumul dorit, pentru a nu se depasi posibilitatea anuala fixata prin amenajament.
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In ochiuri se recomanda sa fie extrasi arborii cu coroanele cele mai mari care,
recoltati ulterior, ar putea provoca vatamari grave semintisului instalat. In plus, trebuie
extrase integral subetajul arborescent si subarboretul, pentru a permite luminii sa patrunda
la sol (Damaceanu, 1984). Tot cu ocazia taierii de deschidere a ochiurilor dar numai daca
se constata existenta unor arbori uscati, rupti, doborati etc. se intervine si in afara
ochiurilor cu lucrari de igiena.

Dupa ce s-a constatat ca semintisul s-a instalat in ochiurile deschise se trece la
taierile de largire si luminare a ochiurilor, ale caror obiective sunt clar definite prin
denumirea mentionata.

Luminarea ochiurilor deja create, care se coreleaza cu ritmul de crestere si nevoile
de lumina ale semintisului, se face moderat si repetat (prin mai multe taieri) la speciile de
umbra (brad sau fag), respectiv printr-o taiere intensa sau chiar eliminarea integrala a
acoperisului la cele de lumina (gorun, stejar).

Taierea de largire a ochiului se realizeaza fie dupa ce in afara acestuia s-a instalat
deja semintis utilizabil fie intr-un an cu fructificatie abundenta.

Principial, largirea ochiurilor se poate realiza prin benzi concentrice (in optimul de
vegetatie al speciilor de valoare) sau excentrice, numai in marginea lor fertila, unde
regenerarea progreseaza activ datorita conditiilor ecologice favorabile. In mod practic,
ochiurile eliptice se largesc spre nord in zonele cu deficit de caldura, unde s-au deschis
ochiuri orientate N-S, sau spre sud in regiunile cu deficit de umiditate, unde au fost
instalate ochiuri orientate E-V.

Figura 10: Largirea concentrica (sus) si excentrica (jos) a ochiurilor

In general, latimea benzii variazd dupa natura speciei si mersul regenerarii. In
general, ea nu depaseste o inaltime medie de arboret (20-30m), dar poate fi mai mica la
speciile de umbra sau cand regenerarea este anevoioasa si mai mare (2-3H) la cele de
lumina sau n conditii de regenerare foarte favorabile. Daca insa regenerarea, cu toate ca
taierea de largire a ochiului s-a aplicat corect intr-un an de fructificatie, decurge anevoios,
este necesar sa se execute lucrari de favorizare a instalarii semintisului sau lucrari de
asigurarea dezvoltarii acestuia (extragerea semintisului neutilizabil si a subarboretului,
receparea semintisului de foioase vatamat, descoplesiri, completarea zonelor
neregenerate etc.).

Atunci cand ochiurile, precum si portiunea dintre ele, sunt destul de bine
regenerate si apropiate intre ele, se poate recurge la taierea de racordare, care consta
din eliminarea printr-o singura taiere a ultimelor exemplare ramase din vechiul arboret intre
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ochiurile regenerate. Ca si la taierile succesive, se recomanda ca aceasta lucrare sa fie
aplicatd cand semintisul, a juns la independenta biologica, ocupa cel putin 70% din
suprafata si are o Tnaltime de 30-80 cm. in gorunetele si stejaretele de la noi, din ratiuni
legate de necesitatea reducerii la maximum a vatamarilor produse cu ocazia taierilor de
racordare, se recomanda ca acestea sa se aplice inainte ca semintisul sa atingd 0,5 m
Tnaltime.

Daca insa regenerarea este ingreunatda sau semintisul instalat este puternic
vatamat, taierea de racordare se poate executa insa este urmata imediat de completari in
portiunile neregenerate.

La aplicarea tratamentului taierilor progresive, posibilitatea fixata pe volum poate
fi realizata din orice parte a suprafetei periodice in rand. Pentru recoltarea acesteia, in ani
cu fructificatie se intervine cu taieri de deschidere si de largirea ochiurilor iar in cei lipsiti de
fructificatie cu celelalte feluri de taieri (preparatorii, de luminarea ochiurilor sau de
racordare).

in arboretele parcurse cu acest tratament din Romania, perioada generald de
regenerarea fost adoptata la 20 de ani insa tratamentul s-ar putea aplica fie in varianta cu
perioadad normal&( 15-20 ani ca la gorun) fie cu perioadéa /lungé (30 de ani ca la brad si fag)
de regenerare. Mai importanta pentru succesul regenerarii este perioada speciala de
regenerare a fiecarui ochi in care a fost declansata regenerarea. Tindnd cont de
capacitatea de rezistenta sub masiv a speciilor importante conduse cu taieri in ochiuri (2-3
ani la stejar, 4-6 ani la gorun), se recomanda ca perioada speciala de regenerare sa nu
depaseasca 2-4 ani la stejar, 5-7ani la gorun, respectiv 8-12 ani la fag si brad.

[ll. Lucrari de ajutorarea regenerarilor naturale si de impadurire

a. Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale se
constituie ca o componenta indispensabila si se integreaza armonios in sistemul lucrarilor
de ngrijire necesare in vederea producerii si conducerii judicioase a regenerarii padurii
cultivate.

Obiectivele acestor lucrari sunt:

> crearea conditilor corespunzatoare favorizarii instalarii semintisului
natural, format din specii proprii compozitiei de regenerare;

realizarea lucrarilor de reimpadurire si impadurire;

consolidarea regenerarii obtinute; asigurarea compozitiei de regenerare;
selectionarea puietilor corespunzatori calitativ;

consolidarea regenerarii obtinute;

asigurarea compozitiei de regenerare;

V V V V V VY

remedierea prejudiciilor produse prin procesul de recoltare a masei
lemnoase.

Asigurarea unei regenerari natural de calitate presupune de multe ori completarea
aplicarii interventiilor (téieri de regenerare, tratamente) prin care se urmareste instalarea
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sau dezvoltarea semintisului cu anumite /ucréari speciale, ajutatoare, care inceteaza odata
cu realizarea starii de masiv si constau din:

1. Lucréri pentru favorizarea instalarii seminfisului

Aceste lucrari se executda numai n portiunile din arboret in care instalarea
semintisului din speciile de baza prevazute in compozitia de regenerare este imposibila
sau ingreunata de conditiile grele de sol s iconstau din:

Mobilizarea solului, cand acesta este tasat sau acoperit cu un strat gros de humus
brut (ca in molidisuri si fagete acidofile), care impiedica samanta sa ia contact cu solul
mineral. Lucrarea se executa in anii de fructificatie, precum si inainte de fructificatie
(inainte de diseminarea semintelor), de regula in benzi alterne sau in ochiuri de
regenerare.

2. Lucréri pentru asigurarea dezvoltarii semintisului

Aceste lucrari se pot executa in semintisurile natural din momentul instalarii lor pana ce
arboretul realizeaza starea de masiv si constau din:

Descoplesirea seminfisului. Prin aceasta lucrare se urmareste protejarea semintisului
imediat dupa instalarea acestuia, impotriva buruienilor care 1i pun in pericol existenta sau care pot
sa-i Impiedice dezvoltarea. Descoplesirea se efectueaza odata sau de doua ori pe an, prima
interventie facandu-se la o luna de la inceperea sezonului de vegetatie (pentru ca puietii sa se
fortifice Tnainte de venirea perioadei cu arsitd), iar cea de-a doua in septembrie, daca exista
pericolul ca buruienile sa determine la caderea zapezii, prin inaltimealor, culcarea puietilor.

b. Lucrari de regenerare - Impaduriri

Regenerarea arboretelor, ca proces de asigurare a continuitatii arboretelor, a
perenitatii padurilor, se poate realiza prin doud metode: regenerarea naturald si
regenerarea artificiala.

Este in majoritate acceptata ideea ca regenerarea naturala asigura constituirea
unor arborete foarte valoroase, cu o productivitate ridicata si un inalt grad de stabilitate, ce
isi exercitda cu maxima eficienta functiile atribuite. In baza acestei conceptii, principiile de
gospodarire rationala a padurilor recomanda, in mod justificat, aplicarea taierilor bazate pe
regenerarea naturala in toate cazurile in care acest lucru este posibil.

Totusi, sunt anumite cazuri care reclama folosirea regenerarii artificiale ca ultima
posibilitate de perpetuare a generatiilor de arbori. In continuare vor fi prezentate aceste
cazuri care, prin diverse conditii stationale, fizico-geografice sau chiar prin particularitati
socio-economice, impun ca regenerarea padurii sa se realizeze printr-o metoda mai putin
agreata, mai precis prin regenerarea artificiala.

in general, regenerarea artificiala e cel mai des utilizatd in cazul arboretelor unde
regenerarea nu sa realizat natural, sau nu se poate realizat natural. Regenerarea artificiala
a acestor arborete permite padurii sa revina rapid in vechiul amplasament pentru a-si
exercita functiile eco-protective.

Interventii la fel de rapide se impun si in cazul arboretelor calamitate natural prin
incendii, doboraturi provocate de vant sau rupturi cauzate de zapada, atacuri de insecte
etc. In ambele din cele doud cazuri mai sus amintite regenerarea artificiald este singura
alternativa aflata la indemana silvicultorilor si care ofera posibilitatea reintroducerii rapide a
padurii pe terenul pe care ea a mai existat dar a disparut in urma unei interventii artificiale
de exploatare sau naturale cu caracter de calamitate.
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Figura 11: Modul de regenerare in padurea cultivata

in vederea cresterii productivitatii arboretelor se actioneaza pe foarte multe céi.
Una din primele astfel de modalitati priveste principiul potrivit caruia un arboret, prin
asortimentul de specii, trebuie sa valorifice complet potentialul productiv al statiunii. Tn
baza acestui fapt, o mare importantd se acorda regenerarilor artificiale ce vizeaza
arboretele degradate, bracuite, derivate, care nu corespund din punctul de vedere al
cantitatii si calitatii productiei lor.

Regenerarea naturala a acestor arborete este foarte greu de realizat (datorita
consistentei scazute, intelenirii solului, vitalitatii scazute etc.) iar uneori nici nu este dorita
pastrarea aceluiasi asortiment de specii care si-a dovedit incapacitatea productiva.
Regenerarea artificiala este facila si permite introducerea de noi specii care sa valorifice
la maxim potentialul statiunii si sa ofere o productie cantitativ si calitativ superioara.

Interventia artificiald poate uneori s& aiba un caracter partial, regenerarea in
ansamblu avand, in acest caz, un caracter mixt.

Putem vorbi despre un caracter partial al regenerarii artificiale atunci cand se
intervine intr- un arboret care a fost supus taierilor specifice regenerarii naturale, in scopul
realizarii desimii optime pe intreaga suprafatd. De asemenea, in acelasi context,
interventia ce urmareste reglarea structurii compozitiei viitorului arboret folosind
regenerarea artificiala are un caracter partial.

Un ultim aspect legat de acest caracter partial vizeaza posibilitatea introducerii
artificiale intr-un arboret regenerat natural a unor specii deosebite, care sa ridice valoarea
arboretului. in aceste cazuri prezentate anterior, regenerarea artificiald, chiar daca nu
este folosita integral pe toata suprafata ci doar partial in zonele in care se doreste a se
interveni, completeaza, ajuta si ridica valoarea regenerarii naturale, totul in scopul obtinerii
unui arboret care sa corespunda exigentelor statiunii si sa valorifice cat mai bine
potentialul ei productiv.
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In concluzie folosirea regenerarii artificiale este motivatad de cazuri in care alte
solutii sunt imposibil sau dificil de realizat din cauze de ordin silvicultural, stational sau
economic. De asemenea, atunci cand reusita regenerarii impune realizarea acesteia cat
mai urgent sau cand se doreste schimbarea asortimentului de specii a unui arboret,
regenerarea artificiala va putea fi luata in considerare in mod complet justificat.

Potrivit normelor tehnice in vigoare terenurile de impadurit sau reimpadurit se
incadreaza in una din urmatoarele categorii:

A) terenuri lipsite de vegetatie lemnoasa si anume:

» poieni si goluri neregenerate din cuprinsul padurii;
» terenuri preluate in fondul forestier, destinate impaduririi;

»>terenuri fara vegetatie lemnoasa ca urmare a unor calamitatii (incendii,
rupturi si doboraturi de vant, zéapada, uscarii in masa s.a.);

» suprafete (parchete) rezultate in urma exploatarii prin taieri rase.

B) terenuri ocupate de arborete necorespunzéatoare silvo-biologic si/sau economic ce
urmeaza a fi reimpadurite:

» suprafete acoperite de arborete derivate provizorii (mestecanisuri, plopisuri
de plop tremurator, artarete, carpinete, teisuri s.a.)
» terenuri cu arborete slab productive ce nu se pot regenera natural;

> suprafete cu arborete in care sunt necesare lucrari de ameliorare in scopul
Tmbunatatirii compozitiei si/sau consistentei

C) terenuri pe care regenerarea naturala este incompleta:

» suprafete ocupate cu arborete parcurse cu lucrari de regenerare sub adapost
avand portiuni neregenerate sau regenerate cu specii neindicate in
compozitia de regenerare, cu semintis neutilizabil, vatamat etc;

» teritorii ocupate cu arborete parcurse cu taieri de cradng simplu, cu portiuni
neregenerate in care este indicata introducerea unor specii valoroase.

D) alte terenuri si anume:

> terenuri in care sunt necesare completari in plantatii, semanaturi si butasiri directe;

> terenuri aflate in folosintd temporara la alti detinatori si reprimite in fondul forestier
spre a fi impadurite (terenuri decopertate de stratul de sol, halde industriale,
menajere etc).

Incadrarea suprafetelor ce necesitd interventii pentru instalarea culturilor pe
categorii de terenuri de impadurit, reimpadurit este necesara, pentru ca trebuiesc luate in
considerare in stabilirea diferentiatéd a lucrarilor de pregatire a terenului si a solului, de
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alegere a speciilor, a metodelor de instalare a noului arboret, de ingrijire a culturilor pana
la realizarea starii de masiv.

Spre exemplu, pentru impadurirea terenurilor lipsite de vegetatie forestiera sau a
celor pe care s-au executat taieri rase, pregatirea terenului si a solului se recomanda a se
face pe intreaga suprafatd la campie si/sau partial la coline sau munte. Reimpaduririle in
completarea regenerari naturale executate, in urma aplicarii tratamentelor cu regenerare
naturala sub adapost sau pentru ameliorarea arboretelor se realizeaza, de regula, pe 10-
40% din suprafata unitatii amenajistice. Daca reimpadurirea cuprinde suprafete compacte,
mai mari de 0,5 ha acestea se vor constitui ca unitati de cultura forestiera separate ce vor
deveni noi unitati amenajistice.

c. Lucrari de completariin arborete care nu au inchis starea de masiv

Sunt lucrari de impadurire ce se executa in regenerarile naturale aflate in fazele
de dezvoltare de semintis-desis, deci curand dupa inlaturarea arboretului parental, la
adapostul caruia s-a instalat noua generatie si ihainte ca solul sa-si piarda insusirile tipic
forestiere.

De asemenea, aceasta lucrarea se realizeaza in cazul plantatiilor efectuate recent
insa cu reusitd nesatisfacatoare, in vederea completéarii golurilor din care puietii s-au
uscat, au disparut sau au fost afectati de diversi factori daunatori. Completarile in
regenerari naturale constituie categoria de lucrari de impaduriri cea mai frecvent aplicata
in practica silvica, cu perspectiva cresterii ponderii acestora in masura in care arboretele
sunt optim structurate, corespunzatoare echilibrului ecologic.

in urma interventiei cu lucréri de impéadurire rezultd arborete cu origine combinaté
(naturald si artificiala), caracterul natural sau artificial al ecosistemului respectiv fiind
imprimat in mare masura de ponderea in suprafatd a uneia sau alteia din cele doua
modalitati de regenerare a padurii.

Operatiunea devine oportund pentru regenerarea punctelor (locurilor) unde
regenerarea naturald nu s-a produs sau semintisul natural instalat este neviabil, a fost
grav vatamat si nu mai poate fi valorificat, apartine speciilor nedorite in viitoarea
padure, sau provine din lastari in cazul unei regenerari mixte. Completarile se vor face
numai dupa evaluarea corecta (in fiecare an) a starii, desimii si suprafetei ocupate de
semintisurile naturale. Pe aceasta baza se va estima si prognoza cantitatea de material de
impadurire necesara, sursa de aprovizionare, metoda, schema si dispozitivul de
mpadurire preferabil, perioada otpima de executare in teren.

d. Lucrari de ingrijire a culturilor tinere

In perioada de la instalare pana la atingerea reusitei definitive, culturile forestiere
au de infruntat actiunea multor factori daunatori, dintre care pe prim plan se situeaza
concurenta vegetatiei erbacee si a lastarilor coplesitori, seceta si insolatia: atacurile de
insecte si bolile criptogamice, efectivele de vanat etc.

Vulnerabilitatea culturilor in aceasta perioada, indeosebi in cazul folosirii puietilor
cu radacina nuda, este agravata si de socul transplantarii, la care se adauga schimbarea
de mediu, deosebit de insemnata, mai cu seama in cazul folosirii unor specii in afara
arealului lor natural intre momentul plantarii (semanarii) si al inchiderii masivului,
concurenta intra si inter-specifica intre puieti este aproape inexistenta, dezvoltarea fiecarui
exemplar fiind conditionatad de propriul fond genetic, de caracteristicile fenotipice initiale si
de mediul de viata, care prezinta diferentieri de la un loc la altul, ca urmare a eterogenitatii
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insusirilor solului, a microclimatului local, a compozitiei si densitatii covorului erbaceu etc.
Datorité acestor factori, curand dupa infiintare, in culturile forestiere se manifesta tendinta
ierarhizarii exemplarelor in raport cu pozitia lor relativa. Eterogenitatea conditiilor de mediu
si a potentialului genetic al plantelor influenteaza in sens pozitiv sau negativ procesul
cresterilor curente individuale, putand conduce in scurt timp la o pronuntata diferentiere
dimensionala a puietilor si chiar la disparitia unui numar insemnat de exemplare.
Fenomenul se poate solda cu consecinte negative in ceea ce priveste uniformitatea
inchiderii masivului, in unele situatii prelungind exagerat atingerea reusitei definitive.

In scopul diminuérii efectelor negative ale factorilor de mediu, pentru evitarea
pierderilor, crearea si mentinerea unor conditii de crestere si dezvoltare favorabile tuturor
puietilor, culturile forestiere sunt parcurse dupa instalare cu lucrari speciale de ingrijire,
constand in inlaturarea unor defectiuni si omogenizarea conditiilor de vegetatie la nivelul
intregii populatii.

In functie de natura si scopul urmarit prin aplicare, lucrarile se repeta in fiecare an,
insa cu frecventa tot mai redusa pe masura ce cultura se dezvolta, este mai putin
vulnerabila si prin caracteristicile ei se apropie de reusita definitiva.

Principalele lucrari de ingrijire aplicate in culturi forestiere tinere constau in
receparea puietilor, reglarea desimii, intretinerea solului si combaterea vegetatiei
dauné&toare, precum si din executarea unor lucréri cu caracter special cum ar fi: fertilizarea
si irigarea culturilor; elagajul artificial, taierile de formare si stimulare, combaterea bolilor si
daunatorilor s.a.

Obiectivele de mediu s-au stabilit pentru urmatorii factori de mediu:

» populatia si sanatatea umana;

» mediul economic si social;

> solul;

» biodiversitatea (flora, fauna);

> apa;

> aerul, zgomotul si vibratiile;

» factorii climatici;

> peisajul.

Obiectivele de mediu iau Tn considerare si reflecta politicile si strategiile de protectie

a mediului nationale si ale UE si au fost stabilite cu consultarea Grupului de Lucru. De
asemenea, acestea iau in considerare obiectivele de mediu la nivel local si regional,

stabilite prin Planul Local de Actiune pentru Mediu al judetului Caras - Severin.

Obiective de mediu Tabelul 1.1.

FACTOR/ASPECT

DE MEDIU OBIECTIVE DE MEDIU

Populatia si sanatatea | Crearea conditiilor de recreere si refacere a starii de sanatate, protejarea sanatatii
umana umane

Mediul economic si Crearea conditiilor pentru dezvoltarea economica a zonei si pentru cresterea si
social diversificarea ofertei de locuri de munca
Solul Limitarea impactului negativ asupra solului in cadrul implementarii

amenajamentului silvic
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FACTOR/ASPECT
DE MEDIU OBIECTIVE DE MEDIU
Biodiversitatea (flora, | Mentinerea si restaurarea statutului favorabil de conservare a speciilor si
fauna) habitatelor de interes comunitar
Apa Limitarea poluarii apei in cadrul implementarii amenajamentului silvic
Aerul, zgomotul si Limitarea emisiilor de poluanti in aer in cadrul implementarii amenajamentului silvic
vibratiile Limitarea zgomotului si vibratiilor
Factorii climatici Limitarea aparitiei fenomenului de sera pentru reducerea efectelor asupra incalzirii
globale
Peisajul Mentinerea si chiar imbunatatirea peisajului de munte
Peisajul

Peisajul reprezinta o zona, in perceptia oamenilor, al carei caracter este rezultatul
actiunii si interactiunii unor factori naturali si/sau umani (Consiliul Europei, 2000). Peisajul
are un rol important pentru interesul public in domeniile cultural, ecologic, de mediu si
social si constituie o resursa favorabila pentru activitatea economica si a carei protectie,
gospodarire si planificare pot contribui la crearea de locuri de munca (Consiliul Europei,
2000).

Peisajul, dar in special in ceea ce priveste padurea, are urmatoarele functii:

o functii regulatoare generate de biodiversitate;
e mentinerea compozitiei genetice, a speciilor si ecosistemelor;
e mentinerea structurii spatiale pe verticala si orizontala si a structurii temporal;

e mentinerea proceselor cheie pentru structurarea sau mentinerea diversitatii
biologice;

e mentinerea serviciilor polenizatorilor;

e functii culturale, religioase, stiintificesi peisagere.

Diversitatea peisajelor dintr-o regiune este influentata de factori perturbatori si, in
primul rand, de frecventa, severitatea si intinderea lor. Multe evenimente naturale, ca de
pilda, incendiile, secetele si inundatile produc perturbari naturale majore, care se
deruleaza intr-o frecventa mai mare sau la diferite scari in conditiile schimbarii climatului.
Factorii antropici au, de asemenea, capacitatea de a altera peisajul, caracterele Silvic ale
acestuia, Tn special prin cresterea demografica. Activitatle umane duc la cresterea
omogenitatii peisajului. Agricultura practicata in ferme mici determina cresterea diversitatii
peisajului, in timp ce agricultura pe suprafete mari conduce la declinul diversitatii
peisajului.

Schimbarile produse in diversitatea peisajului pot altera procesele regionale
locale. Desigur efectele schimbarilor depind de geologie, climat, utilizarea paméantului
istorie.

Si
Si
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1.1. Impactul direct si indirect

a) Habitate forestiere

Impactul direct este manifestat asupra habitatelor forestiere identificate pe suprafata
de aplicare a Amenajamentelor Silvic din cadrul situriior ROSCI0O013 Bucegi. Asupra
speciilor de interes comunitar din cadrul siturilor se va exercita un efect redus si indirect.

Impactul lucrarilor silvice asupra habitatelor s-a realizat prin analiza efectelor
acestora asupra criteriilor ce definesc starea favorabila de conservare pentru fiecare tip

de habitat.

Impactul lucrarilor silvice asupra habitatului 9110 Paduri de fag de tip Luzulo-
Fagetum prin analiza efectelor asupra criteriilor ce definesc starea favorabila de

conservare Tabelul 1.1.1.
Masuri de management (lucrari Silvic) prevazute in Amenajamentul Silvic
Indicatorul supus | Ajutorarea _ P
- - e S e o Taieri de Ingrijirea
evaluarii regenerarilor Raérituri Taieri igiena AT
conservare semintisului
naturale o
1. Suprafata
1 .. .| Fara schimbari Fara schimbari Fara schimbari Fara schimbari Fara schimbari
Suprafata minima
1.2,
Dinamica Fara schimbari Fara schimbari Fara schimbari Fara schimbari Fara schimbari
Suprafetei
2. Etajul arborilor
Amelioreaza calitativ Se promoveaza Se promoveaza
2.1. T arboretele T regenerarea naturala a |speciile caracteristice
- Fara schimbari Fara schimbari - o X
Compozitia sub raportul speciilor caracteristice tipul natural de
compozitiei tipul natural de padure padure
Se inlatura arborii din
orice specie si orice
2.2. plafon care prin pozifia Favorabil instalari | Favorabil instalari

Specii alohtone

Fara schimbari

lor, impiedica
cresterea si
dezvoltarea coroanelor
arborilor de viitor

Fara schimbari

speciilor autohtone

speciilor autohtone

2.3.
Mod de regenerare

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Promoveaza regenerarea
naturala pe cale
generativa

Promoveaza
regenerarea naturala
pe cale generativa

Amelioreaza calitativ

Se urmareste

Numarul de arbori
aflati in curs de
descompunere pe sol
(cu exceptia
arboretelor sub 20

ani)

Fara schimbari

Se reduce numarul
arborilor aflati in curs
de descompunere

Se reduce numarul
arborilor aflati in
curs de
descompunere

Se reduce numarul
arborilor aflati in curs de
descompunere

24. Se urméreste obtinerea | . . ‘o
. arboretele sub . ' ingrijirea regenerarii
Consistenta s regenerarii naturale sub 7
; s x o | raportul distributiei lor fx s O . |naturale deja instalate
cu exceptia Fara schimbari . A Fara schimbari masiv prin punerea in . .
N spatiale, activand . I prin avantajarea
arboretelor in curs de N : lumina a semintisurilor ,
cresterea in grosime a o ' speciilor natural
regenerare T . deja instalate
arborilor valorosi fundamentale
25 Se extrag arborii
Nun.1r§1.rul Se nlatura uscati sau in curs | Se extrag arborii uscati
. . arborii de uscare, cazuti, | sau in curs de uscare,
de arboriuscatipe | cxox .o .. . . U AR : o Cx e
., ' .~ | Fara schimbari uscati rupti sau doborati, | cazuti, rupti sau doborati, Fara schimbari
picior (cu exceptia L A A e
; sau in curs de vant sau zdpada,| de vant sau zapada,
arboretelor sub 20 . . . o
an) de uscare puternic atacati de |puternic atacati de insecte
insecte
2.6.

Fara schimbari
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Masuri de management (lucréri Silvic) prevazute in Amenajamentul Silvic

Indicatorul supus | Ajutorarea < . P
. < T N, Taieri de Ingrijirea
evaluarii regenerarilor Raérituri Taieri igiena - .
conservare semintisului
naturale o
3. Semintisul (doar in arboretele sau terenurile in curs de regenerare)
Creeaza conditii
corespunzatoare
favorizarii < . N
instalari Urmareste obtinerea de | Se promoveaza doar
o semintis natural, format | speciile autohtone
3.1. semintisului VT VT A . .
” o Fara schimbari Fara schimbari din specii proprii corespunzatoare
Compozitia natural, format e R o
' : , " compozitiei tipului natural tipului natural
din specii proprii T
L de padure fundamental
compozitiei
tipului natural de
padure
Selectioneaza
392 puieti
L corespunzatori Fara schimbari Fara schimbari Fara schimbari Fara schimbari
Specii alohtone o
tipului natural
de padure

3.3.
Mod de regenerare

Fara schimbari

Fara schimbari

Fara schimbari

Promoveaza regenerarea
generativa

Fara schimbari

Favorizeaza Se urmareste sa se < <
. . o Se urmareste sa se
instalarea asigure fie dezvoltarea BN
RN e asigure fie
34, semintisului Tn N Cx semintisului existent
. N Fara schimbari Fara schimbari I , dezvoltarea
Grad de acoperire | zonele greu utilizabil deja instalat fie Co
. . . semintisului existent
regenerabile instalarea unuia nou, A
- .« | utilizabil deja instalat
natural acolo unde inca nu exista

4. Subarboretul (doar in arboretele cu varsta de peste 30 ani)

Se extrag
exemplarele de
subarboret din
portiunile de

4'1'.. arboret unde se | Nefavorabil instalarii |Nefavorabil instalarii Favorabil instalarii e s
Compozitia R . . . Fara schimbari
RN apreciaza ca ar arbustilor arbustilor arbustilor
floristica ) ’ ' ’
afecta instalarea
si dezvoltarea
semintisului de
viitor
4.2. Nefavorabil instalarii |Nefavorabil instalarii Favorabil instalarii

Specii alohtone

Fara schimbari

arbustilor

arbustilor

arbustilor

Fara schimbari

5. Stratul ierbos (doar in ar

boretele cu varsta de peste 30 ani)

Se inlatura
patura vie
invadatoare,
51. care prin Se modifica Favorabil instalarii Favorabil instalarii Cox L
" N : . . ) I I Fara schimbari
Compozitia floristicd |  desimea ei microclimatul speciilor ierboase speciilor ierboase
ingreuneaza
regenerarea
naturald
_— Favorabil Favorabil
- Se modifica . ‘e . -
5.2. Fara . . instalarii instalarii C
. o microcli- o , Fara schimbari
Specii alohtone schimbari speciilor speciilor
matul ; )
ierboase ierboase
Evaluare impact pe Impact pozitiv Impact pozitiv Impact pozitiv
pact p Neutru pactp Neutru pact p pact p

categorii de lucrari

nesemnificativ

nesemnificativ

nesemnificativ
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Impactul lucrarilor silvice asupra habitatului 9410 Paduri acidofile de Picea abies
din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea) prin analiza efectelor asupra criteriilor ce

definesc starea favorabila de conservare Tabelul 1.1.2.
. Masuri de management (lucrari Silvic) prevazute in Amenajamentul Silvic
Indicatorul -
Ajutorarea P
supus regenerarilor Degajari Curatiri ingrijirea culturilor Ingrijirea
evaluarii g 9aj y g semintisului
naturale 5
1. Suprafata
1 .. .| Fara schimbari Fara schimbari Fara schimbari Fara schimbari Fara schimbari
Suprafata minima
1.2,
Dinamica Fara schimbari Féara schimbari Fara schimbari Fara schimbari Fara schimbari
Suprafetei
2. Etajul arborilor
Se amelioreaza
compozitia . . . ; Se promoveaza
. Amelioreaza calitativ | Se promoveaza speciile ’ -
2.1. T arboretului, e speciile caracteristice
- Fara schimbari N arboretele sub raportul | caracteristice tipul natural ;
Compozitia in concor- - - tipul natural de
’ 5 compozitiei de padure <
danta cu tipul ’ padure
natural de padure
Se |nIa.tura partial Se inlatura arborii din
sau integral a . ST
. orice specie si orice
speciilor sau N .
plafon care prin pozitia
exemplarele PSRN - . - ‘.
2.2. s . lor, impiedica Favorabil instalarii Favorabil instalarii
. Fara schimbari coplesitoare : - .
Specii alohtone . . . cresterea si speciilor autohtone speciilor autohtone
care intervin negativ ’ ’
. dezvoltarea
in reglarea .
o . . |coroanelor arborilor de
echilibrului arealului .
. viitor
respectiv
2.3. < x Promoveaza regenerarea Promoveaza
Ca Fara Cx » <
Mod de Féara schimbari schimbari Féara schimbari naturala pe cale regenerarea naturala
regenerare generativa pe cale generativa
Mentine integritatea
structurala a
arboretului (k>0,8),
24. .amehorand .| Amelioreaza calitativ < N Se urmareste
. desimea arboretului Se urmareste ingrijirea | . . N
Consistenta N s arboretele sub L ingrijirea regenerarii
; si creénd conditji R plantatiilor deja instalate e
cu exceptia Cx e . . . | raportul distributiei lor Co o Inaturale deja instalate
" Fara schimbari | mai favorabile fara . A caracteristice tipului . .
arboretelor in e spatiale, activand prin avantajarea
schimbari v . natural fundamental de "
curs de . |cresterea in grosime a . speciilor natural
de crestere i o . padure
regenerare arborilor valorosi fundamentale
dezvoltare a '
desisului din specia
sau speciile de
valoare
2.5.
Numéarul Se Inlaturd
de arbori uscati arborii
pe picior (cu Fara schimbari Fara schimbari uscati Fara schimbari Fara schimbari
exceptia sau in curs
arboretelor sub de uscare
20 ani)
2.6.
Numarul de
arbori aflati in <
’ Se reduce numarul
curs de

descompunere pe
sol (cu exceptia
arboretelor sub

20 ani)

Fara schimbari

Fara schimbari

arborilor aflati in curs
de descompunere

Fara schimbari

Fara schimbari

3. Semintisul (doar in arboretele sau terenurile in curs de regenerare)
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Indicatorul

Masuri de management (lucréri Silvic) prevazute in Amenajamentul Silvic

Ajutorarea P
Supus regenerarilor Degajari Curatiri Ingrijirea culturilor Ingrijirea
evaluarii 9 93 ’ o semintisului
naturale o
Creeaza conditii
corespunzatoare «
L e y Se promoveaza doar
favorizarii instalarii Se promoveaza doar p
o N speciile autohtone
3.1. semintisului VT Cox e speciile autohtone <
. s . Fara schimbari Fara schimbari y - corespunzatoare
Compozitia | natural, format din corespunzatoare tipului Lo
' . ; tipului natural
specii proprii natural
T fundamental
compozitiei tipului
natural de padure
Selectioneaza
32 puieti
- corespunzatori Fara schimbari Fara schimbari Fara schimbari Fara schimbari
Specii alohtone oo
tipului natural
de padure
33. Promoveaza regenerarea
Mod de Fara schimbari Fara schimbari Fara schimbari eneratfc\]/é Fara schimbari
regenerare 9
Favorizeaza Se urmareste sa se . <
. . ) Se urmareste sa se
instalarea asigure fie dezvoltarea T
D s asigure fie
34, semintisului in Cox s semintisului existent
. " Fara schimbari Fara schimbari IO S ' dezvoltarea
Grad de acoperire|  zonele greu utilizabil deja instalat fie co
: . ) semintisului existent
regenerabile instalarea unuia nou, A
S . | utilizabil deja instalat
natural acolo unde inca nu exista

4. Subarboretul (doar in

arboretele cu varsta de peste 30 ani)

Se extrag
exemplarele de
subarboret din

portiunile de

41. Nefavorabil . ‘o
" arboret unde se - Nefavorabil instalrii s s Cox e s
Compozitia SRV instalarii . Fara schimbari Fara schimbari

foristica apreciaza ca ar arbustilor arbustilor
afecta instalarea si ?
dezvoltarea
semintisului de
viitor

49 Nefavorabil Nefavorabil instalarii

Specii élc;htone Fara schimbari instalarii arbustilor Fara schimbari Fara schimbari
P arbustilor

5. St

ratul ierbos (doar in

arboretele cu varsta de peste 30 ani)

Se inlatura patura
vie invadatoare,

5.1. . . Se modifica s
c " care prin desimea o Se modifica T Cx
ompozitia a < microcli- icroclimatul Fara schimbari Fara schimbari
floristica ei ingreuneaza matul microclimatu
regenerarea
naturala
< x Se modifica e
52 Fara microcli- Se modffica Fara schimbar Fara schimbar
Specii alohtone schimbari matul microclimatul
Evaluare impact . " o i
M Imp. pozitiv Impact pozitiv Impact pozitiv Impact pozitiv
pe categorii de Neutru . e e g o
nesemnif. nesemnificativ nesemnificativ nesemnificativ

lucrari
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Impactul lucrarilor Silvic asupra habitatului 91EO0* Paduri aluviale de Alnus glutinosa

si Fraxinus excelsior (Alno — Padion,

Alnion incanae, Salicion albae) prin analiza efectelor

asupra criteriilor ce definesc starea favorabila de conservare Tabelul 1.1.3.
Indicatorul supus Masuri de management (lucrari silvice) prevazute in Amenajamentul Silvic
evaluarii Taieri igiena
1. Suprafata
LR Fara schimbar
Suprafata minima
1.2.

Dinamica suprafetei

Fara schimbari

2. Etajul arborilor

in curs de regenerare

2.1. Fara schimbari
Compozitia
o Fara schimbari
Specii alohtone
2.3. — —
Mod de regenerare Fara schimbari
e Fara
Consistenta cu xceptia arboretelor ara
’ ’ schimbari

2.5.
Numérul de arbori uscati pe picior
(cu exceptia arboretelor sub 20 ani)

Se extrag arborii uscati sau in curs de uscare, cazuti, rupti sau doborati,
atacati de insecte

2.6.
Numaérul de arbori aflati in curs de descompunere
pe sol (cu exceptia arboretelor sub 20 ani)

Se reduce numarul arborilor aflati in curs de descompunere

3. Semintisul (doar in arboretele sau terenurile in curs de regenerare)

3. Far
Compozitia schimbari
3.2. .
Specii alohtone Féra schimbari
3.3. .
Mod de regenerare Fara schimbari
34.

Grad de acoperire

Fara schimbari

4. Subarboretul (d

oar in arboretele cu varsta de peste 30 ani)

41,
Compozitia floristica

Favorabil instalarii arbustilor

4.2,
Specii alohtone

Favorabil instalarii arbustilor

5. Stratul ierbos (doar in arboretele cu varsta de peste 30 ani)

5.1.
Compozitia floristica

Favorabil instalarii speciilor ierboase

5.2.
Specii alohtone

Favorabil instalarii speciilor ierboase

Evaluare impact pe categorii de lucrari

Neutru

Impactul lucrarilor Silvic asupra habitatului 91V0* Paduri dacice de fag (Symphyto-
Fagion) prin analiza efectelor asupra criterilor ce definesc starea favorabila de

conservare Tabelul 1.1.4.
Masuri de management (lucrari Silvic) prevazute in Amenajamentul Silvic

Indicatorul supus | Ajutorarea Taieri Taieri de impéaduriri si ingrijirea
evaluarii regenerarilo Rarituri S P s gritrea
igiena regenerare completari semintisului

r naturale Y
1. Suprafata
P L R e schimbar | Fara schimbari Fara schimbari | Fara schimbari
Suprafata minima | schimbari schimbari
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Masuri de management (lucrari Silvic) prevazute in Amenajamentul Silvic

Indicatorul supus | Ajutorarea g T P P
- < ‘e Taieri Taieri de Impaduriri si Ingrijirea
evaluarii regenerarilo Rarituri C s AT
igiena regenerare completari semintisului
r naturale "
1.2. - ‘o«
I Fara T Fara S s s fs e Sa
Dinamica S Fara schimbari o Fara schimbari Fara schimbari | Fara schimbari
. schimbari schimbari
Suprafetei
2. Etajul arborilor
Se
Amelioreaza Se promoveaza promoveaza
2.1. Fara calitativ arboretele | Fara regenerarea naturala a R speciile
” S o g L Fara schimbari o
Compozitia schimbari sub raportul schimbari | speciilor caracteristice tipul caracteristice
compozitiei natural de padure tipul natural de
padure
Se inlatura arborii
din orice specie i
orice plafon care Favorabil
2.2. Fara prin pozitia lor, Fara | Favorabil instalarii speciilor Cx e instalarii
. RS P o Fara schimbari -
Specii alohtone schimbéri | impiedica cresterea | schimbari autohtone speciilor
si dezvoltarea autohtone
coroanelor arborilor
de viitor
Promoveaza
regenerarea <
DA Promoveaza
“ s < artificiala pe cale
2.3. Fara Cx e Fara Promoveaza regenerarea - regenerarea
- Fara schimbari A < . generativa <
Mod de regenerare| schimbari schimbari | naturala pe cale generativa conform fioului naturala pe
P cale generativa
natural
fundamental
Se urmareste obtinerea
. . regenerarii naturale sub N Se urmareste
Amelioreaza i . < .| Seurmareste PO
o masiv prin aplicarea de taieri ' ingrijirea
calitativ arboretele . refacerea "
24, repetate neuniforme, ; . regenerarii
; sub raportul . ; consistentei cu o X
Consistenta < x A “ x concentrate in anumite o naturale deja
; Fara distributiei lor Fara S . valoare de minim | . .
cu exceptia S . A o ochiuri imprastiate si . instalate prin
. schimbari | spatiale, activand | schimbari NN 0,7 si peste, cu )
arboretelor in curs : : punerea in lumind a avantajarea
cresterea in e L speciile natural .
de regenerare L , semintisurilor deja instalate, speciilor
grosime a arborilor T . fundamental de
; astfel incét tot timpul solul < natural
valorosi ‘o . . padure
' sa fie acoperit de vegetatie fundamentale
lemnoasa
Se extrag
arborii
uscati sau
in curs de
2.5. N uscare, . .
. Se inlatura ... | Se extrag arborii uscati sau
Numarul " cazuti, | . 2
X . “ arborii o in curs de uscare, cazuti,
de arbori uscati pe Fara . rupti sau . st N N NV
. C S uscati " " | rupti sau doboréti, de vant | Fara schimbari | Fara schimbari
picior (cu exceptia | schimbari L doborati, e e .
' sau in curs ., |sau zapada, puternic atacati
arboretelor sub 20 de vant . ’
. de uscare de insecte
ani) sau
zapada,
puternic
atacati de
insecte
2.6. Se reduce Fara schimbari
Numarul de arbori < numarul (material lemnos
. Se reduce numarul . < <
aflati in curs de - . .~ | arborilor Se reduce numarul 10-15mc/ha ramas
’ Fara arborilor aflati in . . - A e
descompunere pe o ; aflatiin | arborilor aflati in curs de in grdmezisi | Fara schimbéri
A schimbari curs de ’ ’ .
sol (cu exceptia curs de descompunere martoane aflate in
’ descompunere .
arboretelor sub 20 descompu diverse faze de
ani) nere descompunere)
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Masuri de management (lucrari Silvic) prevazute in Amenajamentul Silvic

Indicatorul supus | Ajutorarea - o P P
<o < e Taieri Taieri de Impaduriri si Ingrijirea
evaluarii regenerarilo Raérituri S s L
igiena regenerare completari semintisului
r naturale o
3. Semintisul (doar in arboretele sau terenurile in curs de regenerare)
Creeaza
conditii
corespunzato
o Se
are favorizarii romoveazs
instalarii Urmareste obtinerea de Se ajusteaza P ,
L - R : . e doar speciile
3.1. semintisului T Fara | semintis natural, formatdin | compozitia in
- i Fara schimbari S I . e CUT autohtone
Compozitia natural, schimbari |  specii proprii compozitiei functie de tipul <
' ! L . ; < corespunzatoar
format din tipului natural de padure | natural de p&dure | . "™
specil proofil e tipului natural
pecil propr fundamental
compozitiei
tipului natural
de padure
Selectioneaz
a
puieti ‘o« " .
32 corespunzito| Faraschimbari | 99 | Faraschimbai  |o° Y8323 PUIRH) pyry b
Specii alohtone fi tipulu schimbari autohtoni
natural
de padure
Se folosesc puieti
3.3. Fara T Fara Promoveaza regenerarea | obtinutipecale | .. . ..
o Fara schimbari o o L Fara schimbari
Mod de regenerare| schimbari schimbari generativa generativa din
surse controlate
- Se amelioreaza <
Favorizeaza < < . . Se urmareste
. Se urmareste sa se asigure | prin completarea | ~, L
instalarea , ' RN Lo sa se asigure
o fie dezvoltarea semintisului | golurilor din care |
semintisului ‘s . RN . fie dezvoltarea
34. MO o Fara existent utilizabil deja puietii s-au uscat, e
. in zonele Fara schimbari A . . A semintisului
Grad de acoperire schimbari | instalat fie instalarea unuia |au disparut sau au L0
greu N : existent
. nou, acolo unde inca nu fost afectati de I
regenerabile o T utilizabil deja
existd diversi factori .
natural e instalat
daunatori
4. Subarboretul (doar in arboretele cu varsta de peste 30 ani)
Se extrag
exemplarele
de
subarboret
din portiunile
4.1 de . Nefavorab .
R arboret unde Nefavorabil o J ‘o . Nefavorabil %
Compozitia IV o . |ilinstalarii | Favorabil instalarii arbustilor | . “ .| Fara schimbari
A se apreciaza | instalarii arbustilor . ' instalarii arbustilor
floristica - ' arbustilor '
ca ar afecta '
instalarea i
dezvoltarea
semintisului
de
viitor
- Nefavorabil Nefavorab .
4.2. Fara . o I ‘o . - , Nefavorabil C ks
. . | instalarii arbustilor |il instalarii | Favorabil instalarii arbustilor | . - .| Fara schimbari
Specii alohtone | schimbéri ’ arbustilor ' instalarii arbustilor
5. Stratul ierbos (doar in arboretele cu varsta de peste 30 ani)
Se inlatura
. patura vie Favorabil
51. invadatoare, I . o . . . .
- : Se modifica instalarii | Favorabil instalarii speciilor Se modifica Ca e
Compozitia care prin : : o . o Fara schimbari
N . . microclimatul speciilor ierboase microclimatul
floristica desimea ei .
. < ierboase
ingreuneaza
regenerarea
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Masuri de management (lucrari Silvic) prevazute in Amenajamentul Silvic

Indicatorul supus | Ajutorarea Tiieri Tiieri de impaduririsi | ingrijirea
evaluarii regenerrilo Rarituri igiena regenerare ccr:m letéiri sem%n:isului
r naturale 9 9 P ”
naturald
I Favorabil
- Se modifica . < -
5.2 Fara microcli- | il Fara schimbari Se modiicd | £15 s chimbari
Specii alohtone schimbari matul speciilor microclimatul
ierboase
Evaluare impact o . i, i
. Impact pozitiv Impact pozitiv Impact pozitiv |Impact pozitiv
pe categorii de Neutru e Neutru o o e
lucriri nesemnificativ nesemnificativ nesemnificativ |nesemnificativ

Impactul lucrarilor Silvic asupra arboretelor componente ale habitatelor, la nivelul

siturilor de interescomunitar Tabelul 1.1.6.
si i |ax: | Asig. [Impad.|~ .|~ -
. Supra- Dggfa- Curatiri | Rarituri | Igiena Taieri Taieri regegn. gi Ingrij. Ingr_lj. Far:a_ Impactul
Habi- jari reg. |cons. ; cult. |semint.|lucrari R
tat U.A. fata nat. [ comp. ’ Iucral_'u din
Supr.| Supr. | Supr. [ Supr. |Supr.|Supr.| Supr. | Supr. | Supr.| Supr. | Supr. | amenajament
ha ha ha ha ha ha ha ha ha ha ha ha
ROSCI0013 Bucegi
30B 25,9 20,72 Pozitiv nesemnif
31 17 17,0 Pozitiv nesemnif
9110 34 A 18,8 18,8 1,9 1,9 Pozitiv nesemnif
34 B 0,3 0,3 Neutru
TOTAL 9110| 62,0 37,72 | 0,3 18,8 1,9 1,9
65 A 51,9 51,9
65 B 3,4 3,4
65 C 0,9 0,9
65D 0,5 0,5
66 A 30 30
66 B 5 5
66 C 0,6 0,6
67 A 22,5 22,5
9410 Teg A | 14,7 14,7
68 B 8,7 8,7
68 C 0,6 0,6
69 6,4 6,4
78 B 55 5,5 1,1 5,5 Pozitiv nesemnif
81D 3,8 2,28 Pozitiv nesemnif
82 F 0,3 0,18 | 0,18 | 0,22 Pozitiv nesemnif
TOTAL 9410(154,8| 5,5 2,28 1,28 | 5,68 | 0,22 |150,7
81C 0,5 0,5 Neutru
82D 0,5 0,5 Neutru
91E0* 82 E 0,3 0,3 Neutru
83 B 0,2 0,2 Neutru
TOTAL 91E0| 1,5 1,5
30 A 4,6 4,6 Neutru
32A 36,4 36,4 Pozitiv nesemnif
32C 0,5 0,5 Neutru
33A 2,2 2,2 Neutru
34 C 5,3 5,3 Pozitiv nesemnif
91V0 78 A 6,8 6,8 0,7 245 |1245| 0,3 Pozitiv nesemnif
80 A 26,7 26,7 Neutru
81 A 11,8 11,8 Neutru
81 B 0,5 0,5 Neutru
83 A 43,9 43,9 Pozitiv nesemnif
TOTAL 91V0| 138,7 85,6 | 46,3 | 6,8 0,7 | 245 [ 245| 0,3
32B 8,3 8,3 0,8 0,8 Pozitiv nesemnif
33 B 10,4 10,4 1,0 1,0 Pozitiv nesemnif
78 C 7,2 7,2 Pozitiv nesemnif
i 80 B 3 3,0 0,3 1,44 | 1,44 | 0,2 Pozitiv nesemnif
81 E 1,9 1,9 0,2 0,91 |0,91| 0,1 Pozitiv nesemnif
81F 0,7 0,7 0,1 Pozitiv nesemnif
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pega-| o oo | | |tsieri|Taieri| ASIO- [ImPad. (gt | Fars
Habi- Supra- jari Curatiri | Rarituri | Igiena reg. | cons. regen.| si cult. |semint/lucrari ImQa.(ftu.I
tat U.A. fata nat. | comp. lucrarii din
Supr.| Supr. | Supr. [ Supr. [Supr.|[Supr.| Supr. | Supr. | Supr. | Supr. | Supr. | amenajament
ha ha ha ha ha ha ha ha ha ha ha ha
82 A 21,7 21,7 Neutru
82 B 1,8 1,8 Neutru
82 C 1,3 1,3 0,1 | 0,78 |0,78| 0,1 Pozitiv nesemnif
TOTAL - | 56,3 23,5 |32,8 2,5 3,13 | 3,13 | 2,2
Total General |413,3| 5,5 2,28 1123,32| 71,6 {396 |18,8| 5,1 6,86 [11,26]| 4,62 |150,7

Chiar daca prevederile Amenajamentului silvic analizate implica doar habitatele
forestiere, trebuie luate Tn considerare si speciile de interes comunitar care sunt prezente
in situri si care utlizeaza padurile ca habitat. Pentru asigurarea unei stari de
conservare favorabila a acestor specii, gospodarirea padurilor trebuie:

- sa asigure existenta unor populatii viabile;
- sa protejeze adaposturile acestora, locurile de concentrare temporara;

- sa asigure, acolo unde este nevoie, coridoare necesare pentru conectivitatea
habitatelor fragmentate.

Pentru realizarea conditiilor necesare asigurari starii de conservare favorabila a
speciilor (toate conditiile necesare acestora atat pentru reproducere dar si pentru hranire,
camunflare, protectie termica, etc.) este necesar un ansamblu de structuri (adica nu
doar padure batrana, arbori de dimensiuni mari, scorburosi, etc.), ca urmare, mozaicul
structural al arboretelor creat prin aplicarea prevederilor amenajamentului este benefic.
Astfel, existenta populatiilor viguroase ale unor specii de interes comunitar in padurile cu
rol de productie (supuse managementului forestier activ), sublinieaza posibilitatea
mentinerii starii de conservare favorabild a speciilor respective cu aplicarea regimului
silvic (ansamblul de norme tehnice, economice si juridice) transpus in amenajamentul
silvic.

Pentru a mentine functiile diverse ale padurii, este necesara o diversitate de forme
(structurisi  compozitii) ce pot fi obtinute numai printr-o gama larga de interventii silviculturale.

In Figura 1- Imaginea simplificatd asupra structurilor ce pot fi create prin
diverse tratamente Silvic se prezinta imaginea simplificata asupra structurilor ce pot fi
create prin diverse tratamente Silvic. Intensitatea interventiilor creste de la stanga la
dreapta (de la taieri rase la lucrari de conservare). Taierile rase (a) produc arborete cu
structuri uniforme (cu o singura clasa de varsta — arborete echiene); cele) si succesive
(b progresive (c), in functie de perioada de regenerare, pot produce atat structuri
uniforme dar si diversificate (arborete cu 2 clase de vérstd sau cu variatia varstelor
arborilor mai mare de 20 ani — arbortete relativ echiene sau relativ pluriene); lucrarile
de conservare (d) produc arborete cu structuri puternic diversificate (arbori de diverse
dimensiuni apartindnd mai multor generatii — este acoperitd intreaga gama de varste —
arborete pluriene). Limitele trasate pe figura sunt cu caracter orientativ (linie punctata rosie
— limita intre tratamente; linie punctatda verde — ochi deschis prin taiere progresiva).
Combinarea acestora, in functie de realitatile din teren, produc structuri din cele mai
variate (imaginea este preluata din O"Hara et al. 1994 si prelucrata).
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Figura 1 - Imaginea simplificata asupra structurilor ce pot fi create prin diverse
tratamente Silvic

Padurile fiind sisteme dinamice, se afla intr-o continua schimbare. Ca urmare,
fiecare stadiu de dezvoltare al arboretului, de la intemeierea lui pana la regenerare,
are in mod natural propria constelatie de specii.

Figura 2 - Succesiunea stadiilor de dezvoltare a arboretelor (de la instalare pana
la maturitate - regenerare) si succesiunea speciilor adaptate diferitelor
structuri (preluatda din Hunter 1999 si prelucrata).

Astfel, nu doar arboretele/padurile aflate in stadiul de maturitate (padurile cu
structuri  diversificate, cu mai multe etaje de vegetatie si generatii de arbori) au
biodiversitate naturala. Padurea 1in toate stadiile sale de dezvoltare prezinta biodiversitate
specifica.

Numeroase specii, pentru satisfacerea necesitatilor (hrand, adapost, reproducere,
cresterea puilor etc.), au nevoie de structuri diverse ale padurii pe cand altele sunt
adaptate numai unei anumite structuri.

Un exemplu simplu poate fi cerbul care foloseste poienile si padurile nou
intemeiate (regenerari, plantati — Tnainte de a inchide starea de masiv) pentru hrana,
padurile tinere incheiate (desisurile) pentru a se feri de rapitori si padurile mature pentru
adapost termic (Hunter, 1990). In acelasi timp existd si specii adaptate numai unei
anumite  structuri  (anumit stadiu de dezvoltare al padurii), asa-numitele specii
specializate (,specialist species” - Peterken 1996). Figura urmatoare ilustreaza aceste
doua situatii folosind ca exemplu cerbul si ciocanitoarea.
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Figura 3 - Utilizarea diferentiata a structurilor arboretelor de catre specii diferite

Asadar, ideea de diversitate biologica nu trebuie abordata la nivel de arboret
(subparcela silvica sau unitate amenajistica) ci la nivel de padure (ansamblu de
arborete) si chiar de peisaj forestier (landscape — Forman 1995).

Realizarea unui amestec de arborete in diverse stadii de dezvoltare va
asigura o diversitate de structuri si compozitii (de la simple la complexe) care va
mentine astfel intreaga paleta de specii caracteristice tuturor stadiilor succesionale. Un
astfel de mozaic este deci de preferat promovarii aceluiasi tip de structuré (aceluiasi
tip de tratament silvic) pe suprafete extinse, indiferent daca la nivel de arboret aceasta
structura este una diversificata.

O structura diversificata la nivel de peisaj forestier (si chiar pe suprafete mai
mari) este beneficd nu numai din punct de vedere biologic (al conservarii biodiversitatii)
ci si economic, permitand practicarea unei game largi de lucrari agricole si Silvic si
deci convietuirea armonioasa dintre societatea umana si natura.

a) Specii de mamifere

Pentru evaluarea impactului planurilor de amenajare a fondului forestier s-au
prelucrat datele existente in literatura de specialitate si cele obtinute in baza
observatiilor proprii din teren, concluzia majora fiind legata in primul rand de numarul
de indivizi prezenti real in zona de studiu.

Studiile noastre pe teren au evidentiat faptul ca zona este utilizatd frecvent de

speciile de carnivore mari, monitorizarea urmelor neidicand insd zone cu abundenta

ridicata sau spatii cu rol de refugiu, etc.
In acest context se poate afirma ca suprafata analizata este parte componenta a
unor teritorii utilizate de carnivore mari.

Ursul, lupul si rasul sunt specii care evita prezenta omului in apropiere si sunt
deranjati de activitatile antropice precum exploatarea masei lemnoase, recoltarea

fructelor de padure si ciupercilor.
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Cu toate acestea avand in vedere etologia speciilor si regimul trofic specific
acestora nu se poate afirma ca gospodarirea fondului forestier poate cauza schimbari
fundamentale in ceea ce priveste starea de conservare al populatiilor de carnivore.

Exploatarea masei lemnoase ca activitate aferenta planului de amenajare a padurii
poate afecta speciile de carnivore mari in urmatorul context:

- Exploatarea masiva a exemplarelor mature de fag care fructifica abundent;

- Organizarea unor parchete de exploatare in zonele favorabile existentei unor
barloguri in perioadea noiembrie — martie;

- Organizarea simultana de parchete de exploatare pe suprafete invecinate.
b) Specii de amfibieni si reptile

Cercetarile la nivel ecosistemic realizate in cuprinsul amenajamentelor Silvic
analizat ne Tindreptatesc sa afirmam ca exista o adevarata retea de habitate disponibile
pentru amfibieni, afectarea lor de catre interventia antropica fiind practic lipsita de un
impact semnificativ.

Complexul de zone umede temporare sSi permanente, reprezentate de balti si
baltoace cu apa stagnantd care se formeaza primavara la topirea zapezilor si sunt
intretinute de reteaua find de izvoare si péaraie cu apa limpede si curata permit
supravietuirea la nivel metapopulational a speciilor prezente.

Astfel, Tn perimetrul considerat, echilibrul ecologic al populatiilor de amfibieni si
reptile se mentine deocamdata intr-o stare relativ buna, fara a fi supus unor factori
disturbatori majori.

Un management forestier adecvat care sa conserve suprafetele ocupate la ora
actuala de padure si pasune, ca tipuri majore de ecosisteme, precum si pastrarea
conectivitatii in cadrul habitatelor vor putea asigura perpetuarea in timp a biocenozelor
naturale, inclusiv a comunitatilor de amfibieni.

Activitati cu potential perturbator asupra speciilor de amfibieni:

- Degradarea zonelor umede, desecari, drenari sau acoperirea ochiurilor de
apa;

- Depozitarea rumegusului sau a resturilor de exploatare in zone umede;

- Bararea cursurilor de apa;

- Astuparea podurilor/podetelor cu material levigat sau cu resturi de vegetatie;

- Utilizarea de pesticide pentru tratamentul padurilor.
c) Specii de pesti

Parcele Silvic aflate limitrof cursurilor de apa, prezinta, prin localizarea lor, o
importanta ridicata pentru speciile de pesti: Cottus gobio (zglavocul).
in aceste parcele, tehnicile de exploatare a masei lemnoase vor fi aplicate astfel
incat sa fie asigurata integralitatea ecosistemelor acvatice. Traversarea paraielor cu
busteni se va face obligatoriu pe podete de lemn.
Activitati care pot degrada actualul statut de conservare al speciilor de pesti:
- Traversarea cursurilor de apa de catre utilaje forestiere sau cu busteni;
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- Cresterea turbiditatii apei din bazinele hidrografice ale cursurilor de apa;
- Deversarea voita sau accidentala de uleiuri uzate si/sau carburanti;

- Degradarea zonelor umede, desecari, drenari sau acoperirea ochiurilor de
apa;

- Depozitarea rumegusului sau a resturilor de exploatare in albia minora sau
majora a paraielor;

- Bararea sau dirijarea cursurilor de ap3;
- Astuparea podurilor/podetelor cu material levigat sau cu resturi de vegetatie;
- Utilizarea de pesticide pentru tratamentul padurilor.

Consideram ca lucrarile propuse a se desfasura pe suprafata amenajamentului
silvic nu vor afecta aceaste specii, daca masurile de protectie a cursurilor de apa nu
vor fi incalcate de operatorii economici care vor exploata masa lemnoasa.

d) Specii de nevertebrate

Gradul de impact a unui habitat forestier utilizat de insecte variaza in functie de
diferitele tipuri de activitati care au loc Tn cadrul acelui habitat. Nivelul de impact este
dat atat de intesitatea si extinderea activitatii generatoare de impact, cat si de tipul de
impact ce are loc in habitatul respectiv.

Impactul planurilor de amenajare a padurilor asupra habitatelor utilizate de speciile
de insecte care fac obiectul conservarii in siturile ROSCI0013 Bucegi, se pot incadra in
patru mari categorii potentiale:

- distrugerea habitatului;

- fragmentarea habitatului;
- simplificarea habitatului;
- degradarea habitatului.

Natura acestui impact depinde de tipul de stres exercitat de fiecare activitate asupra
habitatului. De exemplu, activitatea de defrisare include inlaturarea arborilor, uscarea
asociatd a substratului pe care s-a aflat padurea, eroziunea si sedimentarea solului din
imediata vecinatate si disturbarea habitatului prin zgomot si activitate umana.

Simplificarea habitatelor forestiere ca urmare a taierii arborilor include disparitia din
acesta a componentelor ecosistemului cum ar fi arborii cazuti sau a bustenilor (lemnul
mort), disparitia microhabitatelor (cum ar fi cuiburile sau vizuinile) sau care au fost
facute de neutilizat de catre interventia antropica. In mod normal, alterarea structurii
verticale a habitatului duce la reducerea diversitatii speciilor. Diversitatea structurala a
habitatului ofera mai multe microhabitate si permite interactiuni mult mai complexe intre
Specii.

In timp ce taierile intr-o padure nu sunt obligatoriu o formad de modificare a
habitatului, taierea preferentiald a anumitor arbori din acea padure reprezinta o forma
de simplificare a habitatului. In timpul taierilor selective, nu numai compozitia in specii
se schimba, dar taierile creeaza mai mule microclimate extreme care sunt de obicei
mai calde, mai reci, mai uscate si mai putin ferite de vant decéat in padurile naturale.
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Planul de management al sitului include specii de Nevertebrate de interes
Comunitar: : Rosalia alpina (croitorul de fag), Cucujus cinnaberinus, Lucanus cervus
(radasca), Colias myrmidone (Albilita portocalie), Euphydryas aurinia (Fluture auriu),
Pholidoptera transsylvanica (cosasul transilvan), Nymphalis vaualbum (Fluture testos),
Vertigo genesii, Isophya costata (cosas de munte), Odontopodisma rubripes (lacusta de
munte), Condulegaster heros (calul dracului), Chilostoma banaticum (melcul carenat
banatean).

1.1. Impactul pe termen scurt si lung

Impactul activitatilor pe termen scurt, este reprezentat de perioada de efectuare a
lucrarilor silvice. Astfel, pe termen scurt, lucrarile silvice prevazute contribuie la
modificarea microclimatului local, respectiv al conditiilor de biotop, datorita modificarilor
structurilor orizontale si verticale (retentie diferita a apei pluviale, regim de lumina
diferentiat, circulatia diferita a aerului). Aceste modificari au loc deobicei si in natura, prin
prabusirea arborilor foarte batréani, aparitia iescarilor, atac al daunatorilor fitofagi,
doboraturi de vant etc. Dupa aceasta perioada, datorita dinamicii naturale a habitatelor,
zona tinde sa se refaca.

Prevederile amenajamanetelor Silvic in ce priveste dinamica arboretelor pe
termen lung, sustinute de un ciclu de productie de 110 - 120 de ani si o varsta medie a
exploatabilitatii de 110 ani, indica pastrarea caracteristicilor actuale ale habitatelor sau
imbunatatirea lor.

Astfel se estimeaza:
- mentinerea diversitati structurale — atat pe verticala (structuri relativ pluriene) cat
si pe orizontala (structura mozaicatd — existenta de arborete in faze de
dezvoltare diferita),

- mentinerea compozitiei conform specificuluiecologic al zonei.

Concluzionam ca lucrarile propuse nu afecteaza negativ semnificativ starea
de conservare a habitatelor forestiere de interes comunitar pe termene scurt gi lung.

1.2. Impactul din faza de aplicare a activitatilor generate de lucrarile
silvice

Lucrarile propuse se desfasoara periodic conform prevederilor amenajamentelor
Silvic, pe o durata scurta, respectandu-se Ordinului nr. 1.540 din 3 iunie 2011 -
Normele privind stabilirea termenelor, modalitatilor si perioadelor de exploatare a masei
lemnoase din Unitatile de Productie constituite din fond forestier si a vegetatiei forestiere
din afara fondului forestier.

In perioada de aplicare a activitétilor generate de lucrarile Silvic, impactul este
direct, pe termen scurt, limitat la durata executiei, nu este rezidual si nu se
cumuleazd in zona studiatd cu impactul generat de alte activitati existente, datorita
suprafetelor intinse pe care se aplica lucraérile.

Nu se poate cumula de exemplu zgomotul produs de lucrarile de exploatare
forestiera dintr-un parchet de exploatare (doboréarea, fasonarea arborilor) cu zgomotul
generat de transportul materialului lemnos rezultat (zgomotul produs de camioanele
forestiere), datorita distantei care le separa.
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Dupa finalizarea lucrarilor silvice impactul asupra ariei protejate are componente
pozitive pe termen lung. Impactul nu este rezidual, lucrarile silvice mentinand sau
refacand starea de conservare favorabila a habitatelor.

1.3. Impactul rezidual

Impactul rezidual este minim, acesta fiind datorat de modificarea microclimatului
local, respectiv al conditiilor de biotop, datorita, modificarilor structurilor orizontale si
verticale (retentie diferitd a apei pluviale, regim de lumina diferentiat, circulatia diferita a
aerului), care se va reface in zona, in conditiile succesiunii normale.

1.4. Impactul cumulativ

Zona studiata este amplasatd in partea sud a Judetului Brasov. Teritoriul
Composesoratului de Padure si Pasune ,Noaghia, Pleasa, Gaura si Secatura” administrat
de R.P.L.P. Bucegi - Piatra Craiului - Ciucas R.A, este situat in bazinul hidrografic al
Raului Barsa afluent al Raului Olt.

Administrativ : - judetul Brasov (100%);

Principalelel activitati existente in zona sunt reprezentate de activitatiile silvice.
Acestea se desfasoara in baza unor planuri de amenajament silvic, dezvoltate pe
aceleasi principii ca si amenajamenetele ce fac obiectul acestui studiu.

Aria de evaluare a impactului cumulativ a fost stabilita ca fiind suprafata sitului de
importantd comunitara ROSCI0013 Bucegi (38683,60ha).

O asemenea viziune de ansamblu este foarte importanta in special pentru animale
si pasari, a caror habitat depaseste in multe cazuri zona mai restransa a anumitor arii
naturale protejate.

Suprafata amenajamentului silvic se suprapune peste situl ROSCI0013 Bucegi
(419,8 ha).

Zona studiatd pentru stabiliea impactului cumulativ este alcatuitéd in proportie de
100% din paduri, gestionate in baza unor amenajamente silvice. Conform legislatiei din
Romania, toate amenajamentele silvice se realizeaza in baza unor norme silvice de
amenajare a padurilor ce stabilesc cadrul in care se stabilesc functiile padurii, respectiv
obiectivele de protectie sau productie. Normele Silvice stabilesc de asemenea si cadrul
tehnic in care solutiile tehnice pot fi stabilite.

In conditiile in care amenajamentele vecine au fost realizate in
conformitate cu normele tehnice si tinand cont de realitatiile existente in teren,
putem estima ca impactul cumulat al acestor amenajamente asupra integritatii
siturilor ROSCI0013 Bucegi si Parcului Natural Bucegi, este de asemenea
nesemnificativ.

Pe langa activitatile silvice existente in zona, in vederea estimarii si diminudrii
impactului cumulat, se vor lua urmatoarele masuri:

1. — masuri pentru protectia asezarilor umane. Amenajamentul silvic nu
stabileste procesul tehnologic al exploatarii masei lemnoase prevazuta a se recolta in
urmatorii 10 ani. Activitatile de exploatare a masei lemnoase - organizarea de santier,
utilajele folosite, numarul de oameni implicati, etc. — fiind in atributia firmelor de exploatare
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atestate pentru acest tip de activitati corespunzator legislatiei in vigoare. Amenajamentul
silvic nu impune si nu prevede lucrari in padure care sa necesite organizare de santier.

2. - masuri de diminuare a impactului asupra mediului produs de "Zgomot
si vibratii”. Zgomotul si vibratile sunt generate de functionarea motoarelor, sculelor
(drujbelor), utilajelor si a mijloacelor auto. Datorita numarului redus al acestora, solutiilor
constructive si al nivelului tehnic superior de dotare, cantitatea si nivelul zgomotului si al
vibratiilor se vor situa in limite acceptabile. Totodatd mediul in care acestea se produc (
padure cu multad vegetatie) va contribui direct la atenuarea lor si la reducerea distantei de
propagare. Ca masura de diminuare a impactului asupra mediului se propune limitarea
vitezei de deplasare a autovehiculelor implicate in transportul tehnologic.

3. - masuri necesare a se implementa in cazul calamitatilor - masuri de
protejare impotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant si zapada. Pentru
padurile situate in statiuni cu grad ridicat de periculozitate, se recomanda:

- Compozitii - tel apropiate de cele ale tipului natural — fundamental, incluzand
si forme genetice caracterizate printr-o mare capacitate de rezistenta la vant si zapada. in
acest scop se subliniazd necesitatea promovarii provenientelor locale care au format
biocenoze stabile la adversitati;

- In cazul in care, pe parcursul perioadei de valabilitate a amenajamentului, se
vor produce calamitati din cauza unor factori biotici sau abiotici neprevazuti (gen
doboraturi de vant, rupturi de zapada, uscari anormale, atacuri de insecte, incendii,
alunecari de teren, inundatii, rezinaj, rani provocate de fauna etc.) se va proceda conform
Ordinului M.M.A.P. nr. 766/2018, fara a fi necesara reluarea procedurii de evaluare de
mediu.

In fapt se va proceda in felul urmator:

- arborii afectati de factori destabilizatori, biotici sau abiotici, dintr-un arboret sunt
concentrati pe o suprafata compacta mai mica de 0,5 ha sau in situatia in care extragerea
arborilor afectati de factori destabilizatori, biotici sau abiotici, determind incadrarea
arboretelor in urgenta 2 de regenerare sau mai mare. incadrarea arboretelor in urgenta 2
sau mai mare de regenerare se stabileste de catre o unitate autorizata specializata pentru
lucrari de amenajare a padurilor. Volumul arborilor afectati de factori destabilizatori, biotici
sau abiotici, pe suprafete compacte mai mari de 0,5 ha se poate determina in urma
inventarierii fir cu fir sau prin Metodele de evaluare a volumului de lemn rezultat din
doboraturile si rupturile produse de vant si zapada - Doboraturi in masa produse de vant si
zapada, prevazute in anexa nr. 9 la Ordinul ministrului mediului, apelor si padurilor nr.
1.323/2015 privind aprobarea metodelor dendrometrice pentru evaluarea volumului de
lemn destinat valorificarii si valorile necesare calculului volumului de lemn destinat
valorificarii. Pentru suprafetele de peste 0,5 ha necesare realizarii instalatiilor de scos-
apropiat nu este necesara modificarea prevederilor amenajamentului silvic;

- volumul arborilor afectati de doboraturi/rupturi de vant/zépada si de incendii,
inventariati, se poate autoriza la exploatare dupa depunerea actului de punere in valoare
aprobat la structura teritoriala de specialitate a autoritatii publice centrale care raspunde
de silvicultura. Volumul provenit din arborii afectati de doboraturi/rupturi de vant/zapada si
de incendii, in unitatile de gospodarire in care se reglementeaza procesul de productie, se
precompteaza din posibilitatea de produse principale stabilita la nivel de unitate de
gospodarire/proprietate, in conditiile art. 59 alin. (7)-(11) din Legea nr. 46/2008 - Codul
silvic, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;
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- volumul de recoltat prin lucrari de conservare la nivel de arboret nu
depaseste cu peste 50% volumul de extras stabilit prin amenajamentul silvic.- in cazul
produselor accidentale al caror volum nu depaseste 20 % din volumul acelui arboret
existent la data aparitiei fenomenului determinat prin diminuarea volumului prevazut in
partea «Descrierea parcelara» din amenajamentul silvic cu volumul recoltat de la intrarea
in vigoare a acestuia si lucrarile propuse nu inlatura actiunea factorilor perturbatori, sau in
cazul in care volumul arborilor afectati sunt concentrati pe o suprafata mai mica de 0.5 ha,
volumul de produse accidentale rezultat se va recolta cu sau fara precomptarea masei
lemnoase (in functie de varsta arboretului si subunitatea de gospodarire din care face
parte).

- Impadurirea suprafetelor afectate de doboraturi si rupturi de vant si zapada in
masa in termen de cel mult doua sezoane de vegetatie de la evacuarea masei lemnoase;

- Lucrarile datorate calamitatilor vor respecta prevederile prezentului studiu.
4. — gestiunea deseurilor:

- Deseuri rezultate din exploatarea materialului lemnos din parchete sunt:
craci, varfuri, coaja, lemn putregaios, etc., vor fi asezate in gramezi si martoane, astfel
incéat sa nu afecteze regenerarea naturala si artificiala a padurii;

- Uleiuri/anvelope/piese de schimb uzate, provenite de la utilajele folosite in
activitatea de exploatare a masei lemnoase, vor fi stocate corespunzator, temporar,
ulterior fiind predate la operatori economici autorizati;

- Deseurile menajere rezultate de la muncitorii care lucreaza in exploatare si
de la sediul secundar al societatii se vor colecta in saci menajeri/pubele si vor fi predate
periodic operatorului de servicii de salubritate autorizat pentru desfasurarea acestei
activitati. In zona de exploatare, recoltarea masei lemnoase se va efectua conform
prevederilor amenajamentului silvic;

-  Este interzisa stocarea/depozitarea temporara a deseurilor in padure;

- Uleiurile si anvelopele uzate se vor depozita la sediul societatii si vor fi
predate periodic operatorilor economici autorizati;

- Evidenta gestiunii deseurilor rezultate in urma activitatii desfasurate, se face
in conformitate cu prevederile Legii nr. 211/2011, cu modificarile si completarile ulterioare;

- Gestionarea uleiurilor uzate se va conforma prevederilor H.G. nr. 235/2007;

- Se vor respecta prevederile H.G. nr. 1061/2008 privind transportul deseurilor
nepericuloase pe teritoriul Romaniei, cu modificarile si completarile ulterioare.
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2. EVALUAREA SEMNIFICATIEI IMPACTULUI

Evaluarea semnificatiei impactului se face pe baza indicatorilor cheie cuantificabili
prezenti in cele ce urmeaza:

2.1. Procentul din suprafata habitatelor care va fi pierdut

Amenajamentul silvic mentine sau reface starea de conservare favorabila a
habitatelor naturale, prin gospodarirea durabila a padurilor, astfel nu se poate vorbi de
pierderea unei suprafete din habitatele identificate.

2.2. Procentul ce va fi pierdut din suprafata habitatelor folosite pentru
necesitatile de hrana, odihna si reproducere ale speciilor de interes
comunitar

Pentru realizarea conditiilor necesare asigurari starii de conservarea favorabila a
speciilor (toate conditile necesare acestora atat pentru reproducere dar si pentru hranire,
camunflare, protectie termica, etc.) este necesar un ansamblu de structuri (adica nu doar
padure batrana, arbori de dimensiuni mari, scorburosi, etc.), ca urmare, mozaicul structural
al arboretelor creat prin aplicarea prevederilor amenajamentului este benefic. Astfel,
existenta populatiilor viguroase ale unor specii de interes comunitar in padurile cu rol de
productie (supuse managementului forestier activ), subliniaza posibilitatea mentinerii starii
de conservare favorabila a speciilor respective cu aplicarea regimului silvic (ansamblul de
norme tehnice, economice si juridice) transpus in amenajamentul silvic.

Concluzionand, prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic nu se va pierde
din suprafata habitatelor folosite pentru necesitatile de hrana, odihna si reproducere ale
speciilor de interes comunitar.

2.3. Fragmentarea habitatelor de interes comunitar

Fragmentarea habitatelor este un proces prin care un areal natural continuu este
redus ca suprafata si divizat in mai multe fragmente.
Se face mentiunea ca amenajamentul silvic nu prevede construirea de drumuri
forestiere sau cladiri Silvic, in urmatorul deceniu de valabilitate a amenajamentului (2022 —
2031 n Situl Natura 2000.

Evaluarea semnificatiei impactului cauzat prin implementarea prevederilor
amenajamentului silvic asupra Siturilor Natura 2000 ROSCI0013 Bucegi si Parcului
Natural Bucegi, este prezentata in tabelul de mai jos:
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Evaluarea semnificatiei

impactului

cauzat prin implementarea prevederilor

amenajamentului silvic asupra Siturilor Natura 2000 ROSCI0013 Bucegi si Parcului
Natural Bucegi

Tabelul 2.3.1.

Identificarea
impactului
Tipul de

Evaluarea impactului
indicatori cheie
cuantificabili folositi la
evaluarea impactului produs

Situl Natura 2000 (ROSCI0013 Bucegi si Parcul Natural
Bucegi)

impact prin implementarea
proiectului
1. procentul din suprafata In urma implementarii prevederilor amenajamentului propus nu
habitatelor de interes se va reduce suprafata habitatelor de interes comunitar. - 0%
comunitar care va fi pierdut suprafata pierduta.
2. procentul ce va fi pierdut din |{In urma implementarii prevederilor amenajamentului propus,
suprafetele habitatelor folosite [suprafata habitatelor folosite pentru necesitatile de hrana,
pentru necesitatile de hrana, |odihna si reproducere ale speciilor de pasari cu habitat
odihna si reproducere ale forestier nu se va reduce.
speciilor de interes comunitar | - 0% suprafata pierduta.
In urma implementarii prevederilor amenajamentului propus nu
3. fragmentarea habitatelor se vor fragmenta habitatele de interes comunitar, interventiile
de interes comunitar silviculturale avand caracter limitat in timp si spatiu, difuz in
(exprimata Tn procente) fondul forestier.
- 0% suprafata fragmentata.
4. durata sau persistenta Nu se identifica fragmentarea habitatelor si nu exista nici o
fragmentarii durata sau persistenta a fragmentarii.
Direct Perturbarea speciilor va avea o durata scurta, pe perioada
5. durata sau persistenta lucrarilor propuse in amenajament. Aceste perturbari vor fi
perturbarii speciilor de interes |reduse la minimum, tindnd cont si de recomandarile din
comunitar, distanta fata de prezentul raport.
aria naturala protejata de Nu va exista un impact de durata sau persistent la nivelul
interes sitului Natura 2000. Lucrarile desfasurate in situl Natura 2000
comunitar nu vor afecta populatiile speciilor de interes comunitar din
vecinatatea amplasamentului.
6. schimbari in densitatea I_n urma |mplgmentaru preve'd_enlo.r amenajamentului propus,

. tindnd cont si de recomandarile din prezentul raport, nu se vor
populatiilor (nr. de ’ L ; - - .
R < produce schimbari in densitatea populatiilor speciilor de interes
indivizi/suprafata) : ’

’ comunitar.
7. scara de timp pentru A . o . . .
A . - : In urma implementarii prevederilor amenajamentului propus,
inlocuirea speciilor/habitatelor |,. . ; .
) tinand cont si de recomandarile din prezentul raport, nu se vor
afectate de implementarea i C .

- distruge specii si habitate.
planului ’

Nu a fost identificat un impact negativ semnificativ al
implementarii prevederilor amenajamentului propus asupra
habitatelor si speciilor pentru care a fost declarata aria
: . protejata.
8. evaluarea impactului cauzat |7 . , S
. .. o~ _|Inunele cazuri impactul poate fi nesemnificativ, ca de
. de Amenajamentul silvic fara a - . )
Indirect exemplu, Tn cazul scurgerilor de carburanti care ar putea

lua in considerare masurile de
reducere a impactului

polua solul sau apele. De asemenea ar putea exista o
poluare atmosferica rezultatd de la gazele de esapament si
praful produs Tn timpul lucrarilor propuse in amenajament.
Implementarea planului de monitorizare este necesara doar
pentru a evidentia situatia acestor poluanti in amplasament.

165




Identificarea

Evaluarea impactului

impactului |indicatori cheie cuantificabili . o
P S Situl Natura 2000 (ROSCI0013 Bucegi si Parcul Natural
Tipul de folositi la evaluarea Bucegi) ’
impact impactului produs prin
implementarea proiectului
evaluarea impactului cauzat de . . N .
. R Pe termen scurt impactul potential poate aparea in perioada
Pe termen |Amenajamentul silvic fara a UL i . .
N . . de exploatare a padurii si de refacere a drumurilor forestiere,
scurt lua in considerare masurile de . T
. . acesta fiind in limite admisibile.
reducere a impactului
evaluarea impactului cauzat de |Pe termen lung impactul potential va fi nesemnificativ, unele
planul propus fara a lua in dintre lucrarile propuse avand impact pozitiv asupra
considerare masurile de populatiilor prin asigurarea unor conditii optime de cuibarire,
Pe termen . . o . ’ .
lung reducere a impactului hranire si adapost. Asupra habitatelor forestiere se va
manifesta un impact pozitiv prin refacerea compozitiei
specifice si functiilor si revenirea la tipul natural-fundamental
de padure (reconstructie ecologica).
evaluarea impactului cauzat de
In faza de |planul propus fara a lua in Prezentul proiect nu prevede realizarea de lucrari de
constructie |considerare masurile de constructie.
reducere a impactului
evaluarea impactului cauzat de | Nu a fost identificat un impact negativ semnificativ al
planul propus fara a lua in implementarii prevederilor amenajamentului propus asupra
considerare masurile de habitatelor si speciilor pentru care a fost declarata aria
reducere a impactului protejata.
in faza de In unele cazuri, impactul poate fi nesemnificativ, ca de

operare (de
implementare
a prevederilor
amenajamentu
lui)

exemplu, in cazul scurgerilor de carburanti care ar putea
polua solul sau apele. De asemenea ar putea exista o poluare
atmosferica rezultata de la gazele de esapament si praful
produs in timpul lucrarilor propuse in amenajament.

In faza de implementare a proiectului, lucrarile de exploatare
ar putea avea un impact negativ pe termen scurt (in perioada
de executie), prin lucrarile desfasurate, in cazul nerespectarii
normelor tehnice de exploatare si transport a materialului
lemnos.

Implementarea planului de monitorizare este necesara doar
pentru a evidentia situatia acestor poluanti in amplasament.

evaluarea impactului rezidual
care ramane dupa

Nu a fost identificat un impact negativ rezidual al
implementarii prevederilor amenajamentului propus asupra

rlerg%ic; implementa_rea mésu_rilor de habitgtelor Si gp_eciilor pentru care a fo_st declarata aria
reducere a impactului pentru | protejata, dupa implementarea masurilor de reducere a
planul propus si pentru alte PP |impactului pentru planul propus.
evaluarea impactului cumulativ | - In urma verificarilor din teren si a informatiilor disponibile
al Amenajamentul silvic propus | nu au fost identificate alte proiecte existente, propuse sau
cu alte PP: aprobate care pot genera impact cumulativ cu studiul
analizat. Studiul de amenjarare silvica al Composesoratului
de Padure si Pasune ,Noaghia, Pleasa, Gaura si Secatura”
Impact_ s-a realizat cu consultarea Planului de management al ariilor
cumulativ

protejate ROSCI0013 Bucegi, si au fost respectate masurile
de management referitoare la conservarea habitatelor
naturale si a speciilor de interes conservativ, obiectivele si
scopul constituirii ariilor naturale protejate de interes
comunitar din situl Natura 2000.

Nu exista un impact cumulativ.
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Identificarea Evaluarea impactului

impactului |indicatori cheie cuantificabili
Tipul de folositi la evaluarea
impact impactului produs prin

implementarea proiectului

Situl Natura 2000 (ROSCI0013 Bucegi si Parcul Natural
Bucegi)

evaluarea impactului cumulativ
al Amenajamentul silvic cu alte |Avand in vedere ca nu a fost identificat un impact cumulativ,
PP fara a lua in considerare nu existd diferente intre situatile cu /sau fara masuri de
masurile de reducere a reducere a impactului.

impactului

2.4. Durata sau persistenta fragmentarii

Fragmentarea habitatelor de interes comunitar este nesemnificativa,
amenajamentul silvic nu prevede construirea de drumuri forestiere sau cladiri silvice, in
urmatorul deceniu de valabilitate a amenajamentului (2022 — 2031).

2.5. Durata sau persistenta perturbarii speciilor de interes comunitar

Perturbarea speciilor de interes comunitar este punctiforma ca intindere, fiind de
scurtad durata si suprapunandu-se cu durata necesara efectuarii lucrarilor silvice conform
Ordinului nr. 1.540 din 3 iunie 2011 pentru aprobarea Instructiunilor privind termenele,
modalitatile si perioadele de colectare, scoatere si transport al materialului lemnos, fara a
avea insa un impact semnificativ.

2.6. Schimbari in densitatea populatiei

Nu se prevad modificari Tn densitatea populatilor prin implementarea
amenajamentului silvic.

2.7. Scara de timp pentru inlocuirea speciilor/habitatelor afectate de
implementarea planului

in urma implementarii prevederilor amenajamentului propus, tinand cont si de
recomandarile din prezentul raport, nu se vor distruge specii si habitate.

2.8. Identicatori chimici cheie care pot determina modificari legate de
resursele de apa sau de alte resurse naturale, care pot determina
modificarea functiilor ecologice ale unei arii naturale protejate de interes
comunitar

Prin implementarea amenajamentului silvic nu se genereaza poluanti care sa
poata determina modificari legate de resursele de apa sau alte resurse naturale, astfel nu
necesita stabilirea unor indicatori chimici-cheie.
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3. EVALUAREA IMPACTULUI CAUZAT PRIN IMPLEMENTAREA
PLANULUI FARA A LUA IN CONSIDERARE MASURILE DE REDUCERE A
IMPACTULUI

Pe baza indicatorilor-cheie cuantificabili, impactul produs asupra ariilor protejate
ROSCI0013 Bucegi si Parcul Natural Bucegi se sintetizeaza in:

3.1. Reducerea suprafetelor habitatului

Amenajamentul Silvic este amplasat partial in interiorul ariei protejate ROSCI0013
Bucegi si a Parcului Natural Bucegi

In urma implementérii prevederilor amenajamentului propus nu se va reduce
suprafata habitatelor de interes comunitar.

3.2. Impactul asupra speciilor de interes comunitar

Ecosistemele naturale trebuie privite ca sisteme dinamice. Chiar si in cazul celor
care au duratd de viata indelungata, cum sunt padurile, anumite evenimente produc
schimbari radicale in compozitia si structura acestora si implicit influenteaza dezvoltarea
lor viitoare. In astfel de situatii, perioada necesara reinstalarii aceluiasi tip de padure
este variabild, in functie de amploarea perturbarii si de capacitatea de rezilientd a
ecosistemului (capacitatea acestuia de a reveni la structura initiala dupa o anumita
perturbare — Larsen 1995). Reteaua Ecologicd Natura 2000 urmareste mentinerea sau
refacerea starii de conservare favorabila a habitatelor forestiere si a speciilor de interes
comunitar pentru care a fost desemnat un sit.

Asa cum reiese si din lucrarea de fata, in fiecare caz in parte, masurile de
gospodarire au fost direct corelate cu functia prioritara atribuitéd padurii (care poate fi de
productie sau de protectie — vezi cap. A.1.2.5. Functiile paduri). Bineinteles, ca acolo unde
a fost cazul, acestea s-au adaptat necesitatilor speciale de conservare ale speciilor de
interes comunitar pentru care siturile au fost desemnate.
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4. EVALUAREA IMPACTULUI CAUZAT PRIN IMPLEMENTAREA PLANULUI CU
LUAREA IN CONSIDERARE A MASURILOR DE REDUCERE A IMPACTULUI

4.1. Impactul asupra habitatului dupa aplicarea masurilor de reducere

Masurile prevazute in studiu pentru minimizarea impactului asupra habitatelor de
interes comunitar din zona de implementare a amenajamentului silvic sunt prezentate in
capitolul D.

4.2. Impactul asupra speciilor de interes comunitar dupa aplicarea
masurilor de reducere

Masurile prevazute in studiu pentru minimizarea impactului asupra speciilor de interes
comunitar din zona de implementare a amenajamentului silvic sunt prezentate in capitolul D.

4.3. Evaluarea impactului rezidual care va ramane dupa implementarea
masurilor de reducere a impactului

Impactul rezidual este minim, acesta fiind datorat de modificarea microclimatului
local, respectiv al conditilor de biotop, datorita, modificarilor structurilor orizontale si
verticale (retentie diferita a apei pluviale, regim de lumina diferentiat, circulatia diferita a
aerului), care se va reface in zona, in conditiile succesiunii normale.

4.4. Evaluarea impactului cumulativ cu alte planuri

In conditiile in care Amenajamentul Silvic vecine au fost realizate in conformitate cu
normele tehnice si tindnd cont de realitatile existente in teren, putem estima ca impactul
cumulat al acestui amenajament asupra integritatii siturilor ROSCI0013 Bucegi si Parcului
Natural Bucegi este de asemenea nesemnificativ.
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D. MASURIDE REDUCERE A IMPACTULUI

1. MASURI DE REDUCERE A IMPACTULUI CU CARACTER GENERAL

Conform Comisiei Europene, Directoratul General pentru Mediu, Unitatea Natura
si Biodiversitate, Sectia Paduri si Agricultura, 2003, Natura 2000 si p&adurile - Provocéri si
oportunitati, se disting urmatoarele masuri conform obiectivelor:

> Obiectiv: Mentinerea sanatatii si vitalitatii ecosistemelor de padure

Practicile de gospodarire a padurilor trebuie sa utilizeze cat mai bine structurile si
procesele naturale si sa foloseasca masuri biologice preventive ori de cate ori este posibil.
Existenta unei diversitati genetice, specifice si structurale adecvate intareste stabilitatea,
vitalitatea si rezistenta padurilor la factori de mediu adversi si duce la intarirea
mecanismelor naturale de reglare.

Se vor utiliza practici de gospodarire a padurilor corespunzatoare ca reimpadurirea
si impadurirea cu specii si proveniente de arbori adaptate sitului precum si tratamente,
tehnici de recoltare si transport care sa reduca la minim degradarea arborilor si/sau a
solului. Scurgerile de ulei in cursul operatiunilor forestiere sau depozitarea nereglementara
a deseurilor trebuie strict interzise

> Obiectiv: Mentinerea si incurajarea functiilor productive ale padurii
(lemnoase si nelemnoase)

Operatiunile de regenerare, ingrijire si recoltare trebuie executate la timp si in asa
fel incat sa nu scada capacitatea productiva a sitului, de exemplu prin evitarea degradarii
arboretului si arborilor ramasi, ca si a solului si prin utilizarea sistemelor corespunzatoare.

Recoltarea produselor, atat lemnoase cét si nelemnoase, nu trebuie sa depaseasca
un nivel durabil pe termen lung iar produsele recoltate trebuie utilizate in mod optim,
urmarindu-se rata de reciclare a nutrientilor.

Se va proiecta, realiza si mentine o infrastructura adecvata (drumuri, cai de scos-
apropiat sau poduri) pentru a asigura circulatia eficientd a bunurilor si serviciilor si n
acelasi timp a asigura reducerea la minimum a impactului negativ asupra mediului.

> Obiectiv: Mentinerea, conservarea si extinderea diversitatii biologice in
ecosistemele de padure

Planificarea gospodaririi padurilor trebuie sa urmareasca mentinerea, conservarea
si sporirea biodiversitatii ecosistemice, specifice si genetice, ca si mentinerea diversitatii
peisajului.

Amenajamentul silvic, inventarierea terestra si cartarea resurselor padurii trebuie sa
includa biotopurile forestiere importante din punct de vedere ecologic si sa tina seama de
ecosistemele forestiere protejate, rare, sensibile sau reprezentative ca suprafetele
ripariene si zonele umede, arii ce contin specii endemice si habitate ale speciilor
amenintate ca si resursele genetice in situ periclitate sau protejate.

Se va prefera regenerarea naturala cu conditia existentei unor conditii adecvate
care sa asigure cantitatea si calitatea resurselor padurii si ca soiurile indigene existente sa
aiba calitatea necesara sitului.
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Pentru impaduriri si reimpaduriri vor fi preferate specii indigene si proveniente
locale bine adaptate la conditiile sitului

Practicile de management forestier trebuie sa promoveze, acolo unde este cazul,
diversitatea structurilor, atat orizontale cat si verticale, ca de exemplu arboretul de varste
inegale, si diversitatea speciilor, arboret mixt, de pilda. Unde este posibil, aceste practici
vor urmari mentinerea si refacerea diversitatii peisajului.

Infrastructura trebuie proiectata si construitd asa incat afectarea ecosistemelor sa
fie minima, mai ales in cazul ecosistemelor si rezervelor genetice rare, sensibile sau
reprezentative, si acordandu-le atentie speciilor amenintate sau altor specii cheie - in mod
special modelelor lor de migrare.

Arborii uscati, cazuti sau in picioare, arborii scorburosi, palcuri de arbori batrani si
specii deosebit de rare de arbori trebuie pastrate in cantitatea si distributia necesare
protejarii biodiversitatii, luandu-se in calcul efectul posibil asupra sanatatii si stabilitatii
padurii si ecosistemelor inconjuratoare.

Biotopurile cheie ale padurii ca de exemplu surse de apa, zone umede, aflorismente
si ravine trebuie protejate si, daca este cazul, refacute in cazul in care au fost degradate
de practicile forestiere.

> Obiectiv: Mentinerea si imbunatatirea functiilor de protectie prin
gospodarirea padurii (mai ales solul si apa)

Se va acorda o atentie sporita operatiunilor Silvic desfasurate pe soluri
sensibile/instabile sau zone predispuse la eroziune ca si celor efectuate in zone in care se
poate provoca o eroziune excesiva a solului in cursurile de apa.

Se va acorda o atentie deosebita practicilor forestiere din zonele forestiere cu
functie de protectie a apei, pentru evitarea efectelor adverse asupra calitatii si cantitatii
surselor de apa. Se va evita de asemenea utilizarea necorespunzatoare a chimicalelor sau
a altor substante daunatoare ori a practicilor silviculturale neadecvate ce pot influenta
negativ calitatea apei.”

in vederea mentinerii si imbunatatirii, dupa caz, a starii de conservare a
speciilor la nivelul ariei naturale protejate, in toate parcelele/subparcele ce includ
arborete de foioase sau de amestec vor fi mentinuti 2-4 arbori morti doboréati/cazuti
din motive naturale/ha si 4-8 arbori morti pe picior din categoria iescarilor, arborilor
grosi, scorburosi, partial uscati, in functie de particularitatile fiecarui suprafete de
fond forestier in parte.
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2. MASURI DE REDUCERE A IMPACTULUI ASUPRA HABITATELOR DE INTERES
COMUNITAR

Lucrérile propuse prin amenajament nu au impact asupra parametrilor din
obiectivele specifice de conservare pentru habitatele enumerate in capitolele anterioare,
asadar, nu se impun masuri de reducere a impactului asupra habitatelor de interes
comunitar.
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3. MASURI PENTRU REDUCEREA IMPACTULUI ASUPRA SPECIILOR DE INTERES
COMUNITAR

Lucrérile propuse prin amenajament nu au impact asupra parametrilor din
obiectivele specifice de conservare pentru speciile de interes comunitar enumerate in
capitolele anterioare, asadar, nu se impun ma&suri de reducere a impactului asupra
speciilor de interes comunitar.

3.1. Masuri de minimizare a impactului asupra mamiferelor

Nu este cazul.

3.2. Masuri de minimizare a impactului asupra speciilor de amfibieni

Nu este cazul.

3.3. Masuri de minimizare a impactului asupra speciilor de pesti

Nu este cazul.

3.4. Masuri de minimizare a impactului asupra speciilor de nevertebrate

Nu este cazul.

3.5. Masuri minime a impactului asupra speciilor de plante

Nu este cazul.
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4. MONITORIZAREA IMPLEMENTARII MASURILOR PROPUSE IN PREZENTUL

STUDIU

Frecventa si modul de realizare a monitorizarii efectelor semnificative ale
implementarii amenajamentului silvic va fi stabilit prin actele de reglementare emise de
Agentia pentru Protectia Mediului Brasov.

Planul de monitorizare a factorilor de mediu propus pentru perioada de functionare va

avea in vedere

Tabelul 4.1.

Factor monitorizat

Parametrii
monitorizati

Perimetrul analizat

Scop

Succesiunea
vegetatiei in ariile
exploatate

Tipurile de vegetatie

Unitatea amenajistica
cuprinsa in
amenajamentul silvic
si imediata vecinatate

Respectarea planurilor de exploatare
conform cu evaluarea adecvata si
prevederile amenajamentului silvic

Metoda de exploatare

Tipul de exploatare
aplicat

Unitatea amenajistica
cuprinsa in
amenajamentul silvic

Respectarea metodei de exploatare
conform cu evaluarea adecvata si
prevederile amenajamentului silvic

Speciile de animale

Populafia de animale

Unitatea amenajistica
cuprinsa in
amenajamentul silvic

Respectarea prevederilor din
evaluarea adecvata

Flora/Habitate (9110,
9410, 91E0*, 91V0)

Starea de conservare

Unitatea amenajistica
cuprinsa in
amenajamentul silvic

Respectarea conditiilor si masurilor
impuse atat prin amenajamentul silvic
analizat cat si prin masurile de
reducere a impactului prevazut in
evaluarea adecvata intocmita pentru
ariile naturale protejate

Deseuri

Cantitati de deseuri
generate, mod de
eliminare/valorificare

Unitatea amenajistica
cuprinsa in
amenajementul silvic
si imediata vecinatate

Minimizarea cantitatilor de deseuri
rezultate, marirea gradului de
valorificare a acestora, colectare
exclusiv selectiva si minimizarea
impactului acestora asupra calitatii
mediului

Monitorizarea va avea ca scop:

v
v

adecvate;
v

urmarirea modului in care sunt respectate prevederilor Amenajamentului Silvic;
urmarirea modului in care sunt respectate recomandarile prezentei evaluari

urmarirea modului in care sunt puse in practica prevederilor Amenajamentului

Silvic corelate cu recomandarile prezentei evaluari adecvate;

v

urmarirea modului in care sunt respectate prevederilor legislatiei de mediu cu privire

la evitarea poluarilor accidentale si interventia in astfel de cazuri.

Stabilirea responsabilitatilor aplicarii prevederilor Amenajamentului Silvic si a punerii
in practica a recomandarilor prezentei evaluari adecvate revine — R.P.L. O. S. Bucegi -
piatra Craiului — Ciucas R.A. ca administrator al fondului forestier proprietate privata a
Composesoratului de Padure si Pasune ,Noaghia, Pleasa, Gaura si Secatura”.

In conditiile in care acesta va contracta cu terti diverse lucrari care se vor executa in
cadrul Amenajamentului Silvic este direct raspunzator de respectarea de catre acestia a
prevederilor Amenajamentului Silvic si a recomandarilor prezentei evaluari adecvate.
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5. SOLUTIILE ALTERNATIVE

Vom face o analiza comparativa a situatiei in care se afla sau s-ar afla zona
studiata in doua cazuri distincte si anume:

5.1. Alternativa zero — varianta in care nu s-ar aplica prevederile Amenajamentului
Silvic

5.2. Alternativa unu — varianta in care s-ar aplica prevederile Amenajamentului
Silvic tindndu-se cont de recomandarile acestei evaluari de mediu.

5.1. Alternativa zero — varianta in care nu s-ar aplica prevederile
Amenajamentului Silvic

Strategia de Silvicultura pentru Uniunea Europeana realizata de Comisia
Europeana pentru coordonarea tuturor activitatilor legate de utilizarea padurilor la nivel UE
cuprinde cadrul pentru activitatea Comunitatii in acest domeniu. In sectiunea privind
,conservarea biodiversitatii padurii” preocuparile la nivelul biodiversitatii sunt clasificate
in trei categorii: conservare, utilizare durabila si beneficii echitabile ale folosirii resurselor
genetice ale padurii. Utilizarea durabila se refera la mentinerea unei balante stabile intre
functia sociala, cea economica si serviciul adus de padure diversitatii biologice.
Interzicerea de principiu a executarii lucrarilor Silvic datorita prezentei unui sit Natura 2000
poate avea un efect negativ, deoarece, silvicultura face parte din peisajul rural, iar
dezvoltarea durabila a acestuia este esentiala. Obiectivele comune si anume acela al
conservarii padurilor naturale, dezvoltarea fondului forestier, conservarea speciilor de flora
si fauna din ecosistemele forestiere, vor fi imposibil de atins in lipsa unei colaborari intre
comunitate, autoritatile locale, silvicultori, cercetatori. Rolul silviculturii este extrem de
important tindnd cont de faptul ca o mare parte a diversitatii biologice din Romania
se afla in ecosistemele forestiere, iar administrarea de zi cu zi a acestor ecosisteme din
arii protejate, inclusiv situri Natura 2000, se face conform legislatiei in vigoare de catre
silvicultori prin structuri special constituite.

Atat din studiile Silvic existente cat si din cercetarile care au stat la baza intocmirii
prezentei evaluari de mediu a rezultat faptul ca neaplicarea unor lucrari Silvic cuprinse in
Amenajamentul Silvic ar genera efecte negative asupra dezvoltarii atat a padurii (arbori si
celelalte speciilor de plante) cat si a speciilor de animale si pasari care traiesc si se
dezvolta acolo.

in situatia neimplementarii planurilor, si implicit in neexecutarea lucrarilor de
ingrijire, pot aparea urmatoarele efecte: mentinerea in arboret a unor specii
nereprezentative, mentinerea unei structuri orizontale si verticale atipice, situatii in care
starea de conservare ramane nefavorabila sau partial favorabila.

Neimplementarea prevederilor Amenajamentului Silvic, poate duce la urmatoarele
fenomene negative cu implicatii puternice in viitor:

> dezechilibre ale structurii pe clase de varsta care afecteaza continuitatea
padurii; degradarea starii fitosanitare a acestor arborete precum si a celor invecinate;
mentinerea unei structuri simplificate, monotone, de tip continuu;

> scaderea calitativa a lemnului si a resurselor genetice a viitoarelor generatii
de padure, datorita neefectuarii lucrarilor silvice;

> anularea competitiei interspecifice,
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> fortarea regenerarilor artificiale in dauna celor naturale cu repercursiuni
negative in ceea ce priveste caracterul natural al arboretului

> dificultatea accesului in zona si presiunea antropica asupra arboretelor
accesibile din punctul de vedere al posibilitatilor de exploatare in conditiile inexistentei
unor surse alternative;

> pierderi economice importante

in aceasta situatie nu se propune nici un fel de lucrare, padurile fiind gospodarite
n regim natural.

Aceasta varianta, insa, nu poate fi aplicata, din mai multe considerente:

a) biodiversitate: disparitia unor suprafete variabile din habitatele existente si a
populatiilor speciilor de interes conservativ, dezechilibre ale structurii pe clase de varsta
care afecteaza continuitatea padurii, avansarea stadiului de degradare a starii fitosanitare
a arboretelor, dereglarea compozitiei optime aferente tipului natural fundamental de
padure prin marirea procentului aparitiei de specii invazive si alohtone

b) legal: Legea nr. 46 din 2008 - Codul silvic, modificata si republicata, prevede:

"Art. 17., alin. 2: Proprietarii fondului forestier au urmatoarele obligatii in aplicarea
regimului silvic:

a) sa asigure elaborarea si sa respecte prevederile amenajamentelor silvice si sa
asigure administrarea/serviciile silvice pentru fondul forestier aflat in proprietate, in
conditiile legii;

Art. 20., alin. 2: Tntocmirea de amenajamente Silvic este obligatorie pentru
proprietatile de fond forestier mai mari de 10 ha.”

Astfel, proprietarul are obligatia sa asigure intocmirea de amenajamente Silvic
pentru padurile din posesie, amenajamente care trebuie sa respecte o serie de norme si
normative, cu privire la lucrarile propuse a se executa in aceste paduri.

c) economic: Avand in vedere suprafata considerabilda de padure, cuprinsa in
plan, 419,8 ha, aceasta constituie o sursa importanta de venit pentru membrii
Composesoratului de Padure si Pasune ,Noaghia, Pleasa, Gaura si Secatura”, acoperind,
printre altele, si cheltuielile cu asigurarea integritatii fondului forestier (paza padurii,
serviciile Silvic, etc.)

d) social: Se are in vedere nevoia de lemn (de lucru, de foc) a locuitorilor din
Comuna Bran, sat Simon.

5.2. Alternativa unu — varianta in care s-ar aplica prevederile Amenajamentului Silvic
tinadndu-se cont de recomandarile acestei evaluari de mediu

Ca urmare a faptului ca la data elaborarii Amenajamentului Silvic proiectantul a
cunoscut statul de arie protejata a zonei analizate, acesta a tinut cont de corelarea intre
starea actuala de conservare a habitatelor din fiecare unitate amenajistica a
Amenajamentului Silvic cu lucrarile propuse prin acesta si cu cerintele asigurarii conditiilor
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normale de conservare si dezvoltare a habitatelor si speciilor de interes local si comunitar.
Aceasta a presupus corelarea intre compozitia actuala a arboretelor din fiecare unitate
amenajistica a amenajamentului silvic si:
» Problemele de mediu existente la momentul Tinceperii implementarii
amenajamentul silvic

» Tipul de habitat existent in fiecare parcela
» Stare de conservare actuala a habitatelor

» Stare de conservare actuala a speciilor de interes comunitar

Din acest motiv, consideram alternativa unu, varianta in care s-ar aplica
prevederile Amenajamentului Silvic tindndu-se cont de recomandarile acestei
evaluari de mediu, ca fiind cea mai adecvata in aceasta situatie.

178



E. METODE UTILIZATE PENTRU CULEGEREA INFORMATIILOR PRIVIND SPECIILE
SI HABITATELE DE INTERES COMUNITAR AFECTATE

1. Habitate forestiere

Studiul statiunii si al vegetatiei forestiere se face in cadrul lucrarilor de teren si al
celor de redactare a amenajamentului si are ca scop determinarea si valorificarea tuturor
informatiilor care contribuie la:

- cunoasterea conditiilor naturale de vegetatie, a caracteristicilor arboretului actual,
a potentialului productiv al statiunii si a capacitatii actuale de productie si protectie a
arboretului;

- stabilirea masurilor de gospodarire in acord cu conditiile ecologice si cu cerintele
ecologice si social-economice;

- realizarea controlului prin amenajament privind exercitarea de catre padure in
ansamblu si de catre fiecare arboret in parte a functiilor ce le-au fost atribuite.

Descrierea unitatilor amenajistice se executa obligatoriu prin parcurgerea
terenului, iar datele se determina prin masuratori si observatii. De asemenea, ca material
ajutator de orientare s-au folosit ortofotoplanuri.

Datele de teren s-au consemnat in fisa unitatii amenajistice si in fisa privind
conditiile stationale, prin coduri si denumiri oficializate, ele constituind documentele
primare ale sistemului informatic al amenajarii padurilor.

Amenajamentul contine studii pentru caracterizarea conditiilor stationale si de
vegetatie, cuprinzand evidente cu date statistice, caracterizari, diagnoze, precum si masuri
de gospodarire corespunzatoare conditiilor respective.

Aceste studii s-au realizat cu luarea in considerare a zonarii Si regionarii ecologice
a padurilor din Romania, cu precizarea regiunii, subregiunii si sectorului ecologic. De
asemenea, s-a avut in vedere clasificarile oficializate privind: clima, solurile, flora
indicatoare, tipurile de statiuni si de ecosisteme forestiere.

a) Lucrari pregatitoare

Lucrarile de teren pentru amenajarea padurilor s-au desfasurat pe baza unei
documentari prealabile si a unei recunoasteri generale.

Documentarea prealabila s-a realizat prin consultarea urmatoarelor materiale
de lucru: amenajamentul si hartile amenajistice anterioare, lucrari de cercetare si
proiectare executate in teritoriul studiat, studii de sinteza referitoare la diferite aspecte ale
gospodaririi padurilor, alte lucrari cu implicatii in gospodarirea fondului forestier, harta
geologica (scara 1:200.000) si harta pedologica (scara 1:200.000) pentru teritoriul
studiat, zonarea si regionarea ecologica a padurilor din Romania, tema de proiectare
pentru amenajarea padurilor din ocolul silvic respectiv, evidente privind aplicarea
amenajamentului anterior.

Pe baza acestei documentari s-au intocmit schite de plan (scara 1:50.000)
privind: geologia si litologia, geomorfologia, clima, solurile, etajele fitoclimatice, proiectul
de canevas al pofilelor principale de sol, precum si lista provizorie a tipurilor de padure
natural fundamentale si ale tipurilor de statiuni forestiere.

in situatiile in care exista studii naturalistice prealabile, canevasul profilelor de sol
elaborat cu ocazia studiilor respective se va indesi corespunzator necesitatilor de
rezolvare integrala a cartarii stationale.
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Amplasarea profilelor de sol a fost corelata cu punctele retelei de monitoring
forestier national (4x4 km), urmarindu-se respectarea densitatii canevasului profilelor de
sol corespunzatoare scarii la care sa intocmit studiul stational.

Recunoasterea generald a terenului s-a facut inaintea inceperii lucrarilor de teren
propriu-zise si a avut ca scop o prima informare privind: geologia, formele specifice de
relief, particularitatile climatice, principalele tipuri de sol, etajele fitoclimatice, statiunile intra
si extrazonale, tipurile natural fundamentale de padure, tipurile de flora indicatoare,
conditiile de regenerare naturala, starea fitosanitara a padurilor, intensitatea proceselor de
degradare a terenurilor etc. Aceasta recunoastere a servit, de asemenea, si la organizarea
cat mai eficienta a lucrarilor de teren.

b) Informatii de teren privind studiul statiunii

Lucrarile de teren privind conditiile stationale au avut ca scop elaborarea de studii
stationale la scara mijlocie (1:50.000). Studiile stationale s-au intocmit de colectivele de
amenajisti, concomitent cu lucrarile de amenajare, cu participarea specialistilor in
domeniu. Datele de caracterizare a statiunilor forestiere s-au inscris in fisele unitatilor
amenajistice si fisele stationale si se refera la:

> factorii fizico-geografici (substrat litologic, forma de relief, configuratia terenului,
inclinare, expozitie, altitudine, particularitati climatice);

> caracteristicile solului (litiera, orizonturile diagnostice, grosimea si culoarea lor;
tipul, subtipul si continutul de humus; pH; textura; continutul de schelet; structura;
compactitatea; drenajul; continutul in CaCO3 si saruri solubile; procese de degradare;
grosimea fiziologica, volumul edafic util, regimul hidrologic si de umiditate, adancimea
apei freatice; tipul, subtipul si varietatea de sol; potentialul productiv; tendinta de evolutie);

> tipul natural fundamental de padure, tipul de flora indicatoare si tipul de statiune;

> alte caracteristici specifice.

c) Informatii de teren privind vegetatia forestiera

Descrierea vegetatiei forestiere se refera cu precadere la arboret. Acesta
reprezinta partea biocenozei (ecosistemului forestier) constituite, in principal, din
populatiile de arbori si arbusti.

Studiul si descrierea arboretului cuprinde determinarea si inregistrarea
caracteristicilor de ordin ecologic, dendrometric, silvotehnic si fitosanitar, de interes
amenajistic, precum si indicarea masurilor necesare in deceniul urmator pentru
fiecare unitate amenajistica, tindndu-se seama de starea arboretului si de functiile
atribuite acestuia.

Stabilirea caracteristicilor de mai sus s-a facut pe etaje si elemente de arboret,
precum si pe ansamblul arboretului in baza sondajelor. De asemenea, se fac determinari
si asupra subarboretului si semintisului, precum si pentru alte componente ale biocenozei
forestiere, la nevoie, se fac determinari suplimentare cu inscrierea informatiilor la “date
complementare”.

Masurarea si inregistrarea caracteristicilor respective, inclusiv inventarierea
arboretelor, s-a facut folosind instrumente si aparate performante, bazate pe tehnologia
informatiei, care sa asigure precizie ridicata, precum si stocarea si transmiterea automata
a informatiilor, in vederea prelucrarii lor in sistemul informatic al amenajarii padurilor.

S-au facut determinari asupra urmatoarelor caracteristici:
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Tipul fundamental de padure. S-a determinat dupa sistematica tipurilor de
padure n vigoare.

Caracterul actual al tipului de padure. S-a folosit urmatoarea clasificare:
natural fundamental de productivitate superioara, natural fundamental de
productivitate mijlocie si natural fundamental de productivitate inferioara; natural
fundamental subproductiv; partial derivat; total derivat; artificial (de productivitate:
superioara, mijlocie, inferioara); arboret tanar - nedefinit sub raportul tipului de
padure.

Tipul de structura. Sub raportul varstelor se deosebesc urmatoarele tipuri:
echien, relativ echien, relativ plurien si plurien, iar din punct de vedere al etajarii, structuri
unietajate si bietajate.

Elementul de arboret este format din totalitatea arborilor dintr-o unitate
amenajistica, de aceeasi specie, din aceeasi generatie si constituind rezultatul
aceluiasi mod de regenerare (din samanta, Iastari, plantatii); elementele de arboret s-au
constituit diferentiat, in raport cu etajul din care fac parte.

S-au constituit atatea elemente de arboret cate specii, generatii si moduri de
regenerare (proveniente) s-au identificat in cadrul unei subparcele.

Constituirea Tn elemente, in raport cu criterile mentionate, s-a facut in toate
cazurile in care cunoasterea structurii, conducerea si regenerarea arboretului a reclamat
acest lucru. Elementele de arboret nu s-au constitui, de regula, in cazul in care ponderea
lor a fost sub limita de 5% din volumul etajului din care face parte. Elementul de arboret
care nu indeplineste conditia mentionata s-a inscris la date complementare.

In cazul arboretelor pluriene, elementele de arboret s-au constituit numai in
raport cu specia.

Ponderea elementelor de arboret s-a estimat in raport cu suprafata ocupata de
element in cadrul subparcelei si s-a exprimat in procente, din 10 in 10 la suta.

Ponderea speciilor, respectiv participarea acestora in compozitia arboretului, s-a
stabilit prin insumarea ponderilor elementelor de arboret de aceeasi specie, pe etaje sau
pe intregul arboret, dupa caz.

La plantatile care n-au realizat Tnca reusita definitiva, proportia speciilor s-a
determinat conform “ Normelor tehnice pentru compozitile, scheme si tehnologii de
regenerare a padurilor”.

Amestecul exprima modul de repartizare a speciilor in cadrul arboretului si poate fi:
intim, grupat (in buchete, in grupe, in péalcuri, in benzi) sau mixt.

Varsta. S-a determinat pentru fiecare element de arboret si pe arboretul intreg. Pe
elemente de arboret, toleranta de determinare a varstei este de aproximativ 5% .

Varsta arboretului s-a stabilit in raport cu varsta elementului in raport cu care se
stabilesc masurile de gospodarire. In cazul cand in cadrul arboretului nu s-a putut defini un
astfel de element, s-a inregistrat varsta elementului majoritar. In cazul arboretelor etajate,
varsta arboretului in ansamblu este reprezentata de varsta care caracterizeaza etajul ce
formeaza obiectul principal al gospodariei. Pentru arboretele pluriene s-a estimat varsta
medie a arborilor din categoria de diametre de referinta (50 cm).

Diametrul mediu al suprafetei de baza (dg) s-a determinat pentru fiecare element
de arboret, prin luarea in considerare a diametrelor masurate pentru calculul suprafetei de
baza masurat, cu o toleranta de +/- 10 % .

In cazul arboretelor pluriene s-a inscris diametrul mediu corespunzétor categoriei
de diametre de referinta.

Suprafata de baza a arboretului (G) s-a determinat prin procedeul Bitterlich.

fnél;‘imea medie (hg) s-a determinat prin masuratori pentru fiecare element de
arboret, cu o toleranta de +/- 5 % pentru arboretele care intréd in rand de taiere in
urmatorul deceniu si de +/- 7 % la celelalte.
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La arboretele pluriene s-a determinat inaltimea indicatoare, masurata pentru
categoria arborilor de referinta.

Clasa de productie. Clasa de productie relativa s-a determinat pentru fiecare
element de arboret in parte, prin intermediul graficelor de variatie a inaltimii in raport cu
varsta, la varsta de referinta. La arboretele pluriene tratate in gradinarit, clasa de productie
s-a determina cu ajutorul graficelor corespunzatoare arboretelor cu structuri pluriene.

Cu ocazia prelucrarii datelor, s-a determinat automat si clasa de productie absoluta
in raport cu indltimea la varsta de referinta.

Clasa de productie a intregului arboret este cea a elementului sau grupei de
elemente preponderente. In cazul In care nu s-a putut defini un element preponderent,
clasa de productie pe intregul arboret s-a stabilit a fi cea a elementului majoritar.

In cazul arboretelor etajate, clasa de productie a arboretului in ansamblu este
reprezentata de clasa de productie care caracterizeaza etajul ce formeaza obiectul
principal al gospodariei.

Volumul. Se stabileste atat pentru fiecare element de arboret si etaj, cat si pentru
intregul arboret.

Cresterea curenta in volum s-a stabilit atat pentru fiecare element de arboret, cat
si pentru arboretul intreg. in raport cu importanta arboretelor si posibilitatile de realizare, s-
au aplicat urmatoarele procedee:

- compararea volumelor determinate la etape diferite, cu luarea in considerare a
volumului extras intre timp - se aplica de regula la arboretele tratate in gradinarit;

- procedeul tabelelor de productie sau al ecuatiilor de regresie echivalente.

In cazul arboretelor afectate de factori destabilizatori, cresterea curentd in volum
determinata a fost diminuata corespunzator intensitatii cu care s-a manifesta fenomenul.

Clasa de calitate. S-a stabilit prin masuratori pentru fiecare element de arboret
identificat si s-a exprimat prin clasa de calitate a fiecarui element de arboret.

Elagajul. S-a estimat pentru fiecare element de arboret si s-a exprimat in zecimi
din Tnaltimea arborilor.

Consistenta s-a determinat pentru etajul care constituie obiectul gospodaririi si s-a
redat prin urmatorii indici:

- indicele de desime, in cazul semintisurilor, |astarisurilor sau plantatiilor fara starea
de masiv incheiata;

- indicele de inchidere a coronamentului (de acoperire);

- indicele de densitate, determinat in raport cu suprafata de baza, pentru
fiecare element de arboret, acolo unde s-a determinat suprafata de baza prin procedee
simplificate.

Indicele de densitate serveste la stabilirea elementelor biometrice, cel de acoperire
este necesar pentru stabilirea masurilor silviculturale cu referire speciala la lucrarile de
ingrijire si conducere a arboretelor, precum si pentru aplicarea tratamentelor. Indicele de
desime se are in vedere la stabilirea lucrarilor de completari, ingrijire a semintisurilor si a
culturilor tinere. Indicii respectivi s-au inscris obligatoriu in amenajament, in raport cu
scopurile urmarite. In cazul arboretelor etajate, consistenta se s-a stabilit si pe etaje.

Modul de regenerare s-a determinat pentru fiecare element de arboret si poate fi:
naturald din samanta, din lastari (din cioata, din scaun) sau din drajoni; artificiala din
samanta sau din plantatie.

Vitalitatea. S-a stabilit pentru fiecare element de arboret dupa aspectul majoritatii
arborilor si poate fi: foarte viguroasa, viguroasa, normald, slaba, foarte slaba.

Starea de sanatate. S-a stabilit pe arboret, prin observatii si masuratori, in raport
cu vatamarile cauzate de animale, insecte, ciuperci, factori abiotici, factori antropici etc.

Subarboretul. S-au consemnat speciile componente de arbusti, indicandu-se
desimea, raspandirea si suprafata ocupata.
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Semintisul (starea regenerarii). S-a descris atat semintisul utilizabil, cat si cel
neutilizabil, pentru fiecare dintre acestea indicandu-se speciile componente, varsta medie,
modul de raspéandire, desimea si suprafata ocupata.

Cu ocazia descrierii parcelare s-a insistat, pe cat posibil, asupra diversitatii genetice
intraspecifice si asupra diversitatii la nivelul speciilor si al ecosistemelor (arboretelor)
respective. Este de importantd deosebitd semnalarea diverselor forme genetice, a tuturor
speciilor forestiere existente (indiferent de proportia lor in arboret), a speciilor arbustive, a
speciilor de plante erbacee, a unor particularitati privind fauna, precum si a caracteristicilor
de ansamblu ale arboretelor (amestec, structura verticala etc.).

Lucrarile executate. Se refera la natura si cantitatea lucrarilor executate in cursul
deceniului expirat. Datele corespunzatoare se inscriu pe baza constatarilor din teren si
ludnd in considerare evidentele aplicarii amenajamentului si alte evidente si documente
tehnice detinute de unitatile Silvic.

Lucrari propuse. Se refera la natura si cantitatea tuturor lucrarilor necesare pentru
deceniul urmator, inclusiv la indicii de recoltare pentru produse principale si secundare, in
raport cu prevederile normelor tehnice de specialitate si cerintele fiecarui arboret.

Datele complementare. S-au aratat in termeni concisi toate detaliile ce nu au
putut fi inregistrate la punctele anterioare, dar necesare caracterizarii de ansamblu sau de
detaliu sub raportul statiunii si al arboretului, al folosintei terenului si functiilor padurii. Tot
aici s-a mai consemnat date in legatura cu preexistentii, cu tineretul din arboretele
gradinarite, cu defectele arborilor, cu starea cioatelor si altele. S-a mentionat, de
asemenea, aspecte referitoare la neomogenitatea arboretelor sub raportul consistentei,
compozitiei, existentei unor goluri, daca portiunile in cauza nu au putut fi constituite ca
subparcele separate.

Se fac aprecieri asupra efectului masurilor aplicate in deceniul expirat, asupra provenientei
materialului de Tmpadurire, existentei arborilor plus si orice elemente informative
referitoare la biodiversitate.

2. Mamifere

In vederea analizei impactului planului propus asupra populatiilor de carnivore mari
(Ursus arctos, Canis lupus si Lynx lynx) au fost luate in consideratie datele specialistilor de
la vizitele din teren (efectuate Tn anii 2020-2021, in diferite perioade ale anului), datele
publicate pe site-uri de profil (www.carnivoremari.ro) precum si informatiile din literatura de
specialitate. Pentru studiul pe teren s-au utilizat metodele active bazate pe transecte si
notarea urmelor lasate de mamifere. Pe baza analizei favorabilitatii reliefului si a
habitatelor s-au identificat si evidentiat zonele de mare importantd pentru speciile de
carnivore (zona de hibernare, zone favorabile vizuinilor, etc) care se suprapun arealului
planurilor de amenajare a fondului forestier.

3. Amfibieni

Cercetarile in teren asupra amfibienilor si reptilelor produc informatii privind
distributia, abundenta si necesitatile de habitat ale acestor specii, si totodata aduc lumina
in ce priveste variabilele din mediu care controleaza diversitatea acestora.

Monitorizarea amfibienilor se realizeazad cel mai usor si sigur in perioada de
reproducere, cand indivizii se aduna de pe suprafete intinse in zonele umede, unde pot fi
identificati si numarati (Cogalniceanu, 1997b). Adesea timpul nu e un element favorabil,
pentru ca eficienta unui studiu de monitorizare a amfibienilor depinde de numarul
sezoanelor de-a lungul carora s-a realizat.

Identificarea si inventarierea speciilor de amfibieni de interes comunitar care fac
obiectul conservarii in ROSCI0013 Bucegi si Parcul Natural Bucegi s-a realizat prin
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metode active cat si pasive, prin transecte vizuale, auditive (in cazul masculilor), cautari
active, realizare de adaposturi artificiale, cercetarea siturilor de reproducere din zona etc.
Cartarea arealelor de distributie s-a realizat prin vizitarea repetata a unor habitate cat si
prin testarea si validarea estimatorilor de bogatie specifica, in functie de bogatia specifica
totala din zona.

S-au identificat si cartat zonele de mare importantd pentru speciile de interes
comunitar (zona de adapost, zona de reproducere, de hranire etc) existente in spatiul de
implementare al amenajamentului silvic.

Speciile vizate de studiul pe teren au fost: Bombina variegata (buhaiul de balta cu
burta galbena).

Pentru fiecare specie de interes comunitar analizata s-au avut in vedere
urmatoarele aspecte:

> inventarierea tuturor speciilor de amfibieni identificate pe teritoriul proiectului de
amenajare a padurilor;

> realizarea unor harti cu distributia fiecarei specii pe teritoriul proiectului de
amenajare a padurilor.

4. Nevertebrate

S-a realizat prin inventarierea si cartarea partiala a speciilor de nevertebrate de
interes comunitar care fac obiectul Planului de management al ROSCI0013 Bucegi si
Parcului Natural Bucegi: Pholidoptera transsylvanica - cosas transilvan.

Pentru identificari si inventarieri sau folosit atat metode active:

> metode active — s-au ales si delimitat transecte vizuale pentru identificarea atat a
speciilor cat si a urmelor acestora, cautarea activa pe unitati de suprafata;

Metoda standard aplicata pentru detectarea prezentei cosasului transilvan a fost
transectele vizuale pe liziere si in poieni din interiorul padurii.

5. Plante

Ca si metode de studiu a vegetatiei s-au folosit principiile scolii fitocenologice a lui
BRAUNBLANQUET in Europa, iar in Romania a lui Al. BORZA. in etapa de teren s-au
ales suprafete de proba din portiuni ale covorului vegetal cu fizionomie si conditii ecologice
omogene, pentru determinarea tipurilor de asociatii vegetale caracteristice unitatilor
amenajistice in care sunt propuse lucrari silvice iar pentru cartarea zonelor importante
pentru speciile de flora vizate de ROSCI0013 Bucegi au fost stabilite si verificate anumite
transecte care vizau suprafetele acoperite de habitate caracteristice existentei acestora si
in zona Vaii Gaura a fost identificata specia Campanula serrata - clopotei pe liziere si in
padurile mai rare.
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F. MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR AFECTATE DE
FACTORI DESTABILIZATORI PE PERIOADA DE APLICARE A
AMENAJAMENTULUI SILVIC SI PROCEDURA EXECUTARII
ACESTORA, PRIN DEROGARE DE LA PREVEDERILE
AMENAJAMENTULUI

Pe parcursul aplicarii prevederilor amenajamentului, arboretele pot fi afectate, in
diferite grade de intensitate, de factori destabilizatori biotici si abiotici: incendii, doboraturi
produse de vant, rupturi produse de zapada, inundatii, seceta, atacuri de daunatori, uscare
anormala, etc.

in vederea gospodaririi durabile a fondului forestier este necesard extragerea
materialului lemnos si valorificarea acestuia. Recoltarea materialului lemnos se va realiza
cu respectarea prevederilor legislatiei silvice in vigoare si va consta in:

- extragerea integrala a materialului lemnos - in arboretele afectate integral de
factori biotici si abiotici si in cele care, prin extragerea arborilor afectati, se determina
incadrarea arboretelor in urgenta | de regenerare;

- extragerea arborilor afectati - in arboretele afectate partial de factori biotici si
abiotici.

Volumul rezultat se va incadra ca:

- produse accidentale | - volumul provenit din arboretele afectate integral de factori
biotici si abiotici, precum si arborii dintr-un arboret cu varsta mai mare de 1/2 din varsta
exploatabilitatii tehnice, afectati partial de factori biotici si/sau abiotici;

- produse accidentale Il - volumul provenit din arboretele cu varsta mai mica sau
egala cu 1/2 din varsta exploatabilitatii tehnice, afectate partial de factori biotici si abiotici.

Masa lemnoasa care se recolteaza ca produse accidentale | se precompteaza ca
produse principale, numai daca acesta provine din subunitati de gospodarire pentru care
se reglementeaza procesul de productie (cu exceptia subunitatii de gospodarire de tip G —
codru gradinarit, in care produsele accidentale | nu se precompteaza), celelalte produse
accidentale |, precum si produsele accidentale I, nu se precompteaza.

in conditiile in care cuantumul volumului rezultat se ncadreaza sub nivelul pentru
care legislatia stabileste modificarea prevederilor amenajamentului, acesta poate fi recoltat
ca produse accidentale, dupa intocmirea si aprobarea actelor de punere in valoare.

Conditiile actuale pentru care este necesara intocmirea unei documentatii de
derogare de la prevederile amenajamentului, conform Ordinului M.M.P. nr. 766/2018
(pentru aprobarea Normelor tehnice privind elaborarea amenajamentelor Silvic,
modificarea prevederilor acestora si schimbarea categoriei de folosintad a terenurilor din
fondul forestier si a Metodologiei privind aprobarea depasirii posibilitatii/posibilitatii anuale
in vederea recoltarii produselor accidentale 1), completat cu Ordinul nr. 933/2020 sunt
urmatoarele:

- volumul arborilor afectati de factori destabilizatori biotici si/sau abiotici dintr-un
arboret insumeaza peste 20% din volumul arboretului existent la data aparitiei
fenomenului, determinat prin diminuarea volumului prevazut in partea "Descrierea
parcelara" din amenajamentul silvic, cu volumul recoltat de la intrarea in vigoare a
acestuia; fac exceptie arboretele pentru care volumul insumat al arborilor afectati este mai
mic sau egal cu volumul care poate fi extras prin lucrarile silvotehnice curente prevazute
de amenajamentul silvic in vigoare;

- arborii afectati de factori destabilizatori, biotici sau abiotici, cu exceptia arborilor
afectati de doboraturi/ rupturi de véant/zépada si de incendii, dintr-un arboret sunt
concentrati pe o suprafatda compacta mai mare de 0,5 ha sau in situatia in care extragerea
arborilor afectati de factori destabilizatori, biotici sau abiotici, determind incadrarea
arboretelor in urgenta | de regenerare. Incadrarea arboretelor in urgenta | de regenerare
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se stabileste de catre proiectant. Pentru suprafetele de peste 0,5 ha necesare realizarii
instalatiilor de scos-apropiat nu este necesara modificarea prevederilor amenajamentului
silvic;

- arborii afectati de factori destabilizatori, biotici sau abiotici, fac parte din arborete
incadrate in tipul | functional,

- volumul de recoltat prin lucrari de conservare, la nivel de arboret, depaseste cu
peste 50% volumul de extras stabilit prin amenajamentul silvic;

- schimbarea solutiilor de gospodarire a padurilor si/sau regenerarea artificiala a
terenurilor forestiere. si anume: schimbarea compozitiei de regenerare cu alte specii decét
cele prevazute in amenajament sau in cadrul tipului natural fundamental de padure,
suspendarea pe perioada aplicarii amenajamentului, a regenerarii artificiale a unor terenuri
temporar neproductive;

- semintisul utilizabil corespunzator compozitiei de regenerare este instalat pe cel
putin 30% din suprafata arboretelor situate in zonele de stepa, silvostepa si campie
forestiera, exploatabile in primii 10 ani, neincluse in planul decenal de recoltare a
produselor principale, in care proportia de stejari este de cel putin 40%.

Documentatia de derogare, insotita de avizul favorabil al conducatorului structurii
teritoriale de specialitate a autoritatii publice centrale care raspunde de silvicultura, precum
si de actul administrativ emis de autoritatea teritoriala pentru protectia mediului, se va
inainta spre aprobarea autoritatii publice centrale.

In situatia aparitiei unor calamitati naturale, se propun urmétoarele masuri:

- inventarierea si punerea in valoare a masei lemnoase afectate de calamitate;

- organizarea exploatarii cat mai urgente a materialului lemnos pentru evitarea
degradarii acestuia si mentinerea starii fitosanitare a arboretelor limitrofe;

- in cazul atacului unor daunatori biotici, aplicarea unor lucrari de combatere a
acestora in functie de daunator (amplasarea de curse feromonale, arbori cursa,
tratamente chimice, etc.);

- daca in urma calamitatii rezultd goluri, se planifica lucrari de regenerare cu
stabilirea formulei de impadurire, cu specii caracteristice tipului natural de padure;

- executarea lucrarilor de regenerare la momentul oportun;

- noilor regenerari li se aplica lucrari de ingrijire a culturilor, astfel incat acestea sa
ncheie starea de masiv la momentul potrivit.
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G. CONCLUZII

Ecosistemele naturale trebuie privite ca sisteme dinamice. Chiar si in cazul celor
care au durata de viata indelungata, cum sunt padurile, anumite evenimente produc
schimbari radicale in compozitia si structura acestora si implicit influenteaza dezvoltarea
lor viitoare. In astfel de situatii, perioada necesara reinstalarii aceluiasi tip de padure
este variabild, in functie de amploarea perturbarii si de capacitatea de rezilienta a
ecosistemului (capacitatea acestuia de a reveni la structura initiala dupa o anumita
perturbare — Larsen 1995). Reteaua Ecologicd Natura 2000 urmareste mentinerea sau
refacerea starii de conservare favorabila a habitatelor forestiere de interes comunitar
pentru care a fost desemnat un sit.

Asa cum reiese si din lucrarea de fata, in fiecare caz in parte, masurile de
gospodarire au fost direct corelate cu functia prioritara atribuita padurii (care poate fi de
productie sau de protectie — vezi cap. A.1.2.5. Functiile paduri). Bineinteles, ca acolo unde
a fost cazul, acestea s-au adaptat necesitatilor speciale de conservare ale speciilor de
interes comunitar pentru care siturile au fost desemnate. Ca urmare, eventualele restrictii
in gospodarire se datoreaza unor cerinte speciale privind conservarea speciilor de interes
comunitar. Aceste restrictii au fost atent analizate pentru a nu crea tensiuni intre factorii
interesati si mai ales pentru a nu cauza pierderi inutile proprietarilor de terenuri.

In ceea ce priveste habitatele, Amenajamentul silvic urmareste o conservare (=
prin gospodarire durabild) a tipurilor de ecosisteme existente. Asadar este vorba de
perpetuarea aceluiasi tip de ecosistem natural (mentinerea, refacerea sau imbunatatirea
structurii si functiilor lui). Lipsa masurilor de gospodarire putand duce la declansarea unor
succesiuni nedorite, catre alte tipuri de habitate. Astfel, masurile de gospodarire propuse
vin in a dirija dinamica padurilor in sensul perpetuarii acestora nu numai ca tip de
ecosistem (ecosistem forestier) dar mai ales ca ecosistem cu o anumitd compozitie Si
structura.

Prevederile amenajamentului silvic in ce priveste dinamica arboretelor pe termen
lung, sustinute de un ciclu de productie de 110 de ani, exploatabilitatea fiind de protectie,
indica pastrarea caracteristicilor actuale ale habitatelor sau imbunatatirea lor.

Astfel se estimeaza:

i. mentinerea diversitati structurale — atat pe verticala (structuri relativ pluriene)
cat si pe orizontala (structura mozaicata — existenta de arborete in faze de dezvoltare
diferita),

ii.  mentinerea compozitiei conform specificului ecologic al zonei.

De asemenea, se mai poate concluziona:

v Din analiza obiectivelor amenajamentului silvic, tragem concluzia ca acestea
coincid cu obiectivele generale ale retelei Natura 2000, respectiv cu obiectivele de
conservare a speciilor si habitatelor de interes comunitar. In cazul habitatelor, planul de
amenajament are ca obiectiv asigurarea continuitatii padurii, promovarea tipurilor
fundamentale de padure, mentinerea functiilor ecologice si economice ale padurii asa cum
sunt stabilite ele prin incadrarea in grupe functionale si subunitati de productie;

v Obiectivele asumate de Amenajamentul Silvic pentru padurile studiate sunt
conforme si sustin integritatea retelei Natura 2000 si conservarea pe termen lung a
habitatelor forestiere identificate in zona studiata;

187



v Lucrarile propuse nu afecteaza negativ semnificativ starea de conservare a
habitatelor forestiere de interes comunitar pe termene mediu si lung;

v Prevederile amenajamentului silvic nu conduc la pierderi de suprafata din habitatele
de interes comunitar;

v Anumite lucrari precum completarile, rariturile au un caracter ajutator in mentinerea
sau imbunatatirea dupa caz a starii de conservare;

v Pe termen scurt masurile de management alese contribuie la modificarea
microclimatului local pe termen scurt, respectiv al conditilor de biotop, datorita,
modificarilor structurilor orizontale si verticale (retentie diferitd a apei pluviale, regim de
lumina diferentiat, circulatia diferita a aerului);

v in conditile In care amenajamentele vecine au fost realizate in conformitate cu
normele tehnice si tinand cont de realitatile existente in teren, putem estima ca impactul
cumulat al acestor amenajamente asupra integritatii siturilor Natura 2000 este de
asemenea nesemnificativ;

v Avand n vedere etologia speciilor si regimul trofic specific nu se poate afirma ca
gospodarirea fondului forestier poate cauza schimbari fundamentale in ceea ce priveste
starea de conservare al populatiilor de carnivore;

v in perimetrul considerat, echilibrul ecologic al populatiilor de amfibieni si reptile se
mentine intr-o stare relativ buna, fara a fi supus unor factori disturbatori majori.
Managementul forestier adecvat, propus in amenajament, este in masura sa conserve
suprafetele ocupate la ora actuala de padure si pasune, ca tipuri majore de ecosisteme,

g g

timp a biocenozelor naturale, inclusiv a comunitatilor de amfibieni;

Amenajamentul Silvic are ca baza urmatoarele principii:

v" Principiul continuitatii exercitarii functiilor atribuite padurii;

v" Principiul exercitarii optimale si durabile a functiilor multiple de productie ori
protectie;

v" Principiul valorificarii optimale si durabile a resurselor padurii;
v" Principiul conservarii si ameliorarii biodiversitatii;
v Principiul estetic, etc.

Din cele expuse in capitolele anterioare, putem concluziona ca, masurile de
gospodarire a padurilor, prescrise de Amenajamentul Silvic propus si prezentate in
studiul de evaluare adecvata, sunt in spiritul administrarii durabile a acestor resurse,
fiind acoperitoare pentru asigurarea unei stari favorabile de conservare atat a
habitatelor forestiere luate n studiu, céat si a speciilor de interes comunitar ce se regasesc
in suprafata cuprinsa de el.
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Denumirea proiectului:

STUDIU DE EVALUARE ADECVATA A AMENAJAMENTULUI COMPOSESORATULUI DE
PADURE SI PASUNE ,Noaghia, Pleasa, Gaura si Secatura”

Beneficiar:

Composesoratului de Padure si Pasune ,,Noaghia, Pleasa, Gaura si Secatura”

Titularul proiectului confirma si isi asuma intreaga raspundere pentru datele de baza
puse la dispozitia elaboratorului.

Elaborator: ing. lonel Naidin - Expert de mediu ARM,
certificat Seria RGX nr. 064/11.11.2021
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CERTIFICAT DE ATESTARE.
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4. CV-URI COLECTIV ELABORARE.

T

europass
Curriculum vitae
Europass

Informatii personale
Nume / Prenume
Adresa(e)

Telefon(oane)

Adresa(e) Web

E-mail(uri)

Nationalitate(-tati)

Data nasterii

Sex

Locul de munca vizat /
Domeniul ocupational

Experienta Profesinala
Perioada

Functia sau postul ocupat
Activitati si
responsabilitati

principale

Numele si adresa angajatorului
Educatie si formare
Perioada

Calificarea / diploma obtinuta

Disciplinele principale studiate /
competente profesionale dobandite

Naidin lonel
Brasov, Str. Privighetorii, Nr.5, Sc.B, Ap.3.

Mobil: 0751211721

proiectstar@yahoo.com
Romana
09/05/1960

Masculin
I.N.C.D.S. "Marin Dracea" — Statiunea Brasov, Str. Closca nr.13, Brasov

2010 - Prezent 1.N.C.D.S. "Marin Dracea" — Statiunea Brasov, sectia
proiectare (Inginer Silvic, IDT II);

2003 - 2010 SC Proiect Star S.R.L. (Sef proiect Amenajarea Padurilor);

2002 - 2003 SC Padurea S.R.L. (Sef proiect Amenajarea Padurilor);

1990 - 2002 I.C.A.S Statiunea Brasov sectia proiectare (Inginer Silvic
Amenajarea Padurilor);

1987 - 1990 U.F.E.T. Poiana Teiului, |.F.E.T. Piatra Neamt (Inginer Silvic
Exploatari Forestiere).

Inginer proiectant

studii de evaluare adecvata (studii de mediu)

[.N.C.D.S. "Marin Dracea" — Statiunea Brasov, Str. Closca nr.13, Brasov
1987 - Facultatea de Silvicultura si Exploatari Forestiere;
1979 - Liceul Silvic Branesti.

Inginer
Profil: forestier
Specializare: Silvicultura si Exploatari Forestiere

- botanica

- topografie

- meteorologie forestiera

- dendrologie

- ecologie

- pedologie

- impaduriri si reconstructii ecologice
- dendrometrie

- silvicultura

- tehnologia exploatarii lemnului
- drumuri forestiere

- amenajarea padurilor
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Numele si tipul institutiei de
fnvéatamant / furnizorului de formare

Aptitudini si competente
personale

Limba(i) materna(e)
Limba(i) straina(e) cunoscuta(e)

Competente si abilitati sociale

Competente si aptitudini
organizatorice

Competente si aptitudini tehnice

Competente si aptitudini de utilizare
a calculatorului

Experienta relevanta
pentru tipurile de studii
pentru protectia mediului

solicitate

Permis(e) de conducere

Alte competente si aptitudini

Informatii suplimentare

Universitatea “Transilvania” din Brasov - Facultatea de Silvicultura si
Exploatari Forestiere - Brasov, Romania

Romana
Franceza — mediu, Engleza - incepator

- aptitudini pedagogice si o buna capacitate de comunicare (am participat
si absolvit cursurile facultative de pedagogie si psihologia muncii, din
cadrul Universitatii Transilvania” din Brasov).

Capacitatea de a lucra in echipa, flexibilitate, adaptare rapida la mediul
de lucru profesional, punctualitate.

Folosesc cu usurinta instrumentele cu specific forestier

- Cunostinte medii despre aplicatiile Microsoft Office™ (Word™,
Excel™)
- Cunostinte de baza despre AutoCAD™

SEA a Amenajamentului Ocolului Silvic Teregova, I.N.C.D.S. "Marin
Dracea"; 2015,

SEA a Amenajamentului Ocolului Silvic Bozovici, I.N.C.D.S. "Matrin
Dracea"; 2018,

SEA a Amenajamentului Ocolului Silvic Anina, I.N.C.D.S. "Marin
Dracea"; 2018,

SEA a Amenajamentului Ocolului Silvic Crucea, I.N.C.D.S. "Marin
Dracea"; 2020,

RM pentru SEA a Amenajamentului Ocolului Silvic Crucea, I.N.C.D.S.
"Marin Dracea"; 2020,

SEA a Amenajamentului Ocolului Silvic Miercurea Sibiului, I.N.C.D.S.
"Marin Dracea"; 2020,

RM pentru SEA a Amenajamentului Ocolului Silvic Miercurea Sibiului,
[.N.C.D.S. "Marin Dracea"; 2020,

SEA a Amenajamentului Ocolului Silvic Penteleu, I.N.C.D.S. "Marin
Dracea"; 2020,

RM pentru SEA a Amenajamentului Ocolului Silvic Penteleu, I.N.C.D.S.
"Marin Dracea"; 2020,

Categoria B.

Hobby : célatoriile, muzica, lectura.

- casatorit

- un copil

- Imi place sa cunosc oameni si locuri noi
- referinte pot fi furnizate la cerere

Identificarea speciilor si habitatelor de importanta comunitara, a fost realizata de o intreaga
echipa, formatd din mai multi specialisti din diverse domenii, cu implicarea tuturor factorilor

interesati si anume:
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Organizatiile/institutiile/specialisti implicate/implicati in obtinerea informatiilor privind
speciile si habitatele de importanta comunitara afectate de implementarea planului

Institutul/Organizatia

Reprezentant

Autoritatea publica centrald pentru protectia mediului

Autoritatea publica centrala pentru silvicultura

Autoritatea publica centrala pentru ape

Agentia Nationala pentru Arii Naturale Protejate

Regia Publica Locald Bucegi — Piatra Craiului — Ciucas R.A.

Ciucanu Valentin

Administratia Parcului Natural Bucegi

Damian Mihai

Consiliul Judetean Brasov - Directia Generala Urbanism si Dezvoltare

Teritoriala Serviciul Public Salvamont

Institutia Prefectului judetului Brasov

Agentia pentru Protectia Mediului Brasov

Ciprian Bancila

Garda Nationalad de Mediu — Comisariatul Judetean Brasov

Garda Forestiera

Sandu Mihalte

Jandarmeria Romana

Institutul de Speologie Emil Racovita

Inspectoratul de Politie Judetean Brasov

Comisia Patrimoniului Speologic

Administratia Bazinala de Apa Oltt — Sistemul de Gospodarire a Apelor Brasov

Mihai Uta

Directia pentru Cultura, Culte si Patrimoniu Cultural national, Brasov

Asociatia Judeteana de Vanatoare si Pescuit Sportiv Brasov

Inspectoratul Scolar Brasov

Universitatea Transilvania Brasov

Comuna Bran

Asociatia Speologica "Exploratorii”

Asociatia Rangerilor din Roméania

S.C. IMPACT SIL S.R.L.

ing. Gontea Gheorghe

ing. Banu Mirel
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